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ÖZET 

İmparatorluğun en uzun yüzyılı olarak adlandırılan XIX. yüzyılda yapılan 

reformlardan biri devlet hizmetinde çalıĢan memurlar hakkındadır. Osmanlı 

Devleti‟nde, değiĢim ve dönüĢüme bağlı olarak, memur ve büro sayısı gittikçe 

artmıĢtır. II. Abdülhamit döneminde memur sayısı 35.000 olarak tespit edilmiĢtir. Bu 

geliĢme ve büyüme resmi personelin takibini gerekli kılmıĢtır. Bu sebeple, II. 

Abdülhamit dönemine kadar temel teĢkil eden uygulamaların ve denemelerin 

sonucunda bu dönemde Sicill-i Ahval Komisyonu kurulmuĢtur. Böylelikle, Osmanlı 

devlet teĢkilatında görev alan memurlara ait resmi belgelerin kaydedildiği defterlerin 

tescil iĢlemine Sicill-i Ahvâl, meydana gelen defterlere de Sicill-i Umumî adı 

verilmiĢtir. ÇalıĢmanın temelini, Sicill-i Ahval kayıtlarındaki Karslı memurlar teĢkil 

etmektedir. 

BaĢbakanlık Osmanlı ArĢivi‟nde 1879-1909 yılları arasında 201 deftere rastlanmıĢtır. 

Sicill-i Ahval Defterlerinin içeriğinde yer alan memurların adı, baba adı, babasının 

mesleği, önemli bir sülaleden ise sülalesi, hangi milletten olduğu, okuduğu okullar, 

bildiği diller, görevleri, ödülleri, cezaları, emekli maaĢları ve bazılarının da ölüm 

tarihleri verilmiĢtir. 

Sicil defterlerindeki kayıtlar neticesinde tespit edilen 123 Karslı memurun biyografisi 

incelenmiĢtir. Sicil kayıtları incelenirken hicri ve rumi olarak iki farklı tarihe 

rastlanmıĢtır. Bu tarihler okuyucuya kolaylık sağlaması amacıyla miladi tarihe 

çevrilmiĢtir. Tarih çevirme iĢlemleri Türk Tarih Kurumunun Tarih Çevirme Kılavuzu 

kullanılarak yapılmıĢtır. ÇalıĢma, iki bölümden oluĢmaktadır. Birinci bölümde; 

memurların aile, eğitim ve memuriyet durumları değerlendirilmiĢtir.  Bunlarla ilgili 

tablolara yer verilmiĢtir. Ġkinci bölümde; tespit edilen memurların sadeleĢtirilmiĢ 

biyografilerine yer verilmiĢtir.  

1879-1909 yılları arasında, Karslı memurlar merkez alınarak yapılan bu çalıĢmayla 

memurların özgeçmiĢleri tespit edilmiĢtir. Amacımız, bürokratik yapıyı tanıma ve 

anlamayı kolaylaĢtırmakla birlikte, yerel tarih ve aile tarihi araĢtırmalarına ıĢık 

tutmaktır. 

Anahtar Kelimeler; Sicill-i Ahval, II.Abdülhamit, Kars, Memur, Eğitim, Bürokrasi. 
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ABSTRACT 

One of the longest century empire of reforms in the 19th century was called on 

officalls working in the Civil Service. Depending on changes in the Ottoman Empire 

and the conversion of civil servants and officer number had increased substantially. 

In the II. Abdulhamid period the number of officers was identified as 35.000. These 

developments made it necessary to follow the growth and official staff. Therefore, 

until the period of II. Abdulhamid, Sicill-i Ahval committee was founded, at this 

time, the result of undurlying applications and try to register. Thus, registry process 

of books which were recorded the officials in the Ottoman state organisation was 

named as Sicill-i Umumî. The basis of work involved the officers in Kars, in the 

records of Sicill-i Ahval. 

123 officers‟ biographies, founded as outcome of registrations in civil registers were 

researched. While examining the registry records, two dates were founded as hegira 

and rumi. These dates were converted into christian era for the convenience of the 

reader. The date conversion process was made by using the history turning dictionary 

of Turkish Historical Society. The study consists of two parts. In the first part, their 

families, educations and officers‟ conditions are examined. Tables are used for these. 

In the second part, their simple biographies are examined. 

Having lived in Kars in the years between 1879-1909, officers were at the centre and 

this was made by using their biographies. Our aim is to lighten on local history and 

family history research with recognition of bureaucratic structure and facilitating to 

understand. 

Key Words; Sicill-i Ahval, II. Abdulhamid, Kars, Officers, Education, Bureaucracy. 
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ÖNSÖZ 

Bu çalıĢmada, BaĢbakanlık Osmanlı ArĢivi bünyesinde yer alan Sicill-i Ahval 

Defterlerine bağlı kalınarak Karslı memurlar tanıtılmaya çalıĢılmıĢtır. Sicil 

kayıtlarında 123 Karslı memur tespit edilmiĢtir. Bu kayıtlar, Osmanlı Devleti‟nde 

görev almıĢ memurların biyografisi niteliğindedir. ÇalıĢmanın içeriği söz konusu 

kayıtlarda yazıldığı kadardır. Bu yüzden eksiksiz olduğunu söylemek mümkün 

değildir. Çünkü bazı memurların vefat tarihlerine kadar olan bilgiler yazılmıĢken, 

bazı memurlarda emeklilik tarihlerine kadar yazılmıĢ, bazı memurlarda ise 

memurluğunun nasıl sona erdiği belirtilmemiĢtir.  

Yaptığımız bu çalıĢma, memur adlarına göre alfabetik olarak düzenlenmiĢtir. 

ÇalıĢma, iki bölümden oluĢmaktadır. GiriĢ bölümünde Sicill-i Ahval Komisyonunun 

kuruluĢu, görev organları, iĢleyiĢi ve daha sonra lağvedilmesiyle yerine kurulan 

Memurin-i Mülkiye Komisyonunun görev alanından bahsedilmiĢtir. Birinci 

bölümde; Karslı memurların aile, eğitim ve memuriyet durumları hakkında 

değerlendirmeler yapılarak tablolara yer verilmiĢtir. Ġkinci bölümde; sicil dosyaları 

sadeleĢtirilerek günümüz Türkçesine çevrilmiĢtir. 

ÇalıĢmanın amacı, Osmanlı bürokrasisinde yer alan memurların aile, statü ve mesleki 

faaliyetlerini ortaya koyarak aile ve yerel tarih araĢtırmalarına katkı sağlamaktır.  

II. Abdülhamit döneminde Sicill-i Ahval Defterlerine göre 92. 137 memurun sicil 

kaydı tutulmuĢtur.  Sicill-i Ahvâl kayıtları ile ilgili benzer makaleler, yüksek lisans 

tezleri ve kitaplar bulunmaktadır. Yapılan araĢtırmalar sonucu; Ahmet Ali Gazel, 

“Sicill-i Ahvâl Defterlerine Göre Osmanlı Döneminde Görev Yapan Anamurlu 

Memurlar”; Ahmet Arslan, “Sicill-i Ahvâl Defterlerine Göre Osmanlı Döneminde 

Afyonkarahisarlı Devlet Memurları”; Ahmet Erkartal, “Sicill-i Ahvâl Defterlerindeki 

Safranbolulu (Zağfiranbolulu) Memurlar (1879-1909)”; Ahmet Gündüz, “Sicill-i 

Ahvâl Defterlerine Göre Kırşehir Doğumlu Memurlar (1879-1909)”; Ahmet Sürmen, 

“Sicill-i Ahval Defterlerine Göre Osmanlı Bürokrasisinde İstanbul Doğumlu Yahudi 

ve Rum Devlet Adamları”; Ahmet Yadi, “Osmanlı Bürokrasisinde Giresunlu Devlet 

Adamları”; Ahmet Yadi, “Sicill-i Ahvâl Defterlerine Göre Ordu Doğumlu 

Memurlar”; Ali Çankaya, “Mülkiye Tarihi ve Mülkiyeliler”; Aydın Efe, “Sicill-i 

Ahvâl Kayıtlarına Göre Payaslı Memurlar”; Ayhan Yüksel, “Sicill-i Ahval 

Defterlerine Göre Tirebolulu Memurlar (1879-1909)”; Cengiz Çakaloğlu, “Sicill-i 

Ahvâl Kayıtlarına Göre Manisalı Mülki Amirler”; Engin Adak, “Sicill-i Ahvâl 
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Kayıtlarına Göre Erzincanlı Memurlar”; Feray Temel, “Osmanlı Dönemi Kars 

Mülki İdare Amirleri”; Kemal DaĢçıoğlu, “Sicill-i Ahvâl Defterlerine Göre Buldanlı 

Memurlar”; Mehmet BaĢaran, “Sicill-i Ahvâl Defterlerine Göre Bergama Doğumlu 

Memurlar (1827-1892)”; Mehmet Süreyya, “Sicill-i Osmanî”, Musa Kılıç, “Sicill-i 

Ahval Kayıtlarına Göre II. Abdülhamid Dönemi Osmanlı Bürokrasisinde Yahudi 

Memurlar”; Mustafa Kaya, “II. Abdülhamid Döneminde Ispartalı Memurlar (Sicill-i 

Ahvâl Kayıtlarına Göre 1879-1909)”; Naci Okçu-Abdulkadir Yılmaz-Hasan Akdağ, 

“1879-1909 Yılları Arasında Osmanlı Bürokrasisinde Görev Almış Erzurumlular”; 

Nurgül Bozkurt, “Sicill-i Ahvâl Defterlerine Göre Simavlı Memurlar”; Ömer Ferit 

Ġmlak, “Sicill-i Ahvâl Defterlerine Göre Osmanlı Bürokrasisinde Eğinli (Kemaliyeli) 

Devlet Adamları (1820-1854)”; Ramazan Çelem, “Sicill-i Ahval Defterlerine Göre 

Malatya Doğumlu Memurlar (1879-1909)”; Selçuk Sarı, “Sicill-i Ahval Defterlerine 

Göre Amasyalı Memurlar”; Selim Hilmi Özkan, “Merzifonlu Memurlar”; Selim 

Hilmi Özkan, “Osmanlı Bürokrasisinde Gürünlü Memurlar (1879-1909)”; Serap 

Sunay, “II. Abdülhamid Döneminde Balıkesirli Mülki Memurlar (1879-1909)”; 

Serdal Soyluer, “Muğlalı Devlet Adamları”; Sezai Balcı-Ahmet Yadi, “Osmanlı 

Bürokrasisinde Yahudiler”; Sezai Balcı-Levent Küçük, “Osmanlı Bürokrasisinde 

Ahıskalı Devlet Adamları”; Ümmühan Uğurlu, “Sicill-i Ahval Defterlerine Göre 

Osmanlı Döneminde Tokatlı Devlet Memurları”; Yunus Emre Polat, “Sicill-i Ahval 

Defterlerine Göre Kemahlı Devlet Memurları”; Yunus Özger, “Sicill-i Ahval 

Defterlerine Göre Osmanlı Bürokrasisinde Yozgatlı Devlet Adamları” isimli 

çalıĢmalar tespit edilmiĢ ve incelenmiĢtir. 

YapmıĢ olduğum bu çalıĢmada, bana destek ve yardımcı olan tez danıĢmanım Doç. 

Dr. Oktay KIZILKAYA‟ya, çalıĢmanın yapılıĢ sürecinde yardımlarını ve kitaplarını 

esirgemeyen Doç. Dr. Sezai BALCI, ArĢ. Gör. Dr. Tolga AKAY, ArĢ. Gör. Ersin 

DOĞANTEKĠN hocalarıma, arkadaĢım Ahmet YADĠ‟ye, maddi ve manevi desteğini 

esirgemeyen canım aileme teĢekkür ederim.  

                                                                                                          Rüveyde ÇĠFÇĠ  

   Kars/ 2015 
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GĠRĠġ 

XIX. yüzyıl, Osmanlı Devleti idaresinde kurumsallaĢmanın arttığı, uzmanlaĢmanın 

baĢlayarak merkeziyetçi bir görünüm kazandığı dönemdir.
1
 Osmanlı Devletinin idari 

yapısında, hacminde ve üyelerinin görevlerinde meydana gelen bir takım 

değiĢiklikler bürokrasinin yapısını değiĢtirmiĢtir. Bu değiĢikliklerin baĢında 

bakanlıkların kurulması, eyalet sisteminin vilayet sistemine dönüĢmesi, hizmet 

makamı olan bürokrasinin merkeze bağlanarak Ģubelere ayrılması, memurların 

istihdam meselesi, maaĢ durumları, hazinenin gelir ve gider kaynaklarının tanzimi 

gelmektedir.
2
 Bu konudaki hedeflerin ve kanunların halka anlatılarak, gerçekleĢecek 

reformların gidiĢatını ve baĢarısını değiĢtirecek en büyük görev ise uygulama 

sahasında olan memurlara aittir.
3
 

II. Mahmut döneminden itibaren memurlara yönelik değiĢim hareketleri baĢlamıĢtır. 

Bu dönemde memurların bir kısmına maaĢ bağlama sistemine geçilmiĢ ve devlet 

kademesine bilgili kimselerin yerleĢtirilmesi için sınav kurallarının oluĢturulması 

gündeme gelmiĢtir.
4
 Fakat memur seçimi usta-çırak iliĢkisine dayandırılmıĢtır. Bu 

sistem ise tecrübeli kiĢiler yetiĢtirmeye çalıĢtığı gibi idarede iltimas ve rüĢvetin 

yollarının açık olduğunu göstermiĢtir.
5
 Bu konun önüne geçebilmek adına pek çok 

yasa çıkarılmıĢtır. Örneğin, 1835 yılında yayınlanan bir fermanda israfa ve rüĢvete 

karĢı alınacak tedbirler belirtilerek, memurların yanlarında fazla uĢak(hizmetçi) 

bulundurmamaları, resmi dairelerde kahve ikramlarının yapılması ve çalıĢanların iĢ 

takibi için rüĢvet almaları yasaklanmıĢtır.
6
 

Tanzimat döneminde, 1840 yılında Mekteb-i Maarif-i Adliye kurulmuĢtur. Mektebin 

amacı; iyi bir eğitimle nitelikli ve genç memur yetiĢtirmektir. Buradan mezun olan 

öğrencilere imtihan yapılacak ve imtihan sonucuna göre kadrolara alınacaktır. Bu 

                                                           
1
Carter V. Findley, Osmanlı Ġmparatorluğu’nda Bürokratik Reform, Çev. Latif Boyacı – Ġzzet 

Akyol, Ġstanbul, Ġz Yay., 1994, s. 57.  
2
Ġlber Ortaylı, Ġmparatorluğun En Uzun Yüzyılı, Ġstanbul, ĠletiĢim Yay., 2004, s. 125.  

3
Abdullah Saydam, “Tanzimat‟ın Memurları” Türkler Ansiklopedisi, Ankara, Yeni Türkiye Yay., 

2002, s. 668. 
4
Musa Çadırcı, Tanzimat Döneminde Anadolu Kentlerinin Sosyal ve Ekonomik Yapısı, 3. Baskı 

Ankara, TTK, 2013. s. 203. 
5
Ali Akyıldız, Tanzimat Dönemi Osmanlı Merkez TeĢkilatında Reform, Ġstanbul, Eren Yay., 1993, 

s. 52-54. 
6
Saydam, “Tanzimat‟ın Memurları”, s. 670-671. 
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Ģekilde iltimas ve rüĢvetle memurluklara yerleĢtirilmesinin önünün kapatılması 

hedeflenmiĢtir.
7
 

Islahat Fermanı‟nda Sultan Abdülmecit‟in “teb’a-yı Devlet-i Aliyye’min cümlesi 

herhangi milletden olursa olsun devletin hizmet ve memuriyetlerine kabul 

olunacaklarından bunlar ehliyet ve kabiliyetlerine göre umum hakkında mer’iyy’ül-

icra olacak nizamata imtisalen memuriyetlerde istihdam olunmaları” gereğini ilan 

etmesinden sonra gayrimüslimlerin kadrolara istihdam sayısında artıĢ olmuĢtur.
8
 

Devletin yeniden yapılanmasına yönelik reformlarla birlikte yaĢanan siyasi 

geliĢmelerin yanında taĢra idaresindeki sıkıntılar, idari yapının düzenlenmesini 

gerekli kılıyordu. Bu sebeple, 1858 Talimatı
9
, 1864

10
 ve 1871

11
 Nizamnameleri 

önemli bir yere sahiptir. Bunların içeriğinde muhtardan valiye kadar yetki ve 

sorumluluklar yer almakla birlikte memurluğun bir meslek halinde kabul edilmesi 

gerektiği belirtilmiĢtir.
12

 

Abdülaziz döneminde, 1859 yılında memur yetiĢtirmek amacıyla açılan Mülkiye 

Mektebi, II. Abdülhamit döneminde Mekâtib-i Mülkiye-i ġahane adıyla 

değiĢtirilmiĢtir. Bu okul, devlete bağlı sadık ve bilgili bireyler yetiĢtirme amacı 

taĢımaktadır. II. Abdülhamit, bu okuldan mezun olan öğrencilerin memur kadrolarına 

                                                           
7
Akyıldız, Tanzimat Dönemi Osmanlı Merkez TeĢkilatında Reform, s. 226-228; Mehmet Zeki 

Pakalın, Osmanlı Terimleri ve Deyimleri Sözlüğü, C.II., s. 453-454. 
8
 Enver  Ziya Karal, Osmanlı Tarihi, C.VI., 8. Baskı, Ankara, TTK, 2011, s. 1-7; Ayrıntılı bilgi için 

bkz. Sezai Balcı-Ahmet Yadi, Osmanlı Bürokrasisinde Yahudi Memurlar, Ġstanbul, Libra Yay., 

2013. 
9
 Vali, mutasarrıf ve kaymakamın görevlerine dair bir açıklamadır. Bu talimatla birlikte bazı yetki ve 

sorumluluklar arttırılmıĢtır. Eyaletlerden yine vali sorumludur. Görevleri; asayiĢin sağlanması, 

memurların çalıĢma durumlarının kontrol edilmesi, görevini yerine getirmeyenlerin tespit edilmesi ve 

bunların yerine memur istihdam etmesidir. Sancaklar, mutasarrıfın sorumluluğundadır. Görevli 

olduğu alanı, eyaletler Ģeklinde idare etmek ve asayiĢi sağlamaktır. Kazalar müdürün 

sorumluluğundadır. Görevi, asayiĢi sağlamaktır. Karal, Osmanlı Tarihi, C. VI., s. 133-134. 
10

 Bu nizamname ile Osmanlı Devleti‟nin idare alanı parçalanmıĢtır. Ġdare alanın en büyüğüne vilayet 

ve sorumlusuna vali, vilayetler sancaklara bölünmüĢ ve sancak sorumlusuna mutasarrıf, sancaklar 

kazalara ve kaza sorumlusuna kaymakam, kazalar ise karyelere bölünmektedir. Karyeler, belediye 

idaresi olarak halkın seçeceği muhtarlar tarafından yönetilecektir. Bunların yanında bir de idare 

meclisi bulunacaktır. Mustafa Gençoğlu, “1864 ve 1871 Vilayet Nizamnamelerine Göre Osmanlı 

TaĢra Ġdaresinde Yeniden Yapılanma” Çankırı Karatekin Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü 

Dergisi, S. 2, s. 34-35; Karal, Osmanlı Tarihi, C. VI., s. 153-154. 
11

Memurların, muhtardan valiye kadar görev ve sorumlulukları tekrar belirtilmiĢtir. Ayrıca, 

nizamname içeriğinde memurların arasındaki anlaĢmazlıklar, mahkemeleri hakkındaki esaslar ve 

memurluğun devletçe bir meslek halinde kabul edilmesi gerektiği vardır. Ġlber Ortaylı, Tanzimat 

Devrinde Osmanlı Mahallî Ġdareleri (1840-1880), Ankara, TTK, 2011, s. 56-61; Gençoğlu, “1864 

ve 1871 Vilayet Nizamnamelerine Göre Osmanlı TaĢra Ġdaresinde Yeniden Yapılanma” s. 39. 
12

 Musa Çadırcı, Tanzimat Sürecinde Türkiye Ülke Yönetimi, Ġstanbul, Ġmge Yay., 2007, s. 63-66. 
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yerleĢtirilmesini takip etmiĢtir.
13

 Ayrıca, Kanun-ı Esasi‟ye memurlar ve idari 

yönetimle ilgili maddeler koydurmuĢtur. Memurlarla ilgili olan 39., 40., ve 41. 

maddeler Ģu Ģekildedir; memurlar kanunlara uygun  tayin olunacak, iĢ hakkında 

bilgili ve hak ettikleri memuriyetlere seçilecek ve kanunen azlini gerektirecek bir 

sebep olmadıkça veya istifa etmedikçe görevinden alınmayacak ve görevi 

değiĢtirilmeyecektir. Görevini iyi yapan ve güzel kullananlar devletçe zaruri bir 

sebep görülmedikçe görevinde ilerleyebilecek, emekli olabilecek ve aylık 

alabilecektir. Atanan her memur çalıĢtığı kurumun kurallarına uyacaktır. Memurun 

amirini dinlemesi ve ona uyması kanunen daireye aittir. Kanuna karĢı emirler 

verilmesi halinde âmire itaat, memuru sorumluluktan kurtaramaz.
14

 

Kanun-ı Esasi‟nin ilanından sonra, Dâhiliye Nezareti bünyesinde 1877‟de Memurin 

Kalemi Müdürlüğü kurulmuĢtur. Bu kurumun görevi; memurların kökenlerini, 

nerede görev yaptıklarını, istihdam sürelerini ve ne Ģekilde hizmet ettiklerini, azil 

veya kanunen cezalandırılması gerektiğini sicil-i mahsus‟a kaydederek ihtiyaç 

olduğunda kayıtların incelenmesini sağlamaktır.
15

 Her dairede sicil tutma usulü 

olmadığından, tercüme-i hâller
16

 ayrıldıkları dairelerde kalmakta ve bilgiler kayda 

geçirilememekteydi. Bu sebeplerden dolayı istenilen tercüme-i hallerin inceleme ve 

araĢtırması yeterli görülememiĢtir.
17

 

Sicil dosyalarının fazla olmasının yanında, iĢi yürütmek için eleman ve tahsisat 

yetersizliği gibi nedenlerle memurların tayin, terfi, ödül ve azil iĢleri aksamıĢtır. Bu 

sorunları gidermek amacıyla 6 ġubat 1879 tarihinde, II. Abdülhamit tarafından 

memurların sicillerinin tutulması için Sicill-i Ahvâl Komisyonu kurulmuĢtur.
18

 

Böylelikle, Osmanlı devlet teĢkilatında görev alan memurlara ait resmi belgelerin 

                                                           
13

Enver  Ziya Karal, Osmanlı Tarihi, C.VIII., 7. Baskı, Ankara, TTK, 2011, s. 395. 
14

Salname-i Devlet-i Âli-i Osmani 1301, Ġstanbul, Matbaa-i Osmani, 1301,  s. 98. 
15

Gülden Sarıyıldız, Sicill-i Ahvâl Komisyonu’nun KuruluĢu ve ĠĢlevi, Ġstanbul, Der Yay., 2004, s. 

8-9; Hüseyin Özdemir, Osmanlı Devleti’nde Bürokrasi, Konya, ÖKM Yay., 2013, s. 276. 
16

 Osmanlı‟da Tercüme-i hâl,  bugün ise biyografi adı verilen bu hâl tercümeleri, Ģahısların hayat 

hikâyeleridir. MeĢhur ya da herhangi bir memurun özel hallerini tarihe geçirmek ve memuriyetleri 

esnasındaki hallerinin beyan olunduğu varakadır. ġemsettin Sami, Kamûs-i Türkî, Çağrı Yay., 

Ġstanbul, 2007, s. 395; Bir kimsenin hayatının geniĢ tarzı, baĢından geçenlerinin olduğunu ve hal 

tercümesi olarak kullanılmıĢtır. Pakalın, Osmanlı Tarih Deyimleri Sözlüğü, C.III, Ġstanbul, Milli 

Eğitim Bakanlığı Basımevi, 1983, s. 458. 
17

Sarıyıldız, Sicill-i Ahvâl Komisyonu’nun KuruluĢu ve ĠĢlevi, s. 10. 
18

Atila Çetin, “Sicill-i Ahvâl Defterleri ve Dosyaları”, Türk Dünyası Tarih Dergisi, Ġstanbul, Türk 

Dünyası AraĢtırmaları Vakfı Yay., 1992, s. 34; Pakalın, Osmanlı Terimleri ve Deyimleri Sözlüğü, 

C.III., s. 210. 
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kaydedildiği defterlerin tescil iĢlemine Sicill-i Ahvâl, meydana gelen defterlere de 

Sicill-i Umumî adı verilmiĢtir.
19

 Tercüme-i hal varakalarındaki Sicill-i Ahvâl tanımı 

da Ģu Ģekildedir; Sunûf-ı me’mûrîn ve müstahdemîn-i Devlet-i Aliyye’nin asıl 

tercüme-i ahvâl-i zâtiyyeleriyle sair vukû’ât-ı mütenevviâ-i resmiyelerinin 

müteselsilen kayd ve tahrir ve zabt ve tesciline mahsûs olmak ve me’mûrîn ve ketebe 

ve müstahdemîn-i saire haklarında intihâbât ve terakkiyât ile mükâfât ve mücâzât ve 

saire her nev’-i muâmelât ve icrâatda ma’mûl bih tutulmak üzere vaz’ ve te’sis 

buyrulmuşdur.
20

 

Tercüme-i hâl varakaları sual, cevap ve mülahazat olmak üzere üç bölümden 

oluĢmaktaydı.
21

Sicill-i Ahvâl Komisyonu‟nun hazırladığı tercüme-i hâl varakalarının 

kenarlarında bulunan sorulardan, bu evrakların nasıl doldurulacağı hakkında bilgi 

sahibi olmaktayız. Bu sicil varakalarında beĢ soru bulunmaktadır. Buna göre; 

1- Memurun kendisiyle babasının ismi, mahlas ve Ģöhreti, babası memur ise 

rütbesi, memur değil ise ne iĢ yaptığı, nereli olduğu, hayatta olup olmadığı, etnik 

kökeni ve tabiiyetinin ne olduğu, ailesinin hangi sülaleye mensup olduğu.
22

 

2- Memurun doğum yeri ve tarihi (Hicrî ve Rumî tarih).
23

 

3- Hangi okullarda öğrenim gördüğü, aldığı dersler, diplomasının 

(tasdikname, icazetname, Ģahadetname
24

) olup olmadığı, bildiği yabancı diller ve 

basılmıĢ kitap ve risalelerinin olup olmadığı.
25

 

                                                           
19

Yusuf Ġhsan Genç ve diğerleri, BaĢbakanlık Osmanlı ArĢivi Rehberi, 2. Baskı, Ġstanbul, 2010, s. 

275; Ahmet Yadi, Osmanlı Bürokrasisinde Giresunlu Devlet Adamları (1879-1909), Giresun 

Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Tarih Anabilim Dalı (YayınlanmamıĢ Yüksek Lisans Tezi), 

Giresun, 2014, s. 1.  
20

BaĢbakanlık Osmanlı ArĢivi (BOA), Hazine-i Hassa Nezareti Sicill-i Ahvâl Ġdaresi Memur Zarfı 

(HH.SAĠD.MEM), No: 45/5;46/1.; Dahiliye Nezareti Sicill-i Ahvâl Ġdaresi Memur Zarfı 

(DH.SAĠD.MEM), No: 8/13.; ġûrâ-yı Devlet Sicill-i Ahvâl Ġdaresi (ġD.SAĠD), No: 7/13; 14/2. 
21

Sarıyıldız, Sicill-i Ahvâl Komisyonu’nun KuruluĢu ve ĠĢlevi, s. 127. 
22

Sahib-i tercümenin kendisiyle pederinin ismi ve mahlas ve şöhreti ve lakabı ve gerek kendisi ve 

gerek pederi ismiyle mi mahlasıyla mı veya hem ismi hem de mahlasıyla mı ve yahud şöhretiyle mi 

yâd olunduğu ve kendisi ve babası bey midir efendi midir ağa mıdır paşa mıdır ve babası 

me’mûrînden ise son me’mûriyet ve rütbesi ve değil ise hangi sınıfdandır ve nerelidir ve ber-hayat 

mıdır değil midir ve milliyet ve tabiyyeti nedir ve ebeveyni cihetinden ma’rûf bir sülaleye mensub 

mudur?; BOA, DH. SAĠD. MEM, No: 1/9; 8/13; ġD. SAĠD., No: 7/13; 14/2; HH. SAĠD. MEM., 

No: 45/5; 46/1. 
23

Mahal ve tarih-i vilâdeti: sene-i hicriye ve ana müsâdif sene-i maliyenin mümkün mertebe şühûr ve 

eyyâmı tasrih olunarak gösterilmelidir.; BOA, DH. SAĠD. MEM, No: 1/9; 8/13; ġD. SAĠD., No: 

7/13; 14/2; HH. SAĠD. MEM., No: 45/5; 46/1. 
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4- Devlet hizmetine ne zaman ve kaç yaĢında girdiği, mülâzemetle iĢe 

baĢlayıp baĢlamadığı, memuriyeti boyunca aldığı maaĢ ve harcırahı, bulunduğu 

memuriyetlerdeki iĢe baĢlama ve iĢten ayrılma tarihleri, aldığı rütbe ve niĢanlar.
26

 

5- Devlet memurluğu süresince hakkında Ģikâyet olup olmadığı, görevini 

kötüye kullanıp kullanmadığı, yargılanıp yargılanmadığı, yargılandı ise ceza alıp 

almadığı.
27

 

Bu Ģekilde sorulan soruları memurlar kendi el yazısıyla doldurmak zorundaydı.
28

 

                                                                                                                                                                     
24

  ġahadetname; diploma, vesika, belge anlamına gelmektedir. Ferit Devellioğlu, Osmanlıca- Türkçe 

Ansiklopedik Lûgat, 30. Baskı, Ankara, Aydın Kirapevi Yay., 2013. 
25

Hangi memleket ve mekteblerde hangi ilm ve fenn ve sanat ve lisanları ne dereceye kadar tahsil 

eylediği ve şehadetname ve tasdikname ve icazetname alıp almadığı ve hangi lisanlarla kitâbet ve 

yahud yalnız tekellüm etdiği beyan olunmalıdır ancak tekellüm ve kitâbetiyleme’lûf ve ma’rûf 

olmadığı lisanların usûl ve lugâtını adî bilmekle o lisanlarla tekellüm ve kitâbet ederim denilmeyüp 

okudum aşinâyım ve o lisanları tekellüm ve kitabetle me’lûf ve ma’rûf ise tekellüm ve kitabet ederim 

denilmelidir kütüp ve resailden bâ ruhsat-ı resmiye tab’ ve neşr olunduğu ihtira’at-ı fenniye ve 

sanaiye ve saire dair bâberât-ı âli bir imtiyâzı haiz olduğu halde hangi fenn ve sanata dair hangi şey’i 

ve nerede ve hangi tarihde ihtira’ etmiştir ve bir me’mûriyete dair intihabnamesi var ise hangi 

mahalden verilmişdir ve hangi me’mûriyete dair ve ı me’mûriyetin kaçıncı sınıfındandır ve tarih ve 

numarası gösterilmelidir.; BOA, DH. SAĠD. MEM, No: 1/9; 8/13; ġD. SAĠD., No: 7/13; 14/2; HH. 

SAĠD. MEM., No: 45/5; 46/1. 
26

Hidmet-i devlete hangi tarihde ve kaç yaşında ve nerede ve muvazzafan mı ve yahud mülâzemetle mi 

dahil olmuştur ve andan sonra sırasıyla maaşlı ve maaşsız gerek daimi ve muvakkat ve gerek asâlet ve 

vekâlet veya ilâve-i me’mûriyet suretiyle hangi me’mûriyetlere geçmiştir ve her birinden ne kadar 

maaş veya maaşa mukabil ve yahud fevkalade harcırah ve yevmiye ve ücret-i maktû’a ve gayr-i 

maktû’a ve aidât-ı saire almışdır ve muayenatınca daimi ve muvakkat ne kadar zamâyim ve tenzilât 

vukû’ bulmuşdur ve her bir hidmet ve me’mûriyetde hangi tarihde işine mübâşeret etmiş ve maaşını 

istifâya başlamış ve hangi tarihde iş başından ayrılıp hangi tarihe kadar ne mikdar maaş almışdır ve 

kezalik sırasıyla hangi rütbe ve nişanlara ve ne sebeblerle nâil olmuşdur ve hidmet-i devlete 

duhûlünden tercüme-i hâlini tanzim eylediği tarihe kadar bazen açıkda kalmış mıdır ve müddet-i 

mazûliyeti ne kadar imtidad etmiş ve o müddetde mazûliyet maaşı almış mıdır almış ise mikdarı nedir 

ve ecnebi nişanını hamil olanlar nerede ve ne sebeble hangi devletin hangi nişanını almıştır ve bunun 

kabul ve taliki hakkında hangi tarihde irâde-i seniyye-i hazret-i pâdişâhî şeref-müteallik 

buyrulmuşdur ve hidmet-i devletde bulunmadığı esnâda hidemât-ı husûsiyede bulunmuş ise nerede ve 

kimin hidmetinde ve ne kadar müddet bulunmuşdur ve andan ne sebeble ayrılmışdır ve hidemât-ı 

husûsiyede bulunmamış ise o müddeti hangi mahalde emrar eylemişdir buraları sene-i hicriye ve ana 

müsâdif sene-i maliye tarihlerinin mümkün mertebe şühûr ve eyyâmı tasrihiyle tahrir olunmalıdır 

şayed sahib-i tercümenin işbu tarihler tamamıyla mazbutu değil ise takriben falan senenin falan 

ayının evâil veya evâsıt veya evâhirinde ibâresiyle iktifâ kılınır bunlara dair yedinde evrak-ı müsbete-i 

resmiye olub olmadığı ve var ise neden ibâret idüğü tasrih olunmalıdır.; BOA, DH. SAĠD. MEM., 

No: 1/9; 8/13; ġD. SAĠD., No: 7/13; 14/2; HH. SAĠD. MEM., No: 45/5; 46/1. 
27

Hidmet-i devlete duhûlünden varakası tarihine kadar arada infisâli vukû’ bulmuş ise esbâb-ı 

hakikiyesi ve bir zann ve şüphe ve şikâyet üzerine işden el çekdirilmiş ise ne sebebe mebni ve ne 

tarihde el çekdirilmişdir ve neticesi ne olmuşdur ve tekrar işine mübâşeret edenler ne müddet sonra ve 

ne tarihd eme’mûriyetine ircâ’ edilmişdir ve aradaki eyyâm maaşı nasıl tesviye olunmuşdır ve taht-ı 

muhâkemeye alınmış ise töhmet veya berâetinden ne hükme netice vermişdir ve ceza görmüş müdür ve 

yedinde beraet-i zimmet evrakı var mıdır?; BOA, DH. SAĠD. MEM, No: 1/9; 8/13; ġD. SAĠD., No: 

7/13; 14/2; HH. SAĠD. MEM., No: 45/5; 46/1. 
28

Gülden Sarıyıldız, “Sicill-i Ahvâl Defterleri”, DĠA, XXXVII, Ġstanbul 2009, s. 135. 
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Sicill-i Ahvâl Dairesi‟ne gelen tercüme-i hâller; tescilat, tedkikat ve evrak kalemleri 

tarafından incelenmiĢtir. 

Bunların görevleri; memurların azil, tayin, rütbe, niĢan, memuriyetteki geliĢmeleri ve 

değiĢiklikleri yazarak, isim ve baba isimleriyle kaydetmektir. Kaydedilen tercüme-i 

hallerden istatistik oluĢturmaktır. Tercüme-i hallerdeki bilgilerin tasdikli olup 

olmadığının öğrenilmesi için taleplerde bulunmak ve ayrıntılı olarak araĢtırmaktır. 

Resmi evrakların temize çekilmesi ve tescil edilen evrakların onaylı suretlerini 

kopyalamaktır. Gelen giden evrakların kaydetmek, ilgili yerlere sevk ederek 

sahiplerine ulaĢmasını sağlamaktır. Yine salnameleri düzenleme görevi, 1888 yılında 

ġura-yı Devlet kararıyla bu komisyona verilmiĢtir.
29

 

1879-1885 tarihleri arasında Sicill-i Ahvâl Komisyonu‟na verilen bilgilerin önemli 

bir kısmı, inceleme yapılmadan ve resmi bilgilerle doğrulukları kanıtlanmadan sicile 

geçirilmiĢtir. Bu yüzden de, memurlarla ilgili bilinmesi gereken pek çok nokta sicil 

kayıtlarında aydınlatılamamıĢtır. Tercüme-i hallerin baĢka bir kusuru ise memurların 

vukuat cetvellerinin sicil komisyonuna ulaĢamaması ve bu yüzden sicillere 

eklenememesidir.
30

 Memurlar için, merkezi bir Sicill-i Ahvâl Komisyonu 

kurulmasına rağmen örgütlenememekten kaynaklı görev aksamalarının olduğu 

görülmüĢtür. Bu sebeplerle II. Abdülhamit; memur seçimlerinde, tayinlerinde, 

azillerinde ve ödüllerinde yeni bir yapılanmaya gidilmesini gerekli görerek Sicill-i 

Ahvâl Komisyonu‟nu lağvetmiĢtir.
31

  

II. Abdülhamit, yönetim üzerindeki kontrolünü sağlamlaĢtırmak adına 1896‟da 

Memurin-i Mülkiye Komisyonu‟nu kurmuĢtur. Memurların seçimleri ve tayinleri için 

gerekli olan yetki ve sorumluluklar bu kuruma devredilmiĢtir.
32

 Komisyonun görevi 

ve amacı; memurların seçimi, ataması, azli ve teftiĢleri konusunda görüĢ bildirmektir. 

Ayrıca, mülkiye ve maliye müfettiĢleri de memurlarının görevlerini doğru yapıp 

yapmadıklarına dair bilgileri rapor halinde her üç ayda bir Memurin-i Mülkiye 

                                                           
29

Özdemir, Osmanlı Devleti’nde Bürokrasi, s. 277.  
30

Sarıyıldız, Sicill-i Ahvâl Komisyonu’nun KuruluĢu ve ĠĢlevi, s. 168. 
31

Sarıyıldız, Sicill-i Ahvâl Komisyonu’nun KuruluĢu ve ĠĢlevi, s. 89. 
32

Bekir Kütükoğlu, “Son Devir Osmanlı Biyografik Kaynakları”, Vekayi’nüvis makaleler, Ġstanbul, 

Fetih Cemiyeti Yayınları, 1994, s. 214. 
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Komisyonu‟na göndermekle görevlidir.
33

 Bu kadar fazla ve önemli görevler verilen 

komisyonun iĢleyiĢi sırasında eleman eksiği veya görevini ihmal edenler ortaya 

çıkmıĢtır. Ayrıca ġura-yı Devlet ile aralarında bazı yetki ve görevlerin ortak olduğu 

ortaya çıkmıĢtır. Bu durum görevlerin hangi kurum tarafından yürütüleceğinin 

düzenlenmemiĢ olmasından kaynaklanmıĢ ve görev kargaĢası yaĢanmıĢtır.
34

 Nitekim 

1908 yılında II. MeĢrutiyet‟in ilanını sonra, Memurin-i Mülkiye Komisyonu 

kaldırılarak yerine Sicill-i Ahvâl Ġdaresi adıyla Dâhiliye Nezareti‟ne bağlı ayrı bir 

daire kurulmuĢtur.
35

 

Sicill-i Ahvâl Komisyonu, 1879-1909 yılları arasındaki süreçte mülki ve adli 

92.000
36

 memurun sicil kayıtları incelenmiĢ ve bunları 201 adet defterde toplamıĢtır. 

Bu kaynaklar memurların biyografisi niteliğindedir. Osmanlı Devleti‟nin yıkılıĢına 

kadar devam eden Dâhiliye Nezareti Memurin ve Sicill-i Ahvâl Ġdaresi tescil 

iĢlemleri, bu defterlere zeyl olacak Ģekilde ilave edilmiĢ, Memurin Muamelât 

Dosyaları halinde tanzim edilerek saklanmıĢtır.
37

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
33

 Kemal DaĢcıoğlu, “Sicill-i Ahvâl Defterlerine göre Buldanlı Memurlar”, Buldan Sempozyumu 

(23-34 Kasım 2006), s. 562. 
34

 Sarıyıldız, Sicill-i Ahvâl Komisyonu’nun KuruluĢu ve ĠĢlevi, s. 99-100. 
35

 Findley, Osmanlı Ġmparatorluğu’nda Bürokratik Reform, s. 364-366. 
36

Kütükoğlu, makalesinde memurların sayısını 92.137 olarak yazmıĢtır. Bkz; Kütükoğlu, “Son Devir 

Osmanlı Biyografik Kaynakları”, s. 214; Findley, kitabında memurların sayısını 92.137 olarak 

gösterilmiĢtir. Bkz; Carter V Findley, Kalemiyeden Mülkiyeye Osmanlı Memurlarının Toplumsal 

Tarihi, Ġstanbul, Tarih Vakfı Yurt Yay., 2011. s.22;  Mükerrer kayıtların ayıklanmasıyla 92.000 

memur sayısı, 51. 698 olarak tespit edilmiĢtir. Bkz; Sarıyıldız, “Sicill-i Ahvâl Defterleri”, s. 135. 
37

BaĢbakanlık Osmanlı ArĢivi Rehberi, 2. Baskı, Ġstanbul, 2010, s. 276. 
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BĠRĠNCĠ BÖLÜM 

 

OSMANLI BÜROKRASĠSĠNDE KARS DOĞUMLU MEMURLAR 

 

1.1. MEMURLARIN DOĞUM TARĠHLERĠ VE AĠLE DURUMLARI 

 

Tezimizde, BaĢbakanlık Osmanlı ArĢivi‟ndeki Dâhiliye Nezareti Sicill-i Ahvâl Ġdare-

i Umumiyesi katalogunda yer alan ve doğum yerleri Kars olan memurlar ele 

alınmıĢtır. Söz konusu katalogda doğum tarihleri 1819-1898 yılları arasında değiĢen 

123 memur tespit edilmiĢtir. Bu memurlardan 115‟i Kars, 7‟si Kağızman ve 1‟i 

ZaruĢad doğumludur. Bunlar arasında doğum tarihinde göre en erken doğumlu 

memur Ġsmail Hakkı Efendi
1
 ve yine doğum tarihine göre en geç doğan memur ise 

Tufan Ağa
2
‟dır.

 
Memurlardan 11‟i II. Mahmut, 63‟ü Abdülmecit, 40‟ı Abdülaziz, 1‟i 

V. Murat, 8‟i II. Abdülhamit döneminde doğmuĢtur. Kullandıkları unvanlara göre 

memurların 1‟i efendi bey, 2‟si ağa, 3‟ü paĢa, 18‟si bey, 99‟u efendi olarak 

anılmıĢlardır. 

Memurların sicil dosyalarında bulunan bilgiler, ailelerinin sosyo-ekonomik yapıları 

hakkında önemli bilgiler vermektedir. 123 memur içerisinde 62 memurun ailesinin 

ne iĢ yaptığı hakkında herhangi bir bilgi bulunmamaktadır. Kayıtlara yansıyan 61 

memurun aileleri içerisinde 10 tüccar, 7 esnaf (çarıkçı, bezzaz, attar), 6 yüzbaĢı, 4 

binbaĢı, 3 meclis idare azası, 3 müderris, 3 baĢkâtip, 3 kâtip, 3 memur, 2 kaymakam, 

2 ulema, 2 âlim, 2 ümera, 2 hoca, 2 muavin, 2 kapılar ağası, kaza naibi, Ģeyh, müftü, 

sıhhiye müdürü, ulema, aĢar mültezimi gibi meslek grubunda çalıĢmıĢ memurlar 

bulunmaktadır. Babalarının kullandıkları unvanlara göre 22‟si bey, 24‟ü ağa, 77‟si 

efendi olarak anılmıĢtır.  

Memurlar içerisinde Ġslamzâde, Karahanzâde, Karakadızâde, Karacivaranlıoğlu, Ali 

Babazâde, Tahir Ağazâde, Ġbrahim PaĢazâde, Arap Mustafa Ağazâde, PeĢkircizâde, 

Necati Efendizâde, Zekizâde, Abdullah Ağazâde, Azatlızâde, Çolak Kasımzâde, 

Ġbrahim Çelebi-zâde, Emre Kara Mollazâde, Hatunzâde, Keçvan Ağasızâde, 

                                                           
1
 BOA. DH. SAĠD.d. No: 25/87. 

2
 BOA. DH. SAĠD.d. No: 197/43. 
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Resulzâde, YüzbaĢızâde, Kapılar Ağasızâde ve Kars Hanedanı gibi Ģehrin ileri gelen 

sülalelerine mensup olanlar vardır. (Bkz.; Tablo-1) 

1.2. MEMURLARIN EĞĠTĠMLERĠ 

 

1.2.1. Memurların Öğrenim Gördükleri Okullar  

 

Sicill-i Ahvâl Defterlerinde memurların eğitim durumları hakkında ayrıntılı bilgiler 

bulunmaktadır. Memurlar ilköğrenimlerini, dönemin okulu olan olan sıbyan ve 

iptidaî
3
 mekteplerinde tamamlamıĢlardır.

4
 Mahmut Nazmi

5
 ve Mehmet ġamil 

Efendiler
6
 ilköğrenimlerini Kars Mahalle Mektebi‟nde tamamlamıĢlardır. Hafız 

Ahmet Tevfik Efendi
7
 ve Tahir Avni Bey

8
 âdi mektebinde okumuĢlardır. Ahmet 

Hamdi,
9
 Mehmet Dursun,

10
 Mehmet Rıfat,

11
 Mehmet ġevki

12
 ve Mehmet Tahir 

Efendilerin
13

 ilköğrenim gördüklerine dair bilgiler kayıtlara yansımamıĢtır. Ayrıca, 

Hacı Ali,
14

 Mehmet Vamık
15

 ve Mustafa Mümtaz Efendiler
16

 okula gitmeyerek özel 

hocalardan dersler almıĢlardır. Hüseyin Hüsnü Efendi,
17

 Osman Nuri Efendi
18

 ve 

Tufan Ağa
19

 hakkında okul bilgisine rastlanmamıĢtır. Kayıtlarda ilköğrenimini 

bitirmiĢ olan memurlar içinde Ģahadetname aldığını belirten sadece Maksut 

Efendi‟dir.
20

 

 

                                                           
3
Kelime anlamı olarak ilk ve baĢlangıç demektir. Sıbyan Mekteplerindeki geleneksel öğretim 

metotları dıĢında yeniden düzenlenecek olan mekteplere verilen isimdir. Ġlk Ġptidaî okul 1872‟de Nuri 

Osmaniye Camii içindeki binada açılmıĢtır. 1876‟dan sonra ilkokul karĢılığı olarak bu adı almıĢtır. 

Ayrıntılı bilgi için bkz; Bayram Kodaman, Abdülhamid Devri Eğitim Sistemi, Ankara, TTK, 1999, 

s. 64-65. 
4
 Kodaman, Abdülhamid Devri Eğitim Sistemi, s. 57-65. 

5
 BOA. DH.d. SAĠD. No: 24/426. 

6
 BOA. DH.d. SAĠD. No: 103/247. 

7
 BOA. DH.d. SAĠD. No: 117/281. 

8
 BOA. DH.d. SAĠD. No: 42/207. 

9
 BOA. DH.d. SAĠD. No: 157/231. 

10
 BOA. DH.d. SAĠD. No: 51/447. 

11
 BOA. DH.d. SAĠD. No: 115/473. 

12
 BOA. DH.d. SAĠD. No: 175/389. 

13
 BOA. DH.d. SAĠD. No: 120/37. 

14
 BOA. DH.d. SAĠD. No: 19/15. 

15
 BOA. DH.d. SAĠD. No: 51/457. 

16
 BOA. DH.d. SAĠD. No: 135/73. 

17
 BOA. DH.d. SAĠD. No: 134/245. 

18
 BOA. DH.d. SAĠD. No: 2/534; 80/63. 

19
 BOA. DH.d. SAĠD. No: 197/43. 

20
 BOA. DH.d. SAĠD. No: 167/79. 
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Memurlar ilköğrenimlerinde esası İslamiyet olan mukaddimat-ı ulûm-ı 

diniye/mukaddime-i ulûm-ı diniye
21

 ve mukaddimat-ı ulûm/mukaddime-i ulûm
22

 

olarak adlandırılan dersleri almıĢlardır. 

Karslı memurlar ortaöğretimlerini, o dönemin okulu olan rüĢtiye
23

 ve idadi
24

 

mekteplerinde tamamlamıĢlardır.
25

 43 Karslı memurlar hakkında rüĢtiye ve idadi 

okulları bilgilerine rastlanmamıĢtır. 20 Karslı memurun ise rüĢtiyeye gittikleri fakat 

hangi Ģehirdeki rüĢtiye mektebi olduğu konusundaki bilgiler mevcut değildir. Yine 

20 Karslı memur özel hocalardan dersler almıĢlardır. Hafız Abdullah Zühtü Efendi,
26

 

Mehmet Halit Efendi,
27

 Mehmet Halit Efendi,
28

Mehmet ġakir Efendi
29

 ve ġerif 

Bey
30

 Kars; Ali Nazif Bey,
31

 Halil Sabri Efendi,
32

 Mehmet Ġrfan Efendi
33

 ve Mehmet 

ġevki Efendi
34

 Kağızman; Abdülhadi Hidayet Efendi
35

 Bayburt; Ahmet Faik 

Efendi
36

 Kastamonu; Ahmet Hamdi Efendi
37

 Zara; Hüseyin Hüsnü Efendi
38

 

Adilcevaz; Hüseyin Ġlhami Efendi
39

 ve Mustafa Sabri Efendi
40

 Bitlis; Mehmet Fehmi 

Efendi
41

 Pasinler; Mehmet Rıfat Efendi
42

 ġatak; Mehmet Rıza Efendi
43

 Sana; Ali 

                                                           
21

 BOA. DH.d. SAĠD. No: 30/3; 121/333; 60/333; 53/481; 22/279; 38/481; 97/429; 34/99; 16/413; 

144/45; 84/325; 177/245; 87/365; 64/391; 87/93; 2/368; 101/183; 35/231; 28/149. 
22

 BOA. DH.d. SAĠD. No: 101/67;  57/357; 66/303; 8/679; 124/247; 66/321; 130/309; 117/281; 

78/165; 131/483; 63/55; 36/243; 10/529; 68/177; 9/195; 131/163; 9/215; 167/79; 125/327;38/435; 

13/253; 7/603;120/37; 119/405; 75/369; 161/101; 25/319; 28/123; 83/81;166/433; 7/649; 7/599; 

56/469; 146/75; 63/401; 52/67; 7/601; 6/359; 7/489; 162/177; 144/431. 
2323

 RüĢtiye mektepleri,  orta mektep derecesinde bir mekteptir. Pakalın, Osmanlı Tarih Deyimleri ve 

Terimleri Sözlüğü,C.III., s.65. 
24

 Ġdâdî kelimesi hazırlama yeri, hazırlamak anlamına gelmektedir. Bu okul rüĢtiyelerle sultaniler 

arasındaki ortaokul niteliğindedir. Ayrıntılı bilgi için bkz; Kodaman, Abdülhamid Devri Eğitim 

Sistemi, s.114-132. 
25

 Ġlhan Tekeli – Selim Ġlkin, Osmanlı Ġmparatorluğunda Eğitim ve Bilgi Üretim Sisteminin 

oluĢumu ve DönüĢümü, Ankara, TTK, 1999, s. 63-68. 
26

 BOA. DH.d. SAĠD. No:76/471. 
27

 BOA. DH.d. SAĠD. No: 30/3. 
28

 BOA. DH.d. SAĠD. No: 125/327. 
29

 BOA. DH.d. SAĠD. No: 87/365. 
30

 BOA. DH.d. SAĠD. No: 153/295. 
31

 BOA. DH.d. SAĠD. No:104/198. 
32

 BOA. DH.d. SAĠD. No: 19/321. 
33

 BOA. DH.d. SAĠD. No: 63/407. 
34

 BOA. DH.d. SAĠD. No: 175/389. 
35

 BOA. DH.d. SAĠD. No: 101/67. 
36

 BOA. DH.d. SAĠD. No: 120/319. 
37

 BOA. DH.d. SAĠD. No: 157/231. 
38

 BOA. DH.d. SAĠD. No:  157/89. 
39

 BOA. DH.d. SAĠD. No: 68/177. 
40

 BOA. DH.d. SAĠD. No: 56/469. 
41

 BOA. DH.d. SAĠD. No: 102/153. 
42

 BOA. DH.d. SAĠD. No: 115/473. 
43

 BOA. DH.d. SAĠD. No: 28/123. 
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Arslan Efendi,
44

 Mahmut Nazmi Efendi,
45

 Mehmet Rıfat Efendi,
46

 Mehmet Rıza 

Bey,
47

 Mehmet ġevki Efendi
48

 Erzurum RüĢtiye Mekteplerine gitmiĢlerdir. 

Burhanettin Efendi
49

 Erzurum Askeri RüĢtiyesinde okumuĢtur. Süleyman ġadi Bey
50

 

ve Tayyar Fehmi Efendi
51

 Erzurum Ġdadisinde öğrenim görmüĢlerdir. Ali Galip 

Efendi,
52

 Erzurum RüĢtiye ve Ġdadi Mekteplerinde; Mehmet Dursun Efendi,
53

 

Bayezit ve Bitlis RüĢtiye Mekteplerinde; Mehmet Tevfik Efendi,
54

 Erzurum ve 

Bayezit RüĢtiye Mekteplerinde; Musa Efendi Sivas, Malatya ve Erzurum Mülkiye 

RüĢtiye Mekteplerinde okumuĢtur. DerviĢ Nihat Efendi
55

 Güncü oğlu Cami‟de; Hacı 

Ahmet Bey
56

 camide ortaöğretim derslerini almıĢlardır. Ġsmail Efendi,
57

ve Mehmet 

Kamil Efendi
58

 DarüĢĢafaka‟da
59

 ortaöğrenim görmüĢlerdir. 

Memurlar ortaöğrenimlerinde Fenn-i hesap, Coğrafya, Tarih, Mantık, Hendese, 

Fünun, Kıraat, Akaid, Ġmale, Fıkıh, Arapça‟dan Sarf ve Nahv, Ġzhar ve Farsça‟dan 

Gülistan ve Bostan derslerini almıĢlardır.
60

 Genellikle özel hocalar Arapça, Farsça ve 

Hesap dersleri vermiĢlerdir.
61

 

Sicil kayıtlarında Ģahadetname aldıklarını belirten ve okulu iyi dereceyle bitiren çok 

az memur bulunmaktadır. Abdülhadi Hidayet Efendi
62

 ve Mehmet Fehmi Bey
63

 

pekiyi (aliyyülâlâ) derecede; Hüseyin Hüsnü
64

 ve Tayyar Fehmi Efendiler
65

 birinci 

                                                           
44

 BOA. DH.d. SAĠD. No: 43/155. 
45

 BOA. DH.d. SAĠD. No: 24/426. 
46

 BOA. DH.d. SAĠD. No: 67/197; 180/13. 
47

 BOA. DH.d. SAĠD. No: 35/231. 
48

 BOA. DH.d. SAĠD. No: 175/389. 
49

 BOA. DH.d. SAĠD. No: 88/381. 
50

 BOA. DH.d. SAĠD. No: 162/177. 
51

 BOA. DH.d. SAĠD. No: 137/29. 
52

 BOA. DH.d. SAĠD. No: 77/243. 
53

 BOA. DH.d. SAĠD. No: 51/447. 
54

 BOA. DH.d. SAĠD. No: 63/401. 
55

 BOA. DH.d. SAĠD. No: 101/183. 
56

 BOA. DH.d. SAĠD. No: 56/127. 
57

 BOA. DH.d. SAĠD. No: 131/163. 
58

 BOA. DH.d. SAĠD. No: 43/127. 
59

 1873‟te kurulmuĢtur. Lise düzeyinde eğitim veren kurumdur. Ayrıntılı bilgi için bkz; Tekeli – Ġlkin, 

Osmanlı Ġmparatorluğunda Eğitim ve Bilgi Üretim Sisteminin oluĢumu ve DönüĢümü, s.65. 
60

 BOA. DH.d. SAĠD. No: 162/177; 38/435; 68/177; 2/534; 2/638. 
61

 BOA. DH.d. SAĠD. No: 25/319; 10/529; 124/247; 8/679; 17/495. 
62

 BOA. DH.d. SAĠD. No:101/67. 
63

 BOA. DH.d. SAĠD. No: 102/153. 
64

 BOA. DH.d. SAĠD. No: 157/89. 
65

 BOA. DH.d. SAĠD. No: 137/29. 
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derecede Ģahadetname almıĢtır. Mehmet Rıfat Efendi,
66

 Mehmet Rıza Efendi,
67

 Ali 

Arslan Efendi,
68

 Hafız Abdullah Zühtü Efendi,
69

 Ahmet Nazif Bey,
70

 Halil Sabri 

Efendi,
71

 Ahmet Hamdi Efendi,
72

 Ġsmail Efendi
73

 ve Mehmet Kamil Efendi
74

 rüĢtiye 

Ģahadetnamesine sahiptir. Ayrıca, Abdullah Galip Efendi hem rüĢtiye hem de idadide 

ortaöğrenim dersleri görmüĢ olduğundan iki okuldan da aldığı Ģahadetnamesi vardır. 

Memurlardan Mehmet ġevki Efendi
75

 rüĢtiye mektebini 3 sene okuduktan sonra terk 

etmesiyle ve Mehmet Dursun Efendi
76

 de derslere devam etmemesi sebebiyle 

Ģahadetname alamamıĢtır. 1877-78 Osmanlı-Rus SavaĢı‟nda Rusların Kars‟ı istilası 

sebebiyle Süleyman Sırrı Efendi
77

 ve rüĢtiyede üçüncü sınıf okuyan ġerif Bey
78

 

Ģahadetname alamamıĢtır. Yine savaĢ sebebiyle Mehmet Halit Efendi‟nin
79

 

Ģahadetnamesi kaybolmuĢtur.  

Karslı Memurlardan 16‟sı Yüksek öğrenim görmüĢtür. Memurlar, yüksek 

öğrenimlerii medresede tamamlamıĢlardır. Abdurrahman,
80

 Ali Rıza,
81

 Ali Rıza,
82

 

Hacı Ali Efendilerin
83

 ve Emrullah Vamık Bey‟in
84

 medreseden eğitim aldığı fakat 

hangi medrese olduğu bilinmemektedir. Ali Rıza Bey
85

 ve Eyyüp Sabri Efendi
86

 

Erzurum Medresesinde; Hafız Ali Haydar Efendi
87

 Erzurum ve Ġstanbul 

Medreselerinde okumuĢlardır. Hamit Hilmi Efendi
88

 Kars Medreselerinde eğitim 

gördükten sonra Mülkiye Fünun Mektebinde devam etmiĢtir. Mehmet Sait Efendi,
89

 

                                                           
66

  BOA. DH.d. SAĠD. No: 67/197; 180/13. 
67

 BOA. DH.d. SAĠD. No: 28/123. 
68

 BOA. DH.d. SAĠD. No: 43/155 
69

 BOA. DH.d. SAĠD. No: 76/471. 
70

 BOA. DH.d. SAĠD. No: 104/198. 
71

 BOA. DH.d. SAĠD. No: 19/321. 
72

 BOA. DH.d. SAĠD. No: 157/231 
73

 BOA. DH.d. SAĠD. No:131/163. 
74

 BOA. DH.d. SAĠD. No:43/127. 
75

 BOA. DH.d. SAĠD. No:175/389. 
76

 BOA. DH.d. SAĠD. No: 51/447. 
77

 BOA. DH.d. SAĠD. No: 138/489. 
78

 BOA. DH.d. SAĠD. No: 153/295. 
79

 BOA. DH.d. SAĠD. No: 125/327. 
80

 BOA. DH.d. SAĠD. No: 123/297. 
81

 BOA. DH.d. SAĠD. No: 39/285. 
82

 BOA. DH.d. SAĠD. No: 78/165. 
83

 BOA. DH.d. SAĠD. No: 18/159. 
84

 BOA. DH.d. SAĠD. No: 60/333. 
85

 BOA. DH.d. SAĠD. No: 174/477. 
86

 BOA. DH.d. SAĠD. No: 48/97. 
87

 BOA. DH.d. SAĠD. No: 22/279. 
88

 BOA. DH.d. SAĠD. No: 2/638. 
89

 BOA. DH.d. SAĠD. No: 146/75. 
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Fatih Medresesinde ve Erzurum Darül Muallimin Mektebinde okumuĢtur. Mustafa 

Fehmi Efendi
90

 Bayezit PaĢa Medresesinde; Tayyar Fehmi Efendi
91

 Mülkiye Baytar 

Mektebinde yükseköğrenimlerini tamamlamıĢlardır. Ali Kemali Efendi
92

 herhangi 

bir medreseye devam etmemiĢ fakat babasından yükseköğrenim seviyesinde Arapça 

dersi almıĢtır. 

Memurlardan medresede eğitim alanlar ağırlıklı olarak Arapça‟dan İzhar, Sarf ve 

Nahv, Farsça‟dan Tuhfe-i Vehbi, Bostan, Gülistan, Molla cami, derslerini 

görmüĢlerdir.
93

 

Yüksek öğrenim gören memurlar içinde Tayyar Fehmi,
94

 Mehmet Sait Efendiler
95

 

yüksek öğrenimi tamamlayarak Ģahadetname almıĢtır. Mehmet Sait Efendi
96

 

Ģahadetnamenin yanında bir de medreseden icazetname almıĢtır. Yine Mustafa 

Mümtaz
97

 ve Mehmet Tahir Efendiler
98

 medrese eğitimlerini tamamlayarak 

icazetname almıĢlardır. (Bkz.; Tablo-2) 

1.2.2. Memurların Bildiği Diller 

 

Karslı memurların okuyup yazdıkları ve konuĢtukları diller sicil dosyalarında 

ayrıntılı olarak verilmiĢtir. Sicil dosyalarında bulunan ve memurlara sorulan üçüncü 

sorudaki  “hangi lisanlarla kitâbet veyahud yalnız tekellüm etdiği beyan olunmalıdır 

ancak tekellüm ve kitâbetiyle me’lûf ve ma’rûf olmadığı lisanların usûl ve lugâtını 

adî bilmekle o lisanlarla tekellüm ve kitâbet ederim denilmeyüp okudum aşinâyım ve 

o lisanları tekellüm ve kitabetle me’lûf ve ma’rûf ise tekellüm ve kitabet ederim 

denilmelidir
99

 ifadesinden memurların hangi dilleri hangi derecede bildikleri 

anlaĢılmaktadır.  

                                                           
90

 BOA. DH.d. SAĠD. No: 161/101. 
91

 BOA. DH.d. SAĠD. No: 137/29. 
92

 BOA. DH.d. SAĠD. No: 66/321. 
93

 BOA. DH.d. SAĠD. No: 161/101; 60/333; 22/279; 5/675; 2/534. 
94

 BOA. DH.d. SAĠD. No: 137/29. 
95

 BOA. DH.d. SAĠD. No: 146/75. 
96

 BOA. DH.d. SAĠD. No: 146/75. 
97

 BOA. DH.d. SAĠD. No: 135/73. 
98

 BOA. DH.d. SAĠD. No: 120/37. 
99

 MeĢihat ArĢivi (MġH. SAĠD.) No: 8/16-1; Findley, Kalemiyeden Mülkiyeye Osmanlı 

Memurlarının Toplumsal Tarihi, s. 177-182. 
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Memurların tam olarak bildikleri diller için okur-yazar (tekellüm ve kitabet), sadece 

konuĢtukları diller için tekellüm eder, tam olarak vakıf olmadıkları yabancı dil için 

ise aşina tabirleri kullanılmıĢtır. Örneğin; Tayyar Fehmi Efendi‟nin
100

 sicil 

dosyasında geçen “ Türkçe kitabet, Arapça Farsça ve Fransızcaya aşinadır” 

ifadesinden Türkçe yazabildiği, Arapça, Farsça ve Fransızcayı okuyup yazamayacak 

ve konuĢamayacak derecede sadece usul ve gramerinin bilindiği anlaĢılmalıdır. Yine 

Mehmet Vasfi Efendi‟nin
101

 sicil dosyasında geçen “Türkçe okur-yazar, Gürcü ve 

Ermenice tekellüm eder“ ifadesinden Türkçeyi okuyup yazdığı ve konuĢtuğunu, 

Gürcü ve Ermenice dillerini sadece konuĢtuğu anlaĢılmaktadır. 

Eğitim görmüĢ kültürlü bir Osmanlı efendisi olabilmenin Ģartı yabancı dil bilmekten 

geçmekteydi. Bu dillerin baĢında Arapça, Farsça gelmekteydi.
102

 Ġncelenen Karslı 

memurların sicil dosyalarına göre Mehmet Fevzi,
103

 Mehmet Sait,
104

 Süleyman Sırrı 

Efendilerin
105

 ve Mehmet Fehmi Bey‟in
106

 mektepte okumuĢ olmalarına rağmen 

bildiği diller kayıtlara yansımamıĢtır. Kayıtlarda, Hacı Mehmet
107

 ve Tufan 

Ağaların
108

 sadece Türkçe tekellüm ettiği; 28 memurun sadece Türkçe kitabet ettiği; 

70 memurun sadece Türkçe okur-yazar olduğu bilinmektedir. Sicil dosyalarından 

çıkan bilgiler dahilinde memurların bazısı birden fazla yabancı dil bilmektedir. 

Abdullah Galip
109

 Efendi‟nin Türkçe kitabet, Farsça kıraat ve Fransızca tekellüm 

edebildiği; Mustafa Sabri Efendi‟nin
110

 Türkçe okur-yazar, Kürtçe ve Ermenice 

lisanlarını bildiği; Tayyar Fehmi Efendi‟nin
111

 Türkçe kitabet, Arapça, Farsça ve 

Fransızca lisanlarına aĢina olduğu; Mehmet Dursun Efendi‟nin
112

 Türkçe kitabet ve 

Kürtçe tekellüm edebildiği; Hafız Ali Haydar Efendi‟nin
113

 Arapça, Farsça tekellüm 

                                                           
100

 BOA. DH.d. SAĠD. No: 137/29. 
101

 BOA. DH.d. SAĠD. No: 167/25. 
102

 Sezai Balcı, “Osmanlı Devletinde ModernleĢme GiriĢimlerine Bir Örnek: Lisan Mektebi”  Tarih 

AraĢtırmaları Dergisi, C. XXVII, S. 44., Ankara, 2008, s. 81; Selim Hilmi Özkan, “Osmanlı 

Devletinde Yabancı Dil Eğitimi” Turkish Studies, Volume 5/3, Summer 2010, s.1791. 
103

 BOA. DH.d. SAĠD. No: 177/245. 
104

 BOA. DH.d. SAĠD. No: 146/75. 
105

 BOA. DH.d. SAĠD. No: 138/489. 
106

 BOA. DH.d. SAĠD. No: 102/153. 
107

 BOA. DH.d. SAĠD. No: 47/339. 
108

 BOA. DH.d. SAĠD. No: 197/43. 
109

 BOA. DH.d. SAĠD. No: 77/243. 
110

 BOA. DH.d. SAĠD. No: 56/469. 
111

 BOA. DH.d. SAĠD. No: 137/29. 
112

 BOA. DH.d. SAĠD. No: 51/447. 
113

 BOA. DH.d. SAĠD. No: 22/279. 
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ve Türkçe kitabet edebildiği; Mehmet Vasfi Efendi‟nin
114

Ermenice, Gürcüce 

konuĢtuğu ve Türkçe okur-yazar olduğu; Mehmet Durak Efendi‟nin
115

 Türkçe ve 

Farsça tekellüm ve kitabet edebildiği; Mehmet Tahir Efendi‟nin
116

 Arapça, Farsça ve 

Türkçe tekellüm ve kitabet edebildiği; Ġsmail Efendi‟nin
117

 Türkçe okur-yazar, 

Arapça, Farsça ve Fransızca lisanlarına aĢina olduğu; Mehmet ġükrü Efendi‟nin
118

 

Türkçe okur-yazar ve Kürtçe konuĢtuğu; Mehmet Rıfat Efendi‟nin
119

 Arapça, Farsça, 

Türkçe okur-yazar ve Kürtçe, Ermenice lisanlarına aĢina olduğu; Ali Niyazi 

Efendi‟nin
120

 Türkçe okur-yazar ve Çerkezce tekellüm edebildiği; Ahmet Hamdi 

Bey‟in
121

 Türkçe kitabet, Kürtçe ve Rusça tekellüm edebildiği; Mehmet ġakir 

Efendi‟nin
122

 Arapça, Farsça ve Türkçe okur-yazar olduğu; Mustafa Hilmi 

Efendi‟nin
123

 Arapça ve Farsça lisanlarına aĢina olduğu; Ali Rıza Bey‟in
124

 Türkçe 

okur-yazar ve Çerkezce tekellüm edebildiği; Mehmet Rıfat Efendi‟nin
125

 Türkçe 

okur-yazar, Arapça ve Farsça tekellüm edebildiği; Mehmet ġevki Bey‟in
126

 Türkçe 

kitabet ve Sırpça tekellüm edebildiği; Mehmet Rıza Efendi‟nin
127

 Türkçe okur-yazar, 

Arapça tekellüm ve Farsça anlayabildiği kayıtlara yansımıĢtır. (Bkz.; Tablo-3). 

1.3. MEMURLARIN YAZDIKLARI ESERLER 

 

Karslı memurların sicil dosyalarında yapılan incelemeler neticesinde sadece bir 

memura ait esere rastlanmıĢtır. Bu memur Süleyman ġadi Efendi‟dir. Türkçe yazmıĢ 

olduğu Muzaffername
128

 ve Ġlmü‟d-dinden Farisiyyü‟l-ibare ve Bahrü‟l-mani 

                                                           
114

 BOA. DH.d. SAĠD. No: 167/25. 
115

 BOA. DH.d. SAĠD. No: 166/433. 
116

 BOA. DH.d. SAĠD. No: 120/37. 
117

 BOA. DH.d. SAĠD. No: 131/163. 
118

 BOA. DH.d. SAĠD. No: 56/83 
119

 BOA. DH.d. SAĠD. No: 115/473. 
120

 BOA. DH.d. SAĠD. No: 97/429. 
121

 BOA. DH.d. SAĠD. No: 34/99. 
122

 BOA. DH.d. SAĠD. No: 87/ 365. 
123

 BOA. DH.d. SAĠD. No: 7/599. 
124

 BOA. DH.d. SAĠD. No: 174/477. 
125

 BOA. DH.d. SAĠD. No: 67/197; 180/13. 
126

 BOA. DH.d. SAĠD. No:  95/313; 80/145. 
127

 BOA. DH.d. SAĠD. No:  28/123. 
128

 Süleyman ġadi Efendi‟nin yazdığı Muzaffername adlı eser 1855 yılında Rusların Kars‟ı 

Muhasarası esnasında Kars‟ta yaĢanan olayları, geliĢmeleri anlatan bir eser olup dönemin PadiĢahı 

Sultan Abdülmecit Efendi‟ye sunulmuĢ ve eserinden dolayı kendisine ihsanda bulunulmuĢtur. Ġrade-i 

Dahiliye (Ġ.DH.) No: 410/27178. 
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isimlerinde iki adet eseri vardır. Ayrıca Türkçe ve Farsça kaleme almıĢ olduğu bir de 

divanı bulunmaktadır.
129

  

 

1.4. DEVLET HĠZMETĠNDE KARSLI MEMURLAR 

 

1.4.1. Memurların Devlet Hizmetine GiriĢleri 

 

Sicil kayıtlarından öğrendiğimiz bilgilere göre; Karslı memurlardan 1‟i II. Mahmut, 

12‟si Abdülmecit, 32‟si Abdülaziz, 1‟i V. Murat, 77‟si II. Abdülhamit dönemlerinde 

devlet hizmetinde bulunmuĢlardır. 

Sicil kayıtlarındaki bilgilere göre memurların devlet hizmetine giriĢ yaĢları 12 ila 49 

arasında değiĢmektedir.  YaĢ itibariyle erken yaĢta iĢe baĢlayan memur Tufan 

Ağa‟dır. Tufan Ağa, 12 yaĢında Van Rüsumat Müdürlüğü Muvakkat Süvari 

Kolculuğu‟na tayin edilmiĢtir.
130

 En geç yaĢta iĢe baĢlayan memur ise Hacı Mehmet 

Ağa‟dır. 49 yaĢında Diyarbakır Vilâyeti dâhilinde Ömerkân Nahiyesi Müdürlüğü‟ne 

memur olarak tayin edilmiĢtir.
131

 10 ila 19 yaĢ aralığında 41 memur; 20 ila 29 yaĢ 

aralığında 64 memur; 30 ila 39 yaĢ aralığında 14 memur; 40 ila 49 yaĢ aralığında 2 

memur devlet hizmetinde bulunmuĢtur. 

1.4.2. Memurların ÇalıĢtıkları Kurumlar 

 

Ġncelenen sicil dosyalarındaki bilgilere göre memurların kaymakamlık, kâtiplik, 

telgraf ve posta merkezleri, sicili ahvâl komisyonu ve kalemleri, mal kalemi, tahrirat 

odası ve kalemleri, muhasebe kalemi, mektûbî kalemi, bidayet mahkemesi 

memurlukları, piyade kolculuğu, rüsumat nezareti, aĢar müdürlüğü, hapishane 

memurluğu, zaptiye alayı memurlukları, meclis idare kalemleri, ambar memurluğu, 

nüfus nezareti, emtia ecnebiye gümrük nezareti mukayyit ve muharrirliği, ziraat 

bankası sandığı, veterinerlik gibi birçok farklı alanda çalıĢtıklarını görmekteyiz.  

Kayıtlara göre ilk görev yeri Kars olan sadece 36 memura rastlanmaktadır. 

Memurların çalıĢtıkları süre içerisinde Adana, Adilcevaz, Ağa, Ahlat, Ahtabol, Ak, 

                                                           
129

 BOA. DH.d. SAĠD. No: 7/489. 
130

 BOA. DH.d. SAĠD. No: 197/43. 
131

 BOA. DH.d. SAĠD. No: 47/339. 
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Akbaba, Akçadağ, Akçadeniz, Amasya, Ankara, Antab, Arapkir, Ardahan, Arpaçay, 

Bafra, Balamur, Balya, Bandırma, Bar, Bargiri, Basire, BaĢkale, Bitlis, Bayburt, 

Bayezit, Belene, Berat, Beypazarı, BeyĢehir, Birecik, Bulanık, Cebel-i Garbiye, 

Cebel-i Bereket, Cidde, Cuma-ı bala, Çal, Çapakçur, ÇeĢme, Çıldır, Çökendir, Çullu, 

Denizli, Derbent, Dersim, Develü, Diyarbakır, Diyadin, Dize, Domaniç, Duma, 

Edremit, Eğin, Eğirdir, EleĢkirt, Emirler, Erbaa, ErciĢ, Erdek, Erzincan, Erzurum, 

EskiĢehir, Foça, Galata, Garzan, Gediz, Gelibolu, Genç, GevaĢ, Giresun, Gümenüz, 

GümüĢhacıköy, Göbek, Görüce, Gürün, Habezbeni, Hafik, Hakkari, Hamidiye, 

Hamitâbâd, Hamur, Harput, Hasankale, Hasbaya, Hayas, Hesaplu, Hınıs, Ilıca, 

Isparta, Ġmare, Ġnegöl, Ġslimiye, Ġstanbul, Ġspir, Ġzmir, Kahta, Kaleboğazı, Kangal, 

Karaağaç, Karacaoğlan, Karakilise, Karaköy, Karçikan, Karahisar-ı ġarki, Kars, 

Kasaba, Kastamonu, Keban Madeni, Kırcaali, Kırkkilise, Kırmızı, KırĢehir, 

Kızıldize, Kiğı, Keskim, Koçkıran, Koçkiri, Koyul Hisar, Koza, Kozan, Köseli,  

Kulp, Kuruçay, Küçük Çekmece, Küfre Küpeler, Ladik, Mahlas, Malatya, Malazgirt, 

Mâmûratülaziz, Manastır, MaraĢ, Mardin, Mazgirt, Mecitözü, Melefan, MenteĢe, 

Merzifon, Musul, Musun, MuĢ, Müküs, Namervan, Nazilli, Of, Oltu, Oramar, Ordu, 

Osmancık, Osmaniye, Ova, Ömerkân, Palanka, Pasinler, Pervari, Prepol(Priboy), 

Preveze, PriĢtine, Prizrin, Pryiedor(Peridor), Rakka, Resulayn, Rıdvan, Sağırkaya, 

Salihiye, Samsun, Saray, Sason, ġehrizor, Siirt, Silopi, Simav, Suruç, Sur, SuĢehri, 

ġiran, ġirvan, ġöregel, Tafile, Taht, TaĢlıçay, Tatos, Tefenni, Tercan, Tokat, Tortum, 

Trabzon, Tutak, Tuzla, Urfa, UĢak, Üsküp, Van, Varto, Vize, Yayça, Yemen, 

Yenihan, Yeni Ģehir, ZaruĢad, Zile, Zivin, Zor, Zonguldak, Zürevkan gibi çok farklı 

bölgelerde görev yaptıkları kayıtlar neticesinde tespit edilmiĢtir. 

Memurlar içerisinde göreve baĢlamadan askerlik yapan 4 memura rastanmaktadır. 

Bu memurlar Hacı Ali,
132

 Mehmet ġevki,
133

 Abdülhamit
134

 ve Ali Efendilerdir.
135

  

Memurların 77‟si ilk görevlerine mülazemeten iĢe baĢlamıĢlardır. Ahmet Zihni,
136

 

Mehmet ġevki
137

 ve Mehmet Sait Efendilerin
138

 görevlerine mülazemetle mi veya 

                                                           
132

 BOA. DH.d. SAĠD. No: 19/15. 
133

 BOA. DH.d. SAĠD. No: 175/389. 
134

 BOA. DH.d. SAĠD. No: 138/469. 
135

 BOA. DH.d. SAĠD. No: 124/247. 
136

 BOA. DH.d. SAĠD. No: 126/37. 
137

 BOA. DH.d. SAĠD. No: 175/389. 
138

 BOA. DH.d. SAĠD. No: 146/75. 
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parayla mı baĢladığı belli değildir. En uzun mülazemet süresi 12 yıl olarak Ahmet 

Niyazi Efendi‟ye
139

; en kısa mülazemet süresi ise 1 ay olarak Mehmet Kamil 

Efendi‟ye
140

 aittir. Ayrıca Hamdi,
141

 Aziz Azmi,
142

 Ahmet Hamdi,
143

 Bahri 

Efendilerin
144

 ve Hüseyin,
145

 Mehmet Fehmi,
146

 Süleyman ġadi Beylerin
147

 

mülazemet süreleri kayıtlara yansımamıĢtır. 

Görev yerlerine maaĢ alarak baĢlayan memurların maaĢları 2-750 kuruĢ arasında 

değiĢmektedir. En düĢük ücretle göreve baĢlayan memur 2 kuruĢ aidatla Oltu 

Kazası‟nda Nüfus Mukayyitliği yapmıĢ Hafız Ali Haydar Efendi;
148

 en yüksek 

ücretle baĢlayan memur ise 750 kuruĢ maaĢla ġöregel Kazası‟nda Kaymakamlık 

yapmıĢ olan Yusuf Ziya PaĢa‟dır.
149

 (Bkz.; Tablo-4). 

1.4.3. 1877-78 Osmanlı-Rus SavaĢı ve Karslı Memurlar  

 

XIX. yüzyılda Osmanlı ile Rusya arasında 1806-1812; 1828-29; 1853-56 ve 1877-78 

tarihlerinde savaĢlar olmuĢtur. Rusya‟nın savaĢlardaki temel amacı; Karadeniz‟e 

tamamen hâkim olabilmek için boğazlarda üstünlük sağlamaktır. Ayrıca, Osmanlının 

savunma hatlarını kırarak güçsüz ve muhtaç bir duruma düĢürmektir. 1877-78 

Osmanlı-Rus SavaĢı, 24 Nisan 1877‟de Rusya tarafından baĢlatılmıĢtır.  Bu savaĢın 

görünür sebebi ise Osmanlı sınırları içerisindeki Hıristiyanları ve Slavları 

korumaktır.
150

  

SavaĢ, Balkanlar‟da ve Doğu Anadolu‟da olmak üzere iki cephede baĢlamıĢtır. 

Osmanlı Devleti‟nin yenilgilerinin artması üzerine padiĢah II. Abdülhamit, 

Rusya‟dan anlaĢma yapılmasını istemiĢtir. 31 Ocak 1878‟de Edirne AntlaĢması; 3 

Mart 1878‟de Ayastefanos AntlaĢması imzalanmıĢtır. Bu yapılan anlaĢma yerine 13 
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 BOA. DH.d. SAĠD. No: 97/429. 
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 BOA. DH.d. SAĠD. No: 38/435. 
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 BOA. DH.d. SAĠD. No: 53/481. 
142

 BOA. DH.d. SAĠD. No: 7/489. 
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 BOA. DH.d. SAĠD. No: 157/231. 
144

 BOA. DH.d. SAĠD. No: 131/483. 
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 BOA. DH.d. SAĠD. No: 10/529. 
146

 BOA. DH.d. SAĠD. No: 102/153. 
147

 BOA. DH.d. SAĠD. No: 162/177. 
148

 BOA. DH.d. SAĠD. No: 22/279. 
149

 BOA. DH.d. SAĠD. No: 2/368. 
150

 Enver Ziya Karal, Osmanlı Tarihi, C.VIII., 7. Baskı, Ankara, TTK, 2011, s. 45-46. 
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Temmuz 1878 Berlin AntlaĢması yapılmıĢtır.
151

 AnlaĢma‟nın Kars, Ardahan ve 

Batum‟un Rusya‟ya verileceği maddesi tezimizi ilgilendirmektedir. Bu bakımdan 

Kars doğumlu memurların sosyo-ekonomik durumlarında 1877-78 Osmanlı-Rus 

SavaĢı önemli rol oynamıĢtır.  

Osmanlı-Rus SavaĢı sırasında; görev alan Karslı memurlar içerisinde gönüllü olarak 

katılan ve Kars Muavene BinbaĢılığı görevine getirilen Tahir Avni Bey,
152

 Albay 

olarak atanan Mehmet ġerif Bey,
153

 BaĢçavuĢluğa getirilen Mehmet Halit Efendi,
154

 

bu dönemde vekâleten mutasarrıflık yaparak idareyi sağlamaya çalıĢan Ahmet Ferit 

PaĢa,
155

 zorunlu olarak gönderilse de büyük baĢarılar gösteren Osman Nuri Efendi
156

 

ve Abdülvahit Bey
157

 göstermiĢ oldukları baĢarılardan dolayı takdir edilmiĢtir.  

Osmanlı-Rus SavaĢı sırasında Kars‟ta yaĢayan ve çalıĢan memurların savaĢ ve 

savaĢın sonucu sebebiyle göç etmek zorunda kaldıkları belgelere yansımıĢtır. Bu 

memurlar içerisinde, Kars BaĢkâtipliği Memurluğunda çalıĢan Mahmut Nazmi 

Efendi
158

 görevinden istifa ederek Van‟a; Kars‟ta yaĢayan Hacı Hafız Cafer Sadık 

Efendi
159

 Osmancık‟a; Ali Rıza Efendi
160

 Antab‟a; HaĢim Bey
161

 Diyarbakır‟a; Kars 

Sancağı Tahrirat Kalemi Evrak Mukayyitliği‟nde çalıĢan Mehmet Vamık Efendi
162

 

istifa ederek Erzurum‟a; Mustafa Sabri Efendi
163

 Bitlis‟e; Ali Rıza Efendi
164

 

Erzurum‟a; Seyit Ahmet RaĢit Efendi
165

 Ġstanbul‟a; Hüseyin Bey
166

 önce Erzurum‟a 

sonra Erzincan‟a; göç etmiĢlerdir.  
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Ayrıca, Meclis Ġdare Ġkinci Kâtipliği‟nde çalıĢan Ġsmail Zühtü Efendi;
167

 Kars 

Rüsumat Müdürlüğü BaĢkâtipliği‟nde çalıĢan Hüseyin Bey;
168

 Kars Sancağı Ambar 

BaĢkâtipliği‟nde çalıĢan DerviĢ Nihat Efendi;
169

 Kars Sancağı Tahrirat 

Muavinliği‟nde çalıĢan Süleyman ġadi Efendi;
170

 Kars Sancağı Defter-i Hakâni 

Ġkinci Kâtipliği‟nde çalıĢan Aziz Azmi Efendi;
171

 Kars Sancağı Belediye Dairesi 

Sandık Eminliği‟nde çalıĢan Hafız Kamil Efendi;
172

 Kars Sancağı Tahrirat 

Kalemi‟nde çalıĢan Bahri Efendi;
173

 Arpaçay Rüsumat Memurluğu‟nda çalıĢan 

Mustafa Hilmi Efendi;
174

 Kağızman Kazası Tahrir Kâtipliği‟nde çalıĢan Mehmet 

Fevzi Efendi;
175

 ġöregel Kazası Kaymakamlığı‟nda çalıĢan Yusuf Ziya PaĢa;
176

 

ZaruĢad Kazası AĢar Kâtipliği‟nde çalıĢan Abdüssamet Efendi;
177

 ZaruĢad Kazası 

Kaymakamlığı Memurluğu‟nda çalıĢan Hamit Hilmi Efendi;
178

 ZaruĢad Kazası AĢar 

Kâtipliği‟ne tayin edilen Ahmet Efendi;
179

 ZaruĢad Kazasına bağlı Dava Kâtipliğine 

tayin edilen Yusuf Ziya Efendi;
180

 Ak Memlahası
181

 Memurluğunda çalıĢan 

Abdurrahman Efendi;
182

 görevinden Osmanlı-Rus SavaĢı‟nda, Kars‟ın iĢgali 

sebebiyle istifa etmek zorunda kalmıĢtır. 

1.4.4. Memurların Aldıkları Rütbe, NiĢan ve Madalyalar 

 

1.4.4.1. Rütbe  

 

Rütbe, devlet memurları ile halktan bazı kimselere verilen paye ve unvanlar için 

kullanılan bir kelimedir. Osmanlılarda ilk olarak rütbe tabiri Yeniçeri teĢkilatıyla 

meydana çıkmıĢtır. Bu kelime daha sonra mülkiye sınıfına ve Kanuni Sultan 

Süleyman döneminde de ulema sınıfına verilmiĢtir. Bu dönemlerde Hocalık, 
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KapıcıbaĢılık, Mirmiranlık ve Vezirlik rütbelerini görmekteyiz. ModernleĢme ve 

bürokratik kadroların düzenlenmesi süreci II. Mahmut Dönemi‟nde baĢlamıĢtır.
183

 

1833 tarihinde Kalemiye ve Mülkiye sınıfları birleĢtiğinden rütbeler ûla, sâniye, 

salise ve rabia olarak kabul edilmiĢtir. Böylece mülkiye rütbeleri Vezir, Bâlâ, Ula 

Evveli, Ula Sanisi, Saniye Sınıf-ı Mütemayizi, Saniye, Sâlise, Rabia, Hâceganlık ve 

Hamise olarak yukarıdan aĢağı Ģeklinde sıralanmıĢtır.
184

 

Askeri sınıfa mahsus olan müĢirlik rütbesi ve ilmiye sınıfına mahsus olan Rumeli 

beylerbeyi payesi, mülkiye sınıfındaki Rütbe-i ûlâ sınıf-ı sınıf-ı evvele denk 

gelmektedir. Askeri sınıfındaki Feriklik rütbesi mülkiye sınıfında rütbe-i ûlâ sınıf-ı 

sânîsine denk gelmektedir. Yine askeri sınıfa ait olan Mirmiranlık rütbesi mülkiye 

sınıfında rütbe-i sâni, sınıf-ı evvelîsine denk gelmektedir.
185

 Sicill-i Ahvâl kayıtları 

neticesinde rütbe alan Karslı memurlar tespit edilmiĢtir. (Bkz.; Tablo-5). 

1.4.4.2. NiĢan  

 

NiĢan, devlet adına gösterilen üstün baĢarı ve yararlılıklardan dolayı hak eden kiĢileri 

onurlandırmak amacıyla padiĢah tarafından törenle verilmiĢtir. Sultan Abdülmecit 

dönemiyle birlikte niĢanlar devlet yapısına yerleĢerek ve nizamnameye bağlanarak 

beratlarıyla birlikte verilmeye baĢlanmıĢtır. Bu dönemde kullanılmaya baĢlanan 

Mecidî niĢanı, birden beĢe kadar sıralanan beĢ derece veya rütbeden oluĢturulmuĢ 

olan önemli ödüllerden biridir. Ayrıca bu niĢan kavramı daha sonra geliĢtirilerek 

Abdülaziz döneminde ve II. Abdülhamit dönemlerinde de farklı isimlerde 

kullanılmıĢtır.
186

 Sicill-i Ahvâl kayıtları neticesinde niĢan alan Karslı memurlar tespit 

edilmiĢtir. (Bkz.; Tablo-6). 

1.4.4.3 Madalya 

 

Madalya, resmi ve gayri resmi çeĢitli alanlarda görevini layıkıyla yerine getirerek 

üstün baĢarı gösterenlere takılan niĢanlardır. Madalyalar, çoğunlukla unutulmaması 

                                                           
183

  Ortaylı, Ġmparatorluğun En Uzun Yüzyılı, s. 90-99. 
184

 Pakalın, Osmanlı Terimleri ve Deyimleri Sözlüğü, C.III. s. 68; Özdemir, Osmanlı Devleti’nde 

Bürokrasi, s. 295-296. 
185

 Mehmet Seyitdanlıoğlu, Tanzimat Devrinde Meclis-i Valâ (1838-1868), Ankara, TTK, 1999, s. 

87; Çadırcı, Tanzimat Döneminde Anadolu Kentlerinin Sosyal ve Ekonomik Yapısı, s.184. 
186

 Metinde bahsedilen niĢan ve madalyalar için bkz. Edhem Eldem, Osmanlı NiĢan ve Madalyaları 

Tarihi, Ġstanbul 2004; Pakalın, Osmanlı Terimleri ve Deyimleri Sözlüğü, C.II. s. 694; Ġbrahim 

Artuk; “ NiĢân” DĠA, XXXIII, Ankara, 2007, s. 154-55.   



22 

 

gerekli görülen bir baĢarının hatırası olarak altın, gümüĢ, bakır, alüminyum ya da 

nikelden hazırlanıp bir defaya mahsus verilen bir mükâfat ve Ģeref hediyeleridir.
187

 

Osmanlı tarihi boyunca farklı isimlerde madalyalar hazırlanmıĢtır. Bu madalyalar; 

askeri, mülki ve idari personele, halktan kiĢilere ve üst düzey yabancılara devlet 

adına göstermiĢ oldukları baĢarılardan dolayı padiĢah emriyle verilmiĢtir.
188

  Osmanlı 

Dönemi madalya ve niĢanları 1934 yılına kadar kullanılmıĢ ve bu tarihten sonra 

yasaklanmıĢtır.
189

 

Madalyaların veriliĢ amaçları Ģunlardır; Kars Madalyası ve Harp Muharebe 

Madalyası; 1877-78 Osmanlı-Rus SavaĢı olmuĢtur. Bu savaĢta gösterilen 

baĢarılardan dolayı verilmiĢtir. Tahlisiye Madalyası; yangın, sel, deprem gibi olaylar 

ve aniden olan olaylarda ölümle burun buruna gelenleri kurtarmak için verilmiĢtir.
190

 

Yunan Muharebe Madalyası; 1838-29 Osmanlı- Rus SavaĢı Sonunda imzalanan 

Edirne barıĢ antlaĢmasıyla Yunanistan devleti kurulmuĢtur. Ancak Yunanlıların isyan 

hareketleri devam etmiĢ ve 1897‟de Osmanlı- Yunan SavaĢı olmuĢtur. Bu savaĢa 

katılan ve yararlılık gösterenlere verilmiĢtir.
191

 Hicaz Demiryolu Madalyası; sultan 

II. Abdülhamit döneminde yapımına baĢlanan ve Hicaz‟a kadar uzanan demiryoluna 

yardımda bulunanlara ve demiryolu için bağıĢ yapanlara verilmiĢtir.
192

 Şir-ü Hurşit 

Madalyası; Ġran devleti tarafından verilmiĢtir. Liyakat Madalyası; devlete sadakat ve 

kahramanlık gösterenlerin davranıĢlarını takdir ve teĢvik etmek amacıyla verilmiĢtir. 

Altın ve gümüĢ Ģeklindedir.
193

 İmtiyaz Madalyası; devletin çıkarlarını koruyan ve 
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yararlı hizmetlerde bulunanlara verilmek üzere II. Abdülhamit döneminde 

hazırlanmıĢtır.
194

 Sicill-i Ahvâl kayıtları neticesinde rütbe alan Karslı memurlar 

tespit edilmiĢtir. (Bkz.; Tablo-7). 

1.4.5. Memurların ĠĢledikleri Suçlar ve Aldıkları Cezalar 

 

Memurların görevlerini su-i istimal etmelerinden doğan olumsuz durumlar ortaya 

çıkmıĢtır. Karslı memurların özgeçmiĢlerini incelediğimizde sahte evrak düzenleme 

ve kabul etme, görevi ihmal etme, zimmete mal geçirme, halkı tarik etme, tecavüz, 

yasak ürünlerin ticaretine izin verme gibi suçların olduğu tespit edilmiĢtir. Bu suçlar 

aĢağıda ayrıntılarıyla incelenmiĢtir. 

1.4.5.1. Sahte Evrak Düzenleme ve Kabul Etme 

 

Ahmet Abdüssamet Efendi, 13 Aralık 1884‟te çalıĢmaya baĢladığı Erzurum Vilayeti 

dâhilindeki TaĢlıçay Rüsumat Ġdaresi Memurluğu görevinde bulunduğu esnada, 

Erzurum Vilayeti dâhilinde Bayezit Sancağı‟na bağlı Kızıldize BaĢkâtibinin 

göndermiĢ olduğu sahte evrakı kabul etmesinden dolayı 31 Mayıs 1891‟de 

görevinden azledilmiĢtir.
195

 

Kars kökenli olup yine TaĢlıçay Rüsumat Ġdaresi Memurluğu‟nda görevli bulunan 

Ahmet Efendi, 28 Aralık 1884‟te çalıĢmaya baĢladığı, Kızıldize Rüsumat BaĢkâtibi 

ile iĢ birliği yaparak, sahte bir evrakı kabul etmesi nedeniyle 16 ġubat 1890‟da 

görevinden azledilmiĢtir.
196

  

Ahmet Ferit PaĢa,  20 ġubat 1888‟de Isparta Sancağı Mutasarrıflığı‟nda çalıĢmaya 

baĢlamıĢtır. Görevindeyken, Karslı Abdulbaki Bey ailesi adına sahte evrak 

düzenlemek suçundan dolayı yargılanmak üzere 25 Temmuz 1888‟de azledildi. Dava 

sonucunda 1 Temmuz 1889‟da Ahmet Ferit PaĢa beraat etmiĢtir.
197

 

1.4.5.2. Görevi Ġhmal ve Kötüye Kullanma 

 

Hüseyin Ġlhami Efendi, 13 Kasım 1894‟te Bitlis Vilâyeti dâhilinde MuĢ Telgraf ve 

Posta Merkezi Muhabere Memurluğu‟na tayin edilmiĢtir. Bu görevinden nöbetçi 
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bulunduğu zamanlar küfür ederek ve makine baĢına uğramayarak görevini yerine 

getirmediği için 16 Aralık 1895‟te azledilmiĢtir.10 Temmuz 1900‟de MenteĢe 

Telgraf ve Posta Merkezi Muhabere Memurluğu‟na tayin edilmiĢtir. Bu görevi 

sırasında alkol alması üzerine maaĢı kesilmiĢ ve 5 Nisan 1901‟de azledilmiĢtir 9 

Mayıs 1902‟de EleĢkirt Kazası Telgraf ve Posta Merkezi Muhabere Memurluğu‟na 

tayin edilmiĢtir. Hüseyin Ġlhami Efendi bu görevinde iĢe devamlı sarhoĢ gelmesinin 

yanında, sınırlara ait önemli telgrafnamenin baĢkaları tarafından ele geçirilmesine ve 

öğrenilmesine sebep olduğundan 17 Ocak 1903‟te azledilmiĢtir.
198

  

Mehmet Durak Efendi, Bayburt Kazası 13 Aralık 1895‟te Nüfus Memurluğu‟na tayin 

edilmiĢtir. Bu görevindeyken nüfus kâtipleriyle birlikte Tercanlı oğlu Veli bin 

Seferin yaĢını küçültmeye Meclis Ġdare kararı olmadan cesaret etmesinden dolayı 14 

Mayıs 1903‟te iĢten çıkarılmıĢtır.
199

 

Mehmet Necati Efendi, 20 Mart 1906‟da MuĢ Sancağı Telgraf ve Posta 

Müdürlüğü‟ne tayin edilmiĢtir. Bu görevindeyken bir telgrafnamenin 

geciktirilmesinden dolayı Ģikâyet edilmiĢ ve 18 Nisan 1906‟da uyarı cezası 

almıĢtır.
200

 

Yusuf PaĢa‟nın Bayburt Sancağı Mutasarrıflığı Memurluğu‟nda çalıĢtığı sırada 

hazineyi zarara uğratması, kendi menfaatleri uğruna görevini kötüye kullanması ve 

halka eziyet ederek düĢmanlık yapmıĢ olması yapılan araĢtırma neticesinde 

doğrulanmıĢ ve 14 Ağustos 1886‟da görevinden azledilmiĢtir.
201

 

1.4.5.3. Zimmete Para Geçirme ve Yolsuzluk 

 

Ahmet Hikmet Efendi, 14 Eylül 1902-14 Ağustos 1903 tarihleri arasında UĢak 

Kazası Tahsilât MüfettiĢliğinde çalıĢtığı sırada mal sandığındaki parayı zimmetine 

geçirdiği iddia edilmiĢ Kütahya Sancağı Meclis Ġdaresince yürütülen mahkeme 

neticesinde yolsuzluk yapmadığı açığa çıkartılarak beraatına karar verilmiĢtir.
202
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Ahmet Zihni Efendi, 27 Temmuz 1891‟de Kara Kilise Düyun-ı Umumiye 

Memurluğu‟na tayin edilmiĢtir. Bu görevindeyken tuzu eksik vermesinden dolayı 

zan altında kalmıĢtır. Ayrıca idare sandığından 2.494 kuruĢ nakit ve 6.663 kuruĢluk 

pulu çalmasından dolayı 27 Nisan 1894‟te görevinden azledilmiĢtir.
203

 

DerviĢ Nihat Efendi, 6 Aralık 1886‟da Erbaa Kazası Mal Müdürlüğü‟ne tayin 

edilmiĢtir. Görevindeyken rüĢvet aldığı ve zimmetine para geçirdiği iddia 

olunmuĢtur. 5 ay hapis cezasına karar verilmiĢ ancak itiraz üzerine tekrar inceleme 

yapılmıĢtır. Mahkeme neticesinde rüĢvet veya zimmete para geçirme konusunda 

suçsuzluğu ortaya çıkarılmıĢ ve beraatına karar verilmiĢtir.
204

  

Hamit Hilmi Efendi, 18 Haziran 1885‟te Erzurum Vilâyeti dâhilinde Keskim
205

 

Kaymakamlığı‟na tayin edilmiĢtir. Bu görevindeyken zimmetine para geçirdiği iddia 

olunarak Ģikâyet edilmiĢtir. Ġnceleme neticesinde herhangi bir delile rastlanmamıĢ ve 

berat etmiĢtir. Yalnız baĢka bir yerde görevinde devam etmesi gerektiği için 2 Eylül 

1889‟da Keskim Kaymakamlığı görevinden azledilmiĢtir.
206

  

Hüseyin Hüsnü Efendi, 3 Haziran 1895‟te Suriye Vilâyeti dâhilinde Hasbaya Kazası 

Mal Sandığı‟na tayin edilmiĢtir. Bu görevindeyken, zimmetine para geçirerek 

görevini kötüye kullanmıĢ olduğundan dolayı ihbar edilmiĢtir. Evrakların 

incelenmesi neticesinde olayların doğruluğu açığa çıkmıĢ ve kendide itiraf etmiĢtir. 

Bu sebepten 28 Kasım 1896‟da görevinden azledilmiĢtir.
207

 

Ġskender Bey, 14 Kasım 1882‟de Van Vilâyeti dâhilinde Müküs Kaymakamlığı‟na 

tayin edilmiĢtir. Ġskender Bey buradaki görevindeyken zimmetine para geçirdiğinden 

dolayı mahkemeye alınmıĢtır. 18 Ağustos 1884‟te Van Vilâyeti Meclis Ġdaresi‟nce 

bu paranın Ġskender Bey‟in ödenmemiĢ maaĢı olan 920 kuruĢtan kesileceğine karar 

verilmiĢtir. 

Mehmet ġevki Bey, 23 ġubat 1880, Vilayeti dâhilinde Osmancık Kazası 

Kaymakamlığı‟na tayin edilmiĢ ve bu görevindeyken zimmete para ve mal geçirme 
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iddia olunmuĢtur. 17 Nisan 1886‟da mahkemeye alınmıĢtır. Yapılan inceleme 

neticesinde, ġevki Efendi‟nin mahkemelik olmasını gerektiren bir hal olmadığı 

Amasya Sancağı Meclis idaresi Müstantikliği‟nin
208

 2 Mayıs 1887 tarihli 

kararnamesiyle ifade edilmiĢtir. Mehmet ġevki Bey, 14 Mart 1888‟de SuĢehri Kazası 

Kaymakamlığı‟na tayin edilmiĢtir. Mahkeme neticesinde ġerif Bey‟in böyle bir 

durumu olmadığı açığa çıkarılmıĢ ve 7 Ağustos 1890‟da beratına karar verilmiĢtir. 
209

 

Osman Nuri Efendi, 4 Aralık 1892‟de Musul Vilayeti Ġmadiye Kazası 

Kaymakamlığı‟na tayin edilmiĢtir. Bu görevindeyken zimmetine para geçirdiği 

hakkında Ģikâyetler olmuĢtur. Bunun üzerine Erzurum Bidayet Mahkemesi, Osman 

Nuri Efendi‟nin zimmetine geçirdiği parayı iade etmesi gerektiğini ve para tahsil 

edilene kadarda malına haciz konulması gerektiğine karar vermiĢtir.  Ayrıca Dehuk 

Kazası Kaymakamlığı‟ndaki maaĢının 4/1‟i olan 300 kuruĢa el konulmuĢtur. Osman 

Nuri Bey, mahkeme sonucuna itiraz etmiĢtir. Fakat Erzurum Defterdarlığı mahalli 

araĢtırma yapılmasının mümkün olmadığını ve bu miktarın alınması gerektiğin ifade 

etmiĢtir. Osman Nuri Efendi‟nin itiraza devam etmesiyle Maliye Meclisi toplamda 

268.100 kuruĢtan % 40 düĢürülmesiyle 129.800 ödenmesine karar vermiĢtir.
210

   

Ömer Bahattin Efendi, Erzurum Merkez Telgraf ve Posta Müdürlüğü‟nde 

görevindeyken zimmetine para geçirmiĢtir. Hakkında mahkeme açılmıĢ ve 7 ġubat 

1890‟da görevinden azledilmiĢtir.
211

  

ġerif Bey, 14 Temmuz 1892‟de Erzurum Vilayeti Orman Süvari Memurluğu‟na tayin 

edilmiĢtir. Görevindeyken vilayet komisyonun yaptığı inceleme sonucu ġerif Bey‟in 

yolsuzluk yaptığı ve zimmetine para geçirdiği ortaya çıkmıĢ ve 24 Temmuz 1897‟de 

açığa alınıp mahkemeye sevk edilmiĢtir. 26 Nisan 1898‟de bu görevinden 

azledilmiĢtir. Erzurum Vilayeti Meclis Ġdaresi mahkeme neticesinde ġerif Bey‟in 

zimmetinde para bulunduğundan 3 ay hapsine ve memurluktan uzaklaĢtırılmasına 

karar verilmiĢtir. Ancak, ġerif Beyin itirazı üzerine tekrar inceleme yapılmıĢ ve 

Devlet Ġstinaf Mahkemesi‟nin 24 Aralık 1896 tarihli tezkeresine göre paranın 

yanlıĢlıkla noksan gösterildiği ortaya çıkmıĢtır. Yalnız ġerif Bey‟in hakkı olmadığı 
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halde 410,30 kuruĢ aidat aldığı tespit edilmiĢ ve bu paranın kendisinden alınmasına 

karar verilerek berat etmiĢtir.
212

 

Tahir Avni Bey, 18 Haziran 1894‟te Erzurum Vilayeti Nüfus Nezareti‟ne tayin 

edilmiĢtir. Bu görevindeyken hesabında 9.000 kuruĢun bulunması ve bu parayı 

zimmetine geçirdiğinin iddia olunması sebebiyle hakkında dava açılmıĢtır. Tahir 

Avni Bey suçunu itiraf etmiĢtir. Mahkeme neticesinde paraların tahsilinin 

yapılmasına ve görevinden azledilmesine karar verilmiĢtir.
213

 

1.4.5.4. Ġtham Edilen Diğer Suçlar 

 

Hacı Ali Efendi, 4 Nisan 1883‟te Ġstanbul Rüsumat Nezaretine bağlı Tuzla Rüsumat 

Ġdaresi Memurluğu‟na tayin edilmiĢtir. Görevi sırasında Tuzla‟dan ihracatı yasak 

olmasına rağmen hayvan derilerinin ticaretine izin vermesinden dolayı 23 Aralık 

1887‟de görevinden azledilmiĢtir.
214

 

Hacı Hafız Cafer Sadık Efendi, 6 Aralık 1891‟de Sinop Sancağı Nüfus 

Memurluğu‟na tayin edilmiĢtir. Bu görevindeyken tecavüz, halkı tahrik etme ve 

Ģahısları tutuklatma gibi suçlarından dolayı 8 Mart 1895‟te azledilerek 

tutuklanmıĢtır. 27 Mayıs 1895‟te Sinop Bidayet Mahkemesi Ġstintak Dairesi‟nce 

yargılanarak altı ay hapis cezasına çarptırılmıĢtır. 
215

  

Hüseyin Bey, 10/18 Mayıs 1882‟de Van Rüsumat Müdürlüğü‟nde iĢe baĢlamıĢtır. 

Görevi sırasında yasak olan bazı eĢyaların Ġran‟dan geçip gitmesine izin verdiği için 

6 Aralık 1889‟da iĢten çıkarılmıĢtır. 2 Farklı mahkeme tarafından olay incelenmiĢ ve 

böyle bir durumun vazifesi haricinde geliĢtiğine karar verilerek dava reddedilmiĢ ve 

beraat etmiĢtir.
216

  

Mehmet ġevket Efendi, 1890 tarihlerinde vekâleten Kızıldize Rüsumat 

Müdürlüğü‟nde çalıĢmıĢtır. Bu görevindeyken ithal ve ihraç edilen yük hayvanlarının 

gümrük vergisi ve eĢya satın alma gibi sebeplerden dolayı 18 Haziran 1891‟de bu 

görevinden azledilmiĢtir. Ayrıca, 11 ġubat 1899‟da MuĢ Ziraat Muhasebe 
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BaĢkâtipliği‟ne tayin edilmiĢtir. Bu görevindeyken borç verirken 2.984 kuruĢ açık 

tespit edilmiĢ ve 17 Nisan 1909‟da azledilmiĢtir. Yapılan inceleme neticesinde fazla 

borç verdiği ve paranın geri ödenmesi gerektiğinin kararlaĢtırılmasıyla beraat 

etmiĢtir. 
217

  

Hüseyin Hami Efendi, 2 Nisan 1894-16 Aralık 1894; 4 Eylül 1896-4 Ekim 1896 

tarihleri arasında vekâleten Trablusgarp Vilâyeti dâhilinde Humus Sancağı 

Muhasebe Kalemi‟nde çalıĢırken Ģikâyet edilmiĢ ve Kahire‟de yapılan hırsızlıklara 

ortak olduğu anlaĢılınca 5 Haziran 1897‟de görevinden azledilmiĢtir.
218
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ĠKĠNCĠ BÖLÜM 

KARSLI MEMURLARIN BĠYOGRAFĠLERĠ 

 

2.1. Abdullah Galip Efendi 

Kars muhacirlerinden Ġsmail Ağa‟nın oğludur.  1871‟de Kars‟ta doğmuĢtur. Erzurum 

Sıbyân Mektebi‟ni bitirdikten sonra; 18 Ekim 1894‟te Ģahadetname alarak Erzurum 

RüĢtiyesi‟nden, 31 Temmuz 1899‟da Ģahadetname alarak Erzurum Ġdadisi‟nden 

mezun olmuĢtur.  Türkçe kitabet, Farsça kıraat ve Fransızca tekellüm eder.  

13 Eylül 1895‟te 300 kuruĢ maaĢla Anadolu Vilayât-ı ġahanesi MüfettiĢ-i Umumîliği 

Maiyet Memurluğu‟na tayin edilmiĢtir. Bu görevindeyken maaĢı, 13 Mayıs 1899‟da 

400 kuruĢa yükseltildi. TeftiĢ memurluğu görevinin bitmesi üzerine 21 Mayıs 

1900‟de Erzurum Vilayeti Mektubî Kalemi‟ne tayin edilmiĢtir. Bu görevdeyken 

maaĢı,  8 Kasım 1905‟te 430 ve 30 Ocak 1908‟de 460 kuruĢa çıkarılmıĢtır. 30 Eylül 

1909‟da 600 kuruĢ maaĢla Muhaberatı Umumiye Üçüncü ġube Üçüncü Sınıf 

Hülefalığı‟na; 1 Aralık 1910‟da 800 kuruĢ maaĢla Muhaberatı Umumiye Ġkinci Sınıf 

Hülefalığı‟na terfi etmiĢtir. 31 Ekim 1913‟te 800 kuruĢ maaĢla Mebani-i Emiriye ve 

Hapisaneler Müdürlüğü Birinci Sınıf Hülefalığı‟na nakledilmiĢtir.
1
 

2.2. Abdurrahman Efendi 

Tüccar Hacı Ağa‟nın oğludur. 1842‟de Kars‟ta doğmuĢtur. Sıbyan mektebinde ve 

medreselerde okumuĢtur. Türkçe okur-yazar 

30 Nisan/9 Mayıs 1862‟de 300 kuruĢ maaĢla Erzurum Vilayeti dâhilinde Varenk 

Memlahası Kâtipliği‟ne; 20/29 Mayıs 1863‟te 250 kuruĢ maaĢla Bar Memlahası 

Kâtipliği‟ne; 9/18 Mart 1865‟te 300 kuruĢ maaĢla Kırmızı Memlahası Kâtipliği‟ne; 

18/27 Ocak 1866‟da 300 kuruĢ maaĢla Sağırkaya Memlahası Kâtipliği‟ne; 14/23 

Nisan 1868‟de 340 kuruĢ maaĢla Tatos Memlahası Memurluğu‟na; 22 ġubat/3 Mart 

1871‟de 390 kuruĢ maaĢla Çökendir Memlahası Kâtip Memurluğu‟na; 11/21 Mart 

1872‟de 370 kuruĢ maaĢla Ak Memlahası Memurluğu‟na tayin olmuĢtur. 1877-1878 

                                                           
1
 BOA. DH.d. SAĠD. No: 77/243. 



30 

 

Osmanlı-Rus SavaĢı sırasında Ruslar tarafından, Kars‟ın istila edilmesi ve akabinde 

ilhak edilmesiyle görevinden ayrılmıĢtır. 

21/30 Mayıs 1880‟de 250 kuruĢ maaĢla Hamur Memlahası Kâtipliği‟ne tayin 

edilmiĢtir. Görevindeyken diğer memurlarla arasındaki anlaĢmazlıktan dolayı istifa 

etmiĢtir. 17/26 Ağustos 1881‟de 350 kuruĢ maaĢla Bayezit Rüsum-ı Sitte
2
 

Memurluğu‟na tayin edilmiĢ ve 27 Aralık 1883‟te 350 kuruĢ maaĢından 100 kuruĢ 

düĢürülmüĢtür.  29 Ağustos/6 Eylül 1888‟de 250 kuruĢ maaĢ ve becayiĢ suretle Hınıs 

Düyun-u Umumiye Memurluğu‟na; 20/28 Haziran 1889‟da 350 kuruĢ maaĢla 

Erzurum Vilayeti Keskim
3
 Düyun-ı Umumiye Memurluğu‟na tayin edilmiĢtir. 

Abdurrahman Efendi,  14 Nisan 1890‟da Erzurum Vilayeti dâhilinde Köprüköye 

bağlı Çullu Memlahası Muvakkat Memurluğu‟na tayin edilmiĢtir.
4 

2.3. Abdülhadi Hidayet Efendi 

Esnaftan Ġbrahim Ağa‟nın oğludur. 1858‟de Kars‟ta doğmuĢtur. Sıbyan mektebinde 

ilk temel bilgiler dersi aldıktan sonra Bayburt Mülkiye RüĢtiye Mektebi‟nde okumuĢ 

ve 4 Haziran 1885‟te aliyyülâlâ derecede Ģahadetnameyle mezun olmuĢtur. Türkçe 

okur-yazar. 

27 Mayıs 1885‟te 25 kuruĢ maaĢla Bayburt Sancağı Ġdare Meclisi Kâtip 

Yardımcılığı‟na; 15 Temmuz 1894‟te ise 250 kuruĢ maaĢla Bayburt Sancağı Ziraat 

Bankası Sandığı Muhasebe Kâtip Yardımcılığı‟na tayin edilmiĢtir. 13 Eylül 1897‟de 

400 kuruĢ maaĢla Erzurum Ziraat Bankası ġubesi Birinci Kâtipliği‟ne; 12 Mart 

1902‟de 500 kuruĢ maaĢla Erzurum Vilayeti dâhilinde Ġspir Kazası Ziraat Bankası 

Sandığı Muhasebe Kâtipliği‟ne nakledilmiĢtir. Görevi devam ederken baĢka bir 

memurluğa naklinden dolayı 13 Nisan 1908‟de görevinden istifa etmiĢtir. 19 Nisan 

                                                           
2
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1908‟de 400 kuruĢ maaĢla Erzurum Ziraat Bankası Ġkrazat
5
 Mukayyitliği‟nde iĢe 

baĢlamıĢtır. 

Abdülhadi Hidayet Efendi, 30 Eylül 1908‟de 500 kuruĢ maaĢla Erzurum Ziraat 

Bankası Turuk ve Maâbir
6
 Mukayyitliği‟ne; 14 Haziran 1909‟da Erzurum Tahkikat 

Kâtipliği‟ne; 5 Mart 1910‟da 800 kuruĢ maaĢla Erzurum Vilayeti dâhilinde EleĢkirt 

Kazası Mal Müdürlüğü‟ne; 31 Temmuz 1910‟da 800 kuruĢ maaĢla Erzurum 

Vilayetine dâhilinde Keskim Kazası Mal Müdürlüğü‟ne; 18 Temmuz 1911‟de 800 

kuruĢ maaĢla Erzurum Vilayetine dâhilinde Hınıs Kazası Mal Müdürlüğü‟ne tayin 

edilmiĢtir. Bu görevinden, 12 Kasım 1911‟de istifa etmiĢtir. 13 Temmuz 1911‟de 

600 kuruĢ maaĢla Erzurum Vilayetine bağlı Ġspir Kazası Ziraat Bankası Sandık 

Memurluğu‟na tayin edilmiĢtir.
7
 

2.4. Abdülhamit Efendi 

Kars muhacirlerinden Mehmet Ağa‟nın oğludur. 1868‟de Kars‟ta doğmuĢtur. 

Erzurum Sıbyan Mektebi‟nde okumuĢtur. Türkçe okur-yazar. 

3 Haziran 1890‟da askerliğe alınarak BaĢçavuĢluk rütbesine getirilmiĢtir. 13 Ağustos 

1896‟da tezkiresini alarak askerliğini bitirmiĢtir. 28 Ağustos 1896-1 Kasım 1896 

tarihleri arasında 150 kuruĢ maaĢla Mahlas Memlahası Muvakkat Piyade 

Kolculuğu‟na; 5 Mayıs 1897-12 Kasım 1897 tarihleri arasında 250 kuruĢ maaĢla 

Köneli Memlahası Muvakkat Kâtipliği‟ne; 10 Mayıs 1898-1 Kasım 1898 tarihleri 

arasında tekrar 250 kuruĢ maaĢla Ağa Memlahası Muvakkat Kâtipliği‟ne tayin 

edilmiĢtir. Memlahaların kıĢ Ģartları sebebiyle kapatılmasıyla görevinden ayrılmıĢtır. 

8 Mayıs 1899‟da 400 kuruĢ maaĢla Sağırkaya Memlahası Kâtipliği‟ne tayin 

edilmiĢtir. 5 Temmuz 1899-1 Aralık 1899 tarihleri arasında 120 kuruĢ maaĢla 

vekâleten Tatos Memlahası Memurluğu‟nda çalıĢmıĢtır.
8
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2.5. Abdülvahid Bey 

Kars hanedanından Hacı Hüseyin Bey‟in oğludur. 1859‟da Kars‟ta doğmuĢtur. Kars 

Sıbyan mektebinde okuduktan sonra iki sene Kars RüĢtiye Mektebi‟ne devam 

etmiĢtir. Camilerde, Arapça ve Farsça öğrenmiĢtir. Türkçe okur-yazar. 

1885‟te mülâzemetle Sicill-i Ahvâl Komisyonu Umumîye Kalemi‟ne; 3 Mart 

1887‟de 300 kuruĢ maaĢla Sicill-i Ahvâl Komisyonu Umumîye Kalemi 

Mukayyitliği‟ne; 14 Ocak 1888‟de 400 kuruĢ maaĢla Sicill-i Ahvâl Komisyonu 

Umumîye Kalemi Mukayyitliği‟ne tayin edilmiĢtir. 1877-78 Osmanlı-Rus SavaĢı 

sırasında, göstermiĢ olduğu baĢarılardan dolayı 28 Ekim 1877‟de dördüncü rütbe 

Osmanî NiĢan-ı Zî-Ģan‟ı layık görülmüĢtür. 

Abdülvahit Bey, 8 ġubat 1891‟de 50 kuruĢ ve 6 Nisan 1892‟de tekrar 50 kuruĢ zam 

almıĢtır. 29 Eylül 1892‟de rabia rütbesi layık görülmüĢtür. 19 Mayıs 1894‟te 550 

kuruĢ maĢla Sicill-i Ahvâl Komisyonu Umumîyesi Tescilat Kalemi Mukabele 

Memurluğu‟na; 14 Ekim 1894‟te Sicill-i Ahvâl Komisyonu Umumîye TeĢkilât 

Kalemi‟ne tayin edilmiĢtir. 13 Ocak 1895‟te maaĢı 550 kuruĢtan, 650 kuruĢa 

ulaĢmıĢtır. 11 Haziran 1895‟te 650 kuruĢ maaĢla Sicill-i Ahvâl Komisyonu Umumîye 

TeĢkilat Kalemi Birinci Mümeyyizliği‟ne terfi etmiĢtir. Bu görevindeyken maaĢı, 23 

Ocak 1896‟da 800 kuruĢa çıkarılmıĢtır. 21 Kasım 1896‟da sâlise rütbesine layık 

görülmüĢtür. 10 Aralık 1896‟da 900 kuruĢ maaĢla Sicill-i Ahvâl Komisyonu 

Umumîye Tedkikat Kalemi‟ne nakledilmiĢ ve 13 Mart 1897‟de 900 kuruĢ olan maaĢı 

810 kuruĢa düĢürülmüĢtür. 16 Kasım 1899‟da saniye rütbesi sani sınıfına layık 

görülmüĢtür.  

Abdülvahit Bey‟in maaĢı, 28 Kasım 1902‟de 900 kuruĢa; 14 Mart 1906‟da 950 

kuruĢa; 14 Eylül 1906‟da 1.200 kuruĢa; 14 Kasım 1906‟da 1.400 kuruĢa 

çıkarılmıĢtır. 30 Ağustos 1909‟da 1.500 KuruĢ maaĢla Sicill-i Ahvâl Komisyonu 

Umumîye Tescilât Kalemi Memurluğu‟na tayin edilmiĢ ve 9 Haziran 1914‟te açıkta 

kalmıĢtır.
9
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2.6.  Ahmet Abdüssamet Efendi 

Hüseyin Ağa‟nın oğludur. 1833‟te Kars‟ta doğmuĢtur. Sıbyân mektebinde ilk temel 

bilgiler dersi almıĢtır. Özel hocalardan Arapça ve Farsça dersler almıĢtır. Türkçe 

okur-yazar. 

1853‟te 130 kuruĢ maaĢla Kars Sancağı Mal Kalemi‟ne; 5 Eylül 1853‟te 500 kuruĢ 

maaĢla Dördüncü Ordu-yı Hümâyun Vezne Kâtipliği‟ne tayin edilmiĢtir. 30 Mart 

1854‟te 750 kuruĢ maaĢla Dördüncü Ordu-yu Hümâyun Zahire Ambarı Kâtipliği‟ne 

nakledilmiĢtir. 1856‟da Osmanlı ile Rusya arasında gerçekleĢen Kırım SavaĢı‟nda; 

Kars‟ın, Ruslar tarafından istila edilmesiyle memuriyetinden ayrılmıĢ ve Mart 

1858‟te tekrar Kars‟a gelerek 150 kuruĢ maaĢla ZaruĢad Kazası Kâtipliği‟ne tayin 

edilmiĢtir. Eylül 1858‟de 100 kuruĢ maaĢla Kars Sancağı Nüfus Mukayyitliği‟ne 

tayin edilmiĢ ve bu görevinden 1864‟te istifa etmiĢtir. 1864‟te günlük 10 kuruĢ 

ücretle ZaruĢad Kazası Tahrir Komisyonu Mukayyitliği‟ne; 1872‟de 10 kuruĢ aidatla 

ġöragel Kazası Arazi Yoklama Memurluğu‟na tayin edilmiĢ ve 1873‟te görev 

süresinin dolmasıyla buradan ayrılmıĢtır. 1875‟te 400 kuruĢ maaĢla Akbaba 

Nahiyesi‟ne; 1876‟da 450 kuruĢ maaĢla ZaruĢad Kazası AĢar Kâtipliği‟ne tayin 

edilmiĢtir. 1877-1878 Osmanlı-Rus SavaĢı‟nda, Kars‟ın Rus iĢgaline girmesiyle 

görevinden ayrılmıĢtır. Osmanlı-Rus SavaĢı‟nda göstermiĢ olduğu baĢarılarından 

dolayı madalya almıĢtır. 

1881‟de 400 kuruĢ maaĢla Erzurum Vilayeti dâhilinde Karakilise Rüsumat 

Memurluğu‟na tayin edilmiĢ ve 1882‟de bu görevinden istifa etmiĢtir.  1883‟te 200 

kuruĢ maaĢla EleĢkirt Rüsumat Ġdaresi‟ne; 13 Aralık 1884‟te 300 kuruĢ maaĢla 

TaĢlıçay Rüsumat Ġdaresine Memurluğu‟na tayin edilmiĢtir. 31 Mayıs 1891‟de 

Kızıldize BaĢkâtibinin göndermiĢ olduğu yasak tüfek hakkındaki sahte evrakı kabul 

etmesinden dolayı TaĢlıçay Rüsumat Ġdaresi‟ndeki görevinden azledilmiĢtir.
10 

2.7. Ahmet Efendi 

Hüseyin Ağa‟nın oğludur. 1833‟te Kars‟ta doğmuĢtur. Sıbyan mektebinde ilk dini 

temel bilgiler dersi aldıktan sonra Arapça, Farsça Fenn-i hesap dersleri almıĢtır. 

Türkçe okur-yazar. 
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ġubat/Mayıs 1853‟te 130 kuruĢ maaĢla Kars Sancağı Mal Kalemi‟ne; Eylül 1853‟te 

500 kuruĢ maaĢla Dördüncü Ordu-yı Hümâyun Vezne Kâtipliği‟ne; Nisan 1854‟te 

750 kuruĢ maaĢla Dördüncü Ordu-yı Hümâyun Zahire Ambarı Kâtipliği‟ne tayin 

edilmiĢtir. Bu görevinden 1857‟de ayrılmıĢtır. Mart/Nisan 1858‟de 150 kuruĢ maaĢla 

Kars Sancağı Nüfus Mukayyitliği‟ne tayin edilmiĢ ve bu görevinden Mart 1864‟te 

istifa etmiĢtir. Nisan 1864‟te günlük 10 kuruĢ ücretle Kars Ġstihkâmat Komisyonu 

Tahririyesi Memurluğu‟na tayin edilmiĢtir. Bu görevindeyken müessesenin lağvıyla 

açıkta kalmıĢtır.  Haziran 1872‟de % 10 aidatla Erzurum dâhilinde Kars Sancağı‟na 

bağlı ġöregel Kazası Arazi Yoklama Memurluğu‟na tayin edilmiĢ ve Aralık/Ocak 

1873‟te görev süresinin dolmasıyla buradan ayrılmıĢtır. ġubat 1875‟te 400 kuruĢ 

maaĢla Akbaba Nahiyesi Kâtipliği‟ne tayin edilmiĢtir. Mart 1876‟da 450 kuruĢ 

maaĢla Erzurum Vilayeti dâhilinde Çıldır Sancağı‟na bağlı ZaruĢad Kazası AĢâr 

Kâtipliği‟ne tayin edildiği halde; Osmanlı-Rus SavaĢı‟nın baĢlaması ve Rusların, 

Kars‟ı iĢgal etmesiyle bu görevinden ayrılmıĢtır. Ağustos 1881‟de 400 kuruĢ maaĢla 

Erzurum Rüsumat Nezaretine bağlı Karakilise Rüsumat Ġdaresi Memurluğu‟na tayin 

edilmiĢ ve Temmuz/Ağustos 1882‟de bu görevinden istifa etmiĢtir. 

8 Eylül 1883‟te 200 kuruĢ maaĢ ile Erzurum Vilayeti dâhilinde Bayezit Sancağı‟na 

bağlı EleĢkirt Rüsumat Memurluğu‟na; 28 Aralık 1884‟te 300 kuruĢ maaĢla Erzurum 

dâhilinde TaĢlıçay Rüsumat Ġdaresi Memurluğu‟na tayin edilmiĢtir. Ahmet Efendi, 

16 ġubat 1890‟da bu görevinden azledilmiĢtir. Azledilme sebebi ise;  TaĢlıçay 

Rüsumat Ġdaresi‟nce müsadere edilen iki tüfek hakkındadır. Ahmet Bey ile Kızıldize 

Rüsumat BaĢkâtibi kendi aralarında iĢ birliği yapmıĢtır. Kızıldize Rüsumat BaĢkâtibi 

bu tüfeklerden birinin satılması için sahte evrak düzenleyerek, Ahmet Bey‟e 

göndermiĢ ve Ahmet Bey bu evrakı kabul etmiĢtir. Bu evrakın kabulü ve akabinde 

olayın anlaĢılmasıyla Ahmet Bey‟in görevine son verilmiĢtir.
11

 

2.8. Ahmet Faik Efendi  

Redif Ordusunda BinbaĢı Hüseyin Efendi‟nin oğludur. 1877‟de Kars‟ta doğmuĢtur. 

Sıbyan mektebinde ilk dini temel bilgiler dersi aldıktan sonra Kastamonu RüĢtiye 

Mektebi‟ne devam etmiĢtir. Türkçe okur-yazar. 
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1894‟te mülâzemetle Kastamonu Telgrafhanesi‟ne girmiĢ ve 18 Aralık 1899‟da 300 

kuruĢ maaĢla Zonguldak Telgraf ve Posta Merkezi Muhabere Memurluğu‟na tayin 

edilmiĢtir.
12

  

2.9. Ahmet Ferit PaĢa  

Ġslamzâde Yusuf Sani Bey‟in oğludur. 1831‟de Kars‟ta doğmuĢtur. Kars Sıbyan 

mektebinde Ġlk temel bilgiler, Farsça, Arapça‟dan Sarf ve Nahv dersleri almıĢtır. 

Türkçe kitabet eder. 

1848‟de 130 kuruĢ maaĢla Kars Sancağı Tahrirat Odası‟na memur olarak tayin 

edilmiĢtir. 9/18 Temmuz 1861‟de 300 kuruĢ maaĢla Kars Zaptiye Taburu 

Kâtipliği‟ne; 10 Ekim 1864‟te 200 kuruĢ maaĢla Kars Tahrirat Kâtip 

Yardımcılığı‟na;  Temmuz 1869‟da 500 kuruĢ maaĢla Kars Temyiz Meclisi 

BaĢkâtipliği‟ne tayin edilmiĢtir. Bu görevinden 16 Ekim 1871‟de istifa etmiĢtir. 28 

Aralık 1874‟te 500 kuruĢ maaĢla Kars Ġdare Meclisi Kâtipliği‟ne; 30 Haziran 

1876‟da 1.500 kuruĢ maaĢla Kars Tahrirat Müdürlüğü‟ne tayin edilmiĢtir. 1877-78 

Osmanlı-Rus SavaĢı‟nda; Kars‟ın, Rus iĢgaline girmesiyle vekâleten mutasarrıflık 

yapmıĢtır. 22 Ocak 1873‟te salise, 28 Haziran 1875‟te saniye rütbelerini almıĢtır. 

Osmanlı-Rus SavaĢı sırasında göstermiĢ olduğu baĢarılarından dolayı 13 Ağustos 

1877‟de dördüncü rütbe Osmanî ve 11 Kasım 1877‟de üçüncü rütbe Mecidî 

niĢanlarına layık görülmüĢtür.   

Kars‟ın Rusya tarafından ilhak olunması üzerine Ġstanbul‟a gelmiĢtir. 8 Ağustos 

1883‟te 4.500 kuruĢ maaĢla Prizrin Sancağı Mutasarrıflığı‟na tayin edilmiĢtir. 2 

Ekim 1884‟te 6.000 kuruĢ aylıkla vekâleten Üsküp Mutasarrıflığı‟na;  29 Ekim 

1884‟te 5.000 kuruĢ maaĢ ve Beylerbeyi rütbesi ile Görice Mutasarrıflığı‟na; 3 

Ağustos 1885‟te 6.000 kuruĢ maaĢ ve becayiĢle Manastır Mutasarrıflığı‟na tayin 

edilmiĢtir. 23 Temmuz 1886‟da Manastır Mutasarrıflığı‟ndan istifa etmiĢtir. 20 ġubat 

1888‟de 5.000 kuruĢ maaĢla Isparta Sancağı Mutasarrıflı‟ğa tayin edilmiĢtir. 

Ahmet Ferit PaĢa,  Karslı Abdulbaki Bey ailesi adına sahte evrak düzenleme 

suçundan dolayı 25 Temmuz 1888‟de Isparta Mutasarrıflığı‟ndan azledilmiĢtir. 

Ahmet Ferit PaĢa‟ya yapılan suçlama; Kars Mutasarrıflığı‟nda vekâleten bulunduğu 
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sırada Karslı Abdülbaki Bey‟den almıĢ olduğu 200 lirayla ilgiliydi. Dava, sonucunda 

1 Temmuz 1889‟da Ahmet Ferit PaĢa beraat etmiĢtir. 

Bu Ģekilde mahkemede aklanan Ahmet Ferit PaĢa, 22 Ocak 1891‟de 6.000 kuruĢ 

maaĢla Yanya dâhilinde Berat Sancağı Mutasarrıflığı‟na tayin edilmiĢtir. 15 Ocak 

1894‟te üçüncü rütbe Osmanî niĢanına layık görülmüĢtür. 28 Kasım 1894‟te 6.000 

kuruĢ maaĢla ve becayiĢ suretle Preveze Mutasarrıflığı‟na nakledilmiĢtir. 

Preveze halkının Arnavut ve Rumlardan oluĢması ve Ahmet Ferit PaĢa‟nın da bu 

dilleri bilmemesi üzerine 31 Ekim 1895‟te azledilmiĢtir. 14 Haziran 1896‟da 

emekliye ayrılan Ahmet Ferit PaĢa‟ya 3. 000 kuruĢ maaĢ bağlanmıĢtır.
13

 

2.10. Ahmet Hamdi Bey 

Karahanzadelerden ve Kars hanedanından Mustafa Efendi‟nin oğludur. 1844‟te 

Kars‟ta doğmuĢtur. Sıbyan mektebinde ilk dini bilgiler dersi aldıktan sonra Farsça ve 

Arapça‟dan Fenari‟ye kadar ders almıĢtır. Türkçe kitabet, Farsça, Kürtçe ve Rusça 

tekellüm eder 

1859‟da mülâzemetle Kars Sancağı Tahrirat Kalemi‟ne; 1860‟da 65 kuruĢ maaĢla 

Kars Muhasebe Kalemi‟ne; 1861‟de 170 kuruĢ maaĢla Meclis idaresi BaĢkâtipliği 

Muavinliği‟ne; 1863‟te 300 kuruĢ maaĢla Meclis idaresi BaĢkâtipliği‟ne; 1864‟te 250 

kuruĢ maaĢla Kars Nüfus Memurluğu‟na tayin edilmiĢtir. 29 Aralık 1869‟da 500 

kuruĢ maaĢla Kars Tahrir Komisyonu BaĢkâtipliği‟ne nakledilmiĢtir. Bu görevinde 

500 kuruĢ maaĢ alıyorken 13 Ekim 1871‟de maaĢı 475 kuruĢa düĢürülmüĢtür. 14 

Aralık 1873‟te bu görevinden istifa etmiĢtir. 3 Kasım 1888‟de 800 kuruĢ maaĢla 

Musul Vilayeti BeĢinci Fırka Muharrirliği‟ne tayin edilmiĢ ve 3 Aralık 1891‟de bu 

görevinden istifa etmiĢtir.
14

 

2.11. Ahmet Hamdi Efendi 

Hâcegândan Mustafa Efendi‟nin oğludur. 26 Nisan 1842‟de Kars‟ta doğmuĢtur. 

Sıbyan mektebinde okuduktan sonra medresede Molla Cami‟ye kadar ders almıĢtır. 

Türkçe okur-yazar. 
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21 Ocak 1862‟de mülâzemetle Kars Muhasebe Kalemi‟nde iĢe baĢlamıĢtır. 19 Mart 

1864‟te 150 kuruĢ maaĢla Kağızman Kazası Tuzla Kâtipliği‟ne tayin edilmiĢ ve 12 

Ekim 1864‟te bu görevinden istifa ederek ayrılmıĢtır. 2 Ağustos 1865‟te 400 kuruĢ 

maaĢla ġöregel Kazası AĢar Kâtipliği‟ne tayin edilmiĢ ve 10 Aralık 1866‟da bu 

görevinden istifa etmiĢtir. 11 Ekim 1869‟da 600 kuruĢ maaĢla ġöregel Kazası 

Muvakkat AĢar Memurluğu‟na tayin edilmiĢ ve 3 Nisan 1870 buradaki görev süresi 

dolmuĢtur. 17 Mart 1872‟de 750 kuruĢ maaĢla ZaruĢad Kazası Akbaba Nahiyesi 

Muvakkat Ağnam Memurluğu‟na; 19 Mayıs 1874 tarihinde tekrar 750 kuruĢ maaĢla 

Ġzmir Vilayeti Mekri Kazası Balamur Muvakkat AĢar Memurluğu‟na; 7 Mayıs 1875 

tarihinde 300 kuruĢ maaĢla Erzurum Vilayeti Hınıs Kazası Bidayet Mahkemesi 

Müstantik
15

 Muavinliği‟ne tayin edilmiĢtir. 19 Haziran 1875‟te 400 kuruĢ maaĢla 

Bitlis Vilayeti AĢar Ambar Memurluğu‟na ve 16 Ekim 1884‟te 600 kuruĢ maaĢla 

Siirt Sancağı Garzan Kazası AĢar Memurluğu‟na tayin edilmiĢtir. 17 Ocak 1885‟te 

600 kuruĢ maaĢla Bitlis Vilayetine bağlı Pervari AĢar Memurluğu‟na becayiĢ 

ettirilmiĢtir. 12 Temmuz 1889‟da 250 kuruĢ maaĢla Trabzon Düyun-u Umumîye Tuz 

Mübâyaa Memurluğu‟na tayin edilmiĢtir.
16

 

2.12. Ahmet Hamdi Efendi 

Süleyman Efendi‟nin oğludur. 1877‟de Kars‟ta doğmuĢtur. Sivas Vilayetine bağlı 

Zara Kasabasında RüĢtiye Mektebi‟ne gitmiĢ ve 30 Temmuz 1890‟da Ģahadetname 

alarak mezun olmuĢtur. Türkçe okur-yazar. 

Sivas Vilayeti Koçkiri Kazası Tahrirat Kalemi‟nde mülâzemetle iĢe baĢlamıĢtır. 28 

Nisan 1905‟te Sivas Vilayeti dâhilinde Hamitâbâd Nahiyesi Kâtipliği‟ne tayin 

edilmiĢ ve 28 Nisan 1908‟de bu memuriyetin lağvıyla buradan ayrılmıĢtır. 21 

Haziran 1908‟de 200 kuruĢ maaĢla Sivas Vilayeti Kangal Kazası Tahsilât 

Memurluğu‟na tayin edilmiĢtir.
17
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2.13. Ahmet Ġzzet Efendi  

Müderris Ahıskalı Hasan Efendi‟nin oğludur. 1848‟de Kars‟ta doğmuĢtur. Sıbyan 

mektebinde okumuĢtur. Özel hocalardan Arapça ve Farsça dersler almıĢtır. Türkçe 

okur-yazar. 

14 Kasım 1883‟te mülâzemetle Bayezit Sancağı AĢâr Müdürlüğü‟nde iĢe baĢlamıĢtır. 

28 Ocak 1884‟te 300 kuruĢ maaĢla Bayezit dâhilinde Diyadin Kazası Ambar 

Memurluğu‟na tayin edilmiĢtir. 19 Ekim 1885‟te buradaki görev süresinin 

dolmasıyla görevinden ayrılmıĢtır.
18

 

2.14. Ahmet Nazif Bey 

Kağızman Kazası Meclis Ġdare Azası Hasan Bey‟in oğludur.  1858‟de Kars‟a bağlı 

Kağızman Kazası‟nda doğmuĢtur. Kağızman Sıbyan ve RüĢtiye Mekteplerinde 

okumuĢtur. ġahadetnamesi vardır. Türkçe okur-yazar. 

4 Ekim 1884‟te mülâzemetle Erzurum Vilayeti Mektûbî Kalemi‟nde iĢe baĢlamıĢtır. 

20 Ocak 1885‟te 12 kuruĢ maaĢ almaya baĢlamıĢtır. Bu görevinden 12 Mayıs 1885‟te 

ayrılmıĢtır. 4 Haziran 1885‟te 500 kuruĢ maaĢla Erzurum Düyun-u Umumiye 

Nezaretine bağlı Kara köy Memlahası Memurluğu‟na tayin edildiği halde 

tezkiresinde kaçak tuz sattığı için bu memurluğa baĢlaması uygun görülmemiĢ ve bu 

sebepten 28 Ağustos 1885‟te görevinden azledilmiĢtir. Bir müddet mülazemetle 

Erzurum Ġstinaf Mahkemesi Kalemi‟ne devam etmiĢ ve 13 Eylül 1890‟da 400 kuruĢ 

maaĢla vekâleten Pasinler Kazası Ziraat Bankası Muhasebe Kâtipliği‟ne tayin 

edilmiĢ ve 19 Ekim 1890‟da bu görevinden ayrılmıĢtır. Mülazemetle Erzurum Ġstinaf 

Mahkemesi Kalemi‟ne girmiĢ ve 4 Ekim 1891‟de 225 kuruĢ maaĢla Tercan Kazası 

Bidayet Mahkemesi Ġkinci Kâtipliği‟ne; 14 Eylül 1892‟de 300 kuruĢ maaĢla Ġspir 

Kazası Bidayet Mahkemesi Müstantik Muavinliği‟ne; 12 Ocak 1895‟te Tutak Kazası 

Bidayet Mahkemesi Birinci Kâtipliği‟ne; 10 Ekim 1896‟da 270 kuruĢ maaĢla 

Erzurum Vilayeti Merkez Bidayet Mahkemesi Aza Mülazımlığı‟na; 30 Ağustos 

1900‟de 400 kuruĢ maaĢla Bayburt Kazası Bidayet Mahkemesi Birinci Kâtipliği‟ne 

tayin edilmiĢtir.
19
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2.15. Ahmet Raif Bey 

Müftü Hafız Halil Efendizâde Mehmet ġakir Efendi‟nin oğludur. 1874‟te Kars‟ta 

doğmuĢtur. Sıbyan mektebinde ilk temel bilgiler dersi aldıktan sonra rüĢtiye 

mektebine devam etmiĢtir. Türkçe okur-yazar.  

13 Ocak 1895‟te 20 kuruĢ maaĢla Sicill-i Ahvâl Daire-i Umumiyesi Tescilat 

Kalemi‟ne tayin edilmiĢ ve 22 Haziran 1894‟te maaĢı 35 kuruĢa çıkarılmıĢtır. 22 

Aralık 1897‟de 35 kuruĢ maaĢla Dosya Memurluğu‟na tayin edilmiĢtir. 

Ahmet Raif Bey‟in maaĢı 13 Kasım 1898‟de 55 kuruĢ; 8 Ekim 1901‟de 65 kuruĢ; 18 

Ağustos 1902‟de 75 kuruĢ ve 11 Ağustos 1903‟de 100 kuruĢ artarak görevinde 

memur yardımcılığına terfi etmiĢtir. 

Ahmet Raif Efendi‟nin maaĢı; 14 Mart 1906‟da 140 kuruĢ ve 14 Eylül 1906‟da 190 

kuruĢa ulaĢmıĢtır. 14 Temmuz 1907‟de maaĢı 200 kuruĢa; 24 Mart 1908‟de 225 

kuruĢa yükselmiĢtir. 30 Ekim 1904‟te salise rütbesi layık görülmüĢtür. 

30 Ağustos 1909‟da 400 kuruĢ maaĢla Dördüncü Sınıf Hülefalık ile Füruht Memur 

Muavinliği‟nde çalıĢmıĢtır. 16 Eylül 1909‟da 600 kuruĢ maaĢla Tetkikat Kalemi 

Üçüncü Sınıf Hülefalığa; Nisan 1912‟de 800 kuruĢ maaĢla Ġkinci Sınıf Hülefalığa 

yükselmiĢtir. 9 Haziran 1914‟te 800 kuruĢ maaĢla Sicill-i Ahvâl Müdürlüğü Tedkikat 

ve Vukuat Kalemi Ġkinci Sınıf Hülefalığ‟a nakledilmiĢtir.
20 

2.16. Ahmet ġakir Efendi 

Kars Sancağı Muhasebe Muavini Ferhat Efendi‟nin oğludur. 1878‟de Kars‟ta 

doğmuĢtur. Sıbyan mektebinde ilk temel bilgiler dersi aldıktan sonra özel hocalardan 

Arapça ve Farsça dersler almıĢtır. Türkçe kitabet eder. 

20 Haziran 1876‟da mülâzemetle Kars Sancağı Rüsumat Dairesi‟nde iĢe baĢlamıĢtır. 

1877-1878 Osmanlı-Rus SavaĢı‟nda; Rusların, Kars‟ı iĢgal ve akâbinde Kars‟ın ilhak 

edilmesiyle Erzurum‟a göç etmiĢtir. Eylül/Ekim 1879‟da Erzurum Rüsumat 

Nezareti‟ne; Kasım 1879‟da mülâzemetle Bayezit Sancağı Tahrirat Kalemi‟ne; 19/28 

Haziran 1880‟de 308 kuruĢ maaĢla Bayezit Sancağı Defter-i Hakâni Birinci 
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Kâtipliği‟ne tayin edilmiĢtir. 13-28 Aralık 1898 tarihlerinde 684 kuruĢla vekâleten 

Bayezit Sancağı Defter-i Hakâni Memurluğu‟nda çalıĢmıĢtır.
21

  

2.17. Ahmet Zihni Efendi 

Kars Tahrirat Emlak BaĢkâtibi Karakadızâde Mehmet Akif Bey‟in oğludur. 1863‟te 

Kars‟ta doğmuĢtur. Sıbyan ve rüĢtiye mekteplerinde okumuĢtur. Türkçe okur-yazar. 

1883‟te Van Rüsum-ı Sitte Merkez Müdürlüğü‟ne altı ay müddetle çalıĢmak üzere 

tayin edilmiĢtir. Ekim 1884-13 Temmuz 1885 tarihleri arasında Van Telgraf ve Posta 

Ġdareleri BaĢ Müdürlüğü Merkezi‟nde mülâzemetle iĢe baĢlamıĢtır. 19 Temmuz 

1885‟te 150 kuruĢ maaĢla Van Düyun-ı Umumiye Müdürlüğü Ġkinci Kâtipliği‟ne 

tayin edilmiĢtir. MaaĢı, 150 kuruĢ iken 28 Aralık 1886‟da 200 kuruĢa çıkartılmıĢtır. 

26 Eylül 1890‟da 250 kuruĢ maaĢla ErciĢ Düyun-ı Umumiye Memurluğu‟na; 27 

Temmuz 1891‟de 300 kuruĢ maaĢla Karakilise Düyun-ı Umumiye Memurluğu‟na 

tayin edilmiĢtir. Ahmet Zihni Efendi, 350 kuruĢ maaĢ alıyorken, 13 Eylül 1892‟de 

150 kuruĢ zam yapılarak maaĢı 500 kuruĢ olmuĢtur.   

Ahmet Zihni Efendi, tuzu eksik vermesinden dolayı Ģikâyet edilmiĢtir. Ayrıca idare 

sandığından 2.494 kuruĢ nakit ve 6.663 kuruĢluk pulu çalmasından dolayı 27 Nisan 

1894‟te Karakilise Düyun-ı Umumiye Memurluğu görevinden azledilmiĢtir.
22

 

2.18. Ali Arslan Efendi  

Erzurum Vilayeti Evkaf BaĢkâtibi Tevfik Efendi‟nin oğludur. 23 ġubat 1872‟de 

Kars‟ta doğmuĢtur. Sıbyân mektebinden sonra Erzurum RüĢtiyesi‟nde okumuĢtur. 

RüĢtiye Ģahadetnamesi varıdır. Türkçe okur-yazar. 

10 Ağustos 1887‟de mülazemetle Erzurum Defter-i Hakâni Kalemi‟nde ve 12 Ekim 

1889‟da Tahrir ve Vergi Kalemi‟nde mülâzemetle çalıĢmıĢtır. 30 Haziran 1890‟da 

200 kuruĢ maaĢla Kiğı Kazası Mal Müdürü Yardımcılığı‟na tayin edilmiĢtir.
23
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2.19. Ali Efendi 

Karacaviranlıoğlu Emrullah Bey‟in oğludur. 3 Eylül 1872‟de Kars‟ta doğmuĢtur. 

Sıbyan mektebinde ilk temel bilgiler dersi aldıktan sonra özel hocalardan Arapça, 

Farsça ve Fenn-i hesap dersleri almıĢtır. Türkçe okur-yazar. 

6 Nisan 1893‟te Dördüncü Ordu-yı Hümâyun Topçu Yirmi Dördüncü Alayın Ġkinci 

Taburunun Altıncı Bölüğü‟ne askerlik görevi ve ÇavuĢluk rütbesiyle getirilmiĢ ve 18 

Temmuz 1896‟da askerlik görevini tamamlamıĢtır. 13 Aralık 1898‟de mülazemetle 

Erzurum Vilayeti Rüsumat Nezareti Ġstatistik Kalemi‟ne; 28 Mart 1899‟da 200 kuruĢ 

maaĢla Karabulak Rüsumat Ġdaresi Süvari Kolculuğu‟na; 18 Mayıs 1899‟da 200 

kuruĢ maaĢla Gürcü Bulak Rüsumat Muhafızlığı‟na tayin edilmiĢtir.
24

 

2.20. Ali Kemali Efendi 

Ali Babazâde Hacı Emin Efendi‟nin oğludur. 1862‟de Kars‟ta doğmuĢtur. Sıbyan 

mektebinde ilk temel bilgiler dersi aldıktan sonra rüĢtiye mektebine devam etmiĢtir.  

Babasından Arapça dersi almıĢtır. Türkçe kitabet eder. 

25 Eylül 1879‟da mülâzemetle Erzurum Vilayeti Muhasebe Kalemi‟nde iĢe 

baĢlamıĢtır. Ali Kemali Efendi‟nin maaĢı; 28 Mart 1880‟de 20 kuruĢa; 13 Eylül 

1880‟de 30 kuruĢa; 13 Ocak 1881‟de 36 kuruĢa; 4 Nisan 1881‟de 40 kuruĢa 

çıkarılmıĢtır. 22 Ekim 1881‟de Erzurum Vilayeti Muhasebe Kalemi görevinden 

ayrılmıĢtır. 13 Mart 1882‟de 250 kuruĢ maaĢla Bayburt Sancağı Tahrir ve Vergi 

Kâtipliği Birinci Yardımcılığı‟na tayin edilmiĢtir. Bu sırada aylık 120 kuruĢ maaĢ ve 

75 gün müddetle Bayburt Sancağı Tahrir ve Vergi Memurluğu‟nda; 68,15 kuruĢ 

maaĢ ve 33 gün müddetle vekâleten Bayburt Sancağı Meclis Ġdaresi BaĢkâtipliği‟nde 

çalıĢmıĢtır. 13 Mart 1888‟de Bayburt sancak merkezinin kazaya dönüĢmesi ve bu 

memuriyetin lağvıyla görevinden ayrılmıĢtır. Ahmet Kemali Efendi hayvan 

ticaretiyle uğraĢıyorken, Erzurum tüccarı tarafından 13 Eylül 1899‟da Ġstanbul 

Celeb
25

 Loncası Azalığı‟na seçilmiĢtir. 13 Ağustos 1894‟te Sicill-i Ahvâl Dairesi 

tarafından yapılan sınavı geçerek 200 kuruĢ maaĢla Sicill-i Ahvâl Daire-i Umumîyesi 

Tedkikat Kalemi‟ne tayin edilmiĢtir. MaaĢı, 5 Eylül 1895‟te 230 kuruĢa çıkarılmıĢtır. 
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 BOA. DH.d. SAĠD. No: 124/247. 
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Celeb; Kesilecek hayvanları ve bilhassa koyun sürüsünü celbederek kasaplara satan tacir. 

Devellioğlu, Osmanlıca-Türkçe Ansiklopedik Lûgat, s. 147; Pakalın, Osmanlı Terimleri ve 

Deyimleri Sözlüğü, C.I., s. 269. 
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4 Aralık 1895‟te 230 kuruĢ maaĢla Sicill-i Ahvâl Daire-i Umumîyesi Muhasebe 

Memurluğu‟na terfi etmiĢtir. 

Ali Kemali Efendi‟nin maaĢı, 7 ġubat 1896 300 kuruĢa; 13 Mayıs 1896‟da 350 

kuruĢa; 13 Ağustos 1896‟da 400 kuruĢ ve 10 Aralık 1896‟da 450 kuruĢa 

çıkarılmıĢtır.  

Ahmet Kemali Efendi; 31 Temmuz 1897‟de salise rütbesine; 9 Haziran 1898‟de 

saniye rütbesi sani sınıfına;. 5 Aralık 1898‟de üçüncü rütbe NiĢan-ı Osmanî‟ye layık 

görülmüĢtür. 

 Ali Kemali Efendi‟nin maaĢı aldığı rütbelerden sonra artarak 4 Mart 1900‟de 470 

kuruĢ; 14 kasım 1902‟de 500 kuruĢ; 10 Mart 1906‟da 550 kuruĢ olarak artmıĢtır. 

14 Mart 1906‟da 500 kuruĢ maaĢla Sicill-i Ahvâl Daire-i Umumîyesi Tescilât Kalemi 

Ġkinci Mümeyyizliği‟ne tayin edilmiĢ ve 18 Ağustos 1906‟da maaĢı 600 kuruĢa 

çıkarılmıĢtır. 30 Ağustos 1909‟da 800 kuruĢ maaĢla Ġkinci Sınıf Hülafalığı‟na; 2 

ekim 1909‟da 1.000 kuruĢ maaĢla Sicill-i Ahvâl Daire-i Umumîyesi Tescilât Kalemi 

Birinci Sınıf Hülefalığı‟na layık görülmüĢtür. 9 haziran 1914‟ta açıkta kalmıĢ ve 

kendisine 10 temmuz 1914‟te 336 kuruĢ mazûliyyet maaĢı bağlanmıĢtır.
26

 

2.21. Ali Niyazi Efendi 

AĢar Mültezimi Mehmet Efendi‟nin oğludur. 1863‟te Kars kasabasına bağlı Güllü 

karyesinde doğmuĢtur. Sıbyan ilk temel dini bilgiler dersi aldıktan sonra rüĢtiye 

mektebine devam etmiĢtir. Türkçe okur-yazar ve Çerkezce tekellüm eder. 

13 Mart 1884‟te mülâzemetle Ankara Mektûbî Kalemi‟nde iĢe baĢlamıĢtır. 

Mart/Nisan 1895 Ankara Vilayeti Ağnam Tadat Kâtipliği‟ne; 20 Aralık 1896‟da 300 

kuruĢ maaĢla Kosova Vilayeti PriĢtine Sancağı Merkez Kalemi Vergi Kâtip 

Yardımcılığı‟na tayin edilmiĢtir.
27

  

                                                           
26

 BOA. DH.d. SAĠD. No: 66/321. 
27

 BOA. DH.d. SAĠD. No: 97/429. 
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2.22. Ali Rıza Bey  

Çerkez ümerası Hamit Bey‟in oğludur. 1866‟da Kars‟ta doğmuĢtur. Sıbyan mektebi 

ve Erzurum Medresesi‟nde okumuĢtur. Türkçe okur-yazar ve Çerkezce tekellüm 

eder. 

31 Mayıs 1897-23 Ağustos 1898 tarihleri arasında 269 kuruĢ maaĢla Erzurum 

Vilayeti Merkez Hapishane Memurluğu‟na; 13 Eylül 1898-13 Eylül 1900 tarihleri 

arasında 600 kuruĢ maaĢla Erzurum Vilayeti AĢâr Ambar Memurluğu‟na tayin 

edilmiĢtir. 13 Mart 1901-10 Mayıs 1904 tarihleri arasında Erzurum Vilayetine bağlı 

Hınıs Kazası‟nda; 25 Mayıs 1904-4 Eylül 1905 tarihleri arasında Pasinler Kazası‟nda 

562,5 kuruĢ maaĢla vekâleten Kaymakamlık görevinde bulunmuĢtur. 21 ġubat 1905-

5 Ocak 1906 tarihleri arasında 1.125 kuruĢ maaĢla Erzurum Vilayeti dâhilinde 

Bayezit Sancağı‟na bağlı Tutak Kazası‟nda tekrar vekâleten Kaymakamlık yapmıĢtır. 

22 Ocak 1906-13 Ekim 1906 tarihleri arasında 500 kuruĢ maaĢla Erzurum Vilayeti 

Merkez Hapishane MüfettiĢliği‟nde çalıĢmıĢtır. 23 Ekim 1906-13 Ocak 1908 tarihleri 

arasında 1.125 kuruĢ maaĢla Erzurum Vilayeti dâhilinde Bayezit Sancağı‟na bağlı 

Diyadin Kazası‟nda; 18 ġubat 1908-9 Eylül 1908 tarihleri arasında 562,5 kuruĢ 

maaĢla Erzurum Vilayeti‟ne bağlı Kiğı Kazası‟nda; 18 Kasım 1908-2 Ocak 1909 

tarihleri arasında 465,5 kuruĢ maaĢla Erzurum Vilayeti dâhilinde Erzincan 

Sancağı‟na bağlı Kuruçay Kazası‟nda vekâleten Kaymakamlık görevinde 

bulunmuĢtur. 4 ġubat 1909‟da 1.125 kuruĢ maaĢla Erzurum Vilayeti dâhilinde Çıldır 

Sancağı‟na bağlı Namervan Kazası Kaymakamlığı‟na tayin edilmiĢtir. 

Ali Rıza Bey, Namervan Kazası Kaymakamlığı görevindeyken görevinde baĢarısız 

olduğundan dolayı 9 ġubat 1910‟da açığa alınmıĢtır. 11 Mayıs 1910 tarihine kadar 

1.000 kuruĢ maaĢla vekâleten bu görevinde devam etmesine izin verilmiĢtir. 11 

Mayıs 1910 tarihinden sonra ise 755 kuruĢ mazûliyyet maaĢı bağlanmıĢtır 

28 Eylül 1910‟da 2.000 kuruĢ maaĢ ile MiĢto Ġdare-i Mülkiye Memurluğu‟na tayin 

edilmiĢtir. 8 Ekim 1910‟da maaĢı kesilmiĢ ve 4 Temmuz 1911‟de görevindeki 

baĢarısızlığından dolayı azledilmiĢtir. 28 Ekim 1912‟de 2.000 kuruĢ maaĢla tekrar 

Namervan Kazası Kaymakamlığı‟na tayin edilmiĢtir. Erzurum Mülkiye MüfettiĢi 
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tarafından, Ali Rıza Bey hakkında tutulan raporda askere alma ve nakliye iĢleri 

sırasında yolsuzluk yaptığı tespit edilmiĢtir.
28

 

2.23. Ali Rıza Efendi  

Mehmet Efendi‟nin oğludur. Eylül 1856‟da Kars Sancağı‟na bağlı ZaruĢad 

Kazası‟nda doğmuĢtur. Sıbyan mektebinde ilk dini temel bilgiler dersi aldıktan sonra 

medresede Arapça okumuĢtur. Türkçe okur-yazar. 

1877-78 Osmanlı-Rus SavaĢı‟ndan sonra 1878‟de Bayezit Sancağı‟na bağlı Antab 

Kazası‟na göç etmiĢtir.  Sekiz ay mülâzemetle Antab Kazası Bidayet Mahkemesi‟ne 

çalıĢmıĢtır. 18 ġubat 1887‟de 400 kuruĢ maaĢla Antab Kazası Ağnam Tadat 

Muharrirliği‟ne; 29 Haziran 1887‟de 360 kuruĢ maaĢla Antab Kazası Sandık 

Eminliği‟ne; 23 Mart 1888‟de 250 kuruĢ maaĢla Ağnam Muharrirliği Memurluğu‟na; 

7 Nisan 1889‟da 360 kuruĢ maaĢla tekrar Antab Kazası Sandık Eminliği‟ne tayin 

edilmiĢtir.
29

  

2.24.Ali Rıza Efendi 

Dördüncü Ordu YetmiĢ altıncı Nizamiye Alayı Dördüncü Tabur Kâtibi BinbaĢı Tahir 

Ağazâde Münir Bey‟in oğludur. 1872‟de Kars‟ta doğmuĢtur. Ġptidaî mektebinde ilk 

temel bilgiler dersi aldıktan sonra medresede Arapça ders almıĢtır. Türkçe kitabet 

eder. 

14 Aralık 1894‟te 80 kuruĢ maaĢla Dördüncü Ordu Levâzım Dairesi Birinci 

ġubesi‟ne Mülâzım olarak tayin edilmiĢtir. 29 Temmuz 1897‟de 320 kuruĢ maaĢla 

dördüncü ve 14 Ocak 1904‟te 576 kuruĢ maaĢla üçüncü sınıfa terfi etmiĢtir.
30

 

2.25. Ali Rıza Efendi 

Asker YüzbaĢılarından Halil Ağa‟nın oğludur. 1842‟de Kars‟ta doğmuĢtur. Kars 

Sıbyan Mektebi‟nde ilk temel bilgiler dersi aldıktan sonra özel hocalardan ders 

almıĢtır. Türkçe tekellüm ve kitabet eder. 
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13 Aralık 1866‟da 150 kuruĢ maaĢla Kars Sancağı Tahrirat Müdürü Üçüncü 

Yardımcılığı‟na tayin edilmiĢ ve 13 Mart 1867‟de maaĢı 125 kuruĢa düĢürülmüĢtür. 

26 Mayıs 1867‟de 116 kuruĢ maaĢla Kars Sancağı Muhasebe Kâtip Yardımcılığı‟na 

tayin edilmiĢ ve 12 Eylül 1867‟de bu müessesenin lağvıyla açıkta kalmıĢtır. 13 Eylül 

1867‟de 125 kuruĢ maaĢla tekrar Kars Sancağı Tahrirat Müdürü Üçüncü 

Yardımcılığı‟na tayin edilmiĢ ve 13 Haziran 1869‟da maaĢına 50 kuruĢ zam 

yapılmıĢtır. 13 Haziran 1870‟te 300 kuruĢ maaĢla Kars Sancağı Tahrirat Müdürü 

Ġkinci Yardımcılığı‟na tayin edilmiĢtir. 20 Mart 1874‟te ek görevle Kars RüĢtiye 

Mektebi Rika Muallimliği‟nde çalıĢmıĢtır. Osmanlı-Rus SavaĢı‟nda Kars‟ın Rus 

iĢgaline girmesiyle 16 Mart 1877‟de Erzurum‟a göç etmiĢtir. 26 Kasım 1877‟de 600 

kuruĢ maaĢla Erzurum Askeri Daire Kalemi‟nde Nisan/Mayıs 1878‟e kadar 

çalıĢmıĢtır. 13 Mart 1879‟da 1.500 kuruĢ maaĢla Bayezit Sancağı AĢar 

BaĢkâtipliği‟ne tayin edilmiĢse de 12 Mart 1880‟de görevini bırakarak Sivas‟a 

gitmiĢtir. 11 Eylül 1880-19 Kasım 1880 tarihleri arasında toplam 770 kuruĢ maaĢla 

vekâleten Sivas Vilayeti dâhilinde Sivas Sancağı‟na bağlı Gürün Kazası 

Kaymakamlığı‟na tayin edilmiĢtir. 5 Temmuz 1881 Mayıs-Haziran 1882 tarihleri 

arasında maaĢsız olarak Sivas Muhacirin Komisyonu Azalığı‟nda çalıĢmıĢtır. 30 

Ağustos 1882‟de 400 kuruĢ maaĢla Erzurum Vilayeti Maarif Kâtipliği‟ne tayin 

edilmiĢtir. 
31

  

2.26. Arif Hikmet Efendi 

Ġbrahim PaĢazâde Mehmet Arslan Ağa‟nın oğludur. 1853‟te Kars‟ta doğmuĢtur. Kars 

Sıbyan ve RüĢtiye mekteplerinde okumuĢtur. Türkçe kitabet eder. 

9 Kasım 1878‟de 380 kuruĢ maaĢla Ġstanbul Zaptiye Alayının Üçüncü Sınıf TeftiĢ 

Memurluğu‟na tayin edilmiĢ ve bu görevindeyken 6 Ekim 1879‟da açığa alınmıĢtır. 

29 Nisan 1880-12 Mart 1881 tarihleri arasında 6.259 kuruĢ aidatla, 19 Mart 1881-27 

Ağustos 1882 ve Mart 1883-13 Ocak 1884 tarihleri arasında 100 kuruĢ maaĢla 

Hüdavendigâr Vilayeti dâhilinde Kara Hisar-ı Sahib Sancağına bağlı Çal Kazası‟nda 

çalıĢmıĢtır. 21 ġubat 1885-27 Ocak 1886 tarihleri arasında aidatla Ankara Vilayeti 

dâhilinde KırĢehir BaĢ Tahsildarlığı‟na; 13 ġubat 1886-13 Haziran 1886 tarihleri 

arasında aidatla ÇeĢme Kazası BaĢ Tahsildarlığı‟na; 21 Mayıs 1888-12 Haziran 1889 
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tarihleri arasında 200 kuruĢ maaĢla Hüdavendigâr Vilayeti Kütahya Sancağı UĢak 

Kazası‟na bağlı Göbek Nahiyesi Zabıtan-ı Mülkiye Memurluğu‟na; 13 Ağustos 

1892-15 Mart 1894 tarihleri arasında 500 kuruĢ maaĢla Çal Kazası Reji Ġdaresi BaĢ 

Muhafaza Memurluğu‟na tayin edilmiĢtir. 

23 ġubat 1895‟te 500 kuruĢ maaĢla Ġstanbul Polis Müdürlüğü‟ne tayin edilmiĢ ve 22 

Kasım 1897‟de bu görevinden istifa etmiĢtir. 14 Eylül 1902-14 Ağustos 1903 

tarihleri arasında Hüdavendigâr Vilayeti dâhilinde Kütahya Sancağı‟na bağlı UĢak 

Kazası Tahsilât MüfettiĢliği‟ne; 24 Ağustos 1903-14 Nisan 1904 tarihleri arasında 

Kütahya Sancağı‟na bağlı Gediz Kazası Tahsilât MüfettiĢliği‟ne; 23 Mayıs 1904-13 

Mart 1905 tarihleri arasında Hüdavendigâr Vilayeti dâhilinde Kütahya Sancağı‟na 

bağlı EskiĢehir Kazası Tahsilât MüfettiĢliği‟ne; 28 Ağustos 1905-13 Mart 1906 

tarihleri arasında Hüdavendigâr Vilayeti Karesi Sancağı‟na bağlı Bandırma Kazası 

Tahsilât MüfettiĢliği‟ne; 14 Mart 1906-24 Ağustos 1906 tarihleri arasında 

Hüdavendigâr Vilayeti Karesi Sancağı‟na bağlı Edremit Kazası Tahsilât 

MüfettiĢliği‟ne tayin edilmiĢtir.  

UĢak Kazası Tahsilât MüfettiĢliği‟ndeyken Ahmet Hikmet Efendi‟nin 

sermayedarların kazanç ve masraf vergilerini mal sandığından karĢıladığı ve bu 

yüzden görevini kötüye kullanmıĢ olduğu iddia edildiğinden Edremit Kazası Tahsilat 

MüfettiĢliği görevinden azledilerek hakkında soruĢturma açılmıĢtır. Ahmet Hikmet 

Efendi‟nin ve Sermayedarların kazançları, masrafları, sandık makbuzları ve maaĢları 

incelenmiĢtir. Kütahya Sancağı Meclis Ġdaresince yürütülen mahkeme neticesinde 

Ahmet Hikmet Efendi‟nin yolsuzluk yapmadığı açığa çıkartılarak beraatına karar 

verilmiĢtir. Kütahya Sancağı Meclis Ġdaresinin yürüttüğü bu karar Hüdavendigâr 

Vilayeti tarafından da onaylanmıĢtır.  

3 Eylül 1908‟de 400 kuruĢ maaĢ ve 100 kuruĢ harcırahla Balya Kazası Tahsil 

Memurluğu‟na tayin edilmiĢtir. 24 Ekim 1909‟da Karesi Sancağı Meclis Ġdaresi‟nce 

görevini yerine getiremediğinden emeklilik için kadro haricine çıkarılmıĢtır. 

Arif Hikmet Efendi, 24 Ekim 1909-23 Kasım 1909 tarihleri arasında 200 kuruĢ 

zamla 600 kuruĢ maaĢ almıĢtır. 25 sene göstermiĢ olduğu hizmetlerden dolayı 10.623 

kuruĢ tazminat verilmiĢtir. Arif Hikmet Efendi‟nin iĢe baĢlamak istemesi üzerine 

yapılan tetkikat neticesinde hizmetten ayrılmasını gerektirecek bir durumunun 
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olmadığı ve yaĢının da emekliye ayrılmak için henüz dolmamıĢ olduğu anlaĢılmıĢtır. 

5 Eylül 1910‟da civar yerlere istihdam edilebileceğine karar verilmiĢtir.
32

 

2.27. Arslan Efendi 

Garip Ağa‟nın oğludur. 15 ġubat 1858‟de Kars‟ta doğmuĢtur. Sıbyan mektebinde ilk 

dini temel bilgiler dersi aldıktan sonra rüĢtiye mektebine devam etmiĢtir. Türkçe 

okur-yazar. 

14 Ağustos 1878‟de mülâzemetle Van Vilayeti Meclis-i Ġdare Kalemi‟nde ve daha 

sonra Van Vilayeti AĢâr Ġdaresi‟nde çalıĢmaya baĢlamıĢtır. 11 Eylül 1885‟te 450 

kuruĢ maaĢla Van Vilayeti dâhilinde Van Sancağı‟na bağlı Bargiri Kazası AĢâr 

Ağnam Kâtipliği‟ne memur olarak tayin edilmiĢ ve 17 Temmuz 1886‟da 

memuriyetin lağvıyla görevinden ayrılmıĢtır. 8 Aralık 1891‟de 300 kuruĢ maaĢla 

Bayezit Sancağı Karabulak Kordonu Pasaport Muayene Memurluğu‟na tayin 

edilmiĢtir. 29 Ekim 1900‟de 250 kuruĢ maaĢla Erzurum Vilayeti dâhilinde Bayezit 

Sancağı‟na bağlı Tutak Kazası Nüfus Memurluğu‟na nakledilmiĢtir.
33

 

2.28. Aziz Azmi Efendi  

Tüccar Salih Efendi‟nin oğludur. 1851‟de Kars‟ta doğmuĢtur. Sıbyan mektebinde ilk 

temel bilgiler dersi aldıktan sonra rüĢtiye mektebinde Arapça, Farsça ve Fenn-i hesap 

dersleri almıĢtır. Türkçe kitabet eder. 

1870‟de mülâzemetle Kars Sancağı Tahrirat Kalemi‟nde iĢe baĢlamıĢtır. 

Temmuz/Kasım 1270‟de % 10 kuruĢ aidatla Kars Sancağı Arazi Yoklama 

Kâtipliği‟ne; Ekim/Kasım 1874‟te 370 kuruĢ maaĢla Kars Sancağı Defter-i Hakâni 

Ġkinci Kâtipliği‟ne tayin edilmiĢtir. 1877-78 Osmanlı-Rus SavaĢı‟nın baĢlaması, 

Kars‟ın önce istila ve sonra ilhak edilmesiyle bu görevinden 9/18 Eylül 1877‟de 

ayrılmıĢtır. Mayıs/Haziran 1881‟de 280 kuruĢ maaĢla Erzurum Rüsumat Ġdaresi 

Ambar Memurluğu‟na; Ocak/ġubat 1882‟de 320 kuruĢ aylıkla Erzurum Rüsumat 

Ġdaresi Transit Kâtipliği‟ne; 27 Mart 1882‟de 400 kuruĢ maaĢla Erzurum Rüsumat 

Nezareti Sandık Eminliği‟ne tayin edilmiĢtir. 
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Aziz Azmi Efendi, 400 kuruĢ alıyorken 14 Nisan 1883‟te aldığı 100 kuruĢ zamla 

maaĢı 500 kuruĢ olmuĢtur. 13 Ekim 1887‟de Erzurum Rüsumat Nezareti Sandık 

Eminliği görevinden istifa etmiĢtir. 1 Mart 1888‟de 800 kuruĢ maaĢla Erzurum 

Rüsumat Nezareti Ġstimatorluğa nakledilmiĢtir. Aziz Azmi Efendi‟nin maaĢı, 13 Mart 

1897‟de 720 kuruĢa düĢürülmüĢse de 14 Ekim 1901‟de 760 kuruĢa; 14 Temmuz 

1910‟da tekrar 800 kuruĢa çıkarılmıĢtır.
34

 

2.29. Bahri Efendi 

Hacı HurĢit Ağa‟nın oğludur. 1852‟de Kars‟ta doğmuĢtur. Sıbyan mektebinde ilk 

temel bilgiler dersi aldıktan sonra özel hocalardan Arapça ve Farsça dersler almıĢtır. 

Türkçe okur-yazar. 

30 Ağustos 1877‟de mülâzemetle Kars Sancağı Tahrirat Kalemi‟nde iĢe baĢlamıĢsa 

da 1877-78 Osmanlı-Rus SavaĢı sebebiyle bu görevini terk etmiĢtir. Erzurum 

Vilayeti AĢar Kalemi‟nde tekrar mülâzemetle iĢe baĢlamıĢtır. 16 Ekim 1879‟da 350 

kuruĢ maaĢla Erzurum Vilayeti dâhilinde Namervan Nahiyesi‟ne; 20 Eylül 1880‟de 

500 kuruĢ maaĢla Pasinler Nüfus AĢar Memurluğu‟na; 30 Nisan 1881‟de 600 kuruĢ 

maaĢla Namervan Nahiyesi Ağnam Muharrirliği‟ne; 26 Ağustos 1881‟de 1.000 kuruĢ 

maaĢla Bayburt Sancağı AĢar MüfettiĢ Muavinliği‟ne tayin edilmiĢtir. Ocak/Mart 

1882‟de 600 kuruĢ maaĢla Tortum Kazası Ağnam Muharrirliği‟ne; Nisan/Temmuz 

1882‟de 300 kuruĢ maaĢla Namervan Nahiyesi AĢar Tahsildarlığı‟na tayin edilmiĢtir. 

Bu görevindeyken 300 kuruĢ maaĢ alıyorken Ekim 1882‟de maaĢı 250 kuruĢa 

düĢürülmüĢtür. Aralık 1882‟de müessesenin lağvıyla görevinden ayrılmıĢtır. 13 

Haziran 1884‟te 350 kuruĢ maaĢla Ordu Kazası Tahrir Nüfus Komisyonu 

BaĢkâtipliği‟ne; 12 Ekim 1885‟te 125 kuruĢ maaĢla Ordu Nüfus Kâtipliği‟ne tayin 

edilmiĢtir. 18 Kasım 1889‟da ek görevle Ordu Belediyesi Kâtipliği‟nde çalıĢmıĢ ve 

maaĢı, 125 kuruĢtan 220 kuruĢa çıkarılmıĢtır. 13 Mayıs 1891‟de 250 kuruĢ maaĢla 

Ordu Nüfus Memurluğu‟na nakledilmiĢtir.
35

 

2.30. Burhanettin Efendi 

Esnaf EĢref Ağa‟nın oğludur. 3 Ağustos 1875‟te Kars‟ta doğmuĢtur. Erzurum Sıbyan 

ve Askeri RüĢtiye Mektepleri‟nde okumuĢtur. Türkçe okur-yazar. 
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27 Mayıs 1890‟da mülâzemetle Erzurum Rüsumat Nezareti‟nde iĢe baĢlamıĢtır. 8 

Eylül 1894‟te 150 kuruĢ maaĢla Erzurum Vilayeti dâhilinde Kızıldize Rüsumat 

Ġdaresi Piyade Kolculuğu‟na tayin edilmiĢ ve 1895‟te bu görevinden istifa etmiĢtir. 

13 Mayıs 1896‟da 120 kuruĢ maaĢla Erzurum Belediyesi Muvakkat Piyade 

Kolculuğu‟na; 18 Kasım 1896‟da 200 kuruĢ maaĢla Bayezit Rüsumat Memuru 

Kâtipliği‟ne tayin edilmiĢtir. 16 Ağustos 1898‟de askere gitmiĢtir.
36

 

2.31. DerviĢ Nihat Efendi 

Kars Muhaciri Arap Mustafa Ağazade Ali Ağa‟nın oğludur. 3 ġubat 1858‟de Kars‟ta 

doğmuĢtur. Kars Sıbyan Mektebinde ilk dini temel bilgiler ve Güncüoğlu Camii‟de 

Arapçadan Sarf ve Nahv, Farsça ve Mantık dersleri almıĢtır. Türkçe okur-yazar. 

14 Mart 1872‟de mülâzemetle Kars Sancağı Tahrirat Kalemi‟ne; 22 Ocak 1875‟te 

290 kuruĢ aidatla Kars Sancağı Arazi Yoklama Kâtipliği‟ne; 2 Nisan 1876‟da 240 

kuruĢ maaĢla Kars Sancağı Defteri Hakani Kalemi‟ne; 15 Ağustos 1876‟da 550 

kuruĢ maaĢla Kars Sancağı Ambar BaĢkâtipliği‟ne tayin edilmiĢtir. Bu 

görevindeyken 550 kuruĢ olan maaĢı 540 kuruĢ düĢürülmüĢ ve 1877-78 Osmanlı-Rus 

SavaĢı‟nın baĢlaması ve sonrasında Kars‟ın ilhak edilmesiyle görevinden istifa 

etmiĢtir. 1 Ocak 1880-7 Temmuz 1880 tarihleri arasında 140 kuruĢ maaĢla Trabzon 

Vilayeti dâhilinde ġarlı Nahiyesi Kâtipliği‟ne; 11 Temmuz 1880‟de % 10 aidatla Of 

Kazası Arazi Yoklama Kâtipliği‟ne tayin edilmiĢtir. Buradan görev süresinin 

dolmasıyla ayrılmıĢ ve 11 Temmuz 1880‟de % 6 aidatla Of Kazası BaĢ 

Tahsildarlığı‟na tayin edilmiĢtir.  4 Nisan 1882‟de 450 kuruĢ maaĢla Of Kazası AĢar 

BaĢkâtipliği‟ne nakledilmiĢ ve bu görevinden 27 Mayıs 1884‟te görev süresinin 

dolmasıyla ayrılmıĢtır. 7 Mayıs 1885 % 6 aidatla Sivas dâhilinde Osmancık Kazası 

BaĢ Tahsildarlığı‟na; 2 Aralık 1885‟te % 6 aidatla Sivas Vilayeti dâhilinde Amasya 

Sancağı‟na bağlı Merzifon Kazası BaĢ Tahsildarlığı‟na; 23 Eylül 1886‟da 500 kuruĢ 

maaĢla Merzifon Kazası Maliye Dairesi Ġkinci MüfettiĢliği Kâtipliği‟ne; 6 Aralık 

1886‟da Sivas Vilayeti dâhilinde Tokat Sancağı‟na bağlı Erbaa Kazası Mal 

Müdürlüğü‟ne tayin edilmiĢtir. DerviĢ Efendi bu görevindeyken 500 kuruĢ maaĢ 

alıyorken 13 Nisan 1888‟de maaĢı 600 kuruĢa çıkarılmıĢtır.  Görevini kötüye 

kullanmasından dolayı 2 Ocak 1889‟da Erbaa Kazası Mal Müdürlüğü görevinden 
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azledilmiĢtir. 1 Ağustos 1889-14 Aralık 1889 tarihleri arasında 300 kuruĢ maaĢla 

vekâleten Sivas Vilayeti dâhilinde Amasya Sancağı‟na bağlı Osmancık Kazası Mal 

Müdürlüğü‟nde çalıĢmıĢtır. Memuriyete, asil memurun gelmesiyle görevinden 

ayrılmıĢtır. 13 Haziran 1890‟da 600 kuruĢ maaĢla tekrar Erbaa Kazası Mal 

Müdürlüğü‟ne; 28 Ocak 1897‟de 600 kuruĢ maaĢla Sivas Vilayeti dâhilinde 

Karahisar-ı ġarkî Sancağına bağlı Hamidiye Mal Müdürlüğü‟ne; 21 Haziran 1893‟te 

600 kuruĢ maaĢla Sivas Vilayeti dâhilinde Karahisar-ı ġarkî Koyul Hisar Mal 

Müdürlüğü‟ne tayin edilmiĢtir. Bu görevinden hakkında dava açılmasıyla 12 Haziran 

1899‟da azledilmiĢtir. 

Karahisar-ı ġarki Sancağı Meclis Ġdaresi‟nce, DerviĢ Nihat Efendi hakkında dava 

açılmıĢtır. Dava; DerviĢ Nihat Efendi‟nin, Kars Sancağı Sandık Emini Osman 

Efendi‟yle arasında yapılan anlaĢmayla alakalıdır. ġikâyete göre, DerviĢ Nihat 

Efendi, Kars Sancağı Sandık Emini Osman Efendi‟den kayıtsızlık parası alarak 

10.400 kuruĢu zimmetine geçirmesine müsaade etmiĢtir. Karahisar-ı ġarki Sancağı 

Meclis Ġdaresi‟nce bu durumun doğru olduğuna karar verilmiĢ ve rüĢvet alarak 

görevini bu Ģekilde kötüye kullanmasından dolayı hakkında 5 ay hapis cezasına karar 

verilmiĢtir. Ancak Mahkeme Sivas Vilayet Meclis Ġdaresi'nce de araĢtırılmıĢ ve 

durumun bu Ģekilde geliĢmediği açıklanmıĢtır. Yapılan incelemeler neticesinde, 

Nihat Efendi‟nin tahsilât için kuraya gittiği bir zamanda HaĢim Efendi‟nin günlük 

1.000 kuruĢu sandığa kaydederek zimmetine geçirmiĢtir. Nihat Efendi merkeze 

geldiğinde hakkında sandıktan zahire çıkarttığı ve parayı zimmetine geçirdiğinin 

iddia edilmiĢtir. Bunun üzerine mahkemeye alınan Nihat Efendi‟nin kayıtsızlık ve ya 

zimmete para geçirme konusunda suçsuzluğu ortaya çıkarılmıĢ ve beraatına karar 

verilmiĢtir.
37

  

2.32. Emrullah Vamık Bey 

Ġslamzâde Süleyman Bey‟in oğludur. 1855‟te Kars‟ta doğmuĢtur. Sıbyan mektebini 

ilk dini temel bilgiler dersi aldıktan sonra medreseye devam ederek Arapça, Farsça 

ve hesap dersleri almıĢtır. Türkçe okur-yazar. 

1873‟te mülâzemetle Kars Sancağı Tahrirat Kalemi‟ne; 13 Mart 1881‟de Bayburt 

Kazası BaĢ Tahsildarlığı‟na; 1 Ocak 1889-13 Ocak 1893 tarihleri arasında 750 kuruĢ 
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maaĢla ĠĢkodra Reji Nezaretine bağlı Tiran Reji Memurluğu‟na tayin edilmiĢtir. 13 

Ocak 1893-28 Eylül 1895 tarihleri arasında 1.000 kuruĢ maaĢla Diyarbakır Vilayeti 

Reji Müdürlüğü‟nde görev yapmıĢtır. 30 Temmuz 1894‟te görevinde baĢarılı 

olmasından dolayı rabia rütbesine layık görülmüĢtür. 

18 ġubat 1895‟te 400 kuruĢ maaĢ ile Kastamonu Vilayeti dâhilinde Ulus Nahiyesi 

Memurluğu‟na tayin edilmiĢtir.
38

 

2.33. Erkan ġevki Efendi  

Mahmut Bey‟in oğludur. 1857‟de Kars‟a bağlı Kağızman Kasabası‟nda doğmuĢtur. 

Sıbyan mektebinde ilk dini temel bilgiler dersi aldıktan sonra ve rüĢtiye mektebine 

devam etmiĢtir. Türkçe okur-yazar. 

Mart/Temmuz 1882‟de 200 kuruĢ maaĢla Kaleboğazı Rüsumat Memurluğu Süvari 

Kolculuğu‟na tayin edilmiĢ ve 1886‟da müessesenin lağvıyla açıkta kalmıĢtır. 10/19 

Haziran 1889‟da 200 kuruĢ maaĢla Kırkkilise Rüsumat Muhafaza Memurluğu‟na; 30 

Nisan 1890‟da Kızıldize Rüsumat Müdürlüğü Birinci Yardımcılığı‟na tayin 

edilmiĢtir.
39

 

2.34. Eyyüp Sabri Efendi 

Tüccar ġerif Ağa‟nın oğludur. 1869 Kars‟ta doğmuĢtur. Sıbyan mektebinde ve 

Erzurum‟da medresede okumuĢtur. Türkçe kitabet eder. 

13 Mart 1888‟de 80 kuruĢ maaĢla Dördüncü Ordu-yı Hümâyun Erkân-ı Harbiye 

Dairesi Ġkinci ġubesi Tahrirat Kalemi‟ne; 13 Mayıs 1889‟da 320 kuruĢ maaĢla 

Orduyu Hümayun Erzurum Merkez Hastanesi Kâtipliği‟ne tayin edilmiĢtir. 13 Mayıs 

1891 tarihinde Erkânı Harbiye Ġkinci ġubesine nakledilmiĢtir.
40

 

2.35. Hacı Ahmet Bey  

Tüccar Hacı Molla Ağa‟nın oğludur.  26 Haziran 1850‟de Kars‟ta doğmuĢtur. Sıbyan 

mektebinde ve camide ders almıĢtır. Türkçe okur-yazar. 
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4 Ekim 1882‟de 300 kuruĢ maaĢla Bitlis Vilayet dâhilinde Genç Sancağı‟na bağlı 

Çapakçur Kazası AĢar Memurluğu‟na; 13 Ağustos 1883‟te Bitlis Vilayeti dâhilinde 

Siirt Sancağı‟na bağlı Pervari Kazası BaĢ Tahsildarlığı‟na; 2 Kasım 1884‟te 270 

kuruĢ maaĢla Pervari Kazası Sandık Eminliği‟ne; 14 Haziran 1887‟de 300 kuruĢ 

maaĢla Bitlis Vilayeti dâhilinde Sason Memlahası Muhafaza Memurluğu‟na; 13 

Kasım 1887‟de 300 kuruĢ maaĢla Suriye Vilayeti dâhilinde Salihiye Memlahası 

Ambar Memurluğu‟na; 13 Temmuz 1891‟de 350 kuruĢ maaĢla Bitlis Vilayeti 

dâhilinde Melefan Memlahası Ambar Eminliği‟ne tayin edilmiĢtir. 

Ahmet Bey‟in maaĢı, 350 kuruĢ iken 14 Eylül 1892‟de 400 kuruĢa çıkarılmıĢtır. 27 

Aralık 1902‟de 100 kuruĢ maaĢla Siirt Düyun-u Umumiye BaĢ Sergerdeliği‟ne ve 13 

Ekim 1897‟de 100 kuruĢ maaĢla Mardin Düyun-u Umumi Sergerdeliği‟ne tayin 

edilmiĢtir. Bu müessesenin lağvıyla açıkta kalmıĢtır. 9 Mayıs 1898‟de 500 kuruĢ 

maaĢla Seramil Memlahası Memurluğu‟na ve 2 Kasım 1899‟da 500 kuruĢ maaĢla 

Çay Memlahası Memurluğu‟na tayin edilmiĢtir.
41

 

2.36. Hacı Ali Efendi 

PeĢkircizâde Tayfur Ağa‟nın oğludur. 1839‟da Kars‟ta doğmuĢtur. Sıbyan 

mektebinde okuduktan sonra medresede Arapça ve Farsça dersler almıĢtır. Türkçe 

okur-yazar. 

1858‟de mülâzemetle 1859‟da 150 kuruĢ maaĢla Kars Sancağı Tahrirat Kalemi‟nde 

iĢe baĢlamıĢtır. 13 Kasım 1859-26 Mayıs 1861 tarihleri arasında 300 kuruĢ maaĢla 

Urfa Asakir-i Muvazzafa Refet Emr-i Kâtipliği‟ne tayin edilmiĢtir. 22 Ocak 1862‟de 

400 kuruĢ maaĢla ġehrizor Sancağı Tahrirat Birinci Yardımcılığı‟na tayin edilmiĢ ve 

13 Nisan 1868‟de bu görevinden istifa etmiĢtir. Haziran/Temmuz 1870-Ekim/Kasım 

1871 tarihleri arasında Adana Vilayeti Meclis Ġdaresi BaĢkâtipliği‟ne; 24 Kasım 

1871‟de 2.090 kuruĢ maaĢla Kozan Sancağı Tahrirat Müdürlüğü‟ne tayin edilmiĢtir. 

27 Eylül 1872‟de 2.250 kuruĢ maaĢla Adana Vilayeti dâhilinde Osmaniye Kazası 

Kaymakamlığı‟na tayin edilmiĢ ve 18/24 ġubat 1874‟te bu görevinden azledilmiĢtir. 

13 Mart 1881-24 Mart 1883 tarihleri arasında 500 kuruĢ maaĢla Urfa Sancağı Defter-

i Hakâni Kalemi BaĢkâtipliği‟ne; 5 Kasım 1883-24 ġubat 1884 tarihleri arasında 

1.000 kuruĢ maaĢla Halep Vilayeti dâhilinde Urfa Sancağı‟na bağlı Birecik Kazası 
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Emanet AĢar Memurluğu‟na tayin edilmiĢtir. 1884‟te günlük 60 kuruĢ ücretle kırk 

gün AĢar Ġhalesi Memurluğu‟nda çalıĢmıĢtır. 1892‟de 4.000 kuruĢ maaĢla Suruç 

Kazası Ağnam BaĢ Memurluğu‟na; 23 Haziran 1895-29 Eylül 1895 tarihleri arasında 

625 maaĢla vekâleten Suruç Kazası Kaymakamlığı‟na; 22 Nisan 1896-28 Mayıs 

1896 tarihleri arasında günlük 40 kuruĢ ücretle Suruç Kazası Tahkik-i Ahvâl 

Memurluğu‟na tayin edilmiĢtir. 13 Aralık 1898‟de 1.125 kuruĢ maaĢla Halep 

Vilayeti dâhilinde Rakka Kazası Kaymakamlığı‟na tayin edilmiĢ ise de civar 

idarelerle görüĢmesi sebebiyle halk ile arasında anlaĢmazlıklar olmuĢtur. Halkın 

Ģikâyetleri üzerine 3 Kasım 1900‟de 1.125 kuruĢ maaĢla eĢit statüde olan Harran 

Kaymakamlığı‟na becayiĢ ettirilmiĢtir.
42

 

2.37. Hacı Ali Efendi 

Tüccar Ahmet Ağa‟nın oğludur. 1845‟te Kars‟ta doğmuĢtur. Özel hocalardan ders 

Arapça ve Farsça dersler almıĢtır. Türkçe okur-yazar.  

ġubat/Mart 1844‟te askere alınarak Ekim/Kasım 1874‟te Teğmen; Ekim/Kasım 

1875‟te Üsteğmen; Mart/Nisan 1877‟de YüzbaĢı olmuĢtur. 1879‟da YüzbaĢı 

görevinden istifa etmiĢtir. Mayıs/Haziran 1882‟de 240 kuruĢ maaĢla Meyve 

Gümrüğü Nezareti tarafından Yeni Kapı ġube Memurluğu‟na tayin edilmiĢ ve 

Eylül/Ekim 1882‟de görev süresinin dolmasıyla açıkta kalmıĢtır. 4 Nisan 1883‟te 300 

kuruĢ maaĢla Ġstanbul Rüsumat Nezaretine bağlı Tuzla Rüsumat Ġdaresi 

Memurluğu‟na tayin edilmiĢtir. 

Hacı Ali Efendi, 23 Aralık 1887‟de Tuzla Rüsumat Ġdaresindeki görevinden 

azledilmiĢtir. Azil sebebi ise; Tuzla‟dan ihracatı yasak olan hayvan derilerinin 

ticaretine izin vermesidir.
43

 

2.38. Hacı Hafız Cafer Sadık Efendi 

Ahıshalı Tüccar Necati Efendizâde Hacı Tayyar Efendi‟nin oğludur. 1864‟te Kars‟ta 

doğmuĢtur. Kars Sıbyân Mektebinde ilk temel bilgiler dersi aldıktan sonra Kıraati 

azimüĢĢanı ezberlemiĢtir. Hacı Lütfullah Efendi‟den Arapça‟dan Sarf ve Nahv, 

Mantık, Farsça‟dan Pendi atar, Tuhfe-i vahid ve Gülistan dersleri almıĢtır. 1877-78 
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Osmanlı-Rus SavaĢı‟nda, Kars‟ın Rus iĢgaline uğramasıyla ailesiyle birlikte 

Osmancık‟a göçmüĢtür. Türkçe kitabet eder. 

25 Ağustos 1887-12 ġubat 1888 tarihleri arasında 400 kuruĢ maaĢla Köprü Kazası 

AĢar Ambar Memurluğu‟nda çalıĢmıĢtır. 6 Aralık 1891‟de Sinop Sancağı Nüfus 

Memurluğu‟na atandı. Sinop‟ta nüfus sayımı sırasında TaĢköprü‟ye bağlı Hamzaoğlu 

Köyü sakinlerinden Sabancıoğlu Mustafa‟nın eĢi Hamdiye‟ye tecavüz giriĢiminde 

bulundu. Sinop‟un Erfelek ilçesine bağlı Ġncirpınar Köyü‟nde ise “bugün PadiĢah 

benim” diyerek halkı tahrik ederek korkutmuĢ ve yine aynı köyden Babaoğlu Halil‟i 

kanuna aykırı olarak tutuklatarak hapsettirmiĢtir. Bu gibi uygunsuz davranıĢlarından 

dolayı 8 Mart 1895‟te azledilerek tutuklandı. 27 Mayıs 1895‟te Sinop Bidayet 

Mahkemesi Ġstintak Dairesi‟nce yargılanarak altı ay hapis cezasına çarptırıldı. 

Tutukluluk süresiyle beraber 5 Nisan 1895-24 Kasım 1895 tarihleri arasında Sinop 

Hapishanesi‟nde kaldı. Hapisten çıktıktan sonra geçim darlığına düĢtüğü için yedi 

kiĢilik ailesine günlük 8,16 kuruĢ tahsilât bağlandı. 

23 Ekim 1900-15 Ocak 1903 tarihleri arasında Kastamonu Vilayeti Mektûbî 

Kalemi‟nde; 15 Ocak 1903-16 ġubat 1905 tarihleri arasında ise Meclis-i Ġdare 

Kalemi‟ne mülâzemeten devam etti. Bu sırada 550 kuruĢla 1,5 ay kadar Kastamonu 

Kazası evcil hayvan (hayvanât-ı ehliye ta‟dâd) sayım memurluğunda çalıĢmıĢtır. 5 

Nisan-24 Haziran 1906 tarihleri arasında 1.000 kuruĢ maaĢla Ġnebolu Kazası Küre 

Nahiyesi AĢâr Kol Kâtipliği‟ne tayin edilmiĢtir. 

16 Kasım 1908‟de 920 kuruĢ maaĢ ve aylık 247 kıyye hınta, 90 kıyye Ģeker, 20 kıyye 

pirinç ve 60 demet ot tayinâtıyla Hicaz Vilayeti Evrak Müdürlüğü‟ne atandı. 8 Aralık 

1908‟de göreve baĢladı. Görevi sırasında gerek idaresizliğinden ve gerekse diğer 

memurlarla arasına düĢmanlık girmesinden dolayı baĢka bir memuriyete atanmak 

üzere 11 Mayıs 1909‟da azledildi. 29 Temmuz 1909‟da 575 kuruĢ maaĢla Taif 

Nahiyesi Müdürlüğü‟ne atandı. Burada da memurlara kötü davrandığından dolayı 

Ģikâyet olması üzerine 18 Ekim 1909‟da iĢi bıraktı. 23 Haziran 1910‟da 1.000 kuruĢ 

maaĢla Van Vilayeti Nüfus Müdürlüğü‟ne atandı. Burada bir süre çalıĢan Hacı Hafız 
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Cafer Sadık Efendi, izinli olarak Ġstanbul‟a gelmiĢ ve daha sonra memuriyeti baĢına 

gitmediği için 5 ġubat 1914‟te azledildi.
44

 

2.39. Hacı Mehmet Ağa  

Esnaf Ġbrahim Ağa‟nın oğludur. 1839‟da Kars‟ta doğmuĢtur. Sıbyan mektebinde 

okumuĢtur. Türkçe tekellüm eder. 

28 Kasım 1886‟da 240 kuruĢ maaĢla Diyarbakır Vilayeti dâhilinde Ömerkân 

Nahiyesi Müdürlüğü‟ne memur olarak tayin edilmiĢ ve 16 Kasım 1893‟te bu 

görevinden istifa etmiĢtir. 19 Temmuz 1899-23 Haziran 1900 tarihleri arasında 500 

kuruĢ maaĢla Diyarbakır Vilayeti dâhilinde Mardin Sancağı Cizre Kazası‟na bağlı 

Silopi Nahiyesi Müdürlüğü‟ne tayin edilmiĢtir. Ancak, Mehmet Ağa buranın 

havasına alıĢamadığından dolayı görevinden istifa etmiĢtir. 28 Mart 1901-13 Ekim 

1901 tarihleri arasında 232 kuruĢ maaĢla Mardin Sancağı Hapishane Müdürlüğü‟ne 

tayin edilmiĢtir. 18 Kasım 1901‟de Diyarbakır Vilayeti dâhilinde Mardin Sancağı 

Midyat Kazası‟na bağlı Habezbeni Nahiyesi Müdürlüğü‟ne; 2 Haziran 1902-15 Eylül 

1903 tarihleri arasında 232 kuruĢ maaĢla tekrar Mardin Sancağı Hapishane 

Memurluğu‟na tayin edilmiĢtir.
45

 

2.40.Hafız Abdullah Zühtü Efendi 

Hacı Mehmet Efendi‟nin oğludur. 1856‟da Kars‟ta doğmuĢtur. Kars RüĢtiye 

Mektebi‟nde okumuĢ ve 27 Ağustos 1874‟te Ģahadetname alarak mezun olmuĢtur. 

Türkçe okur-yazar. 

12 Ekim 1878‟de 380 kuruĢ maaĢla Ġstanbul Zaptiye Alayı‟nın Üçüncü Sınıf TeftiĢ 

Memurluğuna; 13 Mart 1880‟de 306 kuruĢ maaĢla Ġstanbul Zaptiye Alayı 

BaĢçavuĢluğu‟na tayin edilmiĢtir. 22 Haziran 1883‟de görev yaptığı Dokuzuncu 

Bölüğün BeĢinci ÇavuĢluğu‟ndan On altıncı Bölüğün Üçüncü Sınıf Komiserliği‟ne 

500 kuruĢ maaĢla memur olarak tayin edilmiĢtir. 

25 Aralık 1882‟de Tahlisiye Madalyası‟na; 3 Kasım 1892‟de beĢinci rütbe Mecidî‟ye 

NiĢan-ı Zi-Ģanı‟na; 1 Ağustos 1898‟de Yunan Muharebe Madalyası‟na layık 

görülmüĢtür. 
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Abdullah Zühdü Efendi, 23 Aralık 1899‟da 600 kuruĢ maaĢla Otuz dokuzuncu Bölük 

Ġkinci Sınıf Polis Komiserliği‟ne terfi etmiĢtir.
46

 

2.41.Hafız Ahmet Tevfik Efendi  

Hasan Efendi‟nin oğludur. 1859‟da Kars‟ta doğmuĢtur. Kars Adi Mektebinde ilk 

temel bilgiler, akaid-i diniye ve risale dersleri almıĢtır. Türkçe okur-yazar. 

13 Aralık 1885‟te mülâzemetle Erzurum Bidayet Mahkemesinde tayin edilmiĢ ve 1 

Ağustos 1892‟de 150 kuruĢ maaĢ almaya baĢlamıĢtır. Erzurum Düyun-u Umumiye 

Nezareti tarafından imtihan yapıldıktan sonra 150 kuruĢ maaĢla vekâleten Mahlas 

Memlahası Müdürlüğü Ġkinci Kâtipliği‟ne tayin edilmiĢtir. 21 Ağustos 1885‟te 

göreve asilin gelmesiyle buradan ayrılmıĢtır. 4 Eylül 1892‟de 150 kuruĢ maaĢla 

vekâleten Tatos Memlahası Memurluğu Kâtipliği‟ne gönderilmiĢ ve 12 Kasım 

1885‟te görevinden ayrılmıĢtır. 27 Kasım 1885‟te mülâzemetle Erzurum Düyun-u 

Umumiye Nezareti Muhasebe Kalemi‟ne; 13 Mayıs 1893‟te 300 kuruĢ aylıkla Bar 

Memlahası Muvakkat Kâtipliği‟ne; 13 Ekim 1893‟te 250 kuruĢ maaĢla Ambar 

Memurluğu‟na tayin edilmiĢtir. 19 Temmuz 1895‟te açıkta kalmıĢtır. 

Ahmet Tevfik Efendi, memlahada çalıĢtığı sırada sattığı tuzların eksik çıkmasından 

kaynaklanan Ģikâyet üzerine hakkında inceleme yapılmıĢtır. Bu inceleme neticesi 

netleĢememiĢtir. Bundan dolayı 9 Mayıs 1897‟de kendisine, mevsim ihracatı için 500 

kuruĢ verilmek suretiyle Mahlas Memlahası Sandık Eminliği‟ne tayin edilmiĢtir.
47

 

2.42. Hafız Ali Haydar Efendi 

Ahıska Muhaciri Yusuf Sabri Efendi‟nin oğludur. 1841‟de Kars‟ta doğmuĢtur. 

Sıbyan mektebinde ilk dini temel bilgiler dersi aldıktan sonra Erzurum ve Ġstanbul 

Medreselerinde Arapça, Farsça ve hesap dersleri almıĢtır. Türkçe kitabet, Arapça ve 

Farsça tekellüm eder. 

Mayıs/Eylül 1866‟da 2 kuruĢ aidatla Erzurum Sancağı‟na bağlı Oltu Kazası Nüfus 

Mukayyitliği‟ne; 13 Mayıs 1869‟da 500 kuruĢ maaĢla Erzurum Vilayetine bağlı 

Çıldır Sancağı Tahrirat Emlak Fırka-i Seyyaresi Mukayyitliği‟ne; 14 Ocak 1871‟de 

250 kuruĢ maaĢla Çıldır Sancağı Tahrirat Kalemi Evrak Memurluğu‟na tayin 
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edilmiĢtir. Bu görevi sırasında maaĢı 235 kuruĢa düĢürülmüĢse de 1871‟de 25 kuruĢ 

ve 23 Mart 1871‟de 40 kuruĢ zam alarak maaĢı 300 kuruĢa çıkarılmıĢtır. 11 Eylül 

1875‟te 600 kuruĢ maaĢla Çıldır Sancağı Tahrirat Kalemi Evrak Kalemi Müdür 

Muavinliği‟ne terfi etmiĢtir. 1877-78 Osmanlı-Rus SavaĢı‟nda; Kars‟ın, Ruslar 

tarafından istila altında kalması ve ilhakı sebebiyle 12 Kasım 1877‟de açıkta 

kalmıĢtır. 16 Kasım 1878‟de 600 kuruĢ maaĢla Bayburt Sancağı Tahrirat Müdürlüğü 

Muavinliği‟ne tayin edilmiĢ ve Ağustos/Eylül 1879‟da maaĢı 540 kuruĢa 

düĢürülmüĢtür. 14 Mart 1880‟de yapılan düzenlemelerle maaĢı 432 kuruĢa 

düĢürülmüĢtür. 21 ġubat 1884‟te 1.170 kuruĢ maaĢla Erzincan Sancağı Tahrirat 

Müdürlüğü‟ne; 25 Mayıs 1885‟te 1.000 kuruĢ maaĢla Malazgirt Sancağı Tahrirat 

Müdürlüğü‟ne tayin edilmiĢtir. Bu görevinden 28 Haziran 1885‟te ayrılmıĢtır. 15 

Mart 1888‟de 750 kuruĢ maaĢla Tokat Sancağı Tahrirat Müdürlüğü‟ne; 6 Nisan 

1890‟da 1.500 kuruĢ maaĢla Trablusgarp Vilayeti dâhilinde Cebel-i Garbiye Tahrirat 

Müdürlüğü‟ne tayin edilmiĢtir.
48

 

2.43. Hafız Kamil Efendi 

 Kars Rüsumat BaĢkâtibi Hafız Yusuf Efendi‟nin oğludur. 1853‟te Kars‟ta 

doğmuĢtur. Sıbyan Mektebinde okumuĢ ve özel hocalardan Arapça, Farsça ders 

almıĢtır. Türkçe okur-yazar. 

1867‟de mülâzemetle Kars Rüsumat Ġdaresi‟nde iĢe baĢlamıĢtır. 13 Haziran 1869‟da 

200 kuruĢ maaĢ ile Kars Rüsumat Ġdaresi Ġkinci Kâtipliği‟ne tayin edilmiĢtir. Bu 

görevinden 20 ġubat 1870‟te istifa etmiĢtir. 24 ġubat 1876‟da 200 kuruĢ maaĢla Kars 

Sancağı Belediye Dairesi Sandık Eminliğine tayin edilmiĢ ve 1877-78 Osmanlı-Rus 

SavaĢı‟nda Ruslar‟ın Kars‟ı iĢgali ve ardından ilhakıyla görevinden ayrılmıĢtır. 5 

Ağustos 1878‟de 375 kuruĢ maaĢla Erzurum Rüsumat Nezaretine bağlı Ak 

Memlahası Memurluğu‟na tayin edilmiĢ ve 10 Kasım 1878‟de memlahanın 

tıkanması üzerine ayrılmıĢtır. 13 Nisan 1879‟da 500 kuruĢ maaĢla Erzurum Rüsumat 

Nezaretine bağlı Pasin Rüsumat Ġdaresi‟ne memur olarak tayin edilmiĢtir. Kamil 

Efendi‟nin maaĢı, Ağustos/Eylül 1879‟da 400 kuruĢa; Mart/Nisan 1880‟de 320 

kuruĢa düĢürülmüĢtür. Temmuz 1299‟da 500 kuruĢ maaĢla Erzurum Rüsumat 

Nezaretine bağlı Zivin Rüsumat Memurluğu‟na tayin edilmiĢ ve bu görevinden 28 
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Eylül 1882‟de istifa etmiĢtir. 2 Temmuz 1884‟te 400 kuruĢ maaĢ ile Erzurum 

Rüsumat Nezaretine bağlı Karakilise Rüsumat Memurluğu‟na tayin edilmiĢ ve bu 

görevinden 13 Mart 1885‟te istifa etmiĢtir. 10 Ekim 1885‟te 300 kuruĢ maaĢla 

Erzurum Rüsumat Nezaretine bağlı Musun Rüsumat Memurluğu‟na tayin edilmiĢtir. 

3 Mart 1886‟da istifa etmiĢtir. 16 Ağustos 1886‟da 220 kuruĢ maaĢla Van Rüsumat 

Muhafaza Memurluğu‟na tayin edilmiĢ ve bu görevinden 9 Ekim 1886‟da istifa 

etmiĢtir. 23 Haziran 1891‟de 400 kuruĢ maaĢla Kosova Vilayeti dâhilinde Üsküp 

Rüsumat Müdürlüğü‟ne Makbuz Senedi ve Kapı Pusulası Muharrirliği‟ne tayin 

edilmiĢtir. 18 Ekim 1891‟de 500 kuruĢ maaĢla Bavura Rüsumat Memurluğu‟na 

nakledilmiĢtir. 

10 Ekim 1893‟te 500 kuruĢ maaĢla Kosova Vilayeti dâhilinde Üsküp Sancağı‟na 

bağlı Palanka (Eğri Palanka) Rüsumat Memurluğu‟na; 3 Temmuz 1895‟te 500 kuruĢ 

maaĢla Yakorin Rüsumat Memurluğu‟na nakledilmiĢtir. 5 Aralık 1896‟da 500 kuruĢ 

maaĢla Kosova Vilayeti dâhilinde TaĢlıca Sancağı Prepol Kazası‟na bağlı Priboy 

Rüsumat Memurluğu‟na tayin edilmiĢtir.
49

 

2.44. Halil Sabri Efendi 

Kağızman Uleması Ġbrahim Efendi‟nin oğludur. 1858‟de Kars‟a bağlı Kağızman 

Kasabası‟nda doğmuĢtur. Sıbyan ve Kağızman RüĢtiye Mektepleri‟nde okumuĢtur. 

Bu okuldan 3 Nisan 1877‟de Ģahadetname alarak mezun olmuĢtur. 

14 Haziran 1884‟te mülazemetle Erzurum Vilayeti Meclis Ġdaresi Kalemi‟ne; 6 Ekim 

1884‟te 200 kuruĢ maaĢla Erzurum Vilayeti dâhilinde Hınıs Kazası AĢar Ambar 

Memurluğu‟na tayin edilmiĢtir. Bu görevindeyken ambarda zahire kalmaması ve 

1885 yılı aĢarının ihale edilmesiyle 13 Aralık 1886‟da iĢten çıkarılmıĢtır.  Aralık 

1886‟da 360 kuruĢ maaĢla Karakilise Kazası Sandık Eminliği‟ne tayin edilmiĢ ve 1 

ġubat 1890‟da görev süresinin dolmasıyla buradan ayrılmıĢtır. 13 Mayıs 1890‟da 60 

kuruĢ maaĢla Erzurum Vilayeti Ġdare Kalemi Mümeyyizliği‟ne; 1 ġubat 1891‟de 169 

kuruĢ maaĢla Erzurum Vilayeti Hapishane Kâtipliği‟ne; 13 Temmuz 1891‟de 360 

kuruĢ maaĢla Karakilise Kazası Sandık Eminliği‟ne nakledilmiĢtir. Bu görevinden 11 

Haziran 1891‟de ayrılmıĢtır. 5 Kasım 1893‟te 300 kuruĢ maaĢla Antab Kazası Mal 
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Müdürlüğü‟ne; 5 Ağustos 1895‟te 600 kuruĢ maaĢla Karakilise Memurluğu‟na tayin 

edilmiĢtir.
50

 

2.45. Hamdi Efendi 

Hacegendan Mustafa Efendi‟nin oğludur. 1852‟de Kars‟ta doğmuĢtur. Sıbyan 

mektebinde okumuĢ ve özel hocalardan Arapça ve Farsça dersler almıĢtır. Türkçe 

okur-yazar. 

1868‟de mülâzemetle Ġstanbul Telgrafhanesi‟nde iĢe baĢlamıĢ ve 13 Ağustos 1868‟de 

400 kuruĢ maaĢla Kars Telgraf Merkezi Muhabere Memurluğu‟na tayin edilmiĢtir. 

Hamdi Efendi, bu görevindeyken maaĢı 400 kuruĢken 27 Aralık 1871‟de 380 kuruĢa 

düĢürülmüĢtür. 13 Ekim 1872‟de 380 kuruĢ maaĢla Erzurum Telgraf Merkezi 

Muhabere Memurluğu‟na tayin edilmiĢ ve 27 Nisan 1873‟te maaĢı 455 kuruĢa 

çıkarılmıĢtır. 28 Ekim 1873‟te 450 kuruĢ maaĢla Samsun Posta Kâtipliği‟ne; 14 

Haziran 1874‟te 570 kuruĢ maaĢla Erzurum Telgraf Merkezi Muhabere 

Memurluğu‟na; 4 Ocak 1877‟de 800 kuruĢ maaĢla MuĢ Telgraf Merkezi 

Müdürlüğü‟ne; 13 Ocak 1879‟da 1.000 kuruĢ maaĢla Van Telgraf Merkezi 

Müdürlüğü‟ne tayin edilmiĢtir. Görevinde baĢarısız olması sebebiyle 8 Ocak 1880‟de 

görevinden ayrılmıĢtır. 17 Haziran 1882‟de 800 kuruĢ maaĢla Bitlis Vilayeti 

dâhilinde Bulanık Kazası AĢar Memurluğu‟na tayin edilmiĢ ve 18 Kasım 1883‟te bu 

müessesenin lağvıyla görevinden ayrılmıĢtır. 4 ġubat 1885‟te 600 kuruĢ maaĢla Bitlis 

Vilayeti AĢar Nezareti Tahrirat Kâtipliği‟ne tayin edilmiĢ ve 12 Mart 1886‟da aĢar 

idarelerinin lağvıyla açıkta kalmıĢtır. 26 ġubat 1887-27 Eylül 1887 tarihleri arasında 

625 kuruĢ maaĢla vekâleten Bitlis Vilayetine dâhilinde Rıdvan Kazası 

Kaymakamlığı‟na; 15 Mart 1890‟da 475 kuruĢ maaĢla Van Vilayeti dâhilinde GevaĢ 

Telgraf Merkezi Muhabere Memurluğu‟na; 20 Ekim 1890‟da 800 kuruĢ maaĢla Van 

Vilayeti dâhilinde Hakkâri Sancağı Gevar Kazası‟na bağlı Dize Telgraf Merkez 

Müdürlüğü‟ne tayin edilmiĢtir. 20 Ekim 1895‟te 800 kuruĢ maaĢla Bitlis Vilayeti 

dâhilinde MuĢ Telgraf ve Posta Merkezi Müdürlüğü‟ne nakledilmiĢtir.  4 Ocak 

1895‟te rabia rütbesine; 18 Ekim 1896‟da salise rütbesine layık görülmüĢtür. Bu 

görevindeyken 800 kuruĢ maaĢ alıyorken 13 Mart 1897‟de maaĢı 720 kuruĢa 

düĢürülmüĢtür. 13 Aralık 1897‟de 720 kuruĢ maaĢla BaĢkale Telgraf ve Posta 
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Merkezi Müdürlüğü‟ne nakledilmiĢ ve 14 Temmuz 1908‟de 1.200 kuruĢ maaĢla Van 

Vilayeti Telgraf ve Posta MüfettiĢ Muavinliği‟ne terfi etmiĢtir. 3 Mayıs 1909‟da 720 

kuruĢ maaĢla Mâmûratülaziz Vilayeti Telgraf ve Posta Merkezi Müdürlüğü‟ne 

nakledilmiĢtir. Van Vilayeti Telgraf ve Posta MüfettiĢ Muavinliği görevinde idare 

alanında yapılan düzenlemelerle ilgilenmeyerek katılmaması sebebiyle 18 Nisan 

1910‟da istihdam edilmiĢ ve 720 kuruĢ mazûliyyet maaĢı uygun görülmüĢtür. 

Mazûliyyet maaĢı bu zamana kadar bulunduğu görevlerden dolayı 1.065 kuruĢa 

çıkarılmıĢtır. Fakat 14 Nisan 1911‟de yapılan düzenlemelerle 600 kuruĢ almasına 

karar verilmiĢtir.
51

  

2.46. Hamit Hilmi Efendi  

Zekizâde Çil Ġsmail Efendi‟nin oğludur. 1833‟te Kars‟ta doğmuĢtur. Kars 

medreselerinde ve Mülkiye Fünun Mektebi‟nde okumuĢtur. Mülkiye Fünun 

Mektebi‟nden 21 Mayıs 1884‟te mezun olmuĢtur. Arapça‟dan Sarf ve Nahv, Mantık 

dersleri almıĢtır. Türkçe okur-yazar 

1868‟de 400 kuruĢ maaĢla Erzurum Ġstihkâmat Ġmalathanesi‟ne tayin edilmiĢ ve bu 

görevinden ġubat 1872‟de istifa etmiĢtir. 15 Ocak 1873‟te 400 kuruĢ maaĢla Kars 

Sancağı‟na bağlı Arpaçay Rüsumat Memurluğu‟na tayin edilmiĢ ve Aralık 1874‟te 

bu görevinden azledilmiĢtir. 27 Temmuz 1877‟de 1.250 kuruĢ maaĢla Erzurum 

Vilayeti dâhilinde Çıldır Sancağı‟na bağlı ZaruĢad Kazası Kaymakamlığı 

Memurluğu‟na tayin edilmiĢtir. 1877-78 Osmanlı-Rus SavaĢı‟nda; Kars‟ın, Ruslar 

tarafından istila ve ardından ilhak edilmesiyle görevinden ayrılmıĢtır. 9 Mayıs 

1880‟de 1.250 kuruĢ maaĢla Erzurum Vilayeti dâhilinde Kiğı Kazası 

Kaymakamlığı‟na; 18 Mart 1884‟te 1.035 kuruĢ maaĢla Erzurum Vilayeti dâhilinde 

Bayezit Sancağı‟na bağlı Antab Kazası Kaymakamlığı‟na tayin edilmiĢtir. Bu 

görevinden 21 Eylül 1884‟te istifa etmiĢtir.  

1853-56 Osmanlı-Rus ve 1877-78 Osmanlı-Rus SavaĢlarında göstermiĢ olduğu 

hizmetlerden dolayı muhasara ve iftihar niĢanlarından beĢ kıtası layık görülmüĢtür. 

18 Haziran 1885‟te 1.250 kuruĢ maaĢla Erzurum Vilayeti dâhilinde Keskim 

Kaymakamlığına tayin edilmiĢtir. Bu görevindeyken Ahmet Bey, Tahrirat Kâtibi 
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Mahmut Efendi ve Keskim Kazası Nüfus memuruyla birlikte zimmete para geçirme 

suçundan haklarında dava açılmıĢtır. Hamit Hilmi Efendi ve arkadaĢlarının 

yağmurluk ianesini ile münakalat izinnameleri akçesinden 1.897 kuruĢu, mürur 

tezkiresinden 340 kuruĢu, UĢnak Karyesinin vergisinden 290,5, hükümet konağının 

düzenlenmesi masrafından kalan 824 kuruĢu, tahsildar aidatı olarak verildiği 

söylenen 5.000 küsur kuruĢu zimmetlerine geçirdikleri iddia edilmiĢtir. Yapılan 

inceleme sonucunda yukarıda sayılan paranın mal sandığına teslim edildiği, 

tahsildarlara ait aidatların Erzurum mutasarrıflığından gelen emire dayandığı 

bildirilmiĢtir. Ayrıca, bu iddiaların yanında Milo karyesi vergisi olan 130 kuruĢun 

zimmete geçirildiği ve Zor muhtarı tarafından iddia edilen 800 kuruĢun günlüğe 

kaydedilmeği iddia edilmiĢtir. Hamit Hilmi Bey ve arkadaĢları bu konuda herhangi 

bir delile rastlanmadığından beraat etmiĢlerdir. Hakkında bu olayların çıkmasından 

dolayı 2 Eylül 1889‟da Keskim Kaymakamlığı görevinden azledilmiĢtir. 

Van Vilayeti dâhilinde Oramar Kazası Kaymakamlığı‟na tayin edilmiĢtir. 22 ġubat 

1891‟de salise rütbesi layık görülmüĢtür. 1.270 kuruĢ maaĢla Erzurum Vilayeti 

dâhilinde EleĢkirt Kazası Kaymakamlığı‟na nakledilmiĢtir. Hamit Efendi bu 

görevindeyken Diyadin Kazası Kaymakamı Mehmet Rıfat Beyle birlikte görevini 

kötüye kullanma suçundan dolayı 8 Kasım 1891‟de görevinden azledilmiĢtir. 

25 Mayıs 1892‟de 1.250 kuruĢ maaĢla Mamûratülaziz Vilayeti dâhilinde Keban 

Madeni Kazası Kaymakamlığı Memurluğu‟na tayin edilmiĢtir. 28 Eylül 1894‟te 

1.250 kuruĢ maaĢla Mamûratülaziz Vilayeti dâhilinde Kahta Kazası 

Kaymakamlığı‟na nakledilmiĢtir. Bu görevindeyken görevini ihmal ederek kötüye 

kullandığı ve yaĢlandığı gibi sebeplerden dolayı 9 Haziran 1895‟te azledilmiĢtir.
52

 

2.47. HaĢim Bey 

Kapılar Ağasızâde Ġbrahim Bey‟in oğludur. 1846‟da Kars‟ta doğmuĢtur. Sıbyan 

mektebinde okumuĢ ve özel hocalardan Arapça ve Fenn-i hesap dersleri almıĢtır. 

Türkçe kitabet eder. 

1864‟te mülâzemetle Kars Tahrirat Kaleminde iĢe baĢlamıĢ ve 1865‟te 150 kuruĢ 

maaĢ almaya baĢlamıĢtır. 1867‟de bu görevinden ayrılarak Diyarbakır‟a gitmiĢ ve 
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mülâzemetle Diyarbakır Vilayeti Mektûbî Kalemi‟ne tayin edilmiĢtir. 1869‟da 250 

kuruĢ maaĢla Diyarbakır Vilayeti Mektûbî Kalemi Mübeyyizliği‟ne; 1872‟de 600 

kuruĢ maaĢla Diyarbakır Vilayeti Mektûbî Kalemi Müsvetteliği Memurluğu‟na tayin 

edilmiĢtir. Bu görevindeyken 1873‟te salise rütbesine layık görülmüĢtür. Bu 

görevinden 1874‟te istifa ederek Kars‟a gitmiĢtir. 1877-78 Osmanlı-Rus SavaĢı 

öncesinde tekrar Diyarbakır‟a göç etmiĢtir. 1876‟da 1.250 kuruĢ maaĢla Malatya 

Sancağı‟na bağlı Kahta Kazası Kaymakamlığı‟na tayin edilmiĢ ve bu görevinden 

1877‟de istifa etmiĢtir. 1879‟da Malatya Sancağı Meclis Ġdaresi BaĢkâtipliği‟ne; 

1880‟de 625 kuruĢ maaĢla vekâleten Malatya Sancağı‟na bağlı Akçadağ 

Kaymakamlığı‟na tayin edilmiĢtir. Bu görevinden Nisan 1881‟de ayrılmıĢtır. 

Ocak/Mart 1882‟de 1.215 kuruĢ maaĢla Bitlis Vilayeti dâhilinde Hizan Kazası 

Kaymakamlığı‟na; 25 Ağustos 1885‟te 1.215 kuruĢ maaĢla Bitlis Vilayeti dâhilinde 

Malazgirt Kazası Kaymakamlığı‟na tayin edilmiĢtir. Bu görevinde 23 Ekim 1887‟de 

saniye sınıfına terfi etmiĢtir. 19 Temmuz 1888‟de 1008 kuruĢ maaĢla Bitlis Vilayeti 

dâhilinde MuĢ Sancağı‟na bağlı Varto Kazası Kaymakamlığı'na tayin edilmiĢ ve 

maaĢı 21 Haziran 1889‟da 2.500 kuruĢa çıkarılmıĢtır. 23 Ağustos 1890‟da 2.500 

kuruĢ maaĢla ve becayiĢ suretiyle Bitlis Vilayeti dâhiline Bulanık Kazası 

Kaymakamlığı‟na nakledilmiĢtir.
53

 

2.48. Hüseyin Bey   

Mehmet Sabit Efendi‟nin oğludur. 1834‟te Kars‟ta doğmuĢtur. Sıbyan mektebinde 

ilk temel bilgiler dersi aldıktan sonra özel hocalardan Arapça, Farsça ve Fenn-i hesap 

dersleri almıĢtır. Türkçe okur-yazar. 

1853‟te 150 kuruĢ maaĢla Kars Sancağı Nüfus Nezareti‟ne tayin edilmiĢ ve ayrıca, 

mürur tezkirelerinden 1,5 ve 5 kuruĢ aidat almıĢtır. Bu görevindeyken maaĢı 

kesilmiĢse de mürur tezkirelerinden aldığı aidat 2 kuruĢa çıkarılmıĢ, %10 ve %5 

kuruĢ ücretlerle esnaf tezkirelerinin ihalesini de almıĢtır. Nisan/Mayıs 1869‟da 

memuriyetin lağvıyla görevinden ayrılmıĢtır. Ekim/Aralık 1869‟da 250 kuruĢ maaĢla 

vekâleten atandığı Kars Sancağı Temyiz Meclisi BaĢkâtipliği‟nde Mayıs/Ağustos 

1870‟de asaleten görev yapmıĢtır. Bu görevinden ġubat 1875‟te istifa etmiĢ ve bu 

tarihte Erzurum Rüsumat Nezareti‟ne bağlı Kars Rüsumat Müdürlüğü Sandık 
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Eminliği‟ne tayin edilmiĢtir. Mayıs/Haziran 1877‟de 370 kuruĢ maaĢla Kars 

Rüsumat Müdürlüğü BaĢkâtipliği‟ne tayin edilmiĢtir. Bu görevinden 1877-78 

Osmanlı-Rus SavaĢı‟nda Kars‟ın Rus iĢgaline girmesiyle Ekim 1877‟de ayrılmıĢtır. 8 

Nisan 1880‟de 360 kuruĢ maaĢla Erzurum Vilayeti dâhilinde Namervan Nahiyesi 

Müdürlüğü‟ne tayin edilmiĢtir. Bütçe maaĢlarının düzenlenmesiyle maaĢı 360 

kuruĢtan 288 kuruĢa düĢürülmüĢtür. 19 Ekim 1880‟de bu görevinden memurluğunun 

asilliği tasdik edilmediği için ayrılmıĢtır. Haziran/Temmuz 1881‟de 800 kuruĢ 

maaĢla Erzurum Rüsumat Nezaretine bağlı Pasin Rüsumat Müdürlüğü‟ne; 10/18 

Mayıs 1882‟de 800 kuruĢ maaĢla Van Rüsumat Müdürlüğü‟ne tayin edilmiĢtir. 13 

Mart 1883‟te 800 kuruĢ olan maaĢına 200 kuruĢ yapılarak 1.000 kuruĢa çıkarılmıĢtır. 

Hüseyin Bey, Van Rüsumat Müdürlüğü görevindeyken yasak olan bazı eĢyaların 

Ġran‟dan geçip gitmesine izin verdiği için 6 Aralık 1889‟da iĢten çıkarılmıĢtır. 

Hakkında Van Vilayeti Meclis Ġdaresi‟nce açılan mahkeme neticesi netleĢmemiĢ 

takibe alınarak bir sonraki mahkemeye bırakılmasına karar verilmiĢtir. ġura-yı 

Devlet Temyiz Mahkemesi kararınca Hüseyin Bey hakkında herhangi bir itiraz 

olmadığından karar verilememiĢtir. Mahkemeden bir müddet sonra hatalı bulunduğu 

meydana çıkmıĢtır. Bu olay Erzurum Vilayeti Meclis Ġdaresi‟ne bırakılmıĢtır. Fakat 

olayda böyle bir durumun vazifesi haricinde geliĢtiğine karar verilmiĢ ve dava 

reddedilmiĢtir. 

 23 Haziran 1891‟de 1.500 kuruĢ maaĢla Kızıldize Rüsumat Ġdaresi Müdürlüğü‟ne; 

28 Haziran 1894‟te 1.000 kuruĢ maaĢla Giresun Rüsumat Ġdaresi Müdürlüğü‟ne; 16 

Haziran 1895‟te 1.000 kuruĢ maaĢla Ġzmir Rüsumat Ġdaresi Müdürlüğü‟ne tayin 

edilmiĢtir. Bu görevindeyken aldığı 1.000 kuruĢ maaĢ, 13 Mart 1897‟de 900 kuruĢa 

düĢürülmüĢtür. 1 Nisan 1897‟de 1.125 kuruĢ maaĢla Kırcaali Rüsumat Müdürlüğü‟ne 

nakledilmiĢtir.
54

 

2.49. Hüseyin Bey 

Kars Ümerasından Hasan Bey‟in oğludur. 1850‟de Kars‟ta doğmuĢtur. Sıbyan 

mektebinde ilk temel bilgiler dersi aldıktan sonra özel hocalardan Arapça ve Farsça 

dersler almıĢtır. Türkçe okur-yazar. 
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1863‟te mülâzemetle Kars Sancağı Tahrirat Kalemi‟ne tayin edilmiĢ ve bir müddet 

sonra 30 kuruĢ almaya baĢlamıĢtır. 1870‟te aidatla Erzurum Vilayeti dâhilinde Kars 

Sancağı‟na bağlı ġöregel Kazası Arazi Yoklama Memurluğu‟na tayin edilmiĢtir. 

Burada bir süre çalıĢtıktan sonra ġöregel Kazası Tapu Kâtipliği‟ne tayin edilmiĢ ve 

iki sene sonra buradan ayrılmıĢtır. 1874‟te 500 kuruĢ maaĢla Kır Serdarlığı‟na 

memur olarak tayin edilmiĢtir. Burada eĢkıya ve haydutların yakalanmasından ve 

tutuklanmasından sorumlu tutulmuĢtur. Müessesenin kaldırılmasıyla açıkta kalmıĢtır. 

1877‟de ġöregel Kazası‟ndan oluĢan Asakir-i Muavene BinbaĢılığı‟na tayin 

edilmiĢtir. 1877-78 Osmanlı-Rus SavaĢı‟nda; Rusların, Kars‟ı iĢgal etmeleri ve 

akabinde savaĢın Kars‟ın ilhakıyla sonuçlanmasından dolayı Hüseyin Bey önce 

Erzurum‟a sonra Erzincan‟a göç etmiĢtir. Erzurum Vilayeti dâhilinde Erzincan 

Sancağı‟na bağlı Kuruçay Kazası Kaymakamlığı‟nda vekâleten çalıĢmıĢtır. 1878‟de 

1.170 kuruĢ maaĢla Mâmûretülaziz Vilayeti dâhilinde Dersim Sancağı‟na bağlı 

Mazgirt Kazası Kaymakamlığı‟na; 20 Mayıs 1880‟de 1.170 kuruĢ maaĢla Bayburt 

Sancağı‟na bağlı Ġspir Kazası Kaymakamlığı‟na; 13 Aralık 1881‟de 1.250 kuruĢ 

maaĢla Erzurum Sancağı‟na bağlı Pasinler Kazası Kaymakamlığı‟na tayin edilmiĢtir. 

6 Mayıs 1885‟te Dergâh-ı Âli KapıcıbaĢılığı rütbesi layık görülmüĢtür. 

8 Aralık 1889‟da Istabl-ı Âmire Pâyesi layık görülmüĢtür. 25 Temmuz 1890‟da 

1.170 kuruĢ maaĢla Erzurum Vilayeti dâhilinde Hınıs Kazası Kaymakamlığı‟na 

nakledilmiĢtir. 10 Kasım 1891‟de Hamidiye Süvari Alayının Tesri TeĢkilatında 

göstermiĢ olduğu hizmetlerden dolayı saniye rütbesi mütemayiz sınıfı layık 

görülmüĢtür. 23 Nisan 1893‟ vefat etmiĢtir.
55

 

2.50. Hüseyin Hami Efendi 

Müderris Recep Efendi‟nin oğludur. 1858‟de Kars Sancağı‟na bağlı Kağızman 

Kasabası‟nda doğmuĢtur. Sıbyan mektebinde ilk temel bilgiler dersi aldıktan sonra 

Kağızman RüĢtiye Mektebi‟nde Arapça, Farsça, Hesap ve ĠnĢa dersleri almıĢtır. 

Türkçe okur-yazar.
56

 

21 Kasım 1882‟de mülâzemetle Sivas Vilayeti dâhilinde Tokat Sancağı‟na bağlı Zile 

Kazası AĢar Kalemi‟ne; 13 Ekim 1883‟te 240 kuruĢ maaĢla Erbaa Kazası AĢar Ġkinci 
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Kâtipliği‟ne tayin edilmiĢtir. 12 Temmuz 1886‟da aĢar idarelerinin lağvıyla açıkta 

kalmıĢtır. 14 Ekim 1887‟de 500 kuruĢ maaĢla Yedinci Maliye Dairesi Ġkinci MüfettiĢ 

Kâtipliği‟ne; 17 Nisan 1888‟de 500 kuruĢ maaĢla Sekizinci Maliye Dairesi Ġkinci 

MüfettiĢliği Kâtipliği‟ne tayin edilmiĢtir. 5 Kasım 1888‟de müessesenin lağvıyla 

görevinden ayrılmıĢtır. 13 Kasım 1888‟de 800 kuruĢ maaĢla Trablusgarp Vilayeti 

dâhilinde Humus Sancağı Muhasebe Kalemi Birinci Yardımcılığı‟na tayin edilmiĢtir. 

2 Nisan 1894-16 Aralık 1894; 4 Eylül 1896-4 Ekim 1896 tarihleri arasında 400 kuruĢ 

maaĢla ikinci defa vekâleten Trablusgarp Vilayeti dâhilinde Humus Sancağı 

Muhasebe Kalemi‟nde çalıĢmıĢtır. Hüseyin Hami Bey‟in Kahire‟de yapılan 

hırsızlıklara ortak olduğu anlaĢılınca 5 Haziran 1897‟de görevinden azledilmiĢtir.
57

 

2.51. Hüseyin Hüsnü Efendi 

Kars hanedanından Mustafa Efendi‟nin oğludur. 1827‟de Kars‟ta doğmuĢtur. 

Ağustos/Eylül 1848‟de mülâzemetle Kars Sancağı Muhasebe Kalemi‟ne tayin 

edilmiĢ ve Ağustos 1849‟da 130 kuruĢ maaĢ almaya baĢlamıĢtır. 4 Mart 1851‟de 250 

kuruĢ maaĢla Kars Sancağı Muhasebe Muavinliği‟ne; 27 Haziran/6 Temmuz 1855‟te 

800 kuruĢ maaĢla Kars Sancağı Tahrirat Müdürlüğü‟ne tayin edilmiĢtir. Bu 

görevinden sonra günlük 40 kuruĢla Çıldır Sancağı Erzak Dağıtma Memurluğu‟na 

tayin edilmiĢtir. Bu görevin de 3 ay çalıĢmıĢ ve görev süresinin dolmasıyla 

ayrılmıĢtır. Ekim/Kasım 1860‟ta 300 kuruĢ maaĢla tekrar Kars Sancağı Muhasebe 

Muavinliği‟ne tayin edilmiĢtir. 13 Nisan 1866‟da 800 kuruĢ Bayezit Sancağı 

Muhasebe Muavinliği‟ne tayin edilmiĢtir. Bu görevindeyken maaĢı 800 kuruĢken 13 

Ağustos 1866‟da 1.000 kuruĢa çıkarılmıĢtır. 13 Mart 1867‟de 1.000 kuruĢ olan maaĢı 

830 kuruĢa düĢürülmüĢtür. 13 Nisan 1869‟da 450 kuruĢ maaĢla Erzurum Vilayeti 

Muhasebe Kalemi‟ne tayin edilmiĢtir. Hüseyin Hüsnü Efendi‟nin maaĢına 13 

Haziran 1869‟da 190 kuruĢ; 13 Kasım 1870‟te 160 kuruĢ; 13 ġubat 1871‟de 10 kuruĢ 

zam yapılmıĢ ve toplam maaĢı 810 kuruĢa çıkarılmıĢtır. Bu görevindeyken baĢka bir 

iĢe nakledilmesinden dolayı 26 Ocak 1876‟da iĢten ayrılmıĢtır. 24 ġubat 1876‟da 950 
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kuruĢ maaĢla Van Vilayeti Meclis Ġdare Kalemi BaĢkâtipliği‟ne nakledilmiĢ ve 13 

ġubat 1878‟de maaĢına 150 kuruĢ zam yapılmıĢtır. 30 Mart 1878-3 Haziran 1878 

tarihleri arasında ek görevle vekâleten Van Vilayeti Mektupçuluğu‟nda çalıĢmıĢtır. 

Toplamda 1.512 kuruĢ maaĢ almıĢtır. 18 Aralık 1878‟de 1.100 kuruĢ olan maaĢı 

1.250 kuruĢa çıkarılmıĢtır. 2.000 kuruĢ maaĢla MuĢ Sancağı Bidayet Mahkemesi 

Ceza Ġdaresi BaĢkanlığı‟na tayin edilmiĢ ve 13 Eylül 1879‟da maaĢının 1.800 kuruĢa 

düĢürülmesiyle görevinden istifa etmiĢtir. 13 Mart 1882‟de 1.750 kuruĢ maaĢla MuĢ 

Sancağı AĢar Müdürlüğü‟ne tayin edilmiĢ ve bu görevinden 12 ġubat 1883‟te istifa 

etmiĢtir. 13 Mart 1889-30 Temmuz 1889 tarihleri arasında 1.250 kuruĢ maaĢla 

vekâleten Hicaz Vilayeti dâhilinde Cidde Sancağı Muhasebeciliği‟nde çalıĢmıĢtır. 

Görev süresi dolmasına rağmen 14 Ağustos 1889-31 Ağustos 1886 tarihleri arasında 

tekrar vekâleten Cidde Sancağı Muhasebeciliği‟nde çalıĢmıĢtır.  

Hüseyin Hüsnü Efendi, vekâleten Cidde Sancağı Muhasebeciliği‟nde çalıĢtığı sırada 

7.700 kuruĢun noksan olduğu ortaya çıkmıĢtır. Bu paranın ihale olan balık rüsumu 

zammı olduğu ortaya çıkmıĢ ve hazineye hiçbir zararı olmadığından dolayı tazminini 

gerektirecek bir durum olmadığına karar verilmiĢtir. 

19 Ekim 1889‟da 1.000 kuruĢ maaĢla vekâleten Cidde Valiliği Kaymakamlığı‟na; 

Suriye Vilayeti dâhilinde Kerek Sancağı‟na bağlı Tafile Kazası Mal Müdürlüğü‟ne 

tayin edilmiĢtir. Yeni sancağın Kerek Sancağı dâhilinde bulunmasından ve Hüseyin 

Hüsnü Efendi‟nin atandığı yerin dilini bilmemesinden dolayı 11 Ekim 1893‟te Suriye 

Vilayeti dâhilinde ġam Sancağı‟na bağlı Duma Kazası Mal Müdürlüğü‟ne 

nakledilmiĢtir. Görevinde baĢarılı olamadığından 12 Nisan 1895‟te iĢten ayrılmıĢtır. 

3 Haziran 1895‟te Suriye Vilayeti dâhilinde ġam Sancağı‟na bağlı Hasbaya Kazası 

Mal Sandığı‟na tayin edilmiĢtir. 

Hüseyin Hüsnü Efendi, Hasbaya Kazası Mal Sandığı‟nda çalıĢtığı esnada görevini 

kötüye kullandığı gerekçesiyle Ģikâyet edilmiĢtir. Evrakların incelenmesi neticesinde 

kaza memurlarına akçelerin verdiği ve zimmetine de 2.121 kuruĢu geçirdiği tespit 

edilmiĢtir. Hüseyin Hüsnü Bey, bu incelemeler esnasında eksik olan parayı dıĢarıdan 

bularak yerine koymaya çalıĢmıĢtır. Ayrıca redif taburlarının, nakliyat için kiraladığı 

hayvanlardan alınan 2.151 kuruĢ ile aĢar taksitlerinden para almıĢtır. Yine 

görevindeki iĢlerin harcamalarını senede yazarak karĢılığında sandıktan para alması 
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gibi olaylarda açığa çıkınca kendi de itiraf etmiĢtir. Görevini bu Ģekilde kötüye 

kullanmasından dolayı 28 Kasım 1896‟da görevinden azledilmiĢtir.
58

 

2.52. Hüseyin Hüsnü Efendi 

Alay kâtiplerinden DerviĢ Efendi‟nin oğludur. 1882‟de Kars‟ta doğmuĢtur. Sıbyan 

Mektebinde okuduktan sonra Adilcevaz RüĢtiye Mektebi‟nde okumuĢ ve birinci 

derecede Ģahadetnameyle mezun olmuĢtur. Türkçe okur-yazar. 

1905‟te mülâzemetle Van Vilayeti Adilcevaz Telgraf ve Posta Merkezi‟ne; 6 Mart 

1908‟de 250 kuruĢ maaĢla Van Vilayeti Bulanık Kazası Telgraf ve Posta Merkezi 

Muhabere Memurluğu‟na tayin edilmiĢtir.
59 

2.53. Hüseyin Ġlhami Efendi  

ReĢit Efendi‟nin oğludur. 1875‟te Kars‟ta doğmuĢtur. Sıbyan mektebinde ilk temel 

bilgiler dersi aldıktan sonra ve Bitlis RüĢtiye Mektebinde Arapça‟dan Sarf ve Nahv, 

Farsça, Fenn-i hesap, Coğrafya ve Hendese dersleri almıĢtır. Türkçe okur-yazar. 

1889‟da mülâzemetle MuĢ Telgrafhanesi‟ne; 22 Ekim 1893-13 Aralık 1893 tarihleri 

arasında 200 kuruĢ maaĢla vekâleten MuĢ Muhabere Memurluğu‟na; 13 Eylül 

1894‟te 380 kuruĢ maaĢla Bitlis Telgraf ve Posta Merkezi Muhabere Memurluğu‟na; 

13 Kasım 1894‟te Bitlis Vilayeti dâhilinde MuĢ Telgraf ve Posta Merkezi Muhabere 

Memurluğu‟na tayin edilmiĢtir. Bu görevindeyken nöbetçi bulunduğu zamanlarda iĢ 

arkadaĢlarına küfür etmesinden ve görev yerinde uğramamasından dolayı 16 Aralık 

1895‟te görevinden azledilmiĢtir. 

5 Kasım 1896‟da 200 kuruĢ maaĢla Ġzmir Telgraf ve Posta Merkezi Muvakkat 

Muhabere Memurluğu‟na; 19 Ocak 1898‟de 250 kuruĢ maaĢ ve becayiĢ suretle 

Aydın Vilayeti dâhilinde Denizli Telgraf ve Posta Merkezi Muhabere 

Memurluğu‟na; 10 Temmuz 1900‟de 250 kuruĢ maaĢla MenteĢe Telgraf ve Posta 

Merkezi Muhabere Memurluğu‟na tayin edilmiĢtir. ĠĢ baĢındayken telgrafhaneye rakı 

götürmüĢ ve içtikten sonra orada sızıp kalmıĢtır. Bu olayın anlaĢılması üzerine maaĢı 

kesilmiĢ ve 5 Nisan 1901‟de görevinden azledilmiĢtir. Hüseyin Efendi‟nin niçin 

böyle bir duruma gelmiĢ olacağı, bağımlı olup olmadığı sorulmuĢtur. Kendisi 
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bağımlı olmadığını ve hatayla yaptığını söylemiĢtir. Merkezde tekrar içki kullandığı 

görülünce zabıtlar tarafından yakalanmıĢtır.  

Ġçki içmeyeceğine ve düzeni bozmayacağına dair söz verdikten sonra 19 Temmuz 

1901‟de 300 kuruĢ maaĢla Erzurum Vilayeti dâhilinde Hasankale Telgraf ve Posta 

Merkezi Muhabere Memurluğu‟na; 9 Mayıs 1902‟de 300 kuruĢ maaĢ ve becayiĢ 

suretle EleĢkirt Kazası Telgraf ve Posta Merkezi Muhabere Memurluğu‟na tayin 

edilmiĢtir. Hüseyin Ġlhami Efendi bu görevinde iĢe devamlı sarhoĢ gelmesinin 

yanında, sınırlara ait önemli telgrafnamelerin baĢkaları tarafından ele geçirilmesine 

veya öğrenilmesine sebep olduğundan 17 Ocak 1903‟te görevinden azledilmiĢtir.  

7 Mart 1906‟da 200 kuruĢ maaĢla Erzurum Vilayeti Telgraf ve Posta Merkezi Posta 

Mubassırlığı ile Muhabere Memurluğu‟nda çalıĢmıĢtır. 29 Nisan 1906‟da ise yalnız 

Muhabere Memurluğu‟nda çalıĢmıĢtır.
60

 

2.54. Ġbrahim Ethem Efendi  

Tarik-i ilmiden Mehmet Sadık Efendi‟nin oğludur. 1842‟de Kars‟ta doğmuĢtur. 

Sıbyan mektebinde ilk temel bilgiler dersi aldıktan sonra özel hocalardan Arapça ve 

Farsça dersler almıĢtır.  Türkçe kitabet eder. 

1862‟de mülâzemetle Kars Muhakeme-i ġeriyye Kâtipliği‟ne; 1867‟de mülâzemetle 

Kars Sancağı Meclis Ġdaresi Kalemi‟ne tayin edilmiĢtir. Ağustos 1867‟de 100 kuruĢ 

maaĢ almaya baĢlamıĢtır. Temmuz 1870‟te % 10 kuruĢ aidatla Erzurum Vilayeti 

dâhilinde Çıldır Sancağı‟na bağlı ZaruĢad Kazası Arazi Yoklama BaĢkâtipliği‟ne 

nakledilmiĢ ve buradaki memuriyetin kaldırılmasıyla açıkta kalmıĢtır. 

Temmuz/Ağustos 1879‟da 750 kuruĢ maaĢla Erzurum Vilayeti dâhilinde Bayezit 

Sancağı‟na bağlı EleĢkirt Kazası AĢâr BaĢkâtipliği‟ne tayin edilmiĢ ve Mart/Nisan 

1880‟de görevinden istifa etmiĢtir. Temmuz/Ağustos 1881‟de 400 kuruĢ maaĢla 

Erzurum Rüsumat Nezaretine bağlı Hesaplu Rüsumat Ġdaresine Memurluğu‟na tayin 

edilmiĢ ve aynı sene görevinden ayrılmıĢtır. 30 Mart 1882‟de 160 kuruĢ maaĢla 

Erzurum Gümrüğü Ġran Kapı Kâtipliği‟ne; 8 Mayıs 1882‟de 400 kuruĢ maaĢla 

Erzurum Rüsumat Nezaretine bağlı Kaleboğazı Rüsumat Memurluğu‟na; 15 Mayıs 

1892‟de 400 kuruĢ maaĢla Erzurum Rüsumat Nezaretine bağlı Karakilise Rüsumat 
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Memurluğu‟na; 15 Kasım 1884‟te 250 kuruĢ maaĢla Erzurum Rüsumat Merkez 

Ġdaresi Mubassırlığı‟na tayin edilmiĢtir. Bu görevinden göz rahatsızlığından dolayı 

12 Kasım 1896‟da 250 kuruĢ maaĢla Erzurum Merkez Ġdaresi Kapı Kâtipliği‟ne 

nakledilmiĢtir.
61

 

2.55. Ġrfan ġevki Efendi 

Mahmut Efendi‟nin oğludur. 1858‟de Kars‟a bağlı Kağızman Kasabası‟nda 

doğmuĢtur. Sıbyan ve rüĢtiye mekteplerinde okumuĢtur. Türkçe okur-yazar. 

1883‟te mülazemetle Erzurum Vilayeti dâhilinde Pasin Rüsumat Müdürlüğüne; 20 

Mayıs 1885‟te 200 kuruĢ maaĢla Pasin Rüsumat Müdürlüğü‟ne bağlı Kaleboğazı 

Rüsumat Memuriyeti Muvakkat Süvari Kapısı‟na; 1889‟da 200 kuruĢ maaĢla 

Kızıldize Rüsumat Müdürlüğüne bağlı Karakilise Muhafız Memurluğu‟na; 22 Nisan 

1890‟da 250 kuruĢ maaĢla Kızıldize Rüsumat Müdürlüğü Birinci Mutfak 

Memurluğu‟na; 17 ġubat 1893‟te 300 kuruĢ maaĢla Kızıldize Rüsumat Müdürlüğü 

Ambar Memurluğu‟na tayin edilmiĢtir.
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2.56. Ġskender Bey 

Kapılar Ağa‟sı Osman Bey‟in oğludur. Mart 1835‟te Kars‟ta doğmuĢtur. Sıbyan 

Mektebinde Arapça ve Farsça okumuĢtur. Türkçe kitabet eder. 

1856‟da mülâzemetle Kars Tahrirat Kalemi‟ne; 6 Ocak 1859‟da 500 kuruĢ maaĢla 

Asakir-i Müstahfız YüzbaĢılığı‟na; 22 Mayıs 1864‟te 400 kuruĢ maaĢla Kars Ġskan-ı 

Muhacirîn Çerakise Memurluğu‟na; 13 Mayıs 1865‟te 400 kuruĢ maaĢla Soğanlı 

Cibali Kır Kumandanlığı‟na; 13 Eylül 1866‟da 400 kuruĢ maaĢla Kars Sancağı 

Temyiz Meclisi Hukuk Mümeyyizliği‟ne tayin edilmiĢtir. Buradaki görev süresinin 

dolmasıyla ayrılmıĢ ve 1866-76 tarihleri arasında Alel-nevali (yiyecek ve içecek) 

Memurluğu‟nda çalıĢmıĢtır. 13 Haziran 1877‟de 1.300 kuruĢ maaĢla Hınıs Kazası 

Kaymakamlığı‟na tayin edilmiĢ ve 13 Temmuz 1880‟de bu görevinden istifa etmiĢtir. 

14 Aralık 1880‟de 1.350 kuruĢ maaĢla MuĢ Sancağı dâhilinde Malazgirt Kazası 

Kaymakamlığı‟na tayin edilmiĢ ve 26 Eylül 1883‟te görevindeki uygunsuz hal ve 

hareketlerinden dolayı azledilmiĢtir. 6 Kasım 1884‟te 1.215 kuruĢ maaĢla Van 
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Vilayeti dâhilinde Bargiri Kazası Kaymakamlığı‟na; 23 ġubat 1886‟da 1.215 kuruĢ 

maaĢla Van Vilayeti dâhilinde GevaĢ Kazası Kaymakamlığı‟na tayin edilmiĢtir. Bu 

görevdeyken 1.215 kuruĢ olan maaĢı 2.500 kuruĢa çıkarılmıĢtır. Buradaki görevinde 

düzeni sağlamada yetersiz görüldüğünden yine Van Vilayeti dâhilinde Karçikan 

(ReĢadiye Bucağı) Kazası Kaymakamı Mustafa Efendi‟yle becayiĢ ettirilmek 

istenmiĢtir. 5 Ocak 1890‟da görevinden azledilmiĢtir. 25 Haziran 1892‟de 2.500 

kuruĢ maaĢla Van Vilayeti dâhilinde Hamidiye Kazası Kaymakamlığı‟na memur 

olarak tayin edilmiĢtir. Ġskender Bey; iĢe gitmemesinden, en ufak bir sorunu bile 

halledememesinden ve kötü idaresinden dolayı 4 Ekim 1903‟te bu görevinden de 

azledilmiĢtir. 

14 Kasım 1882‟de 2.500 kuruĢ maaĢla Van Vilayeti dâhilinde Müküs (Bahçesaray) 

Kaymakamlığı‟na tayin edilmiĢtir. Ġskender Bey, 320 kuruĢ parayı zimmetine 

geçirerek görevini kötüye kullanıldığı tespit edilmiĢtir. 18 Ağustos 1884‟te Van 

Vilayeti Meclis Ġdaresince bu paranın Ġskender Bey‟in ödenmemiĢ maaĢı olan 920 

kuruĢtan kesileceğine karar verilmiĢtir. Ayrıca, 13 Mart 1897‟de maaĢı 2.500 

kuruĢtan 2.250 kuruĢa düĢürülmüĢtür. Ġskender Bey, Mahmudi Kaymakamlığı‟nda 

bulunan Ali Rıza Efendi‟yle becayiĢ ettirilerek 2 Ağustos 1897‟de 2.250 kuruĢ 

maaĢla Mahmudi Kaymakamlığı‟na nakledilmiĢtir. Ġskender Bey‟in önceki 

görevlerindeki baĢarısızlıkları, idareyi sağlayamaması, bulunduğu mevkinin önemini 

anlayamaması ve icraatlarındaki yetersizliği gibi nedenler hala devem etmiĢtir. Bu 

sebeplerden dolayı 15 Eylül 1898‟de Van Vilayeti dâhilinde Karçikan Kazası 

Kaymakamlığı‟na nakledilmiĢtir. 

22 Temmuz 1901‟de 2.250 kuruĢ maaĢla Müküs Kazası Kaymakamlığı‟na 

nakledilmiĢtir. 30 Temmuz 1902‟de kazanın nahiyeye dönüĢtürülmesiyle görevinden 

ayrılmıĢtır.
63

 

2.57. Ġsmail Efendi 

Salih Ağa‟nın oğludur. 19 Mayıs 1883‟te Kars‟ta doğmuĢtur. Ġptidaî mektebinde ilk 

temel bilgiler dersi aldıktan sonra DarüĢĢafaka mektebinde devam etmiĢ ve 

Ģahadetname alarak mezun olmuĢtur. Türkçe okur-yazar, Arapça, Farsça ve 

Fransızca dillerine aĢinâdır. 
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10 Aralık 1902‟de 400 kuruĢ maaĢla Ġstanbul Emtia Ecnebiye Gümrük Nezareti 

Mukayyit ve Muharrirliği‟ne tayin olmuĢtur. 8 ġubat 1906‟da 400 kuruĢ maaĢla 

Ġstanbul Emtia Ecnebiye Gümrük Nezareti Muhasebeciliği‟ne; 14 Temmuz 1906‟da 

322 kuruĢ maaĢla Galata Ecnebiye Gümrük Muayene Kâtipliği‟ne tayin edilmiĢtir. 

Ġsmail Efendi‟nin maaĢı; 14 Aralık 1908‟de 450 kuruĢa; 14 Temmuz 1910‟da 600 

kuruĢa; 14 Kasım 1910‟da 625 kuruĢa çıkarılmıĢtır.
64

 

2.58. Ġsmail Hakkı PaĢa 

Kars Hanedanından ġerif Bey‟in oğludur. 1818‟de Kars‟ta doğmuĢtur. Ġptidaî 

mektebinde ilk temel bilgiler dersi almıĢtır. Türkçe kitabet eder. 

1833‟te 1.200 kuruĢ maaĢla Kars Sancağı‟na bağlı ġöregel Kazası Kaymakam 

Müdürlüğü‟ne tayin edilmiĢtir. 1 Ekim 1837‟de Asakir-i Mansure-i ġahane Redif 

BinbaĢısı olarak askere alınmıĢtır. 1841‟de Ġran Olayında; 1845‟te Çıldır ve Ardahan 

taraflarında ahali ve Hasan Hüseyin Efendi arasındaki olayda belanın ortadan 

kaldırılması görevinde bulunmuĢtur. Erzurum valiliğinde vefat eden Fahri PaĢa‟nın 

maiyetinde bulunmuĢtur. Görev süresinin dolmasıyla önce Kars‟a sonra Erzurum‟a 

gitmiĢtir. Bedirhan PaĢa Meselesi‟nde MuĢ Sancağı ahalisinin muhafızlığında görevli 

olmuĢtur. 1846-1853 tarihleri arasında Van, Hakkâri, Dersim vilayetlerinin ve MuĢ, 

Siirt Sancaklarının düzenlenmesiyle görevlendirilmiĢtir. Nisan/Mayıs 1853‟te 

Kaymakamlığı‟na; 3/12 Kasım 1853‟te Albaylığa terfi etmiĢtir. 1853‟te Osmanlı ve 

Rusya arasında gerçekleĢen Kırım SavaĢı‟nda görev almıĢtır. 1856‟da savaĢın sona 

ermesi ve yapılan anlaĢmayla Diyarbakır Mevki Askeriyesine gönderilmiĢtir. 1861 

yılına kadar burada bulunan aĢiretlerin düzeltilmesiyle; 1861‟de Mutikan 

Kazası‟ndaki aĢiretlerin düzeltilmesiyle görevlendirilmiĢtir. 5/13 Ekim 1863‟te 

Tuğgeneral rütbesine terfi edilmiĢtir. Ġsmail Hakkı PaĢa, Dördüncü Ordu-yı 

Hümâyun Erkanlığı‟nda; Sivas Mevki Memurluğunda; Kozanda Islahat Memuru 

Yardımcılığı‟nda; MaraĢ Mevki Askeriyesinde; Islahiye Bölüğü Kumandanlığıyla 

Kozan ve Cebel-i Bereket‟in düzeltilmesinde; MaraĢ Mevki Memurluğu‟nda görev 

yapmıĢtır.  

2 Mayıs 1868‟de samiye-i müĢiri rütbesine layık görülmüĢ ve 31.000 küsür kuruĢ 

maaĢla Diyarbakır Valiliğine tayin edilmiĢtir. 1874‟te ġammar AĢireti Ġsyanında 
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ahalinin çalınan mallarının takibinde bulunmuĢ ve isyanın sükûta eriĢmesini 

sağlamıĢtır. 28 Ağustos 1868‟te 31.000 kuruĢ olan maaĢı 25.000 kuruĢa 

düĢürülmüĢtür. Bu görevinden Ocak/ġubat 1876‟da ayrılmıĢtır. 11 Haziran 1876‟da 

25.000 kuruĢ maaĢla Manastır Vilayeti Vali Kaymakamlığı‟na; 18Kasım 1876‟da 

Erzurum Valiliği‟ne nakledilmiĢtir. 1877-78 Osmanlı-Rus SavaĢı sırasında Anadolu 

Umumi Komutanı Gazi Ahmet PaĢa hizmetinde yer almıĢtır. Halyaz, Zivin ve 

Erzurum muharebelerinde baĢarılı olmuĢlardır. Daha sonra Bayezit MütehaĢĢid 

Ordu-yı Hümâyun Kumandanlığı‟na memur olmuĢtur. Osmanlı-Rus SavaĢı‟nın 

devam ediyor olması üzerine tekrar Erzurum‟a göç etmiĢtir. 27 Aralık 1877‟de Gazi 

Ahmet PaĢa‟nın Ġstanbul‟a göç etmesi üzerine, DerviĢ PaĢa‟nın hizmetine girmiĢ ve 

15.000 müĢiriyyet maaĢı almıĢtır. Ayrıca bu paranın dıĢında Erzurum valiliği 

görevindeyken biriken 25.000 küsur kuruĢ para verilmiĢtir. Fakat Ġsmail Hakkı PaĢa 

bu parayı almamıĢ ve hazineye bağıĢlamıĢtır. 

16 Mart 1879‟da 10.000 kuruĢ maaĢla Der ġura-yı Askeri Azalığı‟na; 29 Aralık 

1879‟da 20.000 kuruĢ maaĢla Asker TeftiĢ Komisyonu BaĢkanlığı‟na; 22 Temmuz 

1880‟de 20.000 kuruĢ maaĢla Hassa Ordu-yu Hümayun MüĢiriyyet Celilesi‟ne tayin 

edilmiĢtir. Yaver-i Ekrem Hazret-i PadiĢahi unvanı layık görülmüĢtür. 4 Kasım 

1880‟de 15.000 kuruĢ maaĢla Irak Islahat Memurluğu‟na sonra vekâleten Asker 

TeftiĢ Komisyonu BaĢkanlığı Müfehhimi olarak görev yapmıĢtır. 15.000 kuruĢ 

maaĢla Asker TeftiĢ Komisyonu Ġkinci BaĢkanlığı‟na devam etmiĢtir.  

4/13 Temmuz 1856‟da dördüncü Mecidî; 9/17 Aralık1857‟de üçüncü Mecidî; 13/21 

Eylül 1865‟te üçüncü Osmanî; 2 ġubat 1870‟te birinci Mecidî; 7 Mayıs 1877‟de 

birinci Osmanî; 24 Haziran 1879‟da Murassa-i Mecidî NiĢan-ı Zi-Ģan‟ı; 17 ağustos 

1880‟de Murassa Ġmtiyaz NiĢan Füruğ-ı EfĢanı‟na; 12 Ekim 1883‟te altın ve gümüĢ 

Ġmtiyaz madalyalarına; 4 Ocak 1885‟te Murassa Osmanî NiĢan-ı Aliyyesine layık 

görülmüĢtür.
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2.59. Ġsmail Zühtü Efendi 

Tarike-i ilmiyeden Hüseyin Efendi‟nin oğludur. 1852‟de Kars‟ta doğmuĢtur. Sıbyan 

Mektebinde ilk temel bilgiler dersi aldıktan sonra Arapça ve Farsça dersler almıĢtır. 

Türkçe kitabet eder. 

1870‟te mülâzemetle Kars Sancağı Arazi Kalemi‟ne; 1871‟de % 10 kuruĢ aidatla 

Kars Sancağı‟na bağlı Taht Kurası Arazi Yoklama Kâtipliği‟ne; Eylül/Ekim 1871‟de 

200 kuruĢ maaĢla Meclis Ġdaresi Ġkinci Kâtipliği‟ne tayin edilmiĢtir. 1877-78 

Osmanlı-Rus SavaĢı ve Rusların Kars‟ı iĢgali sebebiyle 16 Kasım 1877‟de bu 

görevinden ayılmıĢtır. 13 Temmuz 1881‟de Erzurum Rüsumat Nezaretine bağlı Zivin 

Ġdaresi Kâtipliği‟ne tayin edilmiĢ ve 7/20 Ağustos 1881‟de bu görevinden istifa 

etmiĢtir. 14 Mart 1882‟de 250 kuruĢ maaĢla Erzurum Rüsumat Nezaretine Ġhracat 

Kâtipliği‟ne tayin edilmiĢtir. 13 Eylül 1882‟de 300 kuruĢ maaĢla Erzurum Rüsumat 

Nezaretine Ambar Memurluğu‟na nakledilmiĢ ve bu görevinden 24 ġubat 1884‟te 

istifa etmiĢtir. 10 Ekim 1885‟te 200 kuruĢ aylıkla Ġran Kapı Kâtipliği‟ne tayin 

edilmiĢ ve bu görevinden de 15 Temmuz 1886‟da istifa etmiĢtir.
66

 

2.60. Mahmut Nazmi Efendi  

 

Asakir-i ġahane YüzbaĢılarından Karslı DerviĢ Ağa‟nın oğludur. 1851‟de Kars‟ta 

doğmuĢtur. Kars Mahalle mektebinde ilk dini temel bilgiler dersi aldıktan sonra 

Erzurum RüĢtiye Mektebine devam etmiĢtir. Burada Arapça, Farsça ve Fenn-i hesap 

dersleri almıĢtır. Türkçe okur-yazar. 

ġubat/Mart 1871‟de mülazemetle Kars ve daha sonra Tercan Telgrafhanelerine tayin 

edilmiĢtir. Ağustos/Eylül 1872‟de % 10 kuruĢ aidatla Kars Sancağı Arazi Yoklama 

Kâtipliği‟ne; Ağustos/Eylül 1875‟te 237,5 kuruĢ maaĢla Kars Sancağı Defter-i 

Hakâni Ġkinci Kâtipliği‟ne tayin edilmiĢtir. 1877-78 Osmanlı-Rus SavaĢı‟nda; 

Rusların, Kars‟ı istila etmesi üzerine Van Vilayetine göç etmiĢ ve Temmuz/Ağustos 

1879‟da 300 kuruĢ maaĢla Van AĢar Üçüncü Kâtipliği‟ne tayin edilmiĢtir. 13 Eylül 

1879‟da 300 kuruĢ maaĢ alıyorken 270 kuruĢa düĢürülmüĢtür. Ekim/Kasım 1879‟da 

400 kuruĢ maaĢla Van AĢar Ġkinci Kâtipliği‟ne tayin edilmiĢ ve Mart/Nisan 1880‟de 

maaĢı, 400 kuruĢken 346 kuruĢa düĢürülmüĢtür. Mayıs/Haziran 1880‟de 600 kuruĢ 
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maaĢla Van AĢar Tahrirat BaĢkâtipliği‟ne; Ocak 1881‟de 640 kuruĢ maaĢla Van AĢar 

Müdürlüğü BaĢkâtipliği‟ne; Mayıs 1881‟de 2.000 kuruĢ maaĢla Hakkâri Vilayeti 

AĢar Müdürlüğü‟ne tayin edilmiĢtir. 12 Mart 1886‟da aĢar idarelerinin lağvıyla bu 

görevinden ayrılmıĢtır. 13 Mart 1886-26 Ağustos 1886 tarihleri arasında 625 kuruĢ 

maaĢla vekâleten Hamidiye Kaymakamlığı‟na; 13 Eylül 1890‟da 800 kuruĢ maaĢla 

Musul Vilayeti Muhasebe Tahrirat BaĢkâtipliği‟ne tayin edilmiĢtir. Bu 

görevindeyken 800 kuruĢ olan maaĢı, 13 Ekim 1890‟da 100 kuruĢ arttırılarak 900 

kuruĢ olmuĢtur. 29 Aralık 1890-13 Temmuz 1891 tarihleri arasında 200 kuruĢ maaĢla 

ve ek görevle vekâleten Muhasebe Mümeyyizliği‟nde çalıĢmıĢtır. Musul Vilayeti 

Muhasebe Tahrirat BaĢkâtipliği görevinden 13 Temmuz 1891‟de ayrılmıĢtır.  

18 Ocak 1893‟te 1.000 kuruĢ maaĢla Erzurum Vilayeti Muhasebe Kalemi 

Mümeyyizliği‟ne tayin edilmiĢ ve 13 Eylül 1893‟te maaĢı 1.100 kuruĢa çıkarılmıĢtır. 

31 Aralık 1895‟te 1.800 kuruĢ maaĢla Karahisar-ı ġarki Sancağı Muhasebeciliği‟ne 

terfi etmiĢ ve görevine 7 Mart 1896‟da baĢlamıĢtır.  13 Mart 1897‟de maaĢı 1.800 

kuruĢtan 1.620 kuruĢa düĢürülmüĢtür.  

Mahmut Nazmi Efendi baĢarı ve gayretinden dolayı 23 Aralık 1889‟da salise rütbesi; 

10 Aralık 1897‟de saniye rütbesi sani sınıfına; 18 Haziran 1900‟da üçüncü rütbeden 

NiĢan-ı Âli Zi-Ģanı‟na; 22 Haziran 1903‟te saniye rütbesi mümeyyiz sınıfına layık 

görülmüĢtür. 

Mahmut Nazmi Efendi,  Karahisar-ı ġarki Muhasebeciliği‟nde bulunduğu sırada 

haksız kazanç sağladığı hakkında Ģikâyetlerin olması üzerine inceleme baĢlatılmıĢtır. 

Vilayet Maliye MüfettiĢliği, inceleme sonrasında Mahmut Nazım Efendi‟nin 

usulsüzlük yapmadan görevini yerine getirdiği ve becayiĢine gerek olmadığı kararını 

vermiĢtir. Ancak Maliye Nezareti, Mahmut Nazım Efendi‟nin memuriyetine mani 

olmadığı ama yerinin değiĢtirilmesi gerektiğine karar vermiĢtir. Bunun üzerine 

Mahmut Nazım Efendi 27 Mayıs 1909‟da 2500 kuruĢ maaĢla Ġmare Sancağı 

Muhasebeciliği‟ne tayin edilmiĢtir. Bu görevindeyken hakkında yolsuzluk iddiaları 

olunca Mahmut Nazım Efendi‟nin açığa alınmasına karar verilmiĢtir. Önemli bir 

mevkiye sahip olan Ġmare Muhasebeciliği‟nin uzun süre boĢ kalamayacağı için Basra 

defterdarlığına bilgi verilmiĢtir. Böylece, Mahmut Nazım Efendi‟nin yerine baĢka 

birinin ilgili memuriyete getirilmesi kararı üzerine 1 Kasım 1906‟da görevinden 
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azledilmiĢtir. Mahmut Nazım Efendi mahkeme süresince Sivas‟ta beklemede 

kalmıĢtı. Suçsuz olduğu ortaya çıkınca Ġmare Sancağı Muhasebeciliği‟ne tayin 

edilmiĢtir. Fakat bu göreve, baĢkasının atanmasından dolayı baĢlayamamıĢtır. 13 

Nisan 1908‟de 2075 kuruĢ maaĢla Erzincan Sancağı Muhasebeciliği‟ne tayin edilmiĢ 

ve 6 Mayıs 1908‟de görevine baĢlamıĢtır. 14 Kasım 1911‟de 2.000 kuruĢ maaĢla 

Bayezit Sancağı Muhasebeciliği‟ne tayin edilmiĢtir.
67

 

2.61. Mahmut Necip Bey 

Ahıska muhacirlerinden Hacı Tahir Efendi‟nin oğludur. Mart 1851‟de Kars‟ta doğdu. 

Erzincan Sıbyan Mektebi‟nde Ġlk dini bilgiler, Arapça ve Farsça dersler almıĢtır. 

Türkçe okur-yazar. 

Nisan 1874‟te 290 kuruĢ aidatla Kağızman Kazası Arazi Yoklama Kâtipliği‟ne; 

Mayıs 1875-Mayıs 1877 tarihleri arasında 200 kuruĢ maaĢla Kars Ġstihkamât 

Komisyonu Muhasebe Muavinliği‟ne; 13 Mayıs 1877-11 Ağustos 1877 tarihleri 

arasında Kars Ġstihkamât Komisyonu Kâtipliği‟ne tayin edilmiĢtir. 

11 Temmuz 1883‟te % 5 kuruĢ aidatla Erzurum dâhilinde Ova Kazası‟nın Arazi 

Yoklama Kâtipliği‟ne tayin edilmiĢtir. 13 Kasım 1885‟te % 4 kuruĢ aidatla vilayet 

merkezinde çalıĢmıĢtır. 13 Haziran 1888‟de tekrar Ova Kazası Tapu Kâtipliği‟ne 

nakledilmiĢtir. Ekim 1893‟te idari taksimatta kazanın lağvedilmesiyle açıkta 

kalmıĢtır. Bu görevi esnasında 35.486 kuruĢ aidat almıĢtır. 13 Temmuz 1894‟te 500 

kuruĢ maaĢla Antab Kazası Mal Müdürlüğü‟ne tayin edilmiĢtir. 22 ġubat 1899‟da 

görevinde bulunmaktaydı.
68

 

2.62. Mahmut ġükrü Efendi 

Hüseyin Efendi‟nin oğludur. 1866‟da Kars‟ta doğmuĢtur. Sıbyan ve rüĢtiye 

mekteplerinde okumuĢtur. Türkçe okur-yazar.  

27 ġubat 1890‟da mülâzemetle Trabzon Rüsumat Ġdaresi‟ne; 9 ġubat 1893‟te 150 

kuruĢ maaĢla Trabzon Transit Müdürlüğü Ambar Memurluğu‟na tayin edilmiĢtir.
69

 

                                                           
67

 BOA. DH.d. SAĠD. No: 24/426. 
68

 BOA. DH.d. SAĠD. No: 84/101 
69

 BOA. DH.d. SAĠD. No: 63/381. 



76 

 

2.63. Maksut Efendi 

Ġbrahim Ağa‟nın oğludur. 1875‟te Kars‟ta doğmuĢtur. Sivas Ġptidaî Mektebi‟nde ilk 

temel bilgiler dersi almıĢ ve 5 Temmuz 1894‟te okuldan mezun olmuĢtur. RüĢtiye 

mektebinde üçüncü sınıfa kadar devam etmiĢtir. Arapça ve Farsça dersler almıĢtır. 

Türkçe okur-yazar. 

27 Aralık 1898-2 ġubat 1902 tarihleri arasında 250 kuruĢ maaĢla Sivas Vilayeti 

Yenihan Kazası Süvari Tahsildarlığı‟na; 26 ġubat 1902‟de 250 kuruĢ maaĢla Sivas 

Vilayeti Kangal Kazası Süvari Tahsildarlığı‟na; 14 Eylül 1902‟de 300 kuruĢ aidatla 

Sivas Vilayeti Hafik Kazası Dokuzuncu Daire Süvari Tahsildarlığı‟na tayin 

edilmiĢtir.
70

 

2.64. Mehmet Behçet Efendi 

Erzincan Vilayeti Kuruçay Kazası Ziraat Bankası Memuru Mehmet Tevfik 

Efendi‟nin oğludur. 1871‟de Kars‟ta doğmuĢtur. Erzurum Sıbyan Mektebi‟nde ilk 

dini temel bilgiler dersi almıĢtır. Türkçe okur-yazar. 

25 Haziran 1900‟de 350 kuruĢ maaĢla Ankara Vilayeti Merkez Kaza Tadilât-ı 

Umumîye Birinci Seyyar Fırkası Mukayyitliği‟ne tayin edilmiĢtir.
71

 

2.65. Mehmet Behçet Efendi 

Jandarma YüzbaĢılarından Yusuf Ağa‟nın oğludur. 6 Haziran 1856‟da Kars‟ta 

doğmuĢtur. Sıbyan mektebinde ilk dini temel bilgiler dersi aldıktan sonra rüĢtiye 

mektebinde Arapça ve Farsça dersler almıĢtır. Türkçe okur-yazar. 

3 Temmuz 1871‟de mülâzemetle Siirt Sancağı Meclis Ġdare Kalemi‟ne; 13 Haziran 

1872‟de 70 kuruĢ maaĢla Siirt Sancağı Tahrirat Kalemi Mübeyyizliği‟ne; 320 kuruĢ 

maaĢla Siirt Sancağı Küfre Memlahası Kâtipliği‟ne tayin edilmiĢtir. Bu görevinden 

15 Ağustos 1875‟te ayrılmıĢtır. 13 Eylül 1878‟de 320 kuruĢ olan maaĢı 400 kuruĢa 

çıkarılmıĢtır. Mehmet Behçet Efendi‟nin maaĢı, 13 Eylül 1879‟da 360 kuruĢa; 13 

Aralık 1879‟da 350 kuruĢa; 13 Nisan 880‟de 333 kuruĢa düĢürülmüĢtür. 18 Ağustos 

1880‟de 430 kuruĢ maaĢla Siirt Sancağı Tahrirat Kalemi Müsvetteliği‟ne tayin 
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edilmiĢ ve bu görevinden 6 Haziran 1881‟de ayrılmıĢtır.  13 Haziran 1881‟de 450 

kuruĢ maaĢla Bitlis Vilayeti dâhilinde ġirvan Kazası Mal Müdürlüğü‟ne 

nakledilmiĢtir. 16 Eylül 1883‟te 480 kuruĢ maaĢla Siirt Sancağı Muhasebe Kalemi 

Vâridât BaĢkâtipliği‟ne; 8 Haziran 1884‟te 640 kuruĢ maaĢla Siirt Sancağı AĢar 

BaĢkâtipliği‟ne tayin edilmiĢtir. 12 Temmuz 1886‟da aĢar idarelerinin lağvıyla 

görevinden ayrılmıĢtır. 6 Eylül 1886‟da 500 kuruĢ maaĢla Siirt Sancağı Nüfus 

Memurluğu‟na tayin edilmiĢtir. Bu görevine baĢladığı sırada defterde birçok silinti 

ve kazıntıya rastlamıĢtır. Bu durum, yolsuzluğa sebep olacak olaylar ortaya 

çıkarabileceğinden 16 Kasım 1886‟da iĢten ayrılmıĢtır. 

8 Ocak 1888‟de 300 kuruĢ maaĢla Siirt Sancağı Muhasebe Kâtipliği‟ne tayin edilmiĢ 

ve maaĢı 13 Ağustos 1888‟de 400 kuruĢa çıkarılmıĢtır. 17 ġubat 1896- 20 Mart 1898 

tarihleri arasında 360 kuruĢ maaĢla ve ek görevle vekâleten verilen Siirt Sancağı 

Muhasebeciliği‟ne tayin edilmiĢtir. Vekâlet yaptığı görevinden 2.046,10 kuruĢ para 

kazanmıĢtır. 2 Ocak 1900‟da 320 kuruĢ aylıkla Bitlis Vilayeti Muhasebe Kalemi 

Varidat Kâtip Yardımcılığı‟na tayin edilmiĢ ve bu görevinden 13 Temmuz 1901‟de 

ayrılmıĢtır. 19 Temmuz 1901‟de 600 kuruĢ maaĢla Bulanık Kazası Mal 

Müdürlüğü‟ne nakledilmiĢtir. 1 Ocak 1904‟te 500 kuruĢ maaĢla Bitlis Vilayeti 

dâhilinde Siirt Sancağına bağlı Garzan Kazası Mal Müdürlüğü‟ne tayin edilmiĢtir. 

Mehmet Behçet Efendi, Bulanık Kazası Mal Müdürlüğü‟nde görev yaparken 

müzayedede bırakılan hububat ürünlerini, müzayede sonucunu beklemeden 

jandarmaya satmıĢtır. Bu ürünlerin yüksek fiyatla mı yoksa düĢük fiyatla mı 

satıldığına dair senet ortada olmadığından Bitlis Vilayeti Meclis Ġdaresince Mehmet 

Behçet Efendi hakkında mahkeme açılmıĢ ve çalıĢmakta bulunduğu Garzan Kazası 

Mal Müdürlüğü‟ndeki görevinden çıkarılmıĢtır. 

Mutasarrıf tarafından müzayedeye konulması gereken hububat ürünlerinin miktarının 

bir kısmının kaza ve vilayet tarafından ortaya konulamadığı yazıyla bildirilmiĢtir. 

Müzayedeye satılmak için konulan ürünlerin izinsiz ve verilen emirler doğrultusunda 

yapılmadığı, jandarmaya yüksek fiyatla satıldığı ortaya çıkmıĢtır. Yapılan 

incelemeler sonrasında bu ürünlerin müzayedede satılacak fiyatla jandarmaya satılan 

fiyat arasındaki 2 kuruĢ farkın olduğu anlaĢılmıĢ ve bu farkın ödemesinin jandarmaya 

geri verileceğine karar verilmiĢtir. Yalnız olay Mehmet Behçet Efendi‟nin Ģahsına 
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yapıldığından, bu paranın Mehmet Behçet Efendi tarafından verilmesinin menfaat 

sebebi olacağı anlaĢılacağından farkın Mehmet Behçet Efendi tarafından değil de 

sandık tarafından ödeneceğine karar verilmiĢtir. Mehmet Behçet Efendi‟nin görevi 

dıĢında olan bu olay kabul edilmiĢ yalnız, jandarmanın kiĢinin Ģahsına yaptığı 

zimmete para geçirme olayının kabul edilmediği açıklanmıĢtır. Ayrıca, Mehmet 

Behçet Efendi‟nin para farkını Ģahsına geçirdiği iddia edildiği olayın da yine hazine 

vekili tarafından yapılan açıklamayla da böyle olmadığı onaylanmıĢtır. Dava 

sonucunda dosya masraflarının ise dava da dilekçe verilen taraf tarafından 

karĢılanacağı 23 Eylül 1907 tarihli kararla açıklanmıĢtır. Zimmet ve iliĢiği olmadığı 

ortaya çıkan Mehmet Behçet Efendi 600 kuruĢ maaĢla Ahlât Kazası Mal 

Müdürlüğü‟ne tayin edilmiĢtir.
72

 

2.66. Mehmet Durak Efendi 

Abdullah Ağazâde Mehmet Ağa‟nın oğludur. 1854‟te Kars‟ta doğmuĢtur. Kars 

Ġptidaî Mektebinde ilk temel bilgiler dersi aldıktan sonra Arapça‟dan Sarf ve Nahv, 

Farsça ve hesap dersleri almıĢtır. Farsça ve Türkçe tekellüm eder. 

13 Haziran 1883‟te 75 kuruĢ maaĢla Bayburt Sancağı Muhasebe Kalemi Mesalihi 

Cariye Evrak Mukayyitliği‟ne tayin edilmiĢ ve 13 ġubat 1888‟de sancağın kazaya 

dönüĢmesiyle açıkta kalmıĢtır. 1888‟de mülâzemetle Bayburt Kazası Bidayet 

Mahkemesi‟ne; 21 Ekim 1890‟da 125 kuruĢ maaĢla vekâleten Bayburt Kazası 

Bidayet Mahkemesi Ġkinci Kâtipliği‟ne tayin edilmiĢse de göreve asilinin gelmesiyle 

5 Kasım 1890‟da iĢten ayrılmıĢtır. 4 Mart 1893‟te 125 kuruĢ maaĢla Bayburt Kazası 

Nüfus Kâtipliği‟ne tayin edilmiĢ ve maaĢı 22 Nisan 1895‟te 250 kuruĢa yükselmiĢtir. 

13 Aralık 1895‟te 250 kuruĢ maaĢla Bayburt Kazası Nüfus Memurluğu‟na terfi 

etmiĢtir.  Bu görevindeyken Nüfus kâtipleriyle birlikte Tercanlı oğlu Veli bin Seferin 

yaĢını küçültmeye Meclis Ġdare kararı olmadan cesaret etmesinden dolayı 14 Mayıs 

1903‟te iĢten çıkarılmıĢtır. Mehmet Durak Efendi, 6 Mart 1910‟da 5.270,5 kuruĢ 

tazminat almıĢtır.
73
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2.67. Mehmet Dursun Efendi 

YüzbaĢızâde Hafız Hüseyin Efendi‟nin oğludur. 18 ġubat 1859‟da Kars‟ta 

doğmuĢtur. Bayezit RüĢtiye Mektebinden sonra Bitlis RüĢtiye Mektebine gitmiĢtir. 

Türkçe kitabet, Kürtçe tekellüm eder. 

28 Ekim 1879‟da 144 kuruĢ maaĢla Erzincan Vilayeti Tercan Kazası Tahrirat 

Kâtipliği‟ne tayin edilmiĢ ve 29 Temmuz 1881‟de istifa etmiĢtir. 14 Eylül 1881‟de 

tekrar Tercan Kazası Kâtipliği‟ne; 6 Haziran 1884‟te 125 kuruĢ maaĢla Tercan 

Kazası Nüfus Kâtipliği‟ne; 23 Mayıs 1886‟da tekrar Tercan Kazası Tahrirat 

Kâtipliği‟ne tayin edilmiĢtir.
74

 

2.68. Mehmet Fehmi Bey  

Kağızmanlı Recep Beyzade Arslan Bey‟in oğludur. 1875‟te Kars‟a bağlı Kağızman 

Kasabası‟nda doğmuĢtur. Pasinler Kazası Sıbyan Mektebi‟nde okuduktan sonra 

rüĢtiye mektebine devam etmiĢtir. Bu okuldan aliyyülâlâ derecede Ģahadetname 

alarak mezun olmuĢtur.  

Kars Ziraat Bankası Sandığı‟nda mülâzemetle iĢe baĢlamıĢtır. 22 Mayıs 1894‟te 250 

kuruĢ maaĢla Kars Ziraat Bankası Sandığı Muhasebe Kâtip Yardımcılığı‟na; 400 

kuruĢ maaĢla Hınıs Kazası Ziraat Bankası Sandığı Muhasebe Kâtipliği‟ne tayin 

edilmiĢtir. Bu görevinden 8 Temmuz 1896‟da ayrılmıĢtır. 27 Temmuz 1896‟da 

Pasinler Kazası Ziraat Bankası Sandığı Muhasebe Kâtipliği‟ne tayin edilmiĢ ve 13 

Ekim 1898‟de maaĢı 500 kuruĢa çıkarılmıĢtır. 18 ġubat-11 Mart 1901 tarihleri 

arasında Hınıs Kazası Kaymakamlığı‟nda; 27 Ağustos 1904-5 Kasım 1904 tarihleri 

arasında günlük 350 kuruĢ ve 380 kuruĢ harcırahla vekâleten Namervan Ziraat 

Bankası Sandığı Muhasebe Kâtipliği‟ne tayin edilmiĢtir.
75

 

2.69. Mehmet Fevzi Efendi 

Hacı Recep Efendi‟nin oğludur. 1850‟de Kars‟ta doğmuĢtur. Kağızman Sıbyan 

Mektebinde ilk dini temel bilgiler dersi aldıktan sonra Arapça ve Farsça dersler 

almıĢtır. 
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1871‟de mülâzemetle Kars Sancağı‟na bağlı Kağızman Kazası Tapu Kalemi‟ne; 4 

Ekim 1872‟de % 10 kuruĢ aidatla Kars Sancağı‟na bağlı ġöregel Kazası Arazi 

Yoklama Kalemi Kâtipliği‟ne tayin edilmiĢtir. Bu görevinden 30 Mart 1873‟te 

ayrılmıĢtır. 25 Ağustos 1873‟te % 4 kuruĢ aidatla Kağızman Kazası Arazi 

Tahsildarlığı‟na; 20 Ocak 1874‟te 140 kuruĢ zamla Kağızman Kazası Tahrir 

Kâtipliği‟ne tayin edilmiĢtir. 1877-78 Osmanlı-Rus SavaĢı‟nda; Kars‟ın, Ruslar 

tarafından istila edilmesiyle görevinden ayrılmıĢtır. 

27 Ekim 1880‟de 400 kuruĢ maaĢla Erzurum Vilayeti dâhilinde Ġspir Kazası AĢar 

Ambar Memurluğu‟na; 13 Ocak 1882‟de 450 kuruĢ maaĢla Ġspir Kazası AĢar 

BaĢkâtipliği‟ne tayin edilmiĢtir. 19 Mart 1885‟te müessesenin lağvıyla açıkta 

kalmıĢtır. 27 Ekim 1889‟da 400 kuruĢ maaĢla Ġspir Kazası Ziraat Bankası Sandık 

Muhasebe Kâtipliği‟ne; 17 Temmuz 1894‟te 500 kuruĢ maaĢla Bayburt Kazası Ziraat 

Bankası Sandık Muhasebe Kâtipliği‟ne tayin edilmiĢtir. 

Mehmet Fevzi Efendi, Bayburt Kazası Ziraat Bankası Sandık Muhasebe 

Kâtipliği‟ndeyken sandığın teftiĢ edilmesi esnasında kasada 1608,10 kuruĢ ambarda 

472 Ģinik eksik çıkmıĢtır. Ayrıca, don olmasına rağmen 3 kaleme ayrılan zahirenin 

sağlam ve çürüğünün ayırt edilmediği de anlaĢılmıĢtır. Bu nedenlerden dolayı 4 

Ekim 1898‟de açığa alınmıĢtır. Bu süreçte yapılan teftiĢ sonucu eksik görülen 

1608,10 kuruĢun 900 kuruĢunun mültezime verildiği geri kalan 708,10 kuruĢun 

maaĢlarına sayılması ve zahire hâsılatı döneminde 472 Ģinik noksan çıkan zahirenin 

telafisinin mümkün olduğu, alınması gereken borcunda borçlulardan tahsil edilmesi 

suretiyle teminat altına alındığı anlaĢılmıĢtır. 19 Mart 1899‟da tekrar vazifesine 

baĢlamıĢ ve açıkta bulunduğu süre içinde maaĢının yarısı olan 250 kuruĢu almaya 

devam etmiĢtir.
76

 

2.70. Mehmet Halit Efendi  

Karslı Ahmet Ağa‟nın oğludur. 16 Ağustos 1849‟da Kars‟ta doğmuĢtur. Sıbyan 

mektebinde Arapça okumuĢtur. Türkçe okur-yazar. 

Mayıs/Ağustos 1867‟de mülâzemetle Kars Sancağı Nüfus Mukayyitliği Muhasebe 

Kalemi‟ne; 23 ġubat 1869‟da 200 kuruĢ maaĢla Kars Sancağı Belediye Dairesi 
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Mühendisliği‟ne tayin edilmiĢtir. Temmuz/Ağustos 1876‟da askere giderek 

BaĢçavuĢluk görevine getirilmiĢtir. Kızıltepe Muharebesi‟nde Birinci Mülazımlığ‟a 

tayin edilmiĢtir. Bu muharebede gösterdiği baĢarılarından dolayı Kars Madalyası‟na 

layık görülmüĢtür. Ocak/ġubat 1877‟de taburun lağvıyla açıkta kalmıĢtır. 25 Kasım 

1880‟de 240 kuruĢ maaĢla Bayburt Sancağı‟na bağlı ġiran Kazası AĢar Ġkinci 

Kâtipliği‟ne; 30 Temmuz 1884‟te 450 kuruĢ maaĢla ġiran Kazası AĢar 

BaĢkâtipliği‟ne tayin edilmiĢtir. Müessesenin lağvıyla 12 Mart 1886‟da görevinden 

ayrılmıĢtır.
77

 

2.71. Mehmet Halit Efendi  

Karakadı Sülalesinden Ömer Efendi‟nin oğludur. 1844‟te Kars‟ta doğmuĢtur. Sıbyan 

mektebinde okumuĢtur. Özel hocalardan Arapça ve Farsça dersler almıĢtır. Türkçe 

kitabet eder. 

1863‟ten mülâzemetle Erzurum Mektûbî Kalemi‟ne tayin edilmiĢ ve 14 Aralık 

1865‟te 300 kuruĢ maaĢ almaya baĢlamıĢtır. Bu görevinden 13 Aralık 1867‟de 

ayrılmıĢtır. 14 Aralık 1867‟de 1.500 kuruĢ maaĢla Çıldır Sancağı Tahrirat 

Müdürlüğü‟ne; 24 Haziran 1870‟te 1.500 kuruĢ maaĢla Kars Sancağı Tahrirat 

Müdürlüğü‟ne tayin edilmiĢtir. Bu görevinden 3 Nisan 1873‟te ayrılmıĢtır. 4 Nisan 

1876-24 Ağustos 1877 tarihleri arsında 1.450 kuruĢ maaĢla MenteĢe Sancağı Tahrirat 

Müdürlüğü‟nde çalıĢmıĢtır. 

28 Eylül 1892‟de 1.250 kuruĢ maaĢla Erzurum Vilayeti Ova Kazası 

Kaymakamlığı‟na tayin edilmiĢ ve 13 Ağustos 1893‟te müessesenin lağvıyla açıkta 

kalmıĢtır. 8 ġubat 1894‟te 1.250 kuruĢ maaĢla Erzurum vilayeti dâhilinde Keskim 

Kazası Kaymakamlığı‟na tayin edilmiĢtir. 25 Mart 1897‟e kadar Mehmet Halit 

Efendi 1.250 kuruĢ maaĢ alıyorken maaĢı 1.125 kuruĢa düĢürülmüĢtür. 

Keskim Kazası Kaymakamlığı görevi sırasında halka eĢit davranmadığından dolayı 

Ģikâyet edilmiĢ ve 5 Haziran 1897‟de 1.125 kuruĢ maaĢla Diyarbakır Vilayeti 

dâhilinde Mâmûratülaziz Sancağı‟na bağlı Arapkir Kaymakamlığı‟na nakledilmiĢtir. 

Mehmet Halit Efendi, tayin edilmiĢ olduğu bu kurumda çalıĢmaya devam ederken 

çevresine uyum sağlayamamıĢtır. Gerek halk tarafından ve gerekse askeriye 
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tarafından hakkında Ģikâyetler olması ve atandığı kurumun önemli bir bölgede 

bulunması sebebiyle 6 Mayıs 1899‟da becayiĢ suretiyle Mâmûratülaziz Sancağı‟na 

bağlı Eğin Kaymakamlığı‟na; 26 Nisan 1903‟te Mâmûratülaziz Sancağı‟na bağlı 

Harput Kaymakamlığı‟na nakledilmiĢtir. Bu görevinden 28 Ekim 1904‟te 

azledilmiĢtir. 

Arapkir Kazası Kaymakamlığı‟ndayken askeriyeye yaptığı yardımlardan dolayı 13 

Kasım 1899‟da salise rütbesi layık görülmüĢtür. 17 Temmuz 1902‟de nikel 

maddesinden yapılmıĢ Hamidiye Hicaz Demiryolu Madalyası layık görülmüĢtür. 

 28 Nisan 1907‟de 931 kuruĢ maaĢla Trabzon Vilayeti dâhilinde GümüĢhane 

Sancağı‟na bağlı ġiran Kaymakamlığı‟na tayin edilmiĢtir. Halkla çok fazla samimi 

olduğundan görevini yerine getiremeyeceği anlaĢılmıĢ ve 4 ġubat 1909‟da 

azledilerek göreve baĢkası tayin edilmiĢtir.
78

 

2.72. Mehmet Halit Efendi  

Hacı Mustafa Ağa‟nın oğludur. 18 Ekim 1853‟te Kars‟ta doğmuĢtur. Kars Sıbyan 

mektebinde ilk dini bilgiler dersi almıĢtır. Kars RüĢtiye Mektebi‟nde Arapça ve 

Farsça dersler almıĢtır. Türkçe okur-yazar. 

1885‟te mülâzemetle Erzurum Vilayeti Merkez Muhasebesi‟ne tayin edilmiĢ 14 

Ekim 1886‟da 25 kuruĢ maaĢ almaya baĢlamıĢtır. Mehmet Halit Efendi, 25 kuruĢ 

maaĢ alıyorken 14 Aralık 1886‟da yapılan 25 kuruĢ zamla maaĢı 50 kuruĢa 

çıkarılmıĢtır.
79

 

2.73. Mehmet Halit Efendi  

Azatlızâde Hacı Mustafa Efendi‟nin oğludur. 1852‟de Kars‟ta doğmuĢtur. Ġptidaî 

mektebinde ilk temel bilgiler dersi aldıktan sonra Kars Mektebi RüĢtiyesi‟nde 

okumuĢtur. ġahadetnamesi, Rusların Kars‟ı iĢgali sırasında kaybolmuĢtur. 

1884‟te mülâzemetle Erzurum Vilayeti Merkez Muhasebe Kalemi‟ne tayin edilmiĢ 

ve 13 Kasım 1886‟da 25 kuruĢ maaĢ almaya baĢlamıĢtır. Mehmet Halit Efendi, 13 

Aralık 1886‟da 25 kuruĢ; 22 Mart 1891‟de 20 kuruĢ; 22 Eylül 1892‟de 30 kuruĢ 
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zamlar alarak maaĢı 100 kuruĢa çıkarılmıĢtır. 21 Eylül 1894‟te 200 kuruĢ maaĢla 

Erzurum Vilayeti Muhasebe Memurluğu Yardımcılığı‟na tayin edilmiĢtir. 2 Haziran 

1895-4 Eylül 1895 tarihleri arasında 200 kuruĢ maaĢla vekâleten Maarif Muhasebe 

Memurluğu‟nda çalıĢmıĢtır.
80

 

2.74. Mehmet Hamdi Efendi  

Esnaf Çolak Kasımzâde DerviĢ Efendi‟nin oğludur. 1866‟da Kars‟ta doğmuĢtur. 

Sıbyan ve rüĢtiye mekteplerinde okumuĢtur. Türkçe okur-yazar. 

13 ġubat 1884‟te mülâzemetle Amasya Tahrirat Kalemine; 23 Mart 1885‟te 300 

kuruĢ maaĢla Amasya Sancağı‟na bağlı GümüĢhacıköy Kazası Ağnam Kâtipliği‟ne 

tayin edilmiĢtir. Bir ay sonra görev süresinin dolmasıyla buradan ayrılmıĢtır. 13 Mart 

1886‟da 80 kuruĢ maaĢla Amasya Belediyesi Duhuliye
81

 Kâtibi olmuĢsa da 7/16 

Ocak 1887‟de müessesenin lağvıyla görevinden ayrılmıĢtır. 28 Haziran 1889‟da 100 

kuruĢ maaĢla Amasya Düyun-u Umumiye Ġdaresi Koza Veznedarlığı‟na tayin 

edilmiĢ ve bir ay sonra açıkta kalmıĢtır. 20 Kasım 1890‟da 200 kuruĢ maaĢla Sivas 

Vilayeti dâhilinde Amasya Sancağı‟na bağlı Mecitözü Kazası Müskirât-ı Ġstihare 

Kâtipliği‟ne tayin edilmiĢ ve bir ay sonra buradan da çıkarılmıĢtır. 3 Nisan 1891‟de 

200 kuruĢ aylıkla Erbaa Düyun-u Umumiye Kâtipliği‟ne tayin edilmiĢtir. 

Mehmet Hamdi Efendi‟nin maaĢı, 13 Mart 1893‟te 250 kuruĢa çıkarılmıĢ fakat tütün 

gelirlerinin reji idaresine bırakılmasından dolayı 5 Mart 1896‟da maaĢı, 200 kuruĢa 

düĢürülmüĢ ve aynı zamanda Trabzon Vilayeti dâhilinde Canik Sancağı‟na bağlı 

Bafra Düyun-u Umumiye Kâtipliği‟ne nakledilmiĢtir. 8 Ağustos 1896-23 Aralık 

1896 tarihleri arasında 60 kuruĢ maaĢla vekâleten Samsun Vilayeti dâhilinde 

Gümenüz Düyun-u Umumiye Memurluğu‟na tayin edilmiĢtir.
82

 

2.75. Mehmet Ġrfan Efendi 

Ġsmail Bey‟in oğludur. 14 Ekim 1858‟de Kars Sancağı‟na bağlı Kağızman 

Kasabası‟nda doğmuĢtur. Sıbyan mektebinde Ġlk temel bilgiler dersi aldıktan sonra 

Kağızman RüĢtiye Mektebi‟ne devam etmiĢtir. Türkçe okur-yazar. 
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8 Aralık 1888‟de 300 kuruĢ maaĢ ile Bayezit dâhilinde Musun Rüsumat 

Memurluğu‟na tayin edilmiĢtir.
83

  

2.76. Mehmet Kamil Efendi  

Hakkâri Rüsumat Memuru Mustafa Efendi‟nin oğludur. 27 Mayıs 1865‟te Kars‟ta 

doğmuĢtur. Sıbyan mektebinde ilk temel bilgiler dersi aldıktan sonra RüĢtiye 

mektebinde Arapça, Farsça, Coğrafya ve Hesap dersleri almıĢtır. Türkçe okur-yazar. 

Ekim 1882‟de mülâzemetle Bitlis Vilayeti dâhilinde Genç Sancağı‟na bağlı 

Çapakçur Kazası AĢar Ġdaresi‟ne; 23 Kasım 1882‟de Çapakçur Kazası Meclis 

Belediyesi Kâtipliği‟ne tayin edilmiĢtir. Bu görevinden 13 Nisan 1883‟te istifa 

etmiĢtir. 13 Haziran 1883‟te 240 kuruĢ maaĢla Genç Sancağı AĢar Ġdaresi Üçüncü 

Kâtipliği‟ne tayin edilmiĢ ve 17 ağustos 1883‟te bu görevinden istifa etmiĢtir. 27 

Ocak 1887‟de 225 kuruĢ maaĢla Erzurum Vilayeti dâhilinde Bayezit Sancağı‟na 

bağlı Karakilise Kazası Bidayet Mahkemesi Ġkinci Kâtipliği‟ne tayin edilmiĢtir. 3 

Ağustos 1887‟de 225 kuruĢ maaĢla Karakilise Kazası Bidayet Mahkemesi Ġkinci 

Kâtipliği‟ne ikinci derecede tayin edilmiĢtir. 2 Ekim 1889‟da askere gitmiĢtir. 9 

Aralık 1891‟de 300 kuruĢ maaĢla Pasinler Kazası‟nda Karakilise Kordonu Pasaport 

Memurluğu‟na tayin edilmiĢtir.
84

 

2.77. Mehmet Kamil Efendi 

Hacı Abdüsselam Efendi‟nin oğludur. 1867‟de Kars‟ta doğmuĢtur. Sıbyan 

mektebinde okuduktan sonra DarüĢĢafaka mektebinde okumuĢ ve Ģahadetname 

alarak mezun olmuĢtur.  Türkçe okur-yazar. 

9 ġubat 1891‟de 400 kuruĢ maaĢla Rüsumat-ı Emanet-i Celilesi EĢyayı Ayniye SatıĢ 

Memurluğu‟na tayin edilmiĢ ve maaĢı 15 ġubat 1892‟de 600 kuruĢa çıkarılmıĢtır. 15 

Aralık 1893‟te 600 kuruĢ maaĢla Ġstanbul Ecnebiye Gümrük Nezareti Muayene 

Memurluğu‟na; 28 Haziran 1894‟te 600 kuruĢ maaĢla Ġskele Memurluğu‟na; 24 

Kasım 1894‟te 600 kuruĢ maaĢla Mubassırlığa nakledilmiĢtir. Mehmet Kamil 

Efendi‟nin maaĢı, 13 Mart 1897‟de 540 kuruĢa düĢürülmüĢse de 5 Nisan 1897‟de 

550 kuruĢa çıkarılmıĢ ve Muayene Memurluğu‟na tayin edilmiĢtir. 
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Ġstanbul Vilayeti Komisyonu tarafından verilen kararla; Mehmet Kamil Efendi kadro 

haricine çıkarılmıĢ ve kendisine 21.329 kuruĢ tazminat verilerek hizmetle iliĢkisi 

kesilmiĢtir.
85

 

2.78. Mehmet Kamil Efendi  

Mustafa Efendi‟nin oğludur. 1865‟te Kars‟ta doğmuĢtur. Sıbyan ve rüĢtiye 

mekteplerinde okumuĢtur. Türkçe okur-yazar. 

15 ġubat 1887‟de 240 kuruĢ maaĢla Ġstanbul Emtia Dâhiliye Gümrüğü Kolculuğu‟na; 

Eylül/Ekim 1888‟de 320 kuruĢ maaĢla Damga Memurluğu‟na tayin edilmiĢtir. Bu 

görevindeyken 320 kuruĢ olan maaĢı, 15 Mart 1893‟te 500 kuruĢa çıkarılmıĢtır.
86

 

2.79. Mehmet Muharrem Efendi  

Ankara Mektebi Ġdadîsi Ambar ve Debboy memuru Ömer Efendi‟nin oğludur. 

1843‟te Kars‟ta doğmuĢtur. Kars Sıbyan mektebinde ilk temel bilgiler dersi aldıktan 

sonra rüĢtiye mektebine devam etmiĢtir. Göç sebebiyle Ģahadetname alamamıĢtır. 

Türkçe kitabet eder. 

27 Temmuz 1886‟da 300 kuruĢ maaĢla Ankara Vilayeti dâhilinde Ankara Sancağı‟na 

bağlı Beypazarı Süvari Tahsildarlığı‟na tayin edilmiĢ ve bu görevinden 27 Temmuz 

1896‟da istifa etmiĢtir. 13 Aralık 1896‟da 250 kuruĢ maaĢ ile Ankara Ġdadi Mektebi 

Ambar Memurluğu‟na tayin edilmiĢtir.
87

 

2.80. Mehmet Mümtaz Bey  

Karslı Yusuf Bey‟in oğludur. 1862‟de Kars‟ta doğmuĢtur. Sıbyan mektebinde ilk 

temel bilgiler dersi aldıktan sonra medresede Arapça, Farsça dersler almıĢtır. Türkçe 

okur-yazar. 

13 Mayıs 1886‟da mülâzemetle Erzurum Vilayeti dâhilinde Ġspir Kazası Mal 

Kalemi‟ne; Ġspir Kazası Ziraat Bankası Kalemi‟ne; Bayburt Kazası Tahrirat 
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Kalemi‟ne; 13 Eylül 1894‟te 270 kuruĢ maaĢla Ġspir Kazası Sandık Eminliği‟ne tayin 

edilmiĢtir.
88

 

2.81. Mehmet Necati Efendi 

BinbaĢı Hacı Ahmet Ağa‟nın oğludur. 1865‟te Kars‟ta doğmuĢtur. Sıbyan ve rüĢtiye 

mekteplerinde okumuĢtur. Arapça‟dan Sarf ve Nahv, Farsça‟dan Gülistan, Fenn-i 

hesap, Coğrafya, Hendese dersleri almıĢtır. Türkçe okur-yazar. 

1886‟da mülâzemetle Van Vilayeti dâhilinde BaĢkale Telgrafhanesi‟ne; 6 Haziran 

1889‟da 400 kuruĢ maaĢla Bitlis Vilayeti Telgraf ve Posta Merkezi‟ne;  19 Haziran 

1890‟da 400 kuruĢ maaĢla Van Vilayeti Telgraf ve Posta Merkezi‟ne tayin edilmiĢtir. 

Mehmet Necati Efendi‟nin bu görevdeyken maaĢı 23 Nisan 1893‟te 450 kuruĢa 

çıkarılmıĢtır. 21 Ekim 1894‟te 570 kuruĢ maaĢla Erzurum Telgraf ve Posta Merkezi 

BaĢ Muhabere Memurluğu‟na tayin edilmiĢtir. Bu görevindeyken maaĢı 21 Kasım 

1895‟te 600 kuruĢa çıkarılmıĢtır. 13 Mart 1897‟de maaĢı 540 kuruĢa düĢürülmüĢtür. 

24 Mart 1897‟de iĢten çıkarılmıĢtır. 4 Ekim 1901-11 ġubat 1902 tarihleri arasında 

200 kuruĢ maaĢla vekâleten Bitlis Vilayeti Telgraf ve Posta Müdürlüğü‟nde 

çalıĢmıĢtır. 24 ġubat 1902‟de 684 kuruĢ maaĢla Karakilise Telgraf ve Posta 

Müdürlüğü‟ne; 20 Mart 1906‟da 750 kuruĢ maaĢla MuĢ Sancağı Telgraf ve Posta 

Müdürlüğü‟ne nakledilmiĢtir. Bu görevindeyken bir telgrafnameyi geciktirmesinden 

dolayı Ģikâyet edilmiĢtir. Mehmet Necati Efendi, bu sebepten dolayı 18 Nisan 

1906‟da uyarı cezası almıĢtır.
89

 

2.82. Mehmet Rıfat Efendi 

Karslı Abdülhamit Ağa‟nın oğludur. 1856‟da Kars‟ta doğmuĢtur. Sıbyan ilk dini 

temel bilgiler dersi aldıktan sonra Erzurum RüĢtiye Mektebine devam etmiĢ ve 

Ģahadetname alarak mezun olmuĢtur. Arapça ve Farsça tekellüm eder, Türkçe okur-

yazar. 

14 Ağustos 1883‟te mülazemetle Erzurum Vilayeti Muhasebe Kalemi‟ne atandıktan 

sonra tekrar mülazemetle Bitlis Vilayeti Muhasebe Kalemi‟nde çalıĢmıĢtır. 8 Aralık 

1884‟te 450 kuruĢ maaĢla Samsun Kazası Mal Müdürlüğü Memurluğu‟na tayin 
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edilmiĢ ve 3 Temmuz 1886‟da bu görevinden istifa etmiĢtir. 8 Kasım 1886‟da 200 

kuruĢ maaĢla Bayburt Sancağı Muhasebe Kalemi Mukayyitliği‟ne tayin edilmiĢ ve 

13 ġubat 1888‟de bu görevinden ayrılmıĢtır. 9 Mayıs 1888‟de 600 kuruĢ maaĢla 

Çapakçur Kazası Mal Müdürlüğü‟ne tayin edilmiĢ ve 12 Eylül 1890‟da bu 

görevinden ayrılmıĢtır. 12 Eylül 1890‟da Kulp Kazası Mal Müdürlüğü‟ne tayin 

edilmiĢse de memuriyet sabıkasının olmasından dolayı görevinden ayrılmıĢtır. 6 

Ekim 1890‟da tekrar Kulp Kazası Mal Müdürlüğü görevine baĢlamıĢtır. 595 kuruĢ 

maaĢla Genç Sancağı Muhasebe Kalemi BaĢkâtipliği‟ne memur olarak atanmasından 

dolayı 2 Ekim 1892 Kulp Kazası Mal Müdürlüğü‟nden ayrılmıĢtır. 7 Ekim 1892‟de 

Genç Sancağında Muhasebe Kalemi BaĢkâtipliği‟nde iĢine baĢlamıĢtır. Bu 

görevinden kendinden önceki memurun görevine iade edilmesiyle ayrılmıĢtır. 

1893‟te 1.000 kuruĢ maaĢla Kulp Kazası Tahkik Ağnam Memurluğu‟na tayin edilmiĢ 

ve 27 günlük vazifesinin dolmasıyla buradan ayrılmıĢtır. 13 Haziran 1895-2 Temmuz 

1895 tarihleri arasında 360 kuruĢ zam yapılmasıyla vekâleten Genç Sancağı 

Muhasebeciliği‟nde çalıĢmıĢtır. 

26 Ağustos 1896‟da 1.000 kuruĢ maaĢla Van Vilayeti Muhasebe Kalemi 

Muhabirliği‟ne tayin edilmiĢ ve 6 Aralık 1896 Van‟da vazifesine baĢlamıĢtır. 

Mehmet Rıfat Efendi‟nin maaĢı 1.000 kuruĢken 13 Mart 1897‟de 900 kuruĢa 

indirilmiĢtir. Mehmet Rıfat Efendi, 900 kuruĢ maaĢla 27 Ağustos 1898-6 Haziran 

1899 tarihleri arasında vekâleten Van Vilayeti Defterdarlığı‟nda çalıĢmıĢtır. 1899‟da 

750 kuruĢ maaĢla Adilcevaz Kazası aĢarının ihalesinde görevli olmuĢtur. Adilcevaz 

Kazasında 176.000 küsur kuruĢ aĢar bedelini 191.000 küsur kuruĢ bedeliyle ihale 

ederek baĢarılı bir hizmet göstermiĢtir. Mehmet Rıfat Efendi görevini baĢarıyla 

yerine getirmesinden dolayı 4 Temmuz 1899‟da salise rütbesi layık görülmüĢtür. 

Mehmet Rıfat Efendi‟nin maaĢı 30 Nisan 1901‟de 1.000 kuruĢ olmuĢtur.  

Hakkında bazı Ģikâyetler olması üzerine sicil-i irade-i vilayet kararıyla 21 Eylül 

1908‟de iĢten çıkarılmıĢtır. Bu sebeple hakkında inceleme baĢlatılmıĢtır. Ġnceleme 

neticesinde, hakkındaki Ģikâyetleri destekleyecek herhangi bir Ģey bulunamamıĢ ve 

15 Ağustos 1909‟da 900 kuruĢ maaĢla Van Vilayeti Muhasebe Kalemi Muhabirliği 

görevine iade edilmiĢtir. Vazifesine baĢladığı 6 Aralık 1896 tarihinden 14 Ekim 1908 

tarihine kadar 800 kuruĢ, 14 Kasım 1908-7 Eylül 1909 tarihleri arasında 720 kuruĢ 

maaĢ almıĢtır. Mehmet Rıfat Efendi hakkında Ģikâyet olduğu için burada çalıĢması 
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kendisi ve memurluk için sağlıklı görülememiĢtir. Vilayet-i Tensik Komisyonu‟nca 

diğer vilayetlerde istihdam edilmek üzere 14 Ekim 1909‟da kadro harice 

çıkarılmıĢtır. 

19 Mayıs 1910‟da 1.250 kuruĢ maaĢla vekâleten MuĢ Sancağı Muhasebeciliği‟ne 

tayin edilmiĢ ve 15 Temmuz 1910‟da bu görevinden ayrılmıĢtır.
90

 

2.83. Mehmet Rıfat Efendi  

Garzan Kazası Naibi Mehmet Salih Efendi‟nin oğludur. 1870‟te Kars‟ta doğmuĢtur. 

Van Vilayeti ġatak Kasabası RüĢtiye Mektebi‟nde okumuĢtur. Arapça, Farsça, ve 

Türkçe okur-yazar, Kürtçe ve Ermenice dillerine aĢinâdır. 

20 Ekim 1898-28 Eylül 1902 tarihler arasında mülâzemetle Van Vilayeti GevaĢ 

Kazası Mal Kalemi‟ne; 28 Eylül 1902‟de 300 kuruĢ maaĢla GevaĢ Kazası Süvari 

Tahsildarlığı‟na tayin edilmiĢtir.
91

 

2.84. Mehmet Rıfat Efendi Bey 

Tımarlı Sipahi Ümerasından ġahin Bey‟in oğludur. 1861‟de Kars‟ta doğmuĢtur. 

Sıbyan mektebinde okumuĢtur. Özel hocalardan Arapça, Farsça ve Fenn-i hesap 

dersleri almıĢtır. Türkçe kitabet eder. 

26 Nisan 1875‟te mülazemetle Kars Tahrirat Kalemi‟nde; 1878‟de tekrar 

mülazemetle Sivas Vilayeti Mektûbî Kalemi‟nde iĢe baĢlamıĢtır. 13 Aralık 1882‟de 

600 kuruĢ maaĢla Amasya Sancağı dâhilinde Osmancık Kazası AĢar Memurluğu‟na; 

13 Nisan 1883‟te 600 kuruĢ maaĢla Sivas Vilayeti dâhilinde Amasya Sancağı‟na 

bağlı GümüĢhacıköy Kazası AĢar Memurluğu‟na tayin edilmiĢtir. Bu görevinden 

Kasım/Aralık 1884‟te istifa etmiĢtir. 13 ġubat 1886‟da 1.000 kuruĢ maaĢla Edirne 

Vilayeti dâhilinde Kırkkilise Sancağı‟na bağlı Ahtabol Kazası Kaymakam 

Muavinliği‟ne tayin edilmiĢtir. 2 Haziran 1886‟da 800 kuruĢ maaĢla Edirne Vilayeti 

dâhilinde Kırkkilise Sancağı Vize Kazasına bağlı Saray Nahiyesi Müdürlüğü‟ne 

tayin edilmiĢ ve 16 Ağustos 1888‟de bu görevinden ayrılmıĢtır. 4 Mart 1891‟de 

1.250 kuruĢ maaĢla Erzurum Vilayeti Diyadin Kazası Kaymakamlığı‟na tayin 

edilmiĢ ve 9 Ekim 1891‟de görevini kötüye kullanmasından dolayı azledilmiĢtir. 
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Mehmet Rıfat Efendi Bey, Diyadin Kaymakamlığı sırasında Hamidiye Süvari 

Alayları‟nın teĢkilatında göstermiĢ olduğu baĢarılarından dolayı 2 Ekim 1891‟de 

salise rütbesine layık görülmüĢtür. 

Mehmet Rıfat Efendi Bey,  görevini kötüye kullandığı gerekçesiyle azledilmiĢtir. 

Fakat yapılan incelemeler neticesinde böyle bir durumun olmadığı ortaya çıkınca 18 

Haziran 1893‟te 1.250 kuruĢ maaĢla Diyarbakır Vilayeti dâhilinde Siverek Kazası 

Kaymakamlığı‟na tayin edilmiĢtir. Mehmet Rıfat Efendi Bey,  buranın havasına 

uyum sağlayamamıĢ ve 19 Ağustos 1895‟te 1.250 kuruĢ maaĢla Mâmûratülaziz 

Vilayeti dâhilinde Kâhta Kazası Kaymakamlığı‟na; 6 Aralık 1895‟te 1008 kuruĢ 

maaĢ ve becayiĢ suretle BeyĢehir Kaymakamlığı‟na nakledilmiĢtir. Mehmet Rıfat 

Bey, bu görevinde 1008 kuruĢ maaĢ alıyorken 13 Mart 1897‟de maaĢı 907 kuruĢa 

düĢürülmüĢtür. 6 Ocak 1900‟de 907 kuruĢ maaĢla Konya Vilayeti dâhilinde Eğirdir 

Kazası‟na; 2 ġubat 1901‟de Konya Vilayeti dâhilinde Burdur Sancağı‟na bağlı 

Tefenni Kazası Kaymakamlığı‟na nakledilmiĢtir. 14 Eylül 1906‟da 1.570 kuruĢ 

maaĢla Ankara Vilayeti dâhilinde Emirler (Eymirler) Kazası Kaymakamlığı‟na; 1 

Ekim 1908‟de 1.570 kuruĢ maaĢla Aydın Vilayeti dâhilinde Nazilli 

Kaymakamlığı‟na; 21 Mart 1909‟de 1.570 kuruĢ maaĢla Kasaba Kazası 

Kaymakamlığı‟na tayin edilmiĢtir. 14 Ağustos 1909‟da maaĢı 1.570 kuruĢtan 2.000 

kuruĢa çıkarılmıĢtır. 5 Mart 1910‟da 2.000 kuruĢ maaĢla Aydın Vilayeti dâhilinde 

Denizli Sancağı‟na bağlı Karaağaç Kazası Kaymakamlığı‟na nakledilmiĢtir. 
92

 

2.85. Mehmet Rıza Bey 

BinbaĢı Ahmet Efendi‟nin oğludur. 1860‟ta Kars‟ta doğmuĢtur. Sıbyan ilk dini temel 

bilgiler dersi aldıktan sonra Erzurum RüĢtiye Mektebi‟nde Fünun okumuĢtur. Türkçe 

okur-yazar. 

13 Mart 1877‟de mülâzemetle Dördüncü Ordu-yı Hümâyun Redif Yoklama 

Kalemi‟ne; 13 Nisan 1878‟de yine mülâzemetle Dördüncü Ordu-yı Hümâyun 

Tahrirat Kalemi‟ne; 13 Aralık 1878‟de 100 kuruĢ maaĢla Nüfus Kalemi‟ne tayin 

edilmiĢtir. Bu görevinden 13 Mart 1879‟da ayrılmıĢtır. 13 Temmuz 1879‟da 

Mâmûratülaziz Vilayeti Muhasebe Kalemi‟ne tayin edilmiĢ ve bu görevindeyken 13 

Temmuz 1880‟de 40 kuruĢ maaĢ almıĢtır. 12 Ağustos 1880‟de 400 kuruĢ maaĢla 
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Fırka-i Islahiye Kâtipliği‟ne tayin edilmiĢ ve 13 Ocak 1882‟de açığa alınmıĢtır. 14 

Ocak 1882‟de 40 kuruĢ maaĢla Mâmûratülaziz Vilayeti AĢâr Muhasebe Kalemi‟ne 

tayin edilmiĢ ve 27 ġubat 1882‟de 240 kuruĢ maaĢ almaya baĢlamıĢtır. 14 Ağustos 

1884‟te 350 kuruĢ maaĢla Mâmûratülaziz Vilayeti AĢâr Muhasebe Kalemi Ġkinci 

Kâtipliği‟ne tayin edilmiĢtir.
93

 

2.86. Mehmet Rıza Efendi  

Kırk Dokuzuncu Alayda Musîka YüzbaĢısı Ahmet Ağa‟nın oğludur. 13 Kasım 

1874‟te Kars‟ta doğmuĢtur. Hudeyde Ġptidai mektebinde ilk temel bilgiler dersi 

aldıktan sonra Sana RüĢtiye Mektebi‟ne devam etmiĢtir. RüĢtiyeden Ģahadetname 

alarak mezun olmuĢtur. Türkçe okur-yazar, Arapça konuĢur, Farsça anlar.  

9 Kasım 1888‟de mülazemetle Yemen Vilayeti Mektûbî Kalemi‟ne girmiĢ ve 22 

Ocak 1889‟da 80 kuruĢ maaĢ almaya baĢlamıĢtır.
94

 

2.87. Mehmet Sabri Efendi 

Asakir-i ġahane Alay Kâtiplerinden Süleyman Efendi‟nin oğludur. 1865‟te Kars‟ta 

doğmuĢtur. Sıbyan mektebinde ilk dini temel bilgiler dersi aldıktan sonra rüĢtiye 

mektebine devam etmiĢtir. Camide Arapça ve Farsça dersler almıĢtır. Türkçe okur-

yazar. 

17 Temmuz 1883‟te mülâzemetle Malatya Sancağı Tahrirat ve Muhasebe Kalemi‟ne; 

13 Mart 1886‟da 130 kuruĢ maaĢla Malatya dâhilinde Zürevkan Nahiyesi 

Kâtipliği‟ne tayin edilmiĢtir. Bu görevinden 13 Aralık 1886‟da ayrılmıĢtır. 

Ayrıldıktan sonra beĢ ay içinde Muvakkat Piyade Tahsildarlığı‟nda, vekâleten 

Akçadağ Jandarma Bölük Eminliği‟nde ve Zabıta Kâtipliği‟nde çalıĢmıĢtır. 24 Ocak 

1888‟de 135 kuruĢ maaĢla Kahta Kazasına bağlı Gerger Nahiyesi Kâtipliği‟ne tayin 

edilmiĢtir.
95

 

2.88. Mehmet Sait Efendi  

Ġbrahim Çelebizâde Sabit Efendi‟nin oğludur. 1849‟da Kars‟ta doğmuĢtur. Kars 

Sıbyan Mektebi‟nde okuduktan sonra, Erzurum Darülmuallimin Mektebi‟nden 
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Ģahadetname alarak mezun olmuĢtur. Daha sonra Fatih medreselerinde okumuĢ ve 

icazetname almıĢtır. 

13 Ağustos 1875-17 Mart 1876 tarihleri arasında Kars Sancağı‟na bağlı Taht 

Kazası‟nda Kadı vekilliğinde bulunmuĢtur. 5 Ekim 1893‟te 200 kuruĢ maaĢla Bab-ı 

Atîk Emlâk-ı Hümâyun Ġdaresine bağlı Karacaoğlan Karyesi Mektebi‟ne Öğretmen 

olarak tayin edilmiĢtir. Bu görevindeyken 200 kuruĢ maaĢ alıyorken 14 Aralık 

1894‟te maaĢı 250 kuruĢa çıkarılmıĢtır. 7 Eylül 1899‟da 250 kuruĢ maaĢla Çorlu 

Emlâk-ı Seniyye Küpeler Karyesi Muallimliği‟ne nakledilmiĢtir. 29 Eylül 1900‟de 

iĢe devam etmediğinden dolayı görevinden azledilmiĢtir.
96 

2.89. Mehmet ġakir Efendi 

Kars tüccarı Hacı Hayrullah Efendi‟nin oğludur. 1854‟te Kars‟ta doğmuĢtur. Sıbyan 

mektebinde ilk temel bilgiler ve Arapça dersler almıĢtır. Türkçe okur-yazar. 

1870‟te mülâzemetle Erzurum Rüsumat Ġdaresi Tahrirat Kalemi‟ne; Mart/Haziran 

1872‟de 190 kuruĢ maaĢla Erzurum Rüsumat Ġdaresi Damgacılık Memurluğu‟na; 

Ağustos 1872‟de 190 kuruĢ maaĢla Müskirat Mukayyitliği‟ne; Kasım 1872/Ocak 

1873‟te 350 kuruĢ maaĢla Birinci Duhan Fabrikası Memur Yardımcılığı‟na tayin 

edilmiĢtir. Bu görevinden Ağustos 1873‟te ayrılmıĢtır. 3 Haziran 1882‟de tekrar 

mülâzemetle Erzurum Vergi Kalemi‟ne; 30 Ağustos 1883‟te 250 kuruĢ maaĢla Ova 

Kazası Tahrir ve Vergi Kâtip Yardımcılığı‟na tayin edilmiĢtir.
97

 

2.90. Mehmet ġakir Efendi 

Erzurum Rüsumat Nezareti Tahrirat Kalemi Muavini Süleyman ġadi Efendi‟nin 

oğludur. 258 Aralık 1851‟de Kars‟ta doğmuĢtur. Kars Sıbyan mektebinde ilk dini 

temel bilgiler dersi aldıktan sonra Kars RüĢtiye Mektebine devam etmiĢtir. Bu 

okuldan, 27 Ağustos 1870‟de Ģahadetname alarak mezun olmuĢtur. Arapça, Farsça 

ve Türkçe okur-yazar. 

13 Kasım 1884‟te mülâzemetle Erzurum Vilayeti Meclis Ġdare Kalemi‟ne; 13 Kasım 

1885‟te 50 kuruĢ maaĢla Erzurum Vilayeti Evkaf Kalemi Mukayyitliği‟ne tayin 

edilmiĢtir. MaaĢı, 50 kuruĢ iken 13 Ocak 1891‟de 100 kuruĢa çıkarılarak Erzurum 

                                                           
96

 BOA. DH.d. SAĠD. No: 146/75. 
97

 BOA. DH.d. SAĠD. No: 13/253. 



92 

 

Vilayeti Evkaf Kalemi Ġkinci Kâtipliği‟ne tayin edilmiĢtir. 27 Eylül 1891‟de bu 

görevinden istifa etmiĢse de 27 Eylül 1893‟te 100 kuruĢ maaĢla tekrar Erzurum 

Vilayeti Evkaf Kalemi Ġkinci Kâtipliği‟ne girmiĢ ve 23 Temmuz 1895‟te maaĢı 150 

kuruĢa yükselmiĢtir.
98

 

2.91. Mehmet ġamil Efendi 

Emre Kara Mollazâde Karslı Hacı Kamil Efendi‟nin oğludur. 18 Nisan 1860‟ta 

Kars‟ta doğmuĢtur.  Kars mahalle mektebinde Kıratı azim, Akaid, Resail, Arapça ve 

Farsça dersler almıĢtır. Türkçe kitabet eder.  

9 Ocak 1884‟te mülazemetle Erzurum Mektubi Kalemi‟nde iĢe baĢlamıĢtır. Bu 

görevindeyken 27 Mart 1884‟te 20 kuruĢ maaĢ almaya baĢlamıĢtır. 14 Temmuz 

1886‟da 10 kuruĢ, 13 Mayıs 1888‟de 23 kuruĢ zamlarla maaĢı 53 kuruĢa 

çıkarılmıĢtır. 16 Mayıs 1891‟de 144 kuruĢ maaĢla Erzurum Sancağı Tortum Kazası 

Tahrirat Kâtipliği‟ne tayin edilmiĢtir.
99

 

2.92. Mehmet ġerif Bey 

Kaymakam Hatunzâde Ali Medet Bey‟in oğludur. 1855‟te Kars‟ta doğmuĢtur. Ġptidaî 

mektebinde Arapça ve Farsça dersler almıĢtır. Türkçe okur-yazar.  

1877-78 Osmanlı-Rus SavaĢı sırasında Kars‟ta kurulan Askeri Muavene‟ye Albay 

olarak tayin edilmiĢtir. 7 Mayıs 1875-22 Haziran 1878 tarihleri arasında 625 kuruĢ 

maaĢla Ġsmail Hakkı PaĢa Kumandası‟nda bulunmuĢtur. Ayrıca Mehmet ġerif Bey, 

13 Ocak 1886-14 Ekim 1887 tarihleri arasında 1.000 kuruĢ maaĢla Ġsmail Hakkı 

PaĢa‟nın kısa sürelik görevi olan Hemadan AĢireti‟nin ıslahı hizmetinde 

bulunmuĢtur.  Osmanlı-Rus SavaĢı‟nda göstermiĢ olduğu baĢarılardan dolayı 1 

Aralık 1877‟de Istabl-ı Âmire Müdürlüğü payesi layık görülmüĢtür. 28 Temmuz 

1889-23 Ekim 1889 tarihleri arasında vekâleten Keskim Kazası Kaymakamlığı‟na; 

22 Temmuz 1892‟de Jandarma BinbaĢılığı‟na tayin edilmiĢtir. Bu göreve kabul 

tarihine kadar ek memurluk verilmiĢtir. 23 Temmuz 1895-22 Eylül 1895 tarihleri 

arasında 234 kuruĢ zamla birlikte vekâleten Hınıs Kazası Kaymakamlığı‟nda 
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çalıĢmıĢtır. 9 Mayıs 1901 tarihinde Jandarma BinbaĢılığı‟na kabul edilmiĢtir. 11 

Ağustos 1901‟de askeri kanun gereğince 1.359 kuruĢ emekli maaĢı almıĢtır.  

17 Ekim 1901‟de dördüncü rütbe Mecidî ve 23 Eylül 1906‟da üçüncü rütbe Mecidî 

niĢanları layık görülmüĢtür.
100

 

2.93. Mehmet ġevket Efendi  

Kağızman Kazası Vukuat Kâtibi Abdullah Beyin oğludur.  22 ġubat 1865‟de Kars‟ta 

doğmuĢtur. Sıbyan Mektebinde ilk dini temel bilgiler dersi aldıktan sonra rüĢtiye 

mektebinde Arapça ve Farsça dersler almıĢtır. Türkçe okur-yazar.  

28 Eylül 1878‟de mülazemetle Erzurum Vilayeti Muhacirin Komisyonu‟na; 23 ġubat 

1879‟da 94,40 kuruĢ maaĢla Erzurum Vilayeti Evrak Kalemi Mukayyitliği‟ne; 4 

Haziran 1882‟de 250 kuruĢ maaĢla Hınıs Kazası Rüsum-ı Sitte Memurluğu‟na tayin 

edilmiĢtir. 13 Nisan 1884‟te rejinin teĢkiliyle iĢten çıkarılmıĢtır. 13 Nisan 1885‟te 

300 kuruĢ maaĢla Van Rüsumat Müdürlüğü Sandık Eminliği‟ne; 13 ġubat 1890‟da 

600 kuruĢ maaĢla Kızıldize Rüsumat Müdürlüğü BaĢkâtipliği‟ne tayin edilmiĢtir. Bu 

görevindeyken vekâleten Kızıldize Rüsumat Müdürlüğü‟nde çalıĢmıĢtır. 18 Haziran 

1891‟de bu görevinden azledilmiĢtir.  

Vekâleten Kızıldize Rüsumat Müdürlüğü görevindeyken ithal ve ihraç edilen yük 

hayvanlarının cinslerine göre kurĢun mühürlü aletler için gümrük vergisi 

alınmaktaydı. Mehmet ġevket Efendi, araç vergisi yerine at vergisi alarak gümüĢ 

Mecidî‟yi ziyan etmiĢtir. Ayrıca, 8 paketlik kaçak tütünün 4 paketini sahibine iade 

etmesi, 4 paketini de satın alması gibi nedenlerden dolayı görevinden azledilmiĢtir.  

2 Ekim 1891‟de 400 kuruĢ maaĢla Bayezit Sancağı Tahrir ve Vergi Kâtipliği‟ne; 30 

Kasım 1894‟te 60 kuruĢ maaĢla EleĢkirt Ziraat Muhasebe Kâtipliği‟ne tayin 

edilmiĢtir. Bu görevinden 4 Ocak 1899‟da ayrılmıĢtır. 11 ġubat 1899‟da 800 kuruĢ 

maaĢla MuĢ Ziraat Muhasebe BaĢkâtipliği‟ne tayin edilmiĢtir. Bu görevindeyken 17 

Nisan 1909‟da borç verirken 2.984 kuruĢ açık tespit edilmiĢ ve görevinden 

azledilmiĢtir. Yapılan inceleme neticesinde fazla borç verdiği ve geri ödemesi 

gerektiği kararıyla beraat etmiĢtir.  
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18 Mayıs-13 Ağustos 1910 tarihleri arasında 500 kuruĢ maaĢla vekâleten MuĢ 

Muhasebeciliği‟ne; 8 Aralık-31 Aralık 1910 tarihleri arasında 160 kuruĢ maaĢla 

Malazgirt Mal Müdürlüğü‟ne; 24 Temmuz-9 Ekim 1911 tarihleri arasında 500 kuruĢ 

maaĢla tekrar vekâleten MuĢ Muhasebeciliği‟ne; 6 Mayıs 1912‟de 1.000 kuruĢ 

maaĢla Bitlis Ağnam Müdürlüğü‟ne tayin edilmiĢtir.101 

2.94. Mehmet ġevki Bey 

Sipahi Alay Beylerinden ve Kars Meclis Ġdaresi azasından Ġslamzade ġevki Bey‟in 

oğludur. 6 Eylül 1846‟da Kars‟ta doğmuĢtur. Kars Sıbyan Mektebinde ilk temel 

bilgiler dersi aldıktan sonra medresede Arapça ve Farsça dersler almıĢtır. Türkçe 

kitabet ve Sırpça tekellüm eder. 

1862‟de mülazemetle Kars Tahrirat Kalemi‟ne ve daha sonra da Diyarbakır Vilayeti 

Mektûbî Kalemi‟ne tayin edilmiĢtir.  14 Eylül 1870‟de 500 kuruĢ maaĢla Diyarbakır 

Vilayeti Zabıta Birinci Sınıfı TeftiĢ Memurluğu‟na tayin edilmiĢ ve Mart 1871‟de bu 

görevinden ayrılmıĢtır. 26 Ocak 1873‟de 1.800 kuruĢ maaĢla Zor Sancağı‟na bağlı 

Basire Kazası Kaymakamlığı‟na; 3 Haziran 1873 1.800 kuruĢ maaĢla Zor Sancağı‟na 

bağlı Resulayn Kazası Kaymakamlığı‟na tayin edilmiĢtir. Bu görevinden 24 Ağustos 

1873‟te azledilmiĢtir. 25 Mayıs 1874‟te 2.250 kuruĢ maaĢla Bosna Vilayeti dâhilinde 

Yayça Kazası Kaymakamlığı‟na; 14 Temmuz 1875‟te 2.250 kuruĢ maaĢla Derbent 

Kazası Kaymakamlığı‟na tayin edilmiĢ ve 12 Ocak 1876 „da bu görevinden 

ayrılmıĢtır. 1 Mayıs 1876‟da 2.250 kuruĢ maaĢla Pryiedor (peridor) Kazası 

Kaymakamlığı‟na tayin edilmiĢ ve bu görevinden 4 Eylül 1876‟da ayrılmıĢtır. 2 

Kasım 1876‟da 2.250 kuruĢ maaĢla Belene Kazası Kaymakamlığı‟na; 11 Ekim 

1878‟de 2.130 kuruĢ maaĢla Hersek Sancağı‟na bağlı Foça Kazası Kaymakamlığı‟na 

tayin edilmiĢtir. Buranın Avusturya devleti tarafından iĢgal altına girmesi üzerine 21 

Mart 1879‟da görevinden ayrılmıĢtır. 

23 ġubat 1880 1.250 kuruĢ maaĢla Sivas Vilayeti dâhilinde Osmancık Kazası 

Kaymakamlığı‟na tayin edilmiĢ ve 14 Mart 1880‟de maaĢı 1.100 kuruĢa 

düĢürülmüĢtür. Hakkında iddia olunan bir duhan (tütün)  maddesinden dolayı 17 

Nisan 1886‟da mahkemeye alınmıĢtır. Osmancık Kaymakamlığı‟nda çalıĢıyorken 

gece Koyun baba Köprüsü üzerinde 200 kıyye duhanın hapishane koğuĢunda 
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saklandığı ve Meclis Ġdare azası Hacı Hafız Ağa, Rüsumat memuru Ali Saib Efendi 

ile ġevki Bey‟in bu duhanın bir kısmını aralarında bölüĢtüğü iddia edilmiĢtir. Bu 

sebepten dolayı bu Ģahıslar Ģikâyet edilmiĢtir. Yapılan inceleme neticesinde, ġevki 

Efendi‟nin mahkemelik edilmesini gerektiren bir hal olmadığı Amasya Sancağı 

Meclis Ġdaresi Müstantikliği‟nin 2 Mayıs 1887 tarihli kararnamesiyle bildirilmiĢtir. 

14 Mart 1888‟de 1.100 kuruĢ maaĢla SuĢehri Kazası Kaymakamlığı‟na tayin edilmiĢ 

ancak baĢarısızlığından dolayı 6 Haziran 1889‟da görevinden azledilmiĢtir. 30 Mart 

1891‟de 1.000 kuruĢ maaĢla vekâleten Sivas dâhilinde GümüĢhacı Köyü Maadin-i 

Hümâyun-u Müdürlüğü‟ne tayin edilmiĢ ve 23 Haziran 1891‟de bu görevinden 

ayrılmıĢtır. 

Mehmet ġevki Bey ile SuĢehri Kaymakamlığı‟nda Tapu Kâtibi olarak çalıĢan Esat 

Efendi‟nin Ardanuç muhacirlerinden koçan aldıkları, yine Mehmet ġevki Bey‟in 

SuĢehri Kazası Sandık emini Mahmut Efendiyle bir papazı hapsettirdiği iddia 

edilmesinden dolayı haklarında inceleme baĢlatılmıĢtır. Bu inceleme neticesinde, 

muhacirlerden aldıkları koçanın mükerrer olmadığı ortaya çıkarılmıĢtır. Ayrıca, 

Sandık Emini Mahmut Efendi‟nin zimmetine 80.000 kuruĢluk mallar geçirmiĢ ve 

hapsedilmiĢlerdir. Ama ġerif Bey‟in böyle bir durumu olmadığı açığa çıkarılmıĢ ve 7 

Ağustos 1890‟da beratına karar verilmiĢtir.  

Belene Kaymakamlığı sırasında Sırplıların hududa tecavüzlerinde Belene Kazası 

ahalisinin güvenliğinin sağlanması için Ġkinci Sınıf Askeri Muavenenin bir an önce 

silahlandırılarak ve hazır hale getirilmesi, asker için gerekli olan eĢyanın tertibi ve 

temini, asker efradının ailelerinin iaĢesi, askerin çorap ve hırka ianesinin 

sağlanmasında ki üstün hizmetlerinden, SuĢehri Kazası‟nda zabıta koğuĢu ile 

hapishanesinin inĢası ve tamamlanması sırasındaki hizmet ve gayretinden dolayı 4 

Ocak 1889‟da Ġkinci Sınıf Kaymakamlığ‟a yükseltilmiĢtir.  

20 Haziran 1892‟de ġura-yı Devlet Dâhiliye Dairesi, zan altında bırakılan ġevki 

Bey‟in mahkeme zarfında temize çıktığını mahkeme süresince açığa alındıysa 

görevine dönmesini, azledildiyse baĢka bir kaymakamlığa atanması gerektiğini 

bildirmiĢtir. Bunun üzerine ġevki Bey 31 Temmuz 1892‟de 1.620 kuruĢ maaĢla 

Ankara Vilayeti dâhilinde Develü Kazası Kaymakamlığı‟na tayin olmuĢtur. ġevki 

Bey‟e 25 Ağustos 1892‟de salise rütbesi layık görülmüĢtür. 
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ġevki Bey, Develü Kazası Kaymakamlığı‟nda iken hakkında Ģikâyet olmuĢtur. HoĢa 

gitmeyen hareketlerinden dolayı polis komiserliği tarafından takibata alınmıĢ ve bu 

süre zarfında su-i istimaller ortaya çıkmıĢtır. Bunlar arasında; kendi kendine iane 

komisyonları kurmak ve para dağıtmak, irade-i seniyyeye gerek kalmadan kilise ve 

suyolları inĢası, ruhsatsız kilise inĢası bulunmaktadır. Bu suçlamalardan dolayı 9 

Aralık 1895‟de görevinden azledilmiĢtir.  ġevki Bey‟in baĢvurusuyla ve ġurayı 

Devlet Dâhiliye Dairesi‟nin incelemesiyle Ankara Vilayeti dâhilinde Kayseri 

Sancağı‟na bağlı Develü Kazası Memurluğu sırasında iftira ve garezden dolayı 

suçlandığı ifade edilmiĢ, mağduriyetin devam etmemesi için sınıf dâhilinde bir 

kaymakamlığa tayin edilmesi 9 Eylül 1896 tarihli tezkire ile bildirilmiĢtir.  

ġevki Bey‟e 22 Aralık 1895‟de 540 kuruĢ mazûliyyet maaĢı almıĢtır. 28 Kasım 

1897‟de 1.575 kuruĢ maaĢla Edirne Vilayeti dâhilinde Vize Kazası Kaymakamlığı‟na 

tayin edilmiĢtir. ġevki Bey, kazayı yönetecek güce sahip olamadığından 3 Kasım 

1899‟da 1.575 kuruĢ maaĢla Hüdavendigâr Vilayeti dâhilinde UĢak Kazası 

Kaymakamlığı‟na nakledilmiĢtir. UĢak Kazasında görev yaptığı sırada kaza 

eĢrafından Tiritzade Saadetlü Mehmet PaĢa aleyhinde evrak atlamıĢ ve hakkında 

Ģikâyet olmasından dolayı inceleme baĢlamıĢtır. Bu incelemede suçlu ya da suçsuz 

olduğuna karar verilememiĢtir. Bu durumdan diğer memurların etkilenebileceği de 

düĢünüldüğünden 18 Ocak 1901‟de 1.575 kuruĢ maaĢ ve becayiĢ suretle Selanik 

Vilayeti dâhilinde Cuma-ı bala Kazası Tahsis Kaymakamlığı‟na nakledilmiĢtir. 

ġevki Bey‟in Cuma-ı Bala Kazası‟nın havasına ve suyuna alıĢamamasından dolayı 

21 Nisan 1902‟de 1.575 kuruĢ maaĢ ve becayiĢ suretle Palanka Kazası 

Kaymakamlığı‟na nakledilmiĢtir. Palanka Kazası‟nın da havasına ve suyuna 

alıĢamamasından ve hastalığının ilerlemesinden dolayı 2 Eylül 1902‟de azledilmiĢtir. 

ġevki Bey‟e çalıĢması için uygun bir kaymakamlık bulunmamasından dolayı, ileride 

sınıf içerisinde bir kaymakamlığa tayin olunmasına karar verilerek 25 Haziran 

1903‟de 787 kuruĢ mazûliyyet maaĢı verilmiĢtir. 

ġevki Bey, 27 ġubat 1909‟da 1.575 kuruĢ maaĢla Sur Kazası Kaymakamlığı‟na tayin 

edilmiĢtir. ġevki Bey‟in görevini yerine getirecek gücü olmadığına karar verilmiĢ ve 

14 Eylül 1909 tarihine kadar vazifesini yerine getirmesine izin verilmiĢtir. ġevki 

Bey, 23 Mart 1909-14 Ağustos 1909 tarihleri arasında 1.575 kuruĢ maaĢ almıĢtır. 14 
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Eylül 1909-14 Ekim 1909 tarihleri arasında ise 787,5 maaĢla Sur Kazası 

Kaymakamlığı‟nda çalıĢmıĢtır.  

ġevki Bey‟in, Tetkik Tensikat Komisyonu‟nca 14 Kasım 1910 tarihinde istihdamına 

karar verilmiĢtir. 25 Ekim 1909 tarihinden itibaren 950 kuruĢ maaĢla kadro harici 

mazûliyyet maaĢı verilmiĢ ve 13 Mayıs 1910‟da maaĢı 1.425 kuruĢa çıkarılmıĢtır.
102

 

2.95. Mehmet ġevki Efendi  

Hafız Arif Efendi‟nin oğludur. 1874‟te Kars‟ta doğmuĢtur. Erzurum Mektebi 

RüĢtiyesi‟nde okumuĢtur. RüĢtiye mektebini terk ettiği için Ģahadetnamesi yoktur. 

Türkçe okur-yazar. 

Ġsmine kura isabet etmesiyle askere alınmıĢ ve terhis olduktan sonra 29 Kasım 1902-

2 Eylül 1907 tarihleri arasında Erzurum Vilayeti dâhilinde Ilıca Nahiyesi‟nde 

Polisliğe tayin edilmiĢtir. Kısa bir süre içinde istifa etmiĢtir. 1 Aralık 1909‟da 300 

kuruĢ maaĢla Erzurum Vilayeti Evkaf Ġdaresi Kâtipliği‟ne tayin edilmiĢtir.
103

 

2.96. Mehmet ġükrü Efendi 

Tüccar Hasan Ağa‟nın oğludur. 1853‟te Kars‟ta doğmuĢtur. Sıbyan mektebinde Ġlk 

temel bilgiler, Arapça, Farsça ve Fenn-i hesap dersleri almıĢtır. Türkçe kitabet eder. 

1876‟da mülâzemetle Erzurum Vilayeti Mektûbî Kalemi‟ne; Mayıs/Haziran 1878‟de 

150 kuruĢ maaĢla Erzurum Rüsumat Nezaretine bağlı Erzincan Rüsumat Müdürlüğü 

Duhan Fabrikası Muavinliği‟ne; Eylül/Ekim 1878‟de 200 kuruĢ maaĢla Erzincan 

Rüsumat Müdürlüğü Ġkinci Kâtipliği‟ne tayin edilmiĢtir. Mart/Nisan 1880‟de maaĢı 

160 kuruĢa düĢürülmüĢtür. Nisan/Mayıs 1882‟de 160 kuruĢ maaĢla Erzincan 

Rüsumat Müdürlüğü bağlı EleĢkirt Rüsumat Müdürlüğü‟ne nakledilmiĢ ve 8 Eylül 

1883‟te memurluktaki kötü idaresinden dolayı görevinden azledilmiĢtir.
104
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2.97. Mehmet ġükrü Efendi 

Tüccar Karslı Hüseyin Ağa‟nın oğludur. 1863‟te Kars‟ta doğmuĢtur. Kars Sıbyan 

Mektebi‟nde Arapça, Farsça ve hesap dersleri almıĢtır. Türkçe okur-yazar ve Kürtçe 

söyler. 

Mayıs/Eylül 1877‟de mülâzemetle Erzincan Telgrafhanesi‟ne; Mayıs 1878‟de tekrar 

mülâzemetle Erzincan Rüsumat Müdüriyeti‟ne; 13 Haziran 1878‟de 150 kuruĢ 

maaĢla Erzincan Rüsumat Müdüriyeti tarafından Tütün Fabrikası Muavinliği‟ne 

tayin edilmiĢtir. Erzincan Rüsumat Müdüriyeti Ġkinci Kâtipliği‟ne tayin edilmiĢ ve 12 

Eylül 1880‟de açıkta kalmıĢtır. 14 Temmuz 1880‟de 250 kuruĢ maaĢla Bayezit 

Sancağı‟na bağlı Karakilise Kazası Tarik Kâtipliği‟ne tayin edilmiĢ ve 1 Kasım 

1880‟de görevinden istifa etmiĢtir. 13 Temmuz 1885‟te 225 kuruĢ maaĢla vekâleten 

Siirt Düyun-u Umumîye Merkez Müdürlüğü Muhasebe Birinci Yardımcılığı‟nda 

baĢlamıĢ ve bir ay sonra açıkta kalmıĢtır. 14 Eylül 1885‟te 240 kuruĢ maaĢla Bitlis 

Vilayeti Merkez AĢâr Kâtipliği‟ne; 14 Kasım1885‟te 320 kuruĢ maaĢla Bitlis AĢâr 

Nezareti Muhasebe Kalemi Ġkinci Yardımcılığı‟na tayin edilmiĢtir. 12 Mart 1886‟da 

aĢar idarelerinin lağvıyla açıkta kalmıĢtır. 20 Eylül 1886‟da 450 kuruĢ maaĢla Bitlis 

Vilayeti dâhilinde Melefan (Tuzlagözü) Memlahası BaĢkâtipliği‟ne tayin edilmiĢ ve 

maaĢı, 450 kuruĢken 17 Ekim 1887‟de 500 kuruĢa çıkarılmıĢtır. Bu görevinden 

ayrılarak 6 ġubat 1888-24 Nisan 1888 tarihleri arasında 120 kuruĢ maaĢla vekâleten 

Sarh Memlahası‟nda çalıĢmıĢtır. 5 Eylül 1889‟da 600 kuruĢ maaĢla Bitlis Vilayeti 

dâhilinde Küfre Memlahası Memurluğu‟na tayin edilmiĢtir. 13 Mart 1893‟te maaĢı 

100 kuruĢ zamla 700 kuruĢa çıkarılmıĢtır. 

Mehmet ġükrü Efendi, 13 Mayıs 1893‟te 1.000 kuruĢ maaĢla Melefan Memlahası 

Müdürlüğü‟ne nakledilmiĢtir. Fakat Melefan Memlahası BaĢkâtipliği görevindeyken 

tuz ihracat anlaĢmasına uymaması ve yolsuzluk yaptığına dair suçlamalar olmasından 

dolayı tekrar bu memlahada çalıĢmasının uygun olmayacağı bildirilmiĢtir. 8 Temmuz 

1897‟de 1.000 kuruĢ maaĢla vekâleten Salha Memlahası‟na nakledilmiĢtir. 18 

Haziran 1898‟de 1.000 kuruĢ maaĢla Adana Düyun-u Umumiye Merkez 

Memurluğuna bağlı Akça Deniz Memlahası‟na; 14 Ekim 1900‟de 1.000 kuruĢ 
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maaĢla Müslim Memlahası‟na; 2 Mayıs 1901‟de 1.000 kuruĢ maaĢla Mardin Sancağı 

Düyun-u Umumiye Müdürlüğü‟ne nakledilmiĢtir.
105

 

2.98. Mehmet ġükrü Efendi 

Dursun Vehbi Efendi‟nin oğludur. 1870‟te Kars‟ta doğmuĢtur. Sıbyan mektebinde 

ilk temel bilgiler, Arapça ve Farsça dersleri almıĢtır. Türkçe okur-yazar. 

25 Mayıs 1891‟de mülâzemetle Erzurum Vilayeti Nüfus Kalemi‟nde iĢe baĢlamıĢtır. 

30 Eylül 1894‟te 125 kuruĢ maaĢla Bayezit Sancağı‟na bağlı EleĢkirt Kazası Nüfus 

Kâtipliği‟ne; 1 Ağustos 1893‟te 125 kuruĢ maaĢla Erzurum Vilayeti Ova Kazası 

Nüfus Kâtipliği‟ne tayin edilmiĢtir. 2 Kasım 1893‟te idari taksimatta Ova Kazası‟nın 

lağvedilmesiyle görevinden ayrılmıĢtır.
106

 

2.99. Mehmet Tahir Efendi 

Karslı Hacı Ġsmail Ağa‟nın oğludur. 1844‟te Kars‟ta doğmuĢtur. Medreselerde ilk 

temel bilgiler dersi aldıktan sonra Arapça ve Farsça dersler almıĢtır. Bunlara ait 

icazetnamesi vardır. Arapça, Farsça ve Türkçe tekellüm ve kitabet eder. 

23 ġubat 1883‟te 480 kuruĢ maaĢla Erzurum Askeri RüĢtiyesi Arapça hocalığına 

tayin edilmiĢtir.
107 

2.100. Mehmet Tevfik Efendi 

Dursun Ağa‟nın oğludur. 2 Mart 1867‟de Kars‟ta doğmuĢtur. Sıbyan mektebinde ilk 

temel bilgiler dersi aldıktan sonra, Erzurum ve Bayezit RüĢtiye mekteplerinde 

okumuĢtur. Türkçe okur-yazar. 

1885‟te 400 kuruĢ maaĢla Tadat ve Ağnam Muharrirliği‟ne; 19 Mart 1886‟da 200 

kuruĢ maaĢla vekâleten Bayezit Vergi Kalemi Kâtipliği‟ne tayin edilmiĢtir. Bu 

görevinden 5 Ocak 1887‟de ayrılmıĢtır. Ocak 1887‟de 140 kuruĢ maaĢla Karakilise 

Tahrirat Kâtipliği‟ne tayin edilmiĢ ve ġubat 1889‟da görevinden istifa etmiĢtir. 3 

Nisan 1889‟da 200 kuruĢ maaĢla Bayezit Rüsumat Ġdaresi Kâtipliği‟ne tayin 

edilmiĢtir. 23 Nisan 1892‟de 300 kuruĢ maaĢla Saray-ı Rüsumat Memurluğu‟na nakil 
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edilmiĢtir. 13 Ocak 1896‟da askere alınmasından dolayı görevinden ayrılmıĢtır. 13 

Mart 1896‟da askerlik hizmetini tamamlayıp Saray-ı Rüsumat Memurluğu‟na geri 

gelmiĢtir.
108

 

2.101.Mehmet Vamık Efendi  

Müderris DerviĢ Efendi‟nin oğludur. 1838‟de Kars‟ta doğmuĢtur. Özel hocalardan 

Resail-i iptidai, Arapça ve Farsça dersleri almıĢtır. Türkçe kitabet eder. 

20 Temmuz 1860‟ta mülazemetle Kars Sancağı Tahrirat Kalemi‟ne; 15 Ocak 

1866‟da 500 kuruĢ maaĢla Kars Sancağı Tahrirat Kalemi Evrak Mukayyitliği‟ne 

tayin edilmiĢtir. 1877-78 Osmanlı-Rus SavaĢı‟nda; Rusların, Kars‟ı iĢgal etmesi 

üzerine ġubat/Mayıs 1877‟de Erzurum‟a hicret ederek 600 kuruĢ maaĢla Askeriye 

Ġdaresi Müsvetteliği‟ne tayin edilmiĢ ve müessesenin lağvıyla açıkta kalmıĢtır. 

Muhacirin Komisyon‟u Evrak Odası‟na devam ettikten sonra 14 Ağustos 1879‟da 

750 kuruĢ maaĢla Bayburt Sancağı AĢar Ġdaresi Ġkinci Kâtipliği‟ne atandıktan sonra 

maaĢı 350 kuruĢa düĢürülmüĢtür. 12 Ekim 1880‟de 450 kuruĢ maaĢla Bayburt 

Sancağı Ambar Memurluğu‟na; 12 Mart 1884‟te 342 kuruĢ maaĢla Bayburt Sancağı 

Meclis Ġdaresi BaĢkâtipliği‟ne tayin edilmiĢtir. 7 Aralık 1887‟de sancağın kazaya 

dönüĢmesiyle görevinden ayrılmıĢtır. 16 Ekim 1888‟de 250 kuruĢ maaĢla Bayburt 

Kazası Tahrirat BaĢkâtipliği‟ne tayin edilmiĢtir.
109

 

2.102. Mehmet Vasfi Efendi 

Emin Efendi‟nin oğludur. 1850‟de Kars‟ta doğmuĢtur. Sıbyan mektebinde 

okumuĢtur. Özel hocalardan Arapça ve Farsça dersler almıĢtır. Türkçe okur-yazar, 

Gürcüce ve Ermenice söyler/konuĢur.  

24 Haziran 1863‟te 150 kuruĢ maaĢla Kars Rüsumat Müdürlüğü Ġkinci Kâtipliği‟ne 

tayin edilmiĢtir. 13 Haziran 1869‟da 370 kuruĢ maaĢla Arpaçay Rüsumat 

Müdürlüğü‟ne tayin edilmiĢ ve bu görevindeyken hakkında art arda gelen 

Ģikâyetlerden dolayı 21 ġubat 1874‟te azledilmiĢtir. 27 Haziran 1874‟de 500 kuruĢ 

maaĢla Erzurum Üçüncü Duhan Fabrikası Memurluğu‟na tayin edilmiĢ ve 22 

Haziran 1875‟te bu görevinden ayrılmıĢtır. 4 Ağustos 1875‟te 710 kuruĢ maaĢla 
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Bitlis Vilayeti dâhilinde MuĢ Sancağı Rüsumat Müdürlüğü‟ne nakledilmiĢtir. 26 

Kasım 1875‟te bu görevinden ayrılmıĢtır. 

MuĢ Sancağı Rüsumat Müdürlüğü görevindeyken MuĢ Telgraf Muhabere memuru 

Fevzi ve Duhan Tahrir memuru Ġhsan Efendilerle birlikte telgrafhaneyi basıp telgraf 

müdürünü dövdükleri hakkında Ģikâyet edilmiĢtir. MuĢ Sancağı Meclis Ġdaresince, 

Mehmet Vasfi Efendi hakkında dava açılmıĢtır. Tahrirat Müdürünün verdiği ifadeye 

göre Ģahıslar konağa gelmiĢ ve onunla sohbet etmeye baĢlamıĢtır. Daha sonra 

müdürün, onlar için yemek getirmelerini söylemesi üzerine Ģahıslar üzerine gelerek 

ellerinden tutup, ensesine dokunmuĢlardır. Kavganın baĢlaması üzerine kapıyı 

yerinden oynatarak kırmıĢlar ve bastonla müdürün kafasına vurarak yaralamıĢlardır. 

Mehmet Vasfi Efendi‟nin hükümet tarafından gönderilen zaptiye pul ağası muavini 

ve zaptiyelerine küfretmesi sorgu neticesinde anlaĢılmıĢtır. Mahkeme gereği bir adet 

Osmanî ve 66 kuruĢ para cezasının alınması gerektiği kararına varılması lazımsa da 

Mehmet Vasfi Efendi‟nin ifadesi ile karar netleĢmemiĢtir.  Mehmet Vasfi Efendi 

olayda rehin alınmadığı ve söylenenlerin gerçeği yansıtmadığını, arkadaĢlarının ve 

onun niyetlerinin ne olduğunu bilmediğini, bu olayı uydurduklarını ve dava 

memurunu olayın gerçek olduğunun kanıtı için tuttuğunu anlatmıĢtır. Kendisinin 

iĢten çıkarıldığı için mağdur olduğunu, bu mahkeme neticesinin ne zaman 

sonuçlanacağını ve sonucun ne olacağının da bilinmemesinden dolayı görevine iade 

edilmesini istemiĢtir. Erzurum Vilayeti Temyiz Meclisi‟nce görevine devam 

etmesinde bir mahsur olmadığına karar verilmiĢtir. 

24 Ağustos 1876-29 Mayıs 1877 tarihleri arasında 170 kuruĢ maaĢla Said ili 

Memlahası Memurluğu‟na; 24 Haziran 1878-11 Ocak 1879 tarihleri arasında 710 

kuruĢ maaĢla Kırmızı Memlahası Memurluğu‟na tayin edilmiĢtir. 27 Ocak 1879-23 

Eylül 1881 tarihleri arasında 800 kuruĢ maaĢla Bayezit Sancağı Rüsumat 

Müdürlüğü‟ne; 13 Mart 1886-25 Mayıs 1886 tarihleri arasında 500 kuruĢ aylıkla 

Bitlis Vilayeti Düyun-u Umumiye Müdürlüğü‟ne tayin edilmiĢtir.  

Mehmet Vasfi Efendi, Said ili Memlahası‟nda hakkında dava olduğu için görevini 

burada yapmasına izin verilmemiĢ ve görev değiĢimiyle Kırmızı Memlahası 

Müdürlüğü‟ne tayin edilmiĢtir. Bayezit Rüsumat Müdürlüğü‟nde çalıĢtığı sırada 

2.710 kuruĢ geliri zimmetinde tutması, sabıka senesini belgesine yazmamıĢ olması, 

sandığın günlük defterlerinde silinti olması ve bu konuda bilgi verilmemesi, içkiye 
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düĢkün olduğu ve görevini layıkıyla yerine getirmemesi, sel olacağı vakitte 

umursamayarak nisan ayı gelirini sele uğratması, kullanılması yasak olan ürünlerden 

kanunen izin belgesi alınması gerekirken izin almaması gibi birçok sebeplerden 

dolayı 13 Nisan 1891‟de görevinden ayrılmıĢtır. Bu tarihte 250 kuruĢ maaĢla 

Karakilise Kazası Nüfus Memurluğu‟na tayin edilmiĢtir.
 110

 

2.103. Mevlüt Efendi 

Ulema Durak Efendi‟nin oğludur. 1867‟de Kars‟ta doğmuĢtur. Kars Sıbyan 

Mektebi‟nde okumuĢ ve özel hocalardan Arapça, Farsça dersler almıĢtır. Türkçe 

okur-yazar.  

1894‟te mülâzemetle Erzurum Bidayet Mahkemesi Ceza Ġdaresi‟ne; bir müddet sonra 

yine mülazemetle Ġstinaf Mahkemesi‟ne; 2 Ağustos 1897‟de 225 kuruĢ maaĢla 

Bayburt Kazası Bidayet Mahkemesi Ġkinci Kâtipliği‟ne tayin edilmiĢtir. 30 Mart 

1898‟de 300 kuruĢ maaĢla Erzurum Vilayeti dâhilinde Hınıs Kazası Bidayet 

Mahkemesi Müstantik Muavinliği‟ne nakledilmiĢtir.
111

  

2.104. Muhittin Efendi 

Mehmet Ağa‟nın oğludur. 5 Mart 1864‟te Kars‟ta doğmuĢtur. Sıbyan mektebinde ilk 

temel bilgiler dersi aldıktan sonra Arapça ve Farsça dersler almıĢtır. Türkçe okur-

yazar.  

23 ġubat 1880‟de mülâzemetle Erzurum Vilayeti Mektûbî Kalemi‟ne tayin 

edilmiĢtir. 23 Temmuz 1882‟de 20 kuruĢ; 15 Nisan 1883‟te 30 kuruĢ; 9 Aralık 

1883‟te 40 kuruĢ maaĢ alıyorken 10 Ekim 1885‟te istifa etmiĢtir. Üç ay maaĢsız 

olarak Erzurum Vilayeti Düyun-u Umumiye Nezareti Tahrirat Kalemi‟ne tayin 

edilmiĢtir. 4 ġubat 1886‟da mülâzemetle Erzurum Vilayeti Bidayet Mahkemesi‟ne; 

Eylül/Ekim 1888‟de 300 kuruĢ maaĢla Tarik ĠnĢaat Memurluğu‟na tayin edilmiĢtir. 8 

Aralık 1891‟de 800 kuruĢ maaĢla Erzurum Vilayeti Keskim Kazası‟nda Milo 

Kordonu Pasaport Memurluğu‟na tayin edilmiĢtir.
112
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2.105. Musa Efendi 

Dördüncü Ordu-yı Hümâyun Süvari Yirmi üçüncü Alayından YüzbaĢı Hüseyin 

Efendi‟nin oğludur. Ekim/Kasım 1800‟de Kars‟ta doğmuĢtur. Van iptidaî 

mektebinde ve Sivas, Van, Erzurum Mülkiye RüĢtiye mekteplerinde okumuĢtur. 

Türkçe kitabet eder. 

13 Ocak 1893‟te 80 kuruĢ maaĢla Dördüncü Ordu-yı Hümâyun Erkân-ı Harbiye 

Dairesi Ġkinci ġubesi Tahrirat Kalemi Mülazımlığı‟na; 13 Ağustos 1889‟da 320 

kuruĢ maaĢla Dördüncü Ordu-yu Hümayun Erkân-ı Harbiye Levazım Dairesi Birinci 

ġubesi Dördüncü Sınıfına; 13 Ekim 1892‟de 640 kuruĢ maaĢla Dördüncü Ordu-yı 

Hümâyun Erkân-ı Harbiye Levazım Dairesi Birinci ġubesi Üçüncü Sınıfına; 24 Ekim 

1894‟te 960 kuruĢ maaĢla Dördüncü Ordu-yı Hümâyun Erkân-ı Harbiye Levazım 

Dairesi Birinci ġubesi Ġkinci Sınıfına terfi etmiĢtir. 24 Ekim 1891‟de sâlise rütbesi 

layık görülmüĢtür. 

Musa Efendi;  Ordu-yı Hümâyun Erkân-ı Harbiye Levazım Dairesi Birinci ġubesi 

Ġkinci Sınıfında, 960 kuruĢ maaĢ alıyorken, 13 Mart 1897‟de maaĢı 864 kuruĢa 

düĢürülmüĢtür. 28 Temmuz 1897‟de maaĢı, 1080 çıkartılarak Birinci Sınıf 

Hülefalığ‟a; 14 Temmuz 1905‟te 1440 kuruĢla Üçüncü Mümeyyizlik ile Dördüncü 

Ordu-yı Hümâyun Erkân-ı Harbiye Dairesi Birinci ġubesi‟ne tayin edilmiĢtir. 21 

Aralık 1909‟da 1.500 kuruĢ maaĢ ile Dördüncü Ordu-yı Hümâyun Erkân-ı Harbiye 

Dairesi Ġkinci ġube Nizamiyesi‟ne; 14 Mart 1901‟de 1.750 kuruĢ maaĢla Dokuzuncu 

Erzurum Kol Ordu Ġdare Hümayunu Birinci ġube Müdür Muavinliği‟ne 

nakledilmiĢtir.
113

 

2.106. Mustafa Fehmi Efendi  

Dağıstanlı Ziyattin Efendi‟nin oğludur. 1875‟te Kars‟ta doğmuĢtur. Amasya Sancağı 

Sıbyan Mektebi‟nde ilk temel bilgiler dersi aldıktan sonra Bayezit PaĢa 

Medresesinde Arapça ve Farsça dersler almıĢtır. Türkçe okur-yazar. 
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28 Mart 1905‟te 300 kuruĢ aidatla Sivas Vilayeti dâhilinde Amasya Sancağı‟na bağlı 

Ladik Kazası Dördüncü Daire Süvari Tahsildarlığı‟na tayin edilmiĢtir.
114

 

2.107. Mustafa Hilmi Efendi  

ġeyh Abdullah Efendi‟nin oğludur. 1834‟te Kars‟ta doğmuĢtur. Kars Sıbyan 

Mektebi‟nde ilk temel bilgiler dersi aldıktan sonra Arapça, Farsça ve Fenn-i hesap 

dersleri almıĢtır. Arapça ve Farsça dillerine aĢinadır 

1868‟de mülazemetle Kars Ticaret Meclisine; 1870‟te Kars Belediye Dairesi 

Azalığı‟na; 1882‟de Kars Belediye Dairesi Muavinliği‟ne; 4 Ağustos 1876‟da 300 

kuruĢ maaĢla Erzurum Rüsumat Nezaretine bağlı Arpaçay Rüsumat Memurluğu‟na 

tayin edilmiĢtir. Bu görevinden 1877-78 Osmanlı-Rus SavaĢı‟nda Rusların Kars‟ı 

iĢgal ve ardından ilhak etmesi üzerine 30 Temmuz 1877‟de görevinden ayrılmıĢtır. 

MaaĢını,  17 Kasım 1877 tarihine kadar almıĢtır. 22 Eylül 1880‟de 400 kuruĢ maaĢla 

Erzurum Rüsumat Nezareti Sandık Eminliği‟ne; 4 Eylül 1881‟de 600 kuruĢ maaĢla 

Erzurum Rüsumat Nezareti Ġstimatorluğu‟na; 15 Aralık 1881‟de 400 kuruĢ maaĢla 

tekrar Erzurum Rüsumat Nezareti Sandık Eminliği‟ne; 26 Nisan 1883‟te 300 kuruĢ 

maaĢla Erzurum Rüsumat Nezareti Musun Rüsumat Memurluğu‟na tayin edilmiĢtir. 

17 Eylül 1883‟te 300 kuruĢ maaĢla Karakilise Rüsumat Memurluğu‟na; 29 Ocak 

1885‟te 400 kuruĢ maaĢla Bayezit Rüsumat Memurluğu‟na; 14 Eylül 1886‟da 250 

kuruĢ maaĢ ile Zivin Rüsumat Ġdaresi Mubassırlığı‟na; 10 Nisan 1890‟da 450 kuruĢ 

maaĢla Hakkâri Rüsumat Ġdaresi Memurluğu‟na tayin edilmiĢtir.
115 

2.108. Mustafa Mümtaz Efendi 

Hamdi Bey‟in oğludur. 22 Temmuz 1876‟da Kars‟ta doğmuĢtur. Sıbyan mektebinde 

ilk dini temel bilgiler dersi aldıktan sonra özel hocalardan Arapça‟dan Molla 

Cami‟ye ve Farsça‟dan Bostan‟a kadar dersler ve hafıza dersleri almıĢtır. Türkçe 

okur-yazar. 

14 Mart 1902‟de mülâzemetle Erzurum Rüsumat Nezareti Tahrirat Kalemi‟ne; 29 

Eylül 1904‟te 75 kuruĢ maaĢla Erzurum Rüsumat Nezareti Kâtip Muavinliği‟ne; 22 
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Haziran 1908‟de 150 kuruĢ maaĢla Erzurum Rüsumat Nezareti Muhasebe 

Mukayyitliği‟ne tayin edilmiĢtir.
116

 

2.109. Mustafa Sabri Efendi 

Keçvan Ağasızâde Tüccar Hüseyin Ağa‟nın oğludur.  26 Ekim 1869‟da Kars‟ta 

doğmuĢtur. Medresede okumuĢtur. 1877-78 Osmanlı-Rus SavaĢı‟nda; Rusların, 

Kars‟ı iĢgal ve ardından ilhak etmesiyle Bitlis Kasabasına göç etmiĢ ve burada 

rüĢtiye mektebinde Arapça, Farsça dersler almıĢtır. Türkçe okur-yazar, Kürtçe ve 

Ermenice bilir. 

13 Ağustos 1892‟de mülâzemetle Siirt Düyun-u Umumiye Nezareti Muhasebe 

Kalemi‟ne; 13 Mayıs 1893‟te 300 kuruĢ maaĢla Bitlis Vilayeti dâhilinde Siirt 

Sancağı ġirvan Kazası‟na bağlı Küfre Memlahası Ambar Eminliği‟ne tayin 

edilmiĢtir.
117

 

2.110. Osman Nuri Efendi  

Hacı Hasan Bey‟in oğludur. 1846‟da Kars‟ta doğmuĢtur. Arapçadan Ġzhar‟a, 

Farsça‟dan Gülistan‟a kadar ders almıĢtır. Türkçe kitabet eder. 

1867‟de mülâzemetle Kars Sancağı Tahrirat Odası‟nda iĢe girmiĢ ve Mart 1868‟de 

200 kuruĢ maaĢ almaya baĢlamıĢtır. 30 Haziran 1869‟da 700 kuruĢ maaĢla Kars 

Sancağına bağlı Taht Nahiyesi Müdürlüğü‟ne memur olarak; Mayıs/Haziran 1874‟te 

1.000 kuruĢ maaĢla Kars Sancağı Belediye Dairesi BaĢkanlığı‟na; Ağustos 1876‟da 

2.000 kuruĢ maaĢla Kars Sancağı‟na bağlı Kağızman Kazası Kaymakamlığı‟na tayin 

edilmiĢtir. 1877-78 Osmanlı-Rus SavaĢı baĢlarında Rusların, Kars‟ı istilaya 

baĢlamalarıyla zorunlu olarak Kars‟a gitmiĢ ve Seyyar Ordu-yı Hümâyun Askeri 

Ġdare Azalığı‟nda çalıĢmıĢtır. Bu zamanda dördüncü rütbeden Mecidî; üçüncü 

rütbeden Osmanî NiĢan-ı Zi-Ģanlarına layık görülmüĢtür. SavaĢ sonunda Ġstanbul‟a 

göç etmiĢtir. Mayıs 1881‟de 1.250 kuruĢ maaĢla Karesi Vilayeti dâhilinde Bigadiç 

Kaymakamlığı Memurluğu‟na tayin edilmiĢtir. 

8 Temmuz 1882‟de 1.250 kuruĢ maaĢla Karesi Vilayeti dâhilinde Kemer Edremit 

Kazası Kaymakamlığı‟na tayin edilmiĢ ve 7 Nisan 1883‟te bu görevinden ayrılmıĢtır. 
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25 Ağustos 1883‟te 1.250 kuruĢ maaĢla Siirt Sancağı dâhilinde Garzan Kazası 

Kaymakamlığı‟na memur olarak tayin edilmiĢ ve 13 Eylül 1885‟te bu görevinden 

istifa etmiĢtir. 

3 Kasım 1887‟de 1.250 kuruĢ maaĢla Mâmûratülaziz Vilayeti dâhilinde Arapkir 

Kazası Kaymakamlığı‟na; 15 Ağustos 1888‟de 1.200 maaĢ ve becayiĢ suretle 

Mâmûratülaziz Vilayeti dâhilinde Çar Sancak Kazası Kaymakamlığı‟na; 2 Nisan 

1889‟da 1.250 kuruĢ maaĢ ve becayiĢ suretle Kızıl kilise Kazası Kaymakamlığı‟na 

nakledilmiĢtir. Bu göreve baĢka birinin tayinin yapılmasından dolayı 17 Ağustos 

1889‟da ayrılmıĢtır.  

11 Nisan 1890‟da salise rütbesi layık görülmüĢtür. 2 ġubat 1891‟de 1.750 kuruĢ 

maaĢla Musul Vilayeti dâhilinde Sincar Kazası Kaymakamlığı‟na; 28 Ocak 1892‟de 

1.250 kuruĢ maaĢ ve becayiĢ suretle Musul Vilayeti dâhilinde Dehuk Kazası 

Kaymakamlığı‟na; 4 Aralık 1892‟de 1.250 kuruĢ maaĢ ve becayiĢ suretle Musul 

Vilayeti Ġmadiye Kazası Kaymakamlığı‟na tayin edilmiĢtir. 

Osman Nuri Efendi, Musul Vilayeti Ġmadiye Kazası Kaymakamlığı görevindeyken 

Kars aĢarı olan 127.000 kuruĢu zimmetine geçirdiği iddia edilmiĢtir. Karslı Tahir 

Avni Bey tarafından Ģikâyet edilmiĢ ve hakkında dava açılmıĢtır. Bunun üzerine 

Erzurum Bidayet Mahkemesi, Osman Nuri Efendi‟nin zimmetine geçirdiği parayı 

iade etmesi gerektiğini ve para tahsil edilene kadarda malına haciz konulması 

gerektiğine karar vermiĢtir.  Ayrıca Dehuk Kazası Kaymakamlığı‟ndaki maaĢının 

4/1‟i olan 300 kuruĢa el konulmuĢtur. Osman Nuri Bey Mahkeme sonucuna itiraz 

etmiĢ ve bir kuruĢ dahi borcu olmadığını söylemiĢtir. Fakat Erzurum Defterdarlığı 

mahalli araĢtırma yapılmasının mümkün olmadığını ve bu miktarın alınması 

gerektiğin ifade etmiĢtir. Osman Nuri Efendi‟nin itiraza devam etmesiyle Maliye 

Meclisi ödenmesi gereken miktarın toplamı olan 268.100 kuruĢtan % 40 

düĢürmeleriyle 129.800 kuruĢun ödenmesine karar verilmiĢtir. 

Osman Nuri Efendi, 16 ġubat 1898‟de 1.125 kuruĢ maaĢla Kosova Vilayeti dâhilinde 

YenivaroĢ Kazası Kaymakamlığı‟na; 3 Mart 1899-13 Haziran 1899 tarihleri arasında 

1.125 kuruĢ maaĢla vekâleten Yenipazar Kazası Kaymakamlığı‟na; 11 Haziran 

1900‟da1.125 kuruĢ maaĢ ve becayiĢ suretle Kosova Vilayeti dâhilinde Vulçitrin 

Kazası Kaymakamlığı‟na tayin edilmiĢtir. Bu görevinden buranın havasına ve 
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suyuna alıĢamadığından 18 Eylül 1900‟da istifa etmiĢtir. Osman Nuri Efendi‟ye 27 

Nisan 1901‟de 562 kuruĢ mazûliyyet maaĢı bağlanmıĢtır. 

20 Ağustos 1898‟de saniye rütbesi sınıfı mütemayizi layık görülmüĢtür. 

8 Aralık 1901‟de 3.000 kuruĢ maaĢla Yemen Vilayeti dâhilinde Anis Kazası 

Kaymakamlığı‟na tayin edilmiĢtir. Osman Nuri Efendi‟nin halka kötü davranıĢı ve 

Arapça‟ya aĢinâ olamamasından dolayı zorlanacağı düĢünülmüĢtür. Anis Kazası‟nın 

asayiĢini ihlal eden ve 4-5 taburluk kuvva-i hasimeyi iĢgal eden eĢkıyaya karĢı 

istenilen harekâtta bulunamayacağı anlaĢılmıĢtır. Fakat bilinen bu bilgilere rağmen 

kaymakamlığına gönderilmiĢtir. Bir ay görev yapmadan Yemen‟deki kazaların 

idaresinde baĢarılı olamayacağı anlaĢılmıĢtır. Merkez vilayette görevinde baĢarılı 

olabileceğine karar verilmiĢtir.  Osman Nuri Efendi‟ye 20 Aralık 1904‟te 750 kuruĢ 

mazûliyyet maaĢı bağlanmıĢtır. 18 Haziran 1909‟da 2.250 kuruĢ maaĢla Adilcevaz 

Kazası Kaymakamlığı‟na tayin edilmiĢtir.
 118

 

2.111. Ömer Bahattin Efendi 

Attar
119

 Esnafı Karslı Ali Efendi‟nin oğludur. 1851‟de Kars‟ta doğmuĢtur. 1877-78 

Osmanlı-Rus SavaĢı‟nda; Rusların, Kars‟ı iĢgal ve ardından ilhak etmesiyle Bafra‟ya 

göç etmiĢtir. Bafra sıbyan mektebinde ve medresesinde okumuĢtur. Türkçe kitabet 

eder. 

Nisan/Mayıs 1868‟de mülâzemetle Bafra Telgraf Merkezi‟ne; Kasım/Aralık 1869‟da 

200 kuruĢ maaĢla Samsun Merkez Muhabere Memurluğu‟na; Mayıs 1870‟te 300 

kuruĢ maaĢla Diyork; Ağustos/Eylül 1870‟te 400 kuruĢ maaĢla Bartın Merkez 

Muhabere Memurluğu‟na tayin edilmiĢtir. Eylül/Ekim 1872‟de Ereğli Memurluğu‟na 

tayin edilmiĢ ve görevine baĢlamadan Ġstanbul‟a gitmiĢtir. Mayıs/Haziran 1873‟te 

400 kuruĢ maaĢla yine Samsun Merkez Memurluğu‟na; ġubat/Mart 1876‟da 500 

kuruĢ maaĢla tekrar Bafra Telgraf ve Posta Memurluğu‟na tayin edilmiĢtir. Ömer 

Bahattin Efendi‟nin bu görevinde maaĢı 500 kuruĢken 14 Mart 1880‟de 475 kuruĢa 

düĢürülmüĢtür. 16 Kasım 1882‟de 950 kuruĢ maaĢla Samsun Merkezi Telgraf ve 

Posta Müdürlüğü‟ne nakledilmiĢse de hakkında zimmetine para geçirdiği ortaya 
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çıkınca görevinden azledilmiĢtir. 22 Eylül 1883‟te 1.140 kuruĢ maaĢla Erzurum 

Merkez Telgraf ve Posta Müdürlüğüne; 5 Eylül 1888‟de 760 kuruĢ maaĢla ve Bitlis 

Merkez Telgraf ve Posta Müdürlüğüne becayiĢ ettirilmiĢtir.  

Ömer Bahattin Efendi, Erzurum Merkez Telgraf ve Posta Müdürlüğünde görevini 

yaparken tekrar kendi zimmetine 64.000 kuruĢ geçirmiĢtir. Hakkında mahkeme 

açılmıĢ ve 7 ġubat 1890‟da görevinden azledilmiĢtir.
120

  

2.112. Seyit Ahmet RaĢit Efendi  

Süleymaniye Sancağı Sıhhiye Müdürü Mustafa Nadir Efendi‟nin oğludur. 9 Aralık 

1843‟te Kars‟ta doğmuĢtur. Sıbyan mektebinde ilk temel bilgiler dersi aldıktan sonra 

özel hocalardan Arapça, Farsça, Fenn-i hesap ve Hutut-ı tenevvü derslerini almıĢtır. 

Türkçe kitabet eder. 

Eylül/Ekim 1859‟da mülâzemetle Defter-i Hakâni Emaneti Tapu Kalemi‟ne; 

Temmuz/Kasım 1860‟ta tekrar mülâzemetle Defter-i Hakâni Emaneti Ruznamçe 

Kalemi‟ne tayin edilmiĢtir. Bu görevindeyken Temmuz/Kasım 1861‟de 81 kuruĢ 

maaĢ bağlanmıĢ ve Kasım 1862/ġubat 1863‟te maaĢı 250 kuruĢ olmuĢtur.  3 Mart 

1866‟da 800 kuruĢ maaĢla Edirne Vilayeti Ruznamçe Kalemi Ġkinci Muharrirliği‟ne 

tayin edilmiĢtir. 13 Eylül 1866‟da düzenlemeler sırasında maaĢından 120 kuruĢ ve 13 

Eylül 1867‟de 14 kuruĢ kesilmiĢtir. Ahmet RaĢit Efendi 800 kuruĢ maaĢ alıyorken bu 

düzenlemelerle toplam maaĢı 666 kuruĢa düĢürülmüĢtür. 13 Nisan 1869‟da 1.000 

kuruĢ maaĢla Edirne Vilayeti dâhilinde Ġslimiye Sancağı Ġkinci Tahrir Seyyare 

Bölüğü Birinci Muharrirliği‟ne; 13 Nisan 1870‟te 500 kuruĢ maaĢla Ġslimiye Sancağı 

Ġkinci Tahrir Seyyare Bölüğü Kâtipliği Yardımcılığı‟na; 31 Ağustos 1870‟te 1.250 

kuruĢ maaĢla Gelibolu Sancağı Tahrir Seyyare Bölüğü BaĢ Memurluğu‟na tayin 

edilmiĢtir. 12 Mart 1872‟de bu görevinden bu bölüğün lağvıyla ayrılmıĢtır. 29 Nisan 

1872‟de 500 kuruĢ maaĢla Ġslimiye Sancağı Temyiz Meclisi Hukuk Kâtipliği‟ne; 

Kasım 1872/ġubat 1873‟te 400 kuruĢ maaĢla ve becayiĢ suretle Ġslimiye Sancağı 

Tahrirat Kalemi Yardımcılığı‟na tayin edilmiĢtir. MaaĢı, yavaĢ yavaĢ artarak Aralık 

1876‟da 520 kuruĢa çıkarılmıĢtır. Mayıs/Eylül 1877‟de 800 kuruĢ maaĢla Ġslimiye 

Sancağı Tahrirat Müdür Muavinliği‟ne tayin edilmiĢtir. Ayrıca aynı tarihte ek 

görevle ve 100 kuruĢ maaĢla Ġslimiye RüĢtiye Mektebi Muallimliği‟nde çalıĢmıĢtır. 
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1877-78 Osmanlı-Rus SavaĢı sebebiyle 12 Ocak 1878‟de görevinden ayrılarak 

Ġstanbul‟a gitmiĢtir. Mayıs/Ağustos 1878-14 Mart 1879 tarihleri arasında 600 kuruĢ 

maaĢla Rami KıĢlası Muvakkat Hastane Kâtipliği‟ne; 13 ġubat 1880‟de mülâzemetle 

Vergi Emaneti Muhassene Kalemi Memurluğu‟na tayin edilmiĢtir. 13 Temmuz 

1880‟de 250 kuruĢ maaĢa almaya baĢlamıĢ ve 13 Ocak 1883‟te maaĢına 50 kuruĢ 

zam yapılmıĢtır. 25 Ekim 1883‟te 750 kuruĢ maaĢla Ġzmir Sancağı Tahrir ve Vergi 

Memurluğu‟na nakledilmiĢtir.  

Ahmet RaĢit Efendi, 13 Ekim 1885‟te vefat etmiĢtir.
121

 

2.113. Süleyman Sırrı Efendi 

Bezzaz
122

 esnafından Hacı Salih Efendi‟nin oğludur. 1859‟da Kars‟ta doğmuĢtur. 

Sıbyan mektebinde ilk temel bilgiler dersi aldıktan sonra özel hocalardan Arapça ve 

Farsça dersler almıĢtır. Türkçe okur-yazar. 

1883‟te mülâzemetle Erzurum Rüsumat Nezareti Muhasebe Kalemi‟ne; 1885‟te 200 

kuruĢ maaĢla Erzurum Rüsumat Nezaretine bağlı Bayezit Rüsumat Memurluğu 

Kâtipliği‟ne tayin edilmiĢtir. 13 Haziran 1885‟te 200 kuruĢ maaĢla Kızıldize 

Rüsumat Müdürlüğü Ambar Memurluğu‟na; 12 Haziran 1886‟da 200 kuruĢ maaĢla 

Kızıldize Rüsumat Müdürlüğü Ġkinci Kâtipliği‟ne; 12 Ağustos 1886‟da 300 kuruĢ 

maaĢla Musun Rüsumat Memurluğu‟na tayin edilmiĢtir. Bu görevinden 12 Kasım 

1888‟de azledilmiĢtir. 31 Ekim 1889‟da 300 kuruĢ maaĢla Hakkâri Rüsumat 

Ġdaresi‟ne tayin edilmiĢ ve 12 Aralık 1889‟da bu görevinden istifa etmiĢtir.
123 

2.114. Süleyman Sırrı Efendi 

Resulzâde Mehmet Salih Efendi‟nin oğludur. 1859‟da Kars‟ta doğmuĢtur. Sıbyan ve 

rüĢtiye mekteplerinde okumuĢtur. Ġstila sebebiyle icazetname alamamıĢtır. 

Kasım 1882-Mart 1883 tarihleri arasında mülâzemetle  Erzurum Rüsumat Nezareti 

Muhasebe Kalemi‟ne; 19 Aralık 1884-17 Ocak 1885 tarihleri arasında 200 kuruĢ 

maaĢla Erzurum Rüsumat Nezareti‟ne dâhilinde Kızıldize Rüsumat Müdüriyetine 

bağlı Bayezit Rüsumat Müdürlüğü Kâtipliği‟ne; 13 Haziran 1885‟te 200 kuruĢ 
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maaĢla Bayezit Rüsumat Müdürlüğü‟nün Ambar Memurluğu‟na; 13 Haziran 1886‟da 

200 kuruĢ maaĢla Bayezit Rüsumat Müdürlüğü‟nün Ġkinci Kâtipliği‟ne; 12 Ağustos 

1886‟da 300 kuruĢ maaĢla Bayezit Rüsumat Müdürlüğü‟ne bağlı Musun (Suluçem) 

Rüsumat Memurluğu‟na tayin edilmiĢtir. Bu görevindeyken iĢle ilgili yaptığı hatadan 

dolayı 12 Ağustos 1889‟da açığa alınmıĢtır. 25 Kasım 1889‟da 300 kuruĢ maaĢla 

Van Rüsumat Müdürlüğüne bağlı Hakkâri Rüsumat Memurluğu‟na tayin edilmiĢtir. 

Bu görevinden 6 Ocak 1890‟da istifa etmiĢtir. 24 Eylül 1890‟da 310 kuruĢ aylıkla 

Erzurum Rüsumat-ı Umumîye Nezaretine bağlı Karakilise Düyun-ı Umumiye 

Memurluğu‟na; 7 Ağustos 1891‟de 500 kuruĢ maaĢla Mahlas Memlahası Müdürlüğü 

BaĢkâtipliği‟ne; 29 Mayıs 1892‟de 500 kuruĢ maaĢla Tatos Memlahası 

Memurluğu‟na; 29 Ağustos 1892‟de 500 kuruĢ maaĢla Tatos Memlahası 

BaĢkâtipliği‟ne tayin edilmiĢtir. Süleyman Sırrı Efendi, bu görevindeyken maaĢı 13 

Mart 1893‟te 600 kuruĢa çıkarılmıĢtır. 1 Temmuz 1893‟te tekrar 100 kuruĢ zam 

yapılarak vekâleten Tatos Memlahası Muvakkat Sandık Eminliği‟nde bulunmuĢ ve 

23 Nisan 1896‟da bu görevinden ayrılmıĢtır. 24 Haziran 1896‟da 500 kuruĢ maaĢla 

Karakilise Merkez Memurluğu‟na tayin edilmiĢtir.
124

 

2.115. Süleyman ġadi Bey 

Kars Hanedanından DerviĢ Bey‟in oğludur. 1877‟de Kars‟ta doğmuĢtur. Erzurum 

Ġptidaî mektebinde ilk temel bilgiler dersi aldıktan sonra idadi mektebine devam 

etmiĢtir. Türkçe okur-yazar. 

Mülazemetle Erzurum Vilayeti Defter-i Hakâni Kalemi‟ne;13 Ocak 1899-20 Aralık 

1900 tarihleri arasında 250 kuruĢ maaĢla Hüdavendigâr Vilayeti Ertuğrul Sancağı‟na 

bağlı Ġnegöl Kazası Ziraat Bank Sandığı Süvari Tahsildarlığı‟na; 12 ġubat 1901-13 

Ekim 1902 tarihleri arasında 200 kuruĢ maaĢla Hüdavendigâr Vilayeti dâhilinde 

Ertuğrul Sancağı‟na bağlı Ġnegöl Kazası‟na bağlı Domaniç Nahiyesi Mal 

Kâtipliği‟ne; 27 Ekim 1902‟de 500 kuruĢ aidatla Erdek Kazası Tahsilât 

MüfettiĢliği‟ne; 14 Eylül 1903‟te aidatla 500 Hüdavendigâr Vilayeti Kütahya 

Sancağı‟na Bağlı Simav Kazası Tahsilât MüfettiĢliği‟ne tayin edilmiĢtir. 24 Ocak 

1904‟te Bursa Askeri Dairesi‟nden aldığı davet üzerine bulunduğu görevinden 

ayrılmıĢ ve askere gitmiĢtir. 25 Temmuz 1904-13 Eylül 1904 tarihleri arasında 
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askeriyede hizmet etmiĢ ve tezkeresini alarak terhis olmuĢtur. 26 Mart 1905‟te 500 

kuruĢ aidatla Hüdavendigâr Vilayeti Karesi Sancağı‟na bağlı Erdek Kazası Tahsilât 

MüfettiĢliği‟ne; 14 Mart 1906‟da Hüdavendigâr dâhilinde Yeni Ģehir Kazası Tahsilât 

MüfettiĢliği‟ne tayin edilmiĢtir. 14 Mart 1908‟de müfettiĢlik unvanı tahsil 

memurluğuyla; aiadat maaĢıyla değiĢtirilmiĢtir. Süleyman ġadi Bey, 400 kuruĢ maaĢ 

ve 100 kuruĢ harcırah masrafıyla Yeni Ģehir Kazası Tahsil Memurluğu‟na 

nakledilmiĢtir. 

Süleyman ġadi Bey, 28 Kasım 1909‟da Hüdavendigâr Vilayeti Tensik Komisyonu 

tarafından verilen kararla Yeni Ģehir Kazası Tahsil Memurluğu görevinden 

alınmıĢtır. Süleyman ġadi Bey hakkında herhangi bir suçlama veya yolsuzluk 

olmamıĢtır. Bu sebeple Süleyman ġadi Bey, görevine geri gelmek için müracaat 

etmiĢtir. 28 Ekim 18910‟da iĢe devam etmesini engelleyecek durumun olmadığı 

anlaĢılmıĢtır. Fakat Yeni Ģehir Kazası Tahsil Memurluğu görevine geri alınmamıĢ ve 

civar yerlere istihdam edilmesine karar verilmiĢtir.
125

 

2.116. Süleyman ġadi Efendi 

Ulemadan Hacı Mahmut Efendi‟nin oğludur. 1830‟da Kars‟ta doğmuĢtur. Sıbyan 

mektebinde ilk temel bilgiler dersi aldıktan sonra özel hocalardan Arapça ve Farsça 

dersler almıĢtır. Türkçe kitabet eder.  

Türkçe Muzaffername ve Ġlmü‟d-dinden farisiyyü‟l-ibare ve bahrü‟l-mani adında iki 

tane eseri vardır. Ayrıca Türkçe ve Farsça yazılmıĢ bir divanı da vardır. 

Kasım 1858-Mart 1859 tarihleri arasında 150 kuruĢ maaĢla Kars Sancağı Meclis 

Ġdaresi Kalemi‟ne tayin edilmiĢ ve 4 Ocak 1869‟da maaĢı 300 kuruĢa yükselmiĢtir. 

16 Ocak 1866‟da 400 kuruĢ maaĢla Kars RüĢtiye Mektebi Ġkinci Muallimliği‟ne 

tayin edilmiĢ ve ġubat 1866‟da bu görevinden istifa etmiĢtir. Mart 1866‟da 750 kuruĢ 

maaĢla Kars Sancağı Tahrirat Muavinliği‟ne tayin edilmiĢtir.  

Süleyman ġadi Efendi‟nin maaĢı, 4 Ağustos 1866‟da 650 kuruĢa; 13 Mart 1867‟de 

541 kuruĢa düĢürülmüĢtür. Temmuz/Ağustos 1869‟da 560 kuruĢa çıkarılmıĢ ve 13 

Ekim 1871‟de 530 kuruĢa düĢürülmüĢtür. 13 Kasım 1876‟da 570 kuruĢa 

çıkarılmıĢtır. Eylül/Aralık 1877‟de Osmanlı-Rus SavaĢı sebebiyle görevinden 
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ayrılmıĢtır. 14 Nisan 1881‟de 800 kuruĢ maaĢla Erzurum Rüsumat Ġdaresi 

BaĢkâtipliğine tayin edilmiĢtir. 28 Ekim 1883‟te 600 kuruĢ maaĢla Erzurum Rüsumat 

Nezareti Tahrirat Kalemi Birinci Yardımcılığı‟na tayin edilmiĢtir. Bu görevindeyken 

600 kuruĢ olan maaĢı, 13 Mart 1897‟de 540 kuruĢa düĢürülmüĢtür. 9 Ağustos 

1910‟de vefat etmiĢtir. 

27 Aralık 1879‟da Pusula-i Sıhhatten Müderrislik Ruusu layık görülmüĢtür.
126

  

2.117. Süleyman Zühtü Efendi  

Hüseyin Ağa‟nın oğludur. 1868‟de Kars‟ta doğmuĢtur. Sıbyan mektebinde ilk temel 

bilgiler, Arapça ve Farsça dersleri almıĢtır. Türkçe okur-yazar. 

1885‟te mülazemetle Adana Vilayeti Osmaniye Kazası Tahrir ve Vergi Kalemi‟nde 

iĢe baĢlamıĢtır. 13 Ekim 1895‟te 125 kuruĢ maaĢla Islahiye Kazası Nüfus Kâtipliğine 

tayin edilmiĢtir.
127

  

2.118. ġerif Bey 

Kaza kaymakamı Mahmut Bey‟in oğludur. 1861‟de Kars‟ta doğmuĢtur. Kars‟ta 

iptidaî mektebinde ilk temel bilgiler dersi almıĢtır. Kars RüĢtiye Mektebi‟nde üç yıl 

okumuĢ ve bu süreçte Arapça, Farsça ve Hesap dersleri almıĢtır. 1877-78 Osmanlı-

Rus SavaĢı‟nda; Rusların, Kars‟ı iĢgal etmesinden dolayı Ģahadetname alamamıĢtır. 

Türkçe kitabet eder. 

18 Mayıs 1879‟da mülazemetle Bayezit Sancağı Tahrirat Kalemi‟ne tayin edilmiĢ, 

Eylül 1880‟de bu görevinden ayrılmıĢtır. 17 Eylül 1880‟de 300 kuruĢ maaĢla 

Bayburt Sancağı AĢar ve Ağnam Ġkinci Kâtipliği‟ne tayin edilmiĢ ve 15 Mayıs 

1884'de aĢar idarelerinin lağvı üzerine açıkta kalmıĢtır. Haziran/Temmuz 1886-

Ekim/Kasım 1888 tarihleri arasında 600 kuruĢ maaĢla Bayburt Reji Memurluğu‟nda 

çalıĢmıĢtır. Bu süre zarfında idarece konulan tedbir üzerine açığa alınmıĢ ve 

Mart/Nisan 1890‟da memurluğuna geri dönmüĢtür. Ancak Reji Memurluğu için 

bilgisi olmadığından 19 Ağustos 1891‟de açığa alınmıĢtır. 14 Temmuz 1892‟de 400 

kuruĢ maaĢla Erzurum Vilayeti Orman Süvari Memurluğu‟na tayin edilmiĢtir. Ancak 

vilayet komisyonun yaptığı inceleme sonucu ġerif Bey‟in yolsuzluk yaptığı ve 
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zimmetine para geçirdiği ortaya çıkmıĢtır. Bu sebeple 24 Temmuz 1897‟de açığa 

alınıp mahkemeye sevk edilmiĢtir. 26 Nisan 1898‟de bu görevinden azledilmiĢtir.  

Erzurum Vilayeti Meclis Ġdaresi‟ndeki mahkeme neticesinde hakkı olmadığı halde 

vekâleten mahalle baĢı ondalık memurluğuna baktığı ve bu süre zarfında 410,30 

kuruĢ aldığı, tezkire muharrirliğinde bulunan Ġsmail Efendi‟ye zimmet gösterdiği 

halde müfettiĢliğe yazdığı 171 kuruĢu, izinsiz sarf ettiği 31 Osmanî parayı, Gürcü 

kapısında kiralık oda bedeli olan 55 kuruĢu ve sarf edilen gelirden 49,10 kuruĢu ve 

toplamda 716,10 kuruĢ zimmetinde bulundurduğu anlaĢılmıĢtır. 3 ay hapsine ve 

memuriyetten uzaklaĢtırılmasına karar verilmiĢtir.  

Ancak Devlet Ġstinaf Mahkemesi‟nde görülen mahkemesinde Ġsmail Efendi‟ye 

zimmet gösterdiği halde müfettiĢliğe yazmıĢ olduğu 24 Aralık 1896 tarihli 

tezkiresine muhalif bulunan 171,20 paranın noksan gösterilmesinin yanlıĢlıkla 

olabileceği söylenmiĢtir. Fakat bu yanlıĢlığın mahallince kesin olup olmadığı ortaya 

çıkarılamamıĢtır. Gürcü kapısındaki oda için müfettiĢlik dairesinden para alındığı 

konusunda ise, yapılan incelemelerde devir defterlerinde bir bilgi bulunmadığı ortaya 

çıkmıĢtır. Yalnız ġerif Bey‟in ondalık memurluk için aidatı alma hakkı olmadığı 

halde 410,30 kuruĢun kendisinden alınmasına ve bu olayın hapsine karar verilecek 

bir durumun olmadığı görüldüğünden beratına karar verilmiĢtir. 410,30 kuruĢ ġerif 

Bey tarafından ödenmiĢ açığa alındığı tarihten azledilme tarihine kadar maaĢının 

yarısını almıĢtır. 

8 Eylül 1900‟de 300 kuruĢ maaĢla Devair Bölüğü Tabur BaĢneferliği‟ne tayin 

edilmiĢtir. TaĢrada vukuat bildirilmesi üzerine 20 Mart 1906 açıktan Üçüncü 

Komiserliğe seçilmiĢtir. 9 Temmuz 1905‟de 300 kuruĢ maaĢla Birinci Bölük Sekiz 

Numaralı Neferliğe; 30 Temmuz 1906‟da 300 kuruĢ maaĢla Devair Bölüğü 

ÇavuĢluğu‟na nakledilmiĢtir. Bu görevinden 14 Mayıs 1909‟da okuyup yazması 

olmamasından dolayı görevinden alınmıĢtır. Bundan sonra istihdamı uygun 

olmayacağından 13 Eylül 1909‟da Tensik komisyonunca 11.626 kuruĢ tazminat 

ödenmesine karar verilmiĢtir.  

ġerif Bey‟in itirazı üzerine Tetkik Tenkisat Komisyonu‟nca inceleme baĢlatılmıĢtır. 

Ġnceleme sonucunda, görevinden alınması için bir gerekçe gösterilen okuma 
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yazmasının olmadığının yanlıĢ anlaĢılma olduğu ve 13 Ağustos 1910‟da civar yerlere 

istihdam edebilmesine karar verilmiĢtir. 

ġerif Bey, Romanya, Ġran ve hükümetleri tarafından ġir-ü HurĢit Madalyasına; üstün 

hizmetinden dolayı 6 Aralık 1901‟de dördüncü rütbe Mecidî niĢanına; 19 Eylül 

1905‟de GümüĢ Liyakat madalyasına; 23 Eylül 1906‟da dördüncü rütbeden Osmanî 

niĢanlarına layık görülmüĢtür.
 128

 

2.119. Tahir Avni Bey 

Sipahi Alay Beyi ve Ġdare Meclis Azası Yusuf Sani Bey‟in oğludur. 23 Mart 1853‟te 

Kars‟ta doğmuĢtur. Âdi mektebinde Arapça ve Farsça okumuĢtur. Türkçe kitabet 

eder. 

13 Mart 1872‟de mülâzemetle Kars Sancağı Tahrirat Kalemi‟ne; 13 Haziran 1874‟te 

230 kuruĢ maaĢla Bosna Vilayeti dâhilinde Ġzvornik Sancağı‟na bağlı Belene Kazası 

Tahrirat Kâtipliği‟ne tayin edilmiĢtir. 1877-78 Osmanlı-Rus SavaĢı‟nın baĢlayacağı 

vakit ek görevle gönüllü olarak Kars Muavene BinbaĢılığı‟nda göreve baĢlamıĢtır. 

Bu görevinden 27 Eylül 1877‟de istifa etmiĢtir. 2 Ekim 1877‟de 380 kuruĢ maaĢla 

Ġstanbul Zaptiye Alayı Dördüncü Taburunun Üçüncü Sınıf TeftiĢ Memurluğu‟na 

tayin edilmiĢ ve bu görevinden 21 Ağustos 1878‟de istifa etmiĢtir. 15 Temmuz 

1880‟de Erzurum Vilayeti Muhacirin Komisyonu Fahri Azalığı‟nda; 25 Haziran 

1881-12 Ocak 1882 tarihleri arasında 300 kuruĢ maaĢla Erzurum Vilayeti AĢar 

Nezareti Tahrirat Muavinliği‟ne; 13 Mayıs 1883‟te 400 kuruĢ maaĢla Erzurum 

Vilayeti Orman Memurluğu‟na tayin edilmiĢtir. Bu görevindeyken hapishanede 

bulunan bir tutuklaya resim ve yazı gönderdiği iddia edilmiĢtir. Erzurum Vilayetine 

bu haberin ulaĢması üzerine 5 ġubat 1890‟da görevinden azledilmiĢtir. 

Belene Kazası Kaymakamlığı‟ndayken, Osmanlı-Rus SavaĢı‟na gönüllü olarak 

katılıp savaĢta gösterdiği baĢarılardan dolayı 15 Eylül 1877‟de dördüncü rütbe 

Mecidî NiĢan-ı Zi-Ģanı; 28 Eylül 1877‟de Harp Muharebe Madalyası; Erzurum 

Muhacirin Komisyonu Azalığı‟ndaki hizmetlerinden dolayı 26 Aralık 1889‟da salise 

rütbesi layık görülmüĢtür. 
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Tahir Avni Bey‟in Erzurum Nisa Hapishanesinde tutuklu olan Erzurumlu, Kiğılı ve 

Sofyalı Ġsmet namındaki kadınlara bazı eĢya ve resimlerini gönderdiği iddia 

edilmektedir. Jandarma YüzbaĢı ġahin Bey ve Tabur kâtibi Ethem Efendi tarafından 

bu durum bildirilmiĢtir. Tahir Avni Bey hakkında dava açılmıĢ ve inceleme 

baĢlamıĢtır. Bunun üzerine sorguya çekilen Tahir Avni Bey bunların iftira olduğunu 

gerçekler yansıtmadığını söylemiĢtir. Erzurum Vilayeti Meclis Ġdare Heyeti 

tarafından yapılan incelemeler sonuçsuz kaldığından mahkeme durdurulmuĢ ve 

kesinlik kazanması için baĢka bir mahkemenin olacağına karar verilmiĢtir. Daha 

sonra, Tahir Bey‟in suçunun tespiti yapılamadığı için davanın hükümsüzlüğüne karar 

verilmiĢtir. Tahir Avni Bey hakkında yapılan iftiralar karĢısında kendisini 

alıkoyanlar hakkında Ģikâyet davası açacağını ve yakalatacağını söylemiĢtir. 

18 Haziran 1894‟te 1.000 kuruĢ maaĢla Erzurum Vilayeti Nüfus Nezareti‟ne tayin 

edilmiĢtir. Bu görevindeyken hesabında 9.000 kuruĢun bulunması sebebiyle ihbar 

edilmiĢtir. 9. 000 kuruĢu çalarak görevini kötüye kullanan Tahir Avni Bey hakkında 

dava açılmıĢ ve görevinden azledilerek yerine baĢkası alınmıĢtır. 

Tahir Avni Bey, Nüfus BaĢkâtibi Muharrem Beyle birlikte para çaldıkları iddia 

edilince Erzurum Vilayeti Meclis Ġdaresi‟nce haklarında dava açılmıĢtır. Dava; 

Ģahitler, haber görevlileri ve il habercileri tarafından dinlenmiĢ ve Tahir Avni Bey‟in 

de suçunu itiraf etmesiyle kesinlik kazanmıĢtır. Tahir Avni Bey ve Nüfus BaĢkâtibi 

mürur tezkirelerinden aldıkları paraların yanında nüfus hâsılatını da zimmetlerine 

geçirerek zarara sebep olmuĢlardır. ġuray-ı Devlet Ġstinaf Mahkemesi‟nce yapılan 

araĢtırmalar ve verilen karar neticesinde toplam 6073,10 kuruĢun ödenmesi 

gerektiğine ve mahkeme masraflarından da 380 kuruĢtan 250 kuruĢun Tahir Avni 

Bey‟den alınmasına ve tüm paralar ödendikten sonrada görevinden sürülmesine karar 

verilmiĢtir.
 129

  

2.120. Tayyar Fehmi Efendi 

Çarıkçı Hacı Ahmet Efendi‟nin oğludur. 1881‟de Kars‟ta doğmuĢtur. Erzurum 

Ġptidaî Mektebinde okumuĢtur. Mektebi Ġdadisinden birinci derecede Ģahadetname 

alarak 20 Ekim 1894‟te mezun olmuĢtur. Daha sonra Mülkiye Baytar Mektebi‟ne 
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devam etmiĢ ve bu okuldan da 16 Temmuz 1901‟de mezun olmuĢtur. Türkçe kitabet 

eder. Arapça, Farsça ve Fransızca dillerine aĢinâdır. 

27 Nisan 1901‟de 675 kuruĢ maaĢla Küçük Çekmece ve Bayram Bergos Baytar 

Muayene Memurluğu‟na tayin edilmiĢtir.
130

  

2.121. Tufan Ağa 

Burhan Efendi‟nin oğludur. 1898‟de Kars‟ta doğmuĢtur. Türkçe tekellüm eder. 

2 Haziran 1886‟da 150 kuruĢ maaĢla Van Rüsumat Müdürlüğü Muvakkat Süvari 

Kolculuğu‟na; 13 Eylül 1887‟de 150 kuruĢ maaĢla Van Rüsumat Müdürlüğü Daimi 

Piyade Kolculuğu‟na; 13 Mart 1889‟da 150 kuruĢ maaĢla Saray Rüsumat memurluğu 

Piyade Kolculuğu‟na; 14 Temmuz 1910‟da 300 kuruĢ maaĢla Koçkıran Rüsumat 

Muhafaza Memurluğu‟na tayin edilmiĢtir.
131

 

2.122. Yusuf Ziya Efendi 

Ahmet Tevfik Efendi‟nin oğludur. 1850‟de Kars‟ta doğmuĢtur. Sıbyan mektebinde 

ilk temel bilgiler dersi aldıktan sonra Arapça ve Farsça dersler almıĢtır. Türkçe okur-

yazar. 

8 Aralık 1869‟da mülâzemetle Kars Tahrirat Kalemi‟ne; 13 Mayıs 1871‟de 140 

kuruĢ maaĢla ZaruĢad Kazası‟na Bağlı Dava Kâtipliği‟ne tayin edilmiĢtir. Bu 

görevindeyken 1877-78 Osmanlı-Rus SavaĢı‟nın baĢlaması ve Rusların, Kars‟ı iĢgal 

etmesi üzerine ayrılmıĢtır. 13 Haziran 1881‟de 270 kuruĢ maaĢla Erzurum Vilayeti 

dâhilinde Ġspir Kazası Bidayet Mahkemesi Müstantik Muavinliği‟ne tayin edilmiĢtir. 

13 Mart 1882‟de maaĢı 300 kuruĢ olmuĢtur. 21 Ağustos 1886‟da bir köyün vergisini 

kendi zimmetine geçirerek yolsuzluk yaptığından dolayı azledilmiĢtir. 21 ġubat 

1887‟de 302 kuruĢ aidatla Ġspir Kazası Mahkeme-i ġeriyye Kâtipliği‟ne tayin edilmiĢ 

ve 4 Nisan 1892‟de aidatın yetmemesi sebebiyle görevini terk etmiĢtir. 21 Temmuz 

1892‟de 270 kuruĢ maaĢla Ġspir Kazası Sandık Eminliği‟ne tayin edilmiĢtir.
132
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2.123. Yusuf Ziya PaĢa  

Karslı Hatunzade Medet Ali Bey‟in oğludur. 1846‟da Kars‟ta doğmuĢtur. Sıbyan 

mektebinde ilk dini temel bilgiler dersi aldıktan sonra özel hocalardan Arapça ve 

Tarih dersleri almıĢtır. Türkçe kitabet eder. 

18 Mayıs 1866-10 Ocak 1867 tarihleri arasında 750 kuruĢ maaĢla vekâleten Kars 

Sancağı dâhilinde ġöregel Kazası Kaymakamlığı‟nda çalıĢmıĢ ve sekiz ay sonra bu 

görevinden ayrılmıĢtır. 1872‟de 1.350 kuruĢ maaĢla Kars Sancağı dâhilinde ZaruĢad 

Kazası Kaymakamlığı‟na; 1872‟de 1.500 kuruĢ maaĢla tekrar ġöregel Kazası 

Kaymakamlığı‟na; 1873‟te 1.120 kuruĢ maaĢla tekrar ZaruĢad Kazası 

Kaymakamlığı‟na; 1875‟te 1.350 kuruĢ maaĢla üçüncü defa ġöregel Kazası 

Kaymakamlığı‟na; 1876‟da 1.120 kuruĢ maaĢla üçüncü defa ZaruĢad Kazası 

Kaymakamlığı‟na; 1876‟da 1.350 kuruĢ maaĢla dördüncü defa ġöregel Kazası 

Kaymakamlığı‟na tayin edilmiĢtir. 1877-78 Osmanlı-Rus SavaĢı‟nda; Rusların, 

Kars‟ı iĢgal ve ardından ilhak etmesiyle görevinden ayrılmıĢtır. 1878‟de 6.000 kuruĢ 

maaĢla vekâleten Bayezit Sancağı Mutasarrıflığı‟nda ve daha sonra Adana Vilayeti 

dâhilinde Cebel-i Bereket Sancağı Mutasarrıflığı‟nda çalıĢmıĢtır. 1879‟da 5.000 

kuruĢ maaĢla Bayburt Sancağı Mutasarrıflığı Memurluğu‟na tayin edilmiĢtir. 

Yusuf PaĢa‟nın Bayburt Sancağı Mutasarrıflığı Memurluğu‟nda çalıĢtığı sırada 

hazineyi zarara uğratması, kendi menfaatleri uğruna görevini kötüye kullanması ve 

halka eziyet etmesi gibi davranıĢları üzerine hakkında araĢtırma baĢlatılmıĢtır. 

Yapılan araĢtırma neticesinde, bu olayların olduğu doğrulanmıĢ ve 14 Ağustos 

1886‟da görevinden azledilmiĢtir. Bayburt mutasarrıflığından ayrıldıktan sonra iki ay 

süreyle Petersburg‟a gitmiĢtir.   

Haziran/Temmuz 1864‟te KolcubaĢılık rütbesine; 1877‟da Mirül amirallik rütbesine; 

savaĢta gösterdiği baĢarılarından dolayı ġubat/Mart 1881‟de Mirmiranlık rütbesine;  

1877‟de Mecidî niĢanına, 1878‟de üçüncü Osmanî niĢanına; 4 Mart 1886‟da Rumeli 

beylerbeyi payesine layık görülmüĢtür. 

Osmanlı-Rus SavaĢı‟nda Ordu-yı Hümâyun‟da AĢair Alayları Kumandanlığında 

çalıĢtığından 1 Haziran 1891‟de mirlivalık rütbesi verilmiĢtir. Hamidiye Süvari Alayı 

Mirlivalığında ücretsiz olarak çalıĢmaya baĢlamıĢtır. Yaveran-ı Hazreti 
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PadiĢahîliğine girmeye çalıĢmıĢ fakat bu durum aĢiretler tarafından iyi 

karĢılanmadığından askeri bilgisinin yetersiz olduğu söylenerek alınmamıĢtır. Alayın 

güçlü bir kumandanı tarafından 8 Kasım 1891‟de fahri olarak seçmesiyle Hamidiye 

Süvari Alayı Mirlivalığı‟nda görev yapmasına karar verilmiĢtir. 8 Eylül 1894‟te 

NiĢan-ı Âli Ġmtiyaz gümüĢ ve altın madalyaları; 15 Temmuz 1901‟de Süvari 

Ferikliği rütbesi layık görülmüĢtür.  15 Kasım 1913‟te yaĢının dolmasıyla sebebiyle 

iĢten ayrılmıĢ ve 4.988 kuruĢ emekli maaĢı almıĢtır.
133
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SONUÇ 

XIX. yüzyılda tutulmaya baĢlanan Sicill-i Ahvâl Defterlerinden kiĢi ve kurumlar 

hakkında bilgiler öğrenmekteyiz. BaĢbakanlık Osmanlı ArĢivi‟ndeki Dâhiliye 

Nezareti sicil defterleri içerisinde Kars doğumlu, Osmanlı bürokrasisi merkez ve 

taĢra teĢkilatında görev alan 123 memura rastlanmaktadır. 

Bu memurlardan 115‟i Kars, 7‟si Kağızman ve 1‟i ZaruĢad doğumludur. 

Memurlardan 11‟i II. Mahmut, 63‟ü Abdülmecit, 40‟ı Abdülaziz, 1‟i V. Murat, 8‟i II. 

Abdülhamit döneminde doğmuĢtur. Memurların sicil dosyalarında bulunan bilgiler, 

ailelerinin sosyo-ekonomik yapıları hakkında önemli bilgiler vermektedir. 123 

memur içerisinde 62‟sinin ailesinin ne iĢ yaptığı hakkında herhangi bir bilgi 

bulunmamaktadır. Kayıtlara yansıyan memurların aileleri; tüccar, esnaf, çarıkçı, 

bezzaz, attar, yüzbaĢı, binbaĢı, meclis idare azası, müderris, baĢkâtip, kâtip, memur, 

kaymakam, ulema, âlim, ümera, hoca, muavin, kapılar ağası, kaza naibi, Ģeyh, müftü, 

sıhhiye müdürü, ulema, aĢar mültezimi gibi meslek dallarında çalıĢmıĢlardır. 

Karslı memurlar ilköğrenimlerini genellikle sıbyan/iptidaî, ortaöğrenimlerini ise 

rüĢtiye ve idadi mekteplerinde tamamlamıĢlardır. Yüksek öğrenim genellikle 

medrese de verilmiĢtir. Fakat bazı memurların Mekteb-i Fünun, Darül Muallimin ve 

Mülkiye Baytar mekteplerinde öğrenim gördükleri kayıtlara yansımıĢtır. Görükleri 

dersler; Fenn-i hesap, Coğrafya, Tarih, Mantık, Hendese, Fünun, Kıraat, Akaid, 

Ġmale, Fıkıh, Arapça (Sarf ve Nahv, Ġzhar) ve Farsça (Gülistan ve Bostan)‟dan 

oluĢmaktadır. 4 memurun hangi dilleri bildiği kayıtlara yansımamıĢtır. 2 tanesi 

Türkçe tekellüm, 28 tanesi Türkçe kitabet,70 tanesi Türkçe okur-yazar ve 19‟u 

birden fazla dil bilmektedir. En çok dil bilen memur Mehmet Rıfat Efendidir. 

Arapça, Farsça, Türkçe, Kürtçe ve Ermenice bilmektedir.  

Karslı memurlardan 1‟i II. Mahmut, 12‟si Abdülmecit, 32‟si Abdülaziz, 1‟i V. 

Murat, 77‟si II. Abdülhamit dönemlerinde devlet hizmetinde bulunmuĢlardır. 

Memuriyetlerini ülkenin farklı coğrafyalarında yapmıĢlardır. Osmanlı-Rus SavaĢı 

sebebiyle baĢka yerlere göç eden 9 memura, görevinden ayrılmak zorunda kalan 16 

memura rastlanmıĢtır. Ayrıca bu savaĢta yararlılık gösteren 6 memur bulunmaktadır. 
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Memuriyet hayatında baĢarılı olan memurlara, ödül ve teĢvik amaçlı rütbe, niĢan ve 

madalya verilmiĢtir. Yine ödülün olduğu gibi cezanın da vazgeçilmez olduğu 

sistemde görevi kötüye kullanan memurlar da görevden alınma veya baĢka bir birime 

nakil gibi cezalar almıĢlardır. Ağır suçlar için ise hapis cezası verilmiĢtir.  

Kısacası, Sicill-i Ahvâl defterleri memurların hayat hikâyelerinin yazılı olduğu bir 

kaynak gibi görünse de dönemin eğitim sistemini, memurların görev yaptığı 

kurumların iĢleyiĢ tarzını, kanun ve yönetmeliklerini, verdiği maaĢlarla devletin mali 

ve idari politikasını ve bulunduğu Ģehrin özeliklerini yansıtmaktadır. 
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EK-1: TABLOLAR  

Tablo-1: Memurların Doğum Tarihleri ve Aile Durumları 

Memurun adı Doğum Tarihi Babasının adı Babasının Mesleği 

Abdullah Galip Efendi 1871 Ġsmail Ağa - 

Abdurrahman Efendi  1842 Hacı Ağa Tüccar 

Abdülhadi Hidayet Efendi 1858 Ġbrahim Ağa Esnaf 

Abdülhamit Efendi 1868 Mehmet Ağa - 

Abdülvahit Bey  1859 Hacı Hüseyin Bey - 

Ahmet Abdüssamet Efendi 1833 Hüseyin Ağa - 

Ahmet Efendi 1833 Hüseyin Ağa - 

Ahmet Faik Efendi 1877 Hüseyin Efendi BinbaĢı 

Ahmet Ferit PaĢa 1831 Yusuf Sani Bey - 

Ahmet Hamdi Bey 1844 Mustafa Efendi - 

Ahmet Hamdi Efendi 26 Nisan 1842 Mustafa Efendi Hoca 

Ahmet Hamdi Efendi 1877 Süleyman Efendi - 

Ahmet Ġzzet Efendi 1848 Hasan Efendi Müderris 

Ahmet Nazif Bey 1858 Hasan Bey Meclis Ġdare Azası 

Ahmet Raif Bey 1874 Mehmet ġakir Efendi Müftü 

Ahmet ġakir Efendi 1878 Ferhat Efendi Muhasebe Muavini 

Ahmet Zihni Efendi 1863 Mehmet Akif Efendi Emlak BaĢkâtibi 

Ali Arslan Efendi 23 ġubat 1872 Tevfik Efendi Evkaf BaĢkâtibi 

Ali Efendi 3 Eylül 1872 Emrullah Bey - 

Ali Kemali Efendi 1862 Hacı Emin Efendi - 

Ali Niyazi Efendi 1863 Mehmet Efendi AĢâr Mültezimi 

Ali Rıza Bey  1866 Hamit Bey  - 

Ali Rıza Efendi  1856 Mehmet Efendi - 

Ali Rıza Efendi 1872 Münir Bey BinbaĢı 

Ali Rıza Efendi  1842 Halil Ağa YüzbaĢı 

Arif Hikmet Efendi 1853 Mehmet Arslan Ağa - 

Arslan Efendi 15 ġubat 1858 Garip Ağa - 

Aziz Azmi Efendi 1851 Salih Efendi Tüccar 

Bahri Efendi 1852 Hacı HurĢit Ağa - 

Burhanettin Efendi 3 Ağustos 1875 EĢref Ağa Esnaf 

DerviĢ Nihat Efendi 1858 Ali Ağa - 

Emrullah Vamık Bey 1855 Süleyman Bey - 

Erkan ġevki Efendi 1857 Mahmut Bey - 

Eyyüp Sabri Efendi 1869 ġerif Ağa Tüccar 

Hacı Ahmet Bey 26 Haziran 1850 Hacı Molla Ağa Tüccar 

Hacı Ali Efendi 1839 Tayfur Ağa - 

Hacı Ali Efendi 1845 Ahmet Ağa  Tüccar 

Hacı Hafız Cafer Sıddık 

Efendi 

1864 Hacı Tayyar Efendi Tüccar 

Hacı Mehmet Ağa 1839 Ġbrahim Ağa Esnaf 

Hafız Abdullah Zühtü 

Efendi 

1856 Hacı Mehmet Efendi - 

Hafız Ahmet Tevfik Efendi 1859 Hasan Efendi - 

Hafız Ali Haydar Efendi 1841 Yusuf Sabri Efendi - 

Hafız Kamil Efendi 1853 Hafız Yusuf Efendi Rüsûmât BaĢkâtibi 

Halil Sabri Efendi 1858 Ġbrahim Efendi Ulema 

Hamdi Efendi 1852 Mustafa Efendi Hoca 

Hamit Hilmi Efendi 1833 Ġsmail Efendi - 

HaĢim Bey  1846 Ġbrahim Bey Kapılar Ağası 

Hüseyin Bey 1834 Mehmet Sabit Efendi - 

Hüseyin Bey 1850 Hasan Bey Ümera 
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Hüseyin Hami Efendi 1858 Recep Efendi Müderris 

Hüseyin Hüsnü Efendi 1827 Mustafa Efendi - 

Hüseyin Hüsnü Efendi 1882 DerviĢ Efendi Alay Kâtibi 

Hüseyin Ġlhami Efendi 1875 ReĢit Efendi - 

Ġbrahim Ethem Efendi 1842 Mehmet Sadık Efendi  Alim 

Ġrfan ġevki Efendi 1858 Mahmut Efendi - 

Ġskender Bey  1835 Osman Bey  Kapılar ağası 

Ġsmail Efendi 1883 Salih Ağa - 

Ġsmail Hakkı PaĢa 1819 ġerif Bey - 

Ġsmail Zühtü Efendi 1852 Hüseyin Efendi Alim 

Mahmut Nazmi Efendi 1851 DerviĢ Ağa YüzbaĢı 

Mahmut Necip Bey 1851 Hacı Tahir Efendi - 

Mahmut ġükrü Efendi 1866 Hüseyin Efendi - 

Maksut Efendi 1875 Ġbrahim Ağa - 

Mehmet Behçet Efendi 1871 Mehmet Tevfik Efendi Ziraat Bank Memuru 

Mehmet Behçet Efendi 1856 Yusuf Ağa YüzbaĢı 

Mehmet Durak Efendi 1854 Mehmet Ağa - 

Mehmet Dursun Efendi 18 ġubat 1859 Hafız Hüseyin Efendi YüzbaĢı 

Mehmet Fehmi Efendi 1875 Arslan Bey - 

Mehmet Fevzi Efendi 1850 Hacı Recep Efendi - 

Mehmet Halit Efendi 16 Ağustos 1849 Ahmet Ağa - 

Mehmet Halit Efendi 1844 Ömer Efendi - 

Mehmet Halit Efendi 18 Ekim 1853 Hacı Mustafa Ağa - 

Mehmet Halit Efendi 1852 Hacı Mustafa Efendi - 

Mehmet Hamdi Efendi 1866 DerviĢ Efendi Esnaf 

Mehmet Ġrfan Efendi 1858 Ġsmail Bey - 

Mehmet Kamil Efendi 1865 Mustafa Efendi Rüsûmât Memuru  

Mehmet Kamil Efendi 1867 Hacı Abdüsselam 

Efendi 

- 

Mehmet Kamil Efendi 1865 Mustafa Efendi - 

Mehmet Muharrem Efendi 1843 Ömer Efendi Ambar ve Debboy 

Memuru  

Mehmet Mümtaz Efendi 1862 Yusuf Bey - 

Mehmet Necati Efendi 1865 Hacı Ahmet Ağa BinbaĢı 

Mehmet Rıfat Efendi 1856 Abdülhamit Ağa - 

Mehmet Rıfat Efendi 1870 Mehmet Salih Efendi Kaza Naibi 

Mehmet Rıfat Efendi Bey 1861 ġahin Bey  Tımarlı Sipahi 

Ümerası 

Mehmet Rıza Bey 1860 Ahmet Efendi BinbaĢı 

Mehmet Rıza Efendi 1874 Ahmet Ağa YüzbaĢı 

Mehmet Sabri Efendi 1865 Süleyman Efendi Alay Kâtibi 

Mehmet Sait Efendi 1849 Sabit Efendi - 

Mehmet ġakir Efendi 1854 Hacı Hayrullah Efendi Tüccar 

Mehmet ġakir Efendi 1851 Süleyman ġadi Efendi Tahrirat Kalem 

Muavini 

Mehmet ġamil Efendi 1860 Hacı Kamil Efendi - 

Mehmet ġerif Bey 1855 Ali Medet Bey Kaymakam 

Mehmet ġevket Efendi 22 ġubat 1865 Abdullah Bey Vukuat Kâtibi 

Mehmet ġevki Bey  6 Eylül 1846 Yusuf Sani Bey Meclis Ġdare Azası 

Mehmet ġevki Efendi 1874 Hafız Arif Efendi - 

Mehmet ġükrü Efendi 1854 Hasan Ağa Tüccar 

Mehmet ġükrü Efendi 1863 Hüseyin Ağa  Tüccar 

Mehmet ġükrü Efendi 1870  Dursun Vehbi Efendi - 

Mehmet Tahir Efendi 1844 Hacı Ġsmail Ağa - 

Mehmet Tevfik Efendi 2 Mart 1867 Dursun Ağa - 

Mehmet Vamık Efendi 1838 DerviĢ Efendi Müderris 

Mehmet Vasfi Efendi 1850 Emin Efendi - 
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Mevlüt Efendi 1867 Durak Efendi Ulema 

Muhittin Efendi 5 Mart 1864 Mehmet Ağa - 

Musa Efendi  1870 Hüseyin Efendi YüzbaĢı 

Mustafa Fehmi Efendi 1875 Ziyattin Efendi - 

Mustafa Hilmi Efendi 1834 Abdullah Efendi ġeyh 

Mustafa Mümtaz Efendi 22 Temmuz 1876 Hamdi Bey - 

Mustafa Sabri Efendi 26 Ekim 1869 Hüseyin Ağa Tüccar 

Osman Nuri Efendi 1846 Hacı Hasan Bey - 

Ömer Bahattin Efendi 1851 Ali Efendi Esnaf 

Seyit Ahmet RaĢit Efendi 9 Aralık 1843 Mustafa Nadir Efendi Sıhhiye Müdürü 

Süleyman Sırrı Efendi 1859 Hacı Salih Efendi Esnaf 

Süleyman Sırrı Efendi 1859 Mehmet Salih Efendi - 

Süleyman ġadi Bey 1877 DerviĢ Efendi - 

Süleyman ġadi Efendi 1830 Hacı Mahmut Efendi Ulema 

Süleyman Zühtü Efendi 1868 Hüseyin Ağa - 

ġerif Bey 1861 Mahmut Bey Kaymakam 

Tahir Avni Bey  1853 Yusuf Sani Bey Meclis Ġdare Azası 

Tayyar Fehmi Efendi 1881 Hacı Ahmet Efendi Esnaf(Çarıkçı) 

Tufan Ağa 1898 Burhan Efendi - 

Yusuf Ziya Efendi 1850 Ahmet Tevfik Efendi - 

Yusuf Ziya PaĢa 1847 Medet Ali Bey - 

  

 

Tablo-2: Memurların Eğitim Durumları 

Memurun Adı Ġlköğrenim Ortaöğrenim Yüksek öğrenim 

Abdullah Galip Efendi Erzurum Sıbyan 

Mektebi 

Erzurum RüĢtiye  ve 

Erzurum Ġdadi 

Mektepleri 

- 

Abdurrahman Efendi Sıbyan - Medrese 

Abdülhadi Hidayet Efendi Sıbyan Bayburt Mülkiye 

RüĢtiyesi 

- 

Abdülhamit Efendi Erzurum Sıbyan 

Mektebi 

- - 

Abdülvahit Bey Sıbyan RüĢtiye - 

Ahmet Abdüssamet Efendi Sıbyan - - 

Ahmet Efendi Sıbyan - - 

Ahmet Faik Efendi Sıbyan Kastamonu RüĢtiye 

Mektebi 

 

Ahmet Ferit PaĢa Kars  Sıbyan 

Mektebi 

- - 

Ahmet Hamdi Bey Sıbyan - - 

Ahmet Hamdi Efendi Sıbyan - - 

Ahmet Hamdi Efendi - Zara RüĢtiye Mektebi - 

Ahmet Ġzzet Efendi Sıbyan Muallim-i Mahsus - 

Ahmet Nazif Bey Kağızman Sıbyan 

Mektebi 

Kağızman RüĢtiye 

Mektebi 

- 

Ahmet Raif Bey Sıbyan RüĢtiye - 

Ahmet ġakir Efendi Sıbyan Muallim-i Mahsus - 

Ahmet Zihni Efendi Sıbyan RüĢtiye - 

Ali Arslan Efendi Sıbyan Erzurum RüĢtiye 

Mektebi 

- 

Ali Efendi Sıbyan Muallim-i Mahsus  

Ali Kemali Efendi Sıbyan RüĢtiye Babasından 

yüksek öğrenim 

seviyesinde 
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Arapça ders almıĢ 

Ali Niyazi Efendi Sıbyan RüĢtiye - 

Ali Rıza Bey Sıbyan - Erzurum 

Medresesi 

Ali Rıza Efendi Sıbyan - Medrese 

Ali Rıza Efendi Ġptidaî - Medrese 

Ali Rıza Efendi Sıbyan Muallim-i Mahsus - 

Arif Hikmet Efendi Sıbyan RüĢtiye - 

Arslan Efendi Sıbyan RüĢtiye - 

Aziz Azmi Efendi Sıbyan RüĢtiye - 

Bahri Efendi Sıbyan Muallim-i Mahsus - 

Burhanettin Efendi Erzurum Sıbyan 

Mektebi 

Erzurum Askeri 

RüĢtiyesi 

- 

DerviĢ Nihat Efendi Kars Sıbyan 

Mektebi 

Güncüoğlu Camii - 

Emrullah Vamık Bey Sıbyan - Medrese 

Erkan ġevki Efendi Sıbyan RüĢtiye  

Eyyüp Sabri Efendi Sıbyan - Erzurum 

Medresesi 

Hacı Ahmet Bey Sıbyan Camii - 

Hacı Ali Efendi Sıbyan - Medrese 

Hacı Ali Efendi Muallim-i Mahsus Muallim-i Mahsus - 

Hacı Hafız Cafer Sadık 

Efendi 

Kars Sıbyan 

Mektebi 

- - 

Hacı Mehmet Ağa Sıbyan - - 

Hafız Abdullah Zühtü 

Efendi 

- Kars RüĢtiye Mektebi - 

Hafız Ahmet Tevfik Efendi Âdi Mektebi   

Hafız Ali Haydar Efendi Sıbyan - Erzurum ve 

Ġstanbul 

Medreseleri 

Hafız Kamil Efendi Sıbyan Muallim-i Mahsus - 

Halil Sabri Efendi Sıbyan Kağızman RüĢtiye 

Mektebi 

- 

Hamdi Efendi Sıbyan Muallim-i Mahsus - 

Hamit Hilmi Efendi - - Kars Medreseleri 

ve Mülkiye Fünun 

Mektebi 

HaĢim Bey Sıbyan Muallim-i Mahsus - 

Hüseyin Bey Sıbyan Muallim-i Mahsus - 

Hüseyin Bey Sıbyan Muallim-i Mahsus - 

Hüseyin Hami Efendi Sıbyan RüĢtiye - 

Hüseyin Hüsnü Efendi Okul BelirtilmemiĢ 

Hüseyin Hüsnü Efendi Sıbyan Adilcevaz RüĢtiye 

Mektebi 

- 

Hüseyin Ġlhami Efendi Sıbyan Bitlis RüĢtiye Mektebi - 

Ġbrahim Ethem Efendi Sıbyan Muallim-i Mahsus - 

Ġrfan ġevki Efendi Sıbyan RüĢtiye - 

Ġskender Bey Sıbyan - - 

Ġsmail Efendi Ġptidaî DarüĢĢafaka - 

Ġsmail Hakkı PaĢa Ġptidaî - - 

Ġsmail Zühtü Efendi Sıbyan   

Mahmut Nazmi Efendi Kars Mahalle 

Mektebi 

Erzurum RüĢtiye 

Mektebi 

- 

Mahmut Necip Bey Erzincan Sıbyan 

Mektebi 

- - 

Mahmut ġükrü Efendi Sıbyan RüĢtiye - 
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Maksut Efendi Sivas Ġptidaî RüĢtiye - 

Mehmet Behçet Efendi Erzurum Sıbyan 

Mektebi 

- - 

Mehmet Behçet Efendi Sıbyan RüĢtiye - 

Mehmet Durak Efendi Kars Ġptidaî 

Mektebi 

- - 

Mehmet Dursun Efendi - Bayezit ve Bitlis 

RüĢtiye Mektepleri 

- 

Mehmet Fehmi Efendi Pasinler Sıbyan 

Mektebi 

Pasinler RüĢtiye 

Mektebi 

- 

Mehmet Fevzi Efendi Kağızman Sıbyan 

Mektebi 

- - 

Mehmet Halit Efendi Sıbyan - - 

Mehmet Halit Efendi Sıbyan Muallim-i Mahsus - 

Mehmet Halit Efendi Kars Sıbyan 

Mektebi 

Kars RüĢtiye Mektebi - 

Mehmet Halit Efendi Ġptidaî Kars RüĢtiye Mektebi - 

Mehmet Hamdi Efendi Sıbyan RüĢtiye - 

Mehmet Ġrfan Efendi Sıbyan Kağızman RüĢtiye 

Mektebi 

- 

Mehmet Kamil Efendi Sıbyan RüĢtiye - 

Mehmet Kamil Efendi Sıbyan DarüĢĢafaka - 

Mehmet Kamil Efendi Sıbyan RüĢtiye - 

Mehmet Muharrem Efendi Kars Sıbyan 

Mektebi 

RüĢtiye - 

Mehmet Mümtaz Efendi Sıbyan - Medrese 

Mehmet Necati Efendi Sıbyan RüĢtiye - 

Mehmet Rıfat Efendi - ġatak RüĢtiye Mektebi - 

Mehmet Rıfat Efendi Sıbyan Erzurum RüĢtiye 

Mektebi 

 

Mehmet Rıfat Efendi Bey Sıbyan Muallim-i Mahsus - 

Mehmet Rıza Bey Sıbyan Erzurum RüĢtiye 

Mektebi 

- 

Mehmet Rıza Efendi Hudeyde Ġptidaî 

Mektebi 

Sana RüĢtiye Mektebi - 

Mehmet Sabri Efendi Sıbyan RüĢtiye, Camii - 

Mehmet Sait Efendi Ġptidaî - Erzurum Dar-ül 

Muallimin 

Mektebi ve Fatih 

Medresesi 

Mehmet ġakir Efendi Sıbyan - - 

Mehmet ġakir Efendi Kars Sıbyan 

Mektebi 

Kars RüĢtiye Mektebi - 

Mehmet ġamil Efendi Kars Mahalle 

Mektebi 

- - 

Mehmet ġerif Bey Ġptidaî - - 

Mehmet ġevket Efendi Sıbyan Kağızman RüĢtiye 

Mektebi 

 

Mehmet ġevki Bey Kars Sıbyan 

Mektebi 

- Medrese 

Mehmet ġevki Efendi - Erzurum RüĢtiye 

Mektebi 

- 

Mehmet ġükrü Efendi Sıbyan - - 

Mehmet ġükrü Efendi Kars Sıbyan 

Mektebi 

- - 

Mehmet ġükrü Efendi Sıbyan - - 

Mehmet Tahir Efendi - - Medreseler 
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Mehmet Tevfik Efendi Sıbyan Erzurum ve Bayezit 

RüĢtiye Mektepleri 

- 

Mehmet Vamık Efendi Muallim-i Mahsus Muallim-i Mahsus - 

Mehmet Vasfi Efendi Sıbyan Muallim-i Mahsus - 

Mevlüt Efendi Kars Sıbyan 

Mektebi 

Muallim-i Mahsus - 

Muhittin Efendi Sıbyan - - 

Musa Efendi Van Ġptidaî Mektebi Sivas, Malatya ve 

Erzurum Mülkiye 

RüĢtiyeleri 

- 

Mustafa Fehmi Efendi Amasya Sıbyan 

Mektebi 

- Bayezit PaĢa 

Medresesi 

Mustafa Hilmi Efendi Sıbyan - - 

Mustafa Mümtaz Efendi Muallim-i Mahsus Muallim-i Mahsus - 

Mustafa Sabri Efendi Medrese Bitlis RüĢtiye Mektebi - 

Osman Nuri Efendi Okul belirtilmemiĢ 

Ömer Bahattin Efendi Bafra Sıbyan 

Mektebi 

- Medrese 

Seyit Ahmet RaĢit Efendi Sıbyan Muallim-i Mahsus - 

Süleyman Sırrı Efendi Sıbyan Muallim-i Mahsus - 

Süleyman Sırrı Efendi Sıbyan RüĢtiye - 

Süleyman ġadi Bey Erzurum Ġptidaî 

Mektebi 

Erzurum Ġdadi 

Mektebi 

- 

Süleyman ġadi Efendi Sıbyan Muallim-i Mahsus - 

Süleyman Zühtü Efendi Sıbyan - - 

ġerif Bey Kars Ġptidaî 

Mektebi 

Kars RüĢtiye Mektebi - 

Tahir Avni Bey Âdi Mektebi - - 

Tayyar Fehmi Efendi Erzurum Ġptidaî 

Mektebi 

Erzurum Ġdadi 

Mektebi 

Mülkiye Baytar 

Mektebi 

Tufan Ağa Okul belirtilmemiĢ 

Yusuf Ziya Efendi Sıbyan - - 

Yusuf Ziya PaĢa Sıbyan Muallim-i Mahsus - 

 

 

Tablo-3: Memurların Bildikleri Diller 

Diller Okuryazar KonuĢma(Tekellüm) AĢina Yazma(kitabet) Toplam 

Türkçe  79 3 - 33 115 

Farsça 3 5 4 - 12 

Arapça 3 3 3 - 9 

Fransızca  - 1 2 - 3 

Rusça - 1 - - 1 

Kürtçe - 3 2 - 5 

Gürcüce - 1 - - 1 

Ermenice - 1 2 - 3 

Çerkezce - 2 - - 2 

Sırpça - 1 - - 1 
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Tablo-4: Memurların Görevleri 

Memurun Adı Memu

riyete 

giriĢ 

yaĢı 

Ġlk Görevi Ġlk 

MaaĢı 

Son Görevi Son 

MaaĢı 

Abdullah Galip 

Efendi 

24 Anadolu Vilayât-ı 

ġahanesi MüfettiĢ-i 

Umumiliği Maiyyet 

Memurluğu 

300 Mebani-i Emiriye 

Hapishaneler 

Müdürlüğü Birinci 

Sınıf Hülefalığı 

800 

Abdurrahman 

Efendi 

20 Erzurum Vilayeti 

Varenk Memlahası 

Katipliği 

300 Köprüköy‟e bağlı 

Çullu Memlehası 

Muvakkat Memurluğu 

- 

Abdülhadi 

Hidayet Efendi 

27 Bayburt Sancağı 

Ġdare Meclisi Kâtip 

Yardımcılığı 

25 Ġspir Kazası Ziraat 

Bankası Sandık 

Memurluğu 

600 

Abdülhamit 

Efendi 

28 Mahlas Memlahası 

Muvakkat Piyade 

Kolculuğu 

150 Tatos Memlahası 

Memurluğu 

120 

Abdülvahit Bey 26 Sicill-i Ahval 

Komisyonu 

Umumiye Kalemi 

Mülaze

meten 

Sicill-i Ahval 

Komisyonu Umumiye 

Tescilat Kalemi 

Memurluğu 

1.500 

Ahmet 

Abdüssamet 

Efendi 

20 Kars Sancağı Mal 

Kalemi 

130 TaĢlıçay Rüsumat 

Ġdaresi Memurluğu 

300 

Ahmet Efendi 20 Kars Sancağı Mal 

Kalemi 

130 TaĢlıçay Rüsumat 

Ġdaresi Memurluğu 

300 

Ahmet Faik 

Efendi 

17 Kastamonu 

Telgrafhanesi 

Mülaze

meten 

Zonguldak Telgraf ve 

Posta Merkezi 

Muhabere Memurluğu 

300 

Ahmet Ferit 

PaĢa 

17 Kars Sancağı Tahrirat 

Odası Memurluğu 

130 Preveze Mutasarrıflığı 6.000 

Ahmet Hamdi 

Bey 

16 Kars Sancağı Tahrirat 

Kalemi 

Mülaze

meten 

Musul BeĢinci Fırka 

Muharreri 

800 

Ahmet Hamdi 

Efendi 

20 Kars Muhasebe 

Kalemine 

Mülaze

meten 

Trabzon Düyun-u 

Umumiye Tuz 

Mübayaa Memurluğu 

250 

Ahmet Hamdi 

Efendi 

- Koçkiri Kazası 

Tahrirat Kalemi 

Mülaze

meten 

Kangal Kazası Tahsilat 

Memurluğu 

200 

Ahmet Ġzzet 

Efendi 

35 Bayezit Sancağı AĢar 

Müdürlüğü 

Mülaze

meten 

Diyadin Kazası Ambar 

Memurluğu 

300 

Ahmet Nazif 

Bey 

26 Erzurum Vilayeti 

Mektûbî Kalemi 

Mülaze

meten 

Bayburt Kazası 

Bidayet Mahkemesi 

Birinci Kâtipliği 

400 

Ahmet Raif Bey 21 Sicill-i Ahval Daire-i 

Umumiyesi Tescilat 

Kalemi 

20 Sicill-i Ahval 

Müdürlüğü Tetkikat ve 

Vukuat Kalemi Ġkinci 

Sınıf Hülefalığı 

800 

Ahmet ġakir 

Efendi 

15 Kars Sancağı 

Rüsumat Dairesi 

Mülaze

meten 

Bayezit Sancağı 

Defter-i Hakâni 

Memurluğu 

684 

Ahmet Zihni 

Efendi 

20 Van Rüsum-ı Sitte 

Merkez Müdürlüğü 

- Kara Kilise Düyun-u 

Umumiye Memurluğu 

500 

Ali Arslan 

Efendi 

16 Erzurum Defter-i 

Hakâni Kalemi 

Mülaze

meten 

Kiğı Kazası Mal 

Müdür Yardımcılığı 

200 

Ali Efendi 26 Erzurum Vilayeti 

Rüsumat Nezareti 

Mülaze

meten 

Gürcü Bulak Rüsumat 

Muhafızlığı 

200 
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Ġstatistik Kalemi 

Ali Kemali 

Efendi 

17 Erzurum Vilayeti 

Muhasebe Kalemi 

Mülaze

meten 

Sicill-i Ahval Daire-i 

UmumiyesiTescilat 

Kalemi Birinci Sınıf 

Hülefalığı 

1.000 

Ali Niyazi 

Efendi 

21 Ankara Mektûbî 

Kalemi 

Mülaze

meten 

PriĢtine Sancağı 

Merkez Kalemi Vergi 

Katip Yardımcılığı 

300 

Ali Rıza Bey 31 Erzurum Vilayeti 

Merkez Hapishane 

Memurluğu 

269 Namervan Kazası 

Kaymakamlığı 

2.000 

Ali Rıza Efendi 20 Antab Kazası Bidayet 

Mahkemesi 

Mülaze

meten 

Antab Kazası Sandık 

Eminliği 

360 

Ali Rıza Efendi 23 Dördüncü Orduyu 

Levazım Dairesi 

Birinci ġubesi 

Mülazımlığı 

80 Dördüncü Orduyu 

Levazım Dairesi 

Birinci ġubesi Üçüncü 

Sınıf Memurluğu 

576 

Ali Rıza Efendi 25 Kars Sancağı Tahrirat 

Müdürü Üçüncü 

Yardımcılığı 

150 Erzurum Vilayeti 

Maarif Kâtipliği 

400 

Arif Hikmet 

Efendi 

26 Ġstanbul Zaptiye 

Alayı Üçüncü Sınıf 

TeftiĢ Memurluğu 

380 Balya Kazası Tahsil 

Memurluğu 

400 

Arslan Efendi 21 Van Vilayeti Meclis 

Ġdare Kalemi 

Mülaze

meten 

Tutak Kazası Nüfus 

Memurluğu 

250 

Aziz Azmi 

Efendi 

20 Kars Sancağı Tahrirat 

Kalemi 

Mülaze

meten 

  

Bahri Efendi 25 Kars Sancağı Tahrirat 

Kalemi 

Mülaze

meten 

Ordu Nüfus 

Memurluğu 

250 

Burhanettin 

Efendi 

15 Erzurum Rüsumat 

Nezareti 

Mülaze

meten 

Bayezit Rüsumat 

Memuru Kâtipliği 

200 

DerviĢ Nihat 

Efendi 

14 Kars Sancağı Tahrirat 

Kalemi 

Mülaze

meten 

Erzurum Rüsumat 

Nezareti Ġstimatorluğu 

800 

Emrullah Vamık 

Bey 

20 Kars Sancağı Tahrirat 

Kalemi 

Mülaze

meten 

Ulus Nahiyesi 

Memurluğu 

400 

Erkan ġevki 

Efendi 

25 Kaleboğazı Rüsumat 

Memurluğu Süvari 

Kolculuğu 

200 Kızıldize Rüsumat 

Müdürlüğü irinci 

Yardımcılığı 

250 

Eyyüp Sabri 

Efendi 

19 Dördüncü Orduyu 

Hümayun Erkân-ı 

Harbiye Dairesi 

Ġkinci ġubesi Tahrirat 

Kalemine 

80 Erkân-ı Harbiye 

Dairesi Ġkinci ġubesi 

- 

Hacı Ahmet 

Bey 

33 Çapakçur Kazası 

AĢar Memurluğu 

300 Hayas Memlehası 

Memurluğu 

500 

Hacı Ali Efendi 19 Kars Sancağı Tahrirat 

Kalemi 

Mülaze

meten 

Harran Kaymakamlığı 1.125 

Hacı Ali Efendi 37 Yeni Kapı ġube 

Memurluğu 

240 Tuzla Rüsumat Ġdaresi 

Memurluğu 

300 

Hacı Hafız 

Cafer Sadık 

Efendi 

33 Köprü Kazası AĢar 

Ambar Memurluğu 

400 Van Vilayeti Nüfus 

Müdürlüğü 

1.000 

Hacı Mehmet 

Ağa 

49 Ömerkan Nahiyesi 

Müdürlüğüne Memur 

240 Mardin Sancağı 

Hapishane Mmurluğu 

232 

Hafız Abdullah 

Zühtü Efendi 

22 Ġstanbul Zaptiye 

Alayı Üçüncü Sınıf 

TeftiĢ Memurluğu 

380 Otuzdokuzuncu Bölük 

Ġkinci Sınıf Polis 

Komiserliği 

600 

Hafız Ahmet 27 Erzurum Bidayet Mülaze Mahlas Memlahası 500 
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Tevfik Efendi Mahkemesi meten Sandık Eminliği 

Hafız Ali 

Haydar Efendi 

25 Oltu Kazası Nüfus 

Mukayyitliği 

2 Cebel-i Garbiye 

Tahrirat Müdürlüğü 

1.500 

Hafız Kamil 

Efendi 

14 Kars Rüsumat Ġdaresi Mülaze

meten 

Prepol Kazasına bağlı 

Priboy Rüsumat 

Memurluğu 

500 

Halil Sabri 

Efendi 

26 Erzurum Vilayeti 

Meclis Ġdare Kalemi 

Mülaze

meten 

Kara Kilise 

Memurluğu 

600 

Hamdi Efendi 17 Ġstanbul 

Telgrafhanesi 

Mülaze

meten 

Mâmûratülaziz Vilayeti 

Telgraf ve Posta 

Merkezi Müdürlüğü 

720 

Hamit Hilmi 

Efendi 

35 Erzurum Ġstihkâmat 

Ġmalathanesi 

400 Kahta Kazası 

Kaymakamlığı 

1.250 

HaĢim Bey 19 Kars Tahrirat Kalemi Mülaze

meten 

Bulanık Kazası 

Kaymakamlığı 

2.500 

Hüseyin Bey 19 Kars Sancağı Nüfus 

Nezareti 

150 Kırcaali Rüsumat 

Müdürlüğü 

1.125 

Hüseyin Bey 14 Kars Sancağı Tahrirat 

Kalemi 

Mülaze

meten 

Hınıs Kazası 

Kaymakamlığı 

1.170 

Hüseyin Hami 

Efendi 

24 Zile Kazası AĢar 

Kalemi 

Mülaze

meten 

Hınıs Sancağı 

Muhasebe Kalemi 

400 

Hüseyin Hüsnü 

Efendi 

21 Kars Sancağı 

Muhasebe Kalemi 

Mülâze

meten 

Hasbaya Kazası Mal 

Sandığına 

- 

Hüseyin Hüsnü 

Efendi 

23 Adilcevaz Telgraf ve 

Posta Merkezi 

Mülaze

meten 

Bulanık Kazası Telgraf 

ve Posta Merkezi 

Muhabere Memurluğu 

250 

Hüseyin Ġlhami 

Efendi 

15 MuĢ Telgrafhanesi Mülaze

meten 

Erzurum Vilayeti 

Telgraf ve Posta 

Merkezi Muhabere 

Memurluğu 

200 

Ġbrahim Ethem 

Efendi 

21 Kars Muhakeme-i 

ġeriyye Kâtipliği 

Mülaze

meten 

Erzurum Merkez 

Ġdaresi Kapı Kâtipliği 

250 

Ġrfan ġevki 

Efendi 

25 Pasin Rüsumat 

Müdürlüğü 

Mülaze

meten 

Kızıldize Rüsumat 

Müdürlüğü Ambar 

Memurluğu 

300 

Ġskender Bey 20 Kars Tahrirat Kalemi Mülaze

meten 

Müküs Kazası 

Kaymakamlığı 

2.250 

Ġsmail Efendi 19 Ġstanbul Emtia 

Ecnebiye Gümrük 

Nezareti Mukayyit ve 

Muharrirliği 

400 Galata Ecnebiye 

Gümrük Muayene 

Kâtipliği 

625 

Ġsmail Hakkı 

PaĢa 

16 ġöregel Kazası 

Kaymakam 

Müdürlüğü 

1.200 Asker TeftiĢ 

Komisyonu Ġkinci 

BaĢkanlığı 

15.000 

Ġsmail Zühtü 

Efendi 

19 Kars Sancağı Arazi 

Kalemi 

Mülaze

meten 

Ġran Kapı Kâtipliği 200 

Mahmut Nazmi 

Efendi 

27 Kars Telgrafhanesi Mülaze

meten 

Bayezit Sancağı 

Muhasebeciliği 

2.000 

Mahmut Necip 

Bey 

33 Kağızman Kazası 

Arazi Yoklama 

Kâtipliği 

290 Antab Kazası Mal 

Müdürlüğü 

500 

Mahmut ġükrü 

Efendi 

27 Trabzon Rüsumat 

Ġdaresi 

Mülaze

meten 

Trabzon Transit 

Müdürlüğü Ambar 

Memurluğu 

150 

Maksut Efendi 23 Yenihan Kazası 

Süvari Tahsildarlığı 

250 Hafik Kazası 

Dokuzuncu Daire 

Süvari Tahsildarlığı 

300 

Mehmet Behçet 29 Ankara Vilayeti 350 Ankara Vilayeti 350 
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Efendi Merkez Kaza Tadilât-

ı Umumiye Birinci 

Seyyar Fırkası 

Mukayyitliği 

Merkez Kaza Tadilât-ı 

Umumiye Birinci 

Seyyar Fırkası 

Mukayyitliği 

Mehmet Behçet 

Efendi 

15 Siirt Sancağı Meclis 

Ġdare Kalemi 

Mülaze

meten 

Ahlat Kazası Mal 

Müdürlüğü 

600 

Mehmet Durak 

Efendi 

29 Bayburt Sancağı 

Muhasebe Kalemi 

Mesalihi Cariye 

Evrak Mukayyitliği 

75 Bayburt Kazası Nüfus 

Memurluğu 

250 

Mehmet Dursun 

Efendi 

20 Tercan Kazası 

Tahrirat Kâtipliği 

144 Tercan Kazası Tahrirat 

Kâtipliği 

- 

Mehmet Fehmi 

Efendi 

19 Kars Ziraat Bankası 

Sandığı 

Mülaze

meten 

Namervan Ziraat 

Bankası Sandığı 

Muhasebe Kâtipliği 

350 

Mehmet Fevzi 

Efendi 

21 Kağızman Kazası 

Tapu Kalemine 

Mülaze

meten 

Bayburt Kazası Ziraat 

Bankası Sandık 

Muhasebe Kâtipliği 

500 

Mehmet Halit 

Efendi 

18 Kars Sancağı Nüfus 

Mukayyitliği 

Mülaze

meten 

ġiran Kazası AĢar 

BaĢkâtipliği 

450 

Mehmet Halit 

Efendi 

20 Erzurum Mektûbî 

Kalemi 

Mülaze

meten 

ġiran Kaymakamlığı 931 

Mehmet Halit 

Efendi 

32 Erzurum Vilayeti 

Merkez Muhasebesi 

Mülaze

meten 

Erzurum Vilayeti 

Merkez Muhasebesi 

50 

Mehmet Halit 

Efendi 

32 ErzurumVilayeti 

Merkez  Muhasebe 

Kalemi 

Mülaze

meten 

Erzurum Vilayeti 

Maarif Muhasebe 

Memurluğu 

200 

Mehmet Hamdi 

Efendi 

18 Amasya Tahrirat 

Kalemi 

Mülaze

meten 

Samsun Vilayeti 

Gümenüz Düyun-u 

Umumiye Memurluğu 

60 

Mehmet Ġrfan 

Efendi 

31 Musun Rüsumat 

Memurluğu 

300 Musun Rüsumat 

Memurluğu 

300 

Mehmet Kamil 

Efendi 

17 Çapakçur Kazası 

AĢar Ġdaresi 

Mülaze

meten 

Pasinler Kazası Kara 

kilise Kordonu 

Pasaport Memurluğu 

300 

Mehmet Kamil 

Efendi 

26 Rüsumat-ı Emanet-i 

Celilesi EĢyayı 

Ayniye SatıĢ 

Memurluğu 

400 Ġstanbul Muayene 

Memurluğu 

550 

Mehmet Kamil 

Efendi 

22 Ġstanbul Emtia 

Dahiliye Gümrük 

Kolculuğu 

240 Ġstanbul Damga 

Memurluğu 

500 

Mehmet 

Muharrem 

Efendi 

43 Beypazarı Süvari 

Tahsildarlığı 

300 Ankara Ġdadi Mektebi 

Ambar Memurluğu 

250 

Mehmet 

Mümtaz Efendi 

24 Ġspir Kazası Mal 

Kalemi 

Mülaze

meten 

Ġspir Kazası Sandık 

Eminliği 

270 

Mehmet Necati 

Efendi 

21 BaĢkale 

Telgrafhanesi 

Mülaze

meten 

MuĢ Sancağı Telgraf 

ve Posta Müdürlüğü 

750 

Mehmet Rıfat 

Efendi 

26 Erzurum Vilayeti 

Muhasebe Kalemi 

Mülaze

meten 

MuĢ Sancağı 

Muhasebeciliğine 

1.250 

Mehmet Rıfat 

Efendi 

28 GevaĢ Kazası Mal 

Kalemi 

Mülaze

meten 

GevaĢ Kazası Süvari 

Tahsildarlığı 

300 

Mehmet Rıfat 

Efendi Bey 

20 Kars Tahrirat Kalemi Mülaze

meten 

Karaağaç Kazası 

Kaymakamlığı 

2.000 

Mehmet Rıza 

Bey 

17 Dördüncü Orduyu 

Hümayun Redif 

Yoklama Kalemi 

Mülaze

metn 

Mâmûratülaziz Vilayeti 

AĢar Muhasebe Kalemi 

Ġkinci Yardımcılığı 

350 
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Mehmet Rıza 

Efendi 

15 Yemen Vilâyeti 

Mektûbî Kalemi 

Mülaze

meten 

Yemen Vilâyeti 

Mektûbî Kalemi 

80 

Mehmet Sabri 

Efendi 

18 Malatya Sancağı 

Tahrirat ve Muhasebe 

Kalemi 

Mülaze

meten 

Gerger Nahiyesi 

Kâtipliği 

135 

Mehmet Sait 

Efendi 

26 Taht Kazası Kadı 

Vekilliği 

- Çorlu Emlak-ı Seniyye 

Küpeler Karyesi 

250 

Mehmet ġakir 

Efendi 

17 Erzurum Rüsumat 

Ġdaresi Tahrirat 

Kalemi 

Mülaze

meten 

Ova Kazası Tahrir ve 

Vergi Kâtip 

Yardımcılığı 

250 

Mehmet ġakir 

Efendi 

32 Erzurum Meclis Ġdare 

Kalemi 

Mülaze

meten 

Erzurum Evkaf Kalemi 

Ġkinci Kâtipliği 

150 

Mehmet ġamil 

Efendi 

24 Erzurum Mektûbî 

Kalemi 

Mülaze

meten 

Tortum Kazası Tahrirat 

Kâtipliği 

144 

Mehmet ġerif 

Bey 

20 Askeri Muavene 

Albayı 

625 Jandarma BinbaĢı - 

Mehmet ġevket 

Efendi 

14 Erzurum Vilayeti 

Muhacirin 

Komisyonu 

Mülaze

meten 

Bitlis Ağnam 

Müdürlüğü 

1.000 

Mehmet ġevki 

Bey 

17 Kars Tahrirat Kalemi Mülaze

meten 

Sur Kazası 

Kaymakamlığın 

787,5 

Mehmet ġevki 

Efendi 

28 Ilıca Nahiye Polisliği - Erzurum Vilayeti 

Evkaf Ġdaresi Kâtipliği 

300 

Mehmet ġükrü 

Efendi 

15 Erzurum Vilayeti 

Mektûbî Kalemi 

Mülaze

meten 

EleĢkirt Rüsumat 

Müdürlüğü 

160 

Mehmet ġükrü 

Efendi 

14 Erzincan 

Telgrafhanesi 

Mülaze

meten 

Mardin Sancağı 

Düyun-u Umumiye 

Müdürlüğü 

1.000 

Mehmet ġükrü 

Efendi 

21 Erzurum Vilâyeti 

Nüfus Kalemi 

Mülaze

meten 

Ova Kazası Nüfus 

Kâtipliği 

125 

Mehmet Tahir 

Efendi 

39 Erzurum Askeri 

RüĢtiyesi Arapça 

Hocalığı 

480 Erzurum Askeri 

RüĢtiyesi Arapça 

Hocalığı 

480 

Mehmet Tevfik 

Efendi 

19 Tadat ve ağnam 

Muharrirliği 

400 Saray Rüsumat 

Memurluğu 

300 

Mehmet Vamık 

Efendi 

23 Kars Sancağı Tahrirat 

Kalemi 

Mülaze

meten 

Bayburt Kazası 

Tahrirat BaĢkâtipliği 

250 

Mehmet Vasfi 

Efendi 

13 Kars Rüsumât 

Müdürlüğü Ġkinci 

Kâtipliğine 

150 Kara Kilise Kazası 

Nüfus Memurluğuna 

250 

Mevlüt Efendi 27 Erzurum Bidayet 

Mahkemesi Ceza 

Ġdaresi 

Mülaze

meten 

Hınıs Kazası Bidayet 

Mahkemesi Müstantık 

Muavinliği 

300 

Muhittin Efendi 17 Erzurum Vilayeti 

Mektûbî Kalemi 

Mülaze

meten 

Keskim Kazası Milo 

Kordonu Pasaport 

Memurluğu 

300 

Musa Efendi 18 Dördüncü Orduyu 

Hümayun Erkan-ı 

Harbiye Dairesi 

Ġkinci ġube Tahrirat 

Kalemi Mülazımlığı 

80 Dokuzuncu Erzurum 

Kol Ordo Ġdare 

Hümayunu Birinci 

ġube Müdür 

Muavinliği 

1.750 

Mustafa Fehmi 

Efendi 

30 Ladik Kazası 

Dördüncü Daire 

Süvari Tahsildarlığı 

300 Ladik Kazası 

Dördüncü Daire Süvari 

Tahsildarlığı 

300 

Mustafa Hilmi 

Efendi 

35 Kars Ticaret Meclisi Fahrî Hakkâri Rüsumat 

Ġdaresi Memurluğu 

450 

Mustafa 

Mümtaz Efendi 

26 Erzurum Rüsumat 

Nezareti Tahrirat 

Mülaze

meten 

Erzurum Rüsumat 

Nezareti Muhasebe 

150 
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Kalemi Mukayyitliği 

Mustafa Sabri 

Efendi 

24 Siirt Düyun-u 

Umumiye Nezareti 

Muhasebe Kalemi 

Mülaze

meten 

ġirvan Kazası Küfre 

Memlehası 

300 

Osman Nuri 

Efendi 

21 Kars Sancağı Tahrirat 

Odası 

Mülaze

meten 

Adilcevaz Kazası 

Kaymakamlığı 

2.250 

Ömer Bahattin 

Efendi 

17 Bafra Telgraf 

Merkezi 

Mülaze

meten 

Bitlis Telgraf ve Posta 

Müdürlüğü 

760 

Seyit Ahmet 

RaĢit Efendi 

17 Defter-i Hakâni 

Emaneti Tapu Kalemi 

Mülaze

meten 

Ġzmir Sancağı Tahrir ve 

Vergi Memurluğu 

750 

Süleyman Sırrı 

Efendi 

24 Erzurum Rüsumat 

Nezareti Muhasebe 

Kalemi 

Mülaze

meten 

Hakkâri Rüsumat 

Ġdaresi 

300 

Süleyman Sırrı 

Efendi 

24 Erzurum Rüsumat 

Nezareti Muhasebe 

Kalemi 

Mülaze

meten 

Kara Kilise Merkez 

Memurluğu 

500 

Süleyman ġadi 

Bey 

- Erzurum Vilayeti 

Defter-i Hakâni 

Kalemi 

Mülaze

meten 

YeniĢehir Kazası 

Tahsil Memurluğu 

400 

Süleyman ġadi 

Efendi 

29 Kars Sancağı Meclis 

Ġdare Kalemi 

150 Erzurum Rüsumat 

Nezareti Tahrirat 

Kalemi Birinci 

Yardımcılığı 

540 

Süleyman Zühtü 

Efendi 

17 Osmaniye Kazası 

Tahrir ve Vergi 

Kalemi 

Mülaze

meten 

Islahiye Kazası Nüfus 

Kâtipliği 

125 

ġerif Bey 18 Bayezit Sancağı 

Tahrirat Kalemi 

Mülaze

meten 

Devair Bölüğü 

ÇavuĢluğu 

300 

Tahir Avni Bey 20 Kars Sancağı Tahrirat 

Kalemi 

Mülaze

meten 

Erzurum Vilayeti 

Nüfus Nezareti 

 

1.000 

Tayyar Fehmi 

Efendi 

20 Küçük Çekmece ve 

Bayram Bergos 

Baytar Muayene 

Memurluğu 

675 Küçük Çekmece ve 

Bayram Bergos Baytar 

Muayene Memurluğu 

675 

Tufan Ağa 12 Van Rüsumat 

Müdürlüğü Muvakkat 

Süvari Kolculuğu 

150 Koçkıran Rüsumat 

Muhafaza Memurluğu 

300 

Yusuf Ziya 

Efendi 

20 Kars Tahrirat Kalemi Mülaze

meten 

Ġspir Kazası Sandık 

Eminliği 

270 

Yusuf Ziya PaĢa 20 ġöregel Kazası 

Kaymakamlığı 

750 Hamidiye Süvari Alayı 

Tuğgenerali 

Fahrî 

 

Tablo-5: Memurların Aldıkları Rütbeler ve Tarihleri 

Memurun Adı  Aldığı Rütbeler 

Ahmet Raif 

Efendi 

 Rütbe-i Sâlise 

30 Ekim 1904 

   

Ali Kemali 

Efendi 

 Rütbe-i Sâlise 

31 Temmuz 

1897 

Rütbe-i Saniye 

Sınıf-ı Sani 

9 Haziran 

1898 

  

Abdülvahit 

Bey 

Rütbe-i Râbi 

1892 

Rütbe-i Sâlise 

21 Kasım 1896 

Rütbe-i Saniye 

Sınıf-ı Sani 

16 Kasım 

1899‟da 
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Emrullah 

Vamık Bey 

Rütbe-i Râbi 

30 Temmuz 

1894 

    

Hamdi Efendi Rütbe-i Râbi 

4 Ocak 1895 

Rütbe-i Sâlise 

18 Ekim 1896 

   

Hamit Hilmi 

Efendi 

 Rütbe-i Sâlise 

2 ġubat 1891 

   

HaĢim Bey  Rütbe-i Sâlise 

1873 

   

Hüseyin Bey Dergâh-ı Âli 

KapıcıbaĢılık 

6 Mayıs 1885 

Istabl-ı  Âmire 

Payesine 

Aralık 1889 

   

Ġsmail Hakkı 

PaĢa 

    Samiye 

MüĢiri 

2 Mayıs 

1868 

Mahmut 

Nazmi Efendi 

 Rütbe-i Sâlise 

23 Aralık 1889 

Rütbe-i Saniye 

Sınıf-ı Sani 

10 Aralık 

1897 

Rütbe-i 

Saniye 

Sınıf-ı 

Mütemayiz 

22 Haziran 

1903 

 

Mehmet Halit 

Efendi 

 13 Kasım 1899    

Mehmet Rıfat 

Efendi 

 Rütbe-i Sâlise 

4 Temmuz 

1899‟da 

   

Mehmet ġerif 

Bey 

 Istabl-ı Âmire 

Payesi 

1 Aralık 1877 

   

Mehmet ġevki 

Bey 

 Rütbe-i Sâlise 

25 Ağustos 

1892 

   

Musa Efendi  Rütbe-i Sâlise 

24 Ekim 1891 

   

Osman Nuri 

Bey 

 Rütbe-i Sâlise 

11 Nisan 1890 

 Rütbe-i 

Saniye 

Sınıf-ı 

Mütemayiz 

20 Ağustos 

1898 

 

Tahir Avni 

Bey 

 Rütbe-i Sâlise 

26 Aralık 1889 

   

Yusuf Ziya 

PaĢa 

KolcubaĢılık 

1864 

Mirül Amirallik 

1887 

Mirmiran 

1887 

Suvari 

Ferikliği 

15 Temmuz 

1901 

Rumeli 

Beylerbe

yi Payesi 

4 Mart 

1886 
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Tablo-6: Memurların Aldıkları NiĢanlar 

Memurun Adı  Rütbe-NiĢan  Tarih 

Abdülvahit Bey 4. Rütbe Osmanî NiĢânı -ı 

ZiĢanı 

28 Ekim 1877 

Ahmet Ferit PaĢa 4. Rütbe Osmanî NiĢânı 

3. Rütbe Mecidî NiĢânı 

3. Rütbe Osmanî NiĢânı  

13 Ağustos 1877 

11 Kasım 1877 

15 Ocak 1894 

Ali Kemali Efendi 3. Rütbe NiĢânı -ı Osmanî 5 Aralık 1898 

Hafız Abdullah Efendi 5. Rütbe Mecidi NiĢânı -ı ZiĢanı 3 Kasım 1892 

Hamit Hilmi Efendi Muhasara ve Ġftihar NiĢanı 1877-78 

Ġsmail Hakkı PaĢa 4. Rütbe Mecidi NiĢanı 

3. Rütbe Mecidi NiĢanı 

3. Osmanî NiĢânı 

1. Mecidi NiĢanı 

1. Osmani NiĢanı 

Murassa-i Mecidi NiĢanı 

Murassa-i Ġmtiyaz NiĢan Fürğ-ı 

EfĢanına 

Murassa-i Osmani NiĢan-ı 

Aliyyesi 

 

4/13 Temmuz 1856 

9/17 Aralık 1857 

13/21 Eylül1865 

2 ġubat 1870 

7 Mayıs 1877 

24 Haziran 1879 

12 Ekim 1883 

 

17 Ağustos 1880 

Mahmut Nazmi  Efendi 3. Rütbe NiĢânı -ı Âli ZiĢânı 18 Haziran 1900 

Mehmet ġerif Bey 4. Rütbe Mecidi NiĢânı 

3. Rütbe Mecidi NiĢânı 

17 Ekim 1901 

20 Eylül 1904 

Osman Nuri Efendi 4. Rütbe Mecidî 

3. Rütbe Osmanî ZiĢan NiĢânı 

1877-78 

1877-78 

ġerif Bey 4. Rütbe Mecidi NiĢânı 

4. Rütbe Osmanî NiĢânı 

6 Aralık 1901 

23 Eylül 1906 

Tahir Avni Bey 4. Rütbe Mecidî NiĢânı -ı ZiĢanı 15 Eylül 1877 

Yusuf Ziya PaĢa  Mecidi NiĢânı 

3. Rütbe Osmani NiĢânı 

1877 

1878 

 

Ek-7; Tablo 1.7: Memurların Aldıkları Madalyalar 
Memurun Adı Aldığı Madalya Tarih 

Ahmet Abdüssamet Efendi Kars Madalyası 1877-78 

Hafız Abdullah Zühtü Efendi Tahlisiye Madalyası  

Yunan Muharebe Madalyası 

25 Aralık 1882 

1 Ağustos 1898 

Ġsmail Hakkı PaĢa Ġmtiyaz MAdalyası 12 Ekim 1883 

Mehmet Halit Efendi Hamidiye Hicaz Demir Yolu 

Madalyası  

17 Temmuz 1902 

Mehmet Halit Efendi Kars Madalyası 1877 

ġerif Bey ġir-ü HurĢit Madalyası 

GümüĢ Liyakat Madalyası  

6 Haziran 1904 

19 Eylül 1905 

Tahir Avni Bey  Harp Muharebe Madalyası  28 Eylül 1877 

Yusuf Ziya PaĢa GümüĢ ve Altın Ġmtiyaz 

Madalyası 

8 Eylül 1894 
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EK-2 VESĠKALAR 

 

Vesika-1:Sicill-i Ahvâl Varaka Soruları (MġH. SAĠD. No: 8/16/1) 
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Vesika-2: Mehmet Vamık Efendi (BOA. DH. d. SAĠD. No: 29/16) 
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